



Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina

Edição N° 629

Segunda-feira - 06 de Dezembro de 2010

Florianópolis/SC

Sumário

Municípios

Antônio Carlos	1
Arroio Trinta.....	3
Biguaçu	3
Braço do Trombudo	4
Caçador.....	5
Campo Alegre	33
Campos Novos.....	40
Canoinhas.....	41
Capinzal	53
Catanduvas.....	53
Chapadão do Lageado	67
Concórdia	68
Cordilheira Alta	71
Coronel Martins.....	84
Ermo	84
Eral Velho	85
Fraiburgo.....	91
Garopaba.....	110
Gaspar	113
Governador Celso Ramos	115
Herval do Oeste	115
Imbituba	116
Irineópolis	121
Joaçaba.....	131
José Boiteux	135
Lauro Muller	136
Luzerna	137
Massaranduba.....	139
Monte Carlo	139
Morro da Fumaça	139
Nova Trento	140
Paulo Lopes	141
Porto União.....	141
Rio do Sul.....	149
Salto Veloso	149
São Lourenço do Oeste.....	150
Schroeder	150
Timbó	181
Videira.....	190

Consórcios Públicos

CIS/AMARP	192
-----------------	-----

Antônio Carlos

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto Nº. 158/2010

DECRETO Nº. 158/2010 de 02 de Dezembro de 2010
Auxílios e convênios no Orçamento programa de 2010.

GERALDO PAULI, Prefeito Municipal de Antônio Carlos, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei nº. 1.280 de 21 de Setembro de 2010.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 196.633,80 para as seguintes dotações orçamentárias:

06 - SECRETARIA TRANSP, OBRAS E SERV. PUBLICOS
06.01 - SECRETARIA TRANSP, OBRAS E SERV. PUBLICOS
06.01.15.452.0007.1.035-4.4.90.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R\$ 196.633,80

Artigo 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial e/ou total das seguintes dotações orçamentárias:

Subtrair convênio R\$ 196.633,80

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Antônio Carlos, em 02 de Dezembro de 2010.
GERALDO PAULI
Prefeito Municipal

Publicado o presente Decreto na Secretaria da Prefeitura Municipal de Antônio Carlos, em 02 de Dezembro de 2010.

MAURO CEZAR DA SILVEIRA
Secretário de Administração e Finanças

Decreto Nº. 159/2010

DECRETO Nº. 159/2010 de 03 de Dezembro de 2010
Abre Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação no Orçamento Programa de 2010.

GERALDO PAULI, Prefeito Municipal de Antônio Carlos, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei nº. 1.246 de 08 de Dezembro de 2009.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$

CIGA - Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal

Antoninho Tiburcio Gonçalves - Presidente • Edinando Brustolin - Diretor Executivo
Emerson Souto - Gerente de Tecnologias da Informação • Dantes Guilherme - Diagramador • Tales Tombini - Diagramador
Praça XV de novembro, 270 - Centro - 88010-400 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 3221 8800
diagramador@diariomunicipal.sc.gov.br www.diariomunicipal.sc.gov.br

45.000,00 para as seguintes dotações orçamentárias:

11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

11.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

11.01.10.301.0005.2.022-3.1.90.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R\$ 28.000,00

11.01.10.301.0005.2.020-3.1.91.00.00.00.00 - Despesa Intra-Orçamentária R\$ 16.000,00

11.01.10.301.0005.2.020-3.3.20.00.00.00.00 - Transferências a União R\$ 1.000,00

Artigo 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial e/ou total das seguintes dotações orçamentárias:

Subtrair excesso de arrecadação R\$ 45.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Antônio Carlos, em 03 de Dezembro de 2010.

GERALDO PAULI

Prefeito Municipal

Publicado o presente Decreto na Secretaria da Prefeitura Municipal de Antônio Carlos, em 03 de Dezembro de 2010.

MAURO CEZAR DA SILVEIRA

Secretário de Administração e Finanças

Decreto Nº. 160/2010

DECRETO Nº. 160/2010 de 03 de Dezembro de 2010

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento Programa de 2010.

GERALDO PAULI, Prefeito Municipal de Antônio Carlos, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei nº. 1.246 de 08 de Dezembro de 2009.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 35.365,00 para as seguintes dotações orçamentárias:

04 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

04.01 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

04.01.12.361.0002.2.010-4.4.90.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R\$ 21.900,00

04.01.12.361.0002.2.008-4.4.90.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R\$ 13.465,00

Artigo 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial e/ou total das seguintes dotações orçamentárias:

04 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

04.01 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

04.01.12.361.0002.2.008-3.1.91.00.00.00.00 - Despesa Intra-Orçamentária R\$ 13.465,00

04.01.12.361.0002.2.010-3.3.90.00.00.00.00 - Aplicações Diretas R\$ 21.900,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Antônio Carlos, em 03 de Dezembro de 2010.

GERALDO PAULI

Prefeito Municipal

Publicado o presente Decreto na Secretaria da Prefeitura Municipal de Antônio Carlos, em 03 de Dezembro de 2010.

MAURO CEZAR DA SILVEIRA

Secretário de Administração e Finanças

Aviso de Licitação - PL Nº 148/2010

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório: nº 148/2010; Modalidade: Pregão Presencial; Tipo: Registro de Preços - Menor Preço Por Item; Objeto: A presente Licitação tem por objeto a aquisição parcelada de material odontológico para consultório odontológico do Posto de Saúde e odontomóvel desta municipalidade, de acordo com os quantitativos e especificações constantes no edital e seus anexos; Entrega dos envelopes e abertura: dia 17/12/2010 às 08:00 (oito) horas. Obtenção dos Editais e informações, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Antônio Carlos, Praça Anchieta nº 10, Centro, Antônio Carlos, SC, das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, fone (48)3272-1123. Ou no site www.antoniocarlos.sc.gov.br

Antônio Carlos, 03 de dezembro de 2010.

GERALDO PAULI

Prefeito Municipal

Extrato de Contrato Nº 190/2010

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 190/2010; Origem: Licitação nº. 131/2010 - Pregão Presencial; Contratante: Prefeitura Municipal de Antônio Carlos; Contratada: Bob Máquinas Hidromecânica Garcia Ltda ME; Objeto: aquisição de 01 (uma) Carregadeira Compacta, nova, 0km (zero quilômetro), equipada com Capinadeira Mecânica e Vassoura Mecânica Rotativa, para a Secretaria Obras e Serviços Públicos do Município de Antônio Carlos - SC; Valor: R\$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).

Antônio Carlos, 26 de Novembro de 2010.

GERALDO PAULI

Prefeito Municipal

Extrato de Contrato Nº 191/2010

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 191/2010; Origem: Licitação nº. 142/2010 - Dispensa de Licitação; Contratante: Prefeitura Municipal de Antônio Carlos; Contratada: João Graciliano da Silveira; Objeto: locação de 2 (duas) salas comerciais situado na Rua 06 de novembro, Centro, Antônio Carlos - SC; Valor: R\$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).

Antônio Carlos, 26 de Novembro de 2010.

GERALDO PAULI

Prefeito Municipal

Extrato de Contrato Nº 192/2010

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 192/2010; Origem: Licitação nº. 132/2010 - Pregão Presencial; Contratante: Prefeitura Municipal de Antônio Carlos; Contratada: Peças Comercio de Peças para Trator Ltda; Objeto: aquisição de Peças para recuperar partes danificadas do Trator Fiat FD-9, da frota de veículos e máquinas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, da Prefeitura Municipal de Antônio Carlos - SC;

Valor: R\$ 1.819,00 (um mil oitocentos e dezenove reais)..

Antônio Carlos, 26 de Novembro de 2010.
GERALDO PAULI
Prefeito Municipal

Extrato de Contrato Nº 193/2010 EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 193/2010; Origem: Licitação nº. 134/2010 - Carta Convite; Contratante: Prefeitura Municipal de Antônio Carlos; Contratada: Kobramax Construções Ltda; Objeto Contratação de Empresa especializada para a execução de serviços de construção de uma ponte em concreto armado (3,75 x 10,00 m), com fornecimento de materiais e mão de obra, sobre o Rio Rachadel, na localidade Vila Doze, no Município de Antonio Carlos-SC; Valor: R\$ 90.156,10 (noventa mil cento e cinquenta e seis reais).

Antônio Carlos, 30 de Novembro de 2010.
GERALDO PAULI
Prefeito Municipal

Extrato de Contrato Nº 194/2010 EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 194/2010; Origem: Licitação nº. 133/2010 - Pregão Presencial; Contratante: Prefeitura Municipal de Antônio Carlos; Contratada: HP & E. Materiais de Escritório Ltda - ME; Objeto Aquisição de material permanente e expediente para Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Antônio Carlos-SC; Valor: R\$ 933,00(novecentos e trinta e três reais).

Antônio Carlos, 30 de Novembro de 2010.
GERALDO PAULI
Prefeito Municipal

Extrato de Contrato Nº 195/2010 EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 195/2010; Origem: Licitação nº. 133/2010 - Pregão Presencial; Contratante: Prefeitura Municipal de Antônio Carlos; Contratada: HP & E. Materiais de Escritório Ltda - ME; Objeto Aquisição de material permanente e expediente para Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Antônio Carlos-SC; Valor: R\$ 1.685,00,00 (um mil seiscentos e oitenta e cinco reais).

Antônio Carlos, 30 de Novembro de 2010.
GERALDO PAULI
Prefeito Municipal

Extrato de Contrato Nº 196/2010 EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 196/2010; Origem: Licitação nº. 129/2010 - Carta Convite; Contratante: Prefeitura Municipal de Antônio Carlos; Contratada: Curvão Confecção de Roupas e Serigrafia Ltda; Objeto aquisição de materiais de comunicação visual, identificação e sinalização para os setores da secretaria de educação e cultura, das escolas e dos veículos de transporte escolar do Município de Antonio Carlos-SC; Valor: R\$ 5.931,88 (cinco mil novecentos e trinta e um real e oitenta e oito centavos).

Antônio Carlos, 01 de Dezembro de 2010.
GERALDO PAULI
Prefeito Municipal

Arroio Trinta

PREFEITURA MUNICIPAL

Lei Nº 1512, de 03/12/2010.

LEI Nº 1512, DE 03/12/2010.

Altera a redação do §8º do art. 68 da Lei nº 793/99, e dá outras providências.

CLAUDIO SPRICIGO, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, faz saber a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O §8º do art. 68 da Lei nº 793/99 passa a vigorar com a seguinte redação:

“§8º A contribuição previdenciária sobre a remuneração correspondente às férias ocorrerá no mês em que elas se referirem, mesmo quando pagas antecipadamente, excluída da base de cálculo de incidência a parcela referente ao 1/3 constitucional.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor no ato de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Arroio Trinta - SC, 03 de dezembro de 2010.

CLAUDIO SPRICIGO

Prefeito Municipal

Esta lei foi publicada nesta Secretaria de Administração em 03 de dezembro de 2010.

NELSON CAMPAGNIN

Secretário Municipal de Administração

Biguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

Resolução CMAS 003/2010

RESOLUÇÃO 003/2010

Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Assistência Social, do Plano de Ação 2010 e do Demonstrativo Físico Financeiro 2009.

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Biguaçu/SC no uso das atribuições, conferidas pela Lei Federal nº. 8.742, de 07 de dezembro de 1993 e pela Lei Complementar Municipal n. 2673 de 23 de outubro de 2008:

CONSIDERANDO a deliberação da Assembléia Ordinária realizada no dia 09 de junho de 2010;

Resolve:

Art.1 - Registrar a aprovação do Plano Municipal de Assistência Social 2010-2013, do Plano de Ação 2010 e do Demonstrativo Físico Financeiro - 2009 em Ata n.105 da Reunião Ordinária do dia 09 de junho de 2010.

Art.2 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MEDEIROS E SILVA VICENTE

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Resolução CMAS 004/2010

RESOLUÇÃO 004/2010

Dispõe sobre a aprovação do Termo de Aceite para Expansão dos Serviços Socioassistenciais 2010 CREAS/MSE

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Biguaçu/SC no uso das atribuições, conferidas pela Lei Federal nº. 8.742, de 07 de dezembro de 1993 e pela Lei Complementar Municipal n. 2673 de 23 de outubro de 2008:

CONSIDERANDO a deliberação da Reunião Ordinária realizada no dia 18 de novembro de 2010, Ata n.109;

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 da Resolução da CIT nº7 de 7 de junho de 2010, que trata da Expansão dos Serviços Socioassistenciais 2010;

Resolve:

Art.1 -Aprovar a Expansão dos Serviços Socioassistenciais 2010 do Centro de Referência Especializada de Assistência Social - CREAS para Medida Sócio Educativa - MSE para 01 grupo, oferta de co-financiamento do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome com o valor mensal de R\$2.200,00 (dois mil e duzentos reais) que serão repassados ao município pelo Fundo Nacional de Assistência Social.

Art.2 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MEDEIROS E SILVA VICENTE

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Publicação de Licitação PP 55 FMS

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BIGUAÇU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 055/2010-FMS

OBJETO: Aquisição de materiais de enfermagem e medicamentos para as Unidades de Saúde de Biguaçu. Data da abertura da documentação e proposta de preços: 17/12/2010 às 14:00 hrs. Local para obtenção do edital: Setor de Licitação da PMB, mediante a apresentação de um disquete ou pen-drive
Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone: 48- 3279-8010, 8020 e 8048.

Biguaçu, 02 de Dezembro de 2010.

JOSÉ CASTELO DESCHAMPS

Prefeito Municipal

Braço do Trombudo

PREFEITURA MUNICIPAL

Lei 0665/2010

LEI 0665/2010

Declara de Utilidade Pública e de Interesse Social a Construção de uma Galeria sobre o Ribeirão Tamandaré, e dá outras providências.

Vilberto Muller Schovinder, Prefeito do Município de Braço do Trombudo, no uso de suas atribuições legais, etc..

Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública e de interesse social, a construção de uma galeria sobre o Ribeirão Tamandaré, neste

município de Braço do Trombudo, com 320 metros de extensão, 2,20 metros de largura e 1,50 metros de altura, tendo início no lado esquerdo da Rua Leopoldo Joenck, fundos da propriedade do Sr. Roland Voigt, e término na Rua Dom Pedro I (SC 426), em uma galeria já existente.

Parágrafo Único: A construção da referida galeria se faz necessária, devido as constantes reclamações de mau cheiro, pelo acúmulo de lixo nas encostas. O mesmo é chamado de Ribeirão, porém, trata-se apenas de um pequeno córrego. O aparecimento de ratos e insetos nocivos, também são agravos para a saúde pública, colocando em risco os moradores do local.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão à conta do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 3º da Lei 0597/2008 de 09.07.2008.

Braço do Trombudo, em 01 de dezembro de 2010.

VILBERTO MÜLLER SCHOVINDER

Prefeito Municipal

Decreto 055/2010

DECRETO 055/2010 30.11.2010

SUPLEMENTA DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO VIGENTE.

Vilberto Muller Schovinder, Prefeito Municipal de Braço do Trombudo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, baseado na Lei 0637/2009 de 14.12.2009, etc..

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional, suplementar no valor de R\$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais), destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

06.01 - Secret. Obras/Estr./Serv. Urb. Agropecuários
20.606.0200.2.047 - Reequipamento e Manutenção de Atividades da Agricultura
3390.00.00.00.00.00.0000 - Aplicações Diretas R\$ 10.000,00
26.782.0260.2.048 - Abertura e Manutenção de Estradas Vicinais
3390.00.00.00.00.00.0000 - Aplicações Diretas R\$ 20.000,00
10.01 - Secretaria da Educação
12.365.0120.2.032 - Manutenção de Merenda Escolar - Creche
3390.00.00.00.00.00.0000 - Aplicações Diretas R\$ 8.000,00
11.01 - Secretaria da Cultura do Turismo e Lazer
13.392.0130.2.039 - Manutenção Fundo Munic. Cultura/ Turismo/ Lazer
3390.00.00.00.00.00.0000 - Aplicações Diretas R\$ 20.000,00
- Total R\$ 58.000,00

Art. 2º. Utilizar-se-á como fonte de recursos, o superávit financeiro do exercício de 2009.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 3º da Lei 0597/2008 de 09.07.2008.

Braço do Trombudo, em 30 de novembro de 2010.

VILBERTO MULLER SCHOVINDER

Prefeito Municipal

Resultado Processo Seletivo 3/2010

RESULTADO PROCESSO SELETIVO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 003/2010

Professor em Caráter Temporário

N. de Inscrição	Nome	Pontuação	Classificação
003	Neuza Aparecida Branco Meurer	305.0	1º
001	Maria Angélica do Nascimento	297.5	2º
008	Juliana Kurtz	269.5	3º
010	Deiziane de Souza Probst	263	4º
004	Simoni Schaeffer	234.45	5º
011	Joice Muniz da Costa Marangoni	225.20	6º
005	Carmelita de Souza	201.9	7º
012	Árcia de Oliveira	189.5	8º
007	Elza Nichelatti	167.20	9º
002	Vanessa Camprenger	NC	NC
006	Cíntia Coelho	NC	NC
009	Tânia Regina Larsen Vicente	NC	NC

Braço do Trombudo, 03 de dezembro de 2010.

VILBERTO MULLER SCHOVINDER

Prefeito Municipal

Caçador**PREFEITURA MUNICIPAL****Decreto Nº 4.691**

DECRETO nº 4.691, de 29 de novembro de 2010.

Nomeia o Conselho de Controle Social do Programa "Bolsa Família".

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos do art. 79, inciso VIII, da lei Orgânica do Município de Caçador e mais o previsto na Lei Municipal nº 2.221, de 14/09/2005,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os cidadãos abaixo relacionados, para comporem o Conselho de Controle Social do Programa "Bolsa Família", de acordo com a Lei Municipal nº 2.221, de 14/09/2005, na forma que segue:

I - um representante da Secretaria de Bem Estar Social

Titular: EUNICE LINHARES FLECK

Suplente: IVONE BALENA

II - um representante da Secretaria de Saúde

Titular: ANA CRISTINA HAGEMANN

Suplente: ROSANGELA CRISTINA MALAT

III - um representante da Secretaria de Educação

Titular: VIVIAN DE LEMOS ESTROWISKI

Suplente: ELIANE BORTOLINI

IV - um representante da Secretaria da Administração e Fazenda

Titular: CECÍLIA MARIA STEFANES BENETTI

Suplente: REGINA MARGARETH OLIENIK

V - um representantes da Secretaria da Agricultura, da Pecuária e do Interior:

Titular: LUIZ RONALDO TORTATTO

Suplente: ZENILDA APARECIDA RODRIGUES

VI - um representante do Conselho Municipal de Assistência Social

Titular: MARCELO MARQUES

Suplente: DIRCELA LUCIA FRANZ

VII - um representante do Conselho Municipal de Segurança Alimentar

Titular: ANY DANIELLE WOLF

Suplente: CRISTIANE ALINE DE SANTI

VIII - um representante do Conselho Municipal de Educação

Titular: RITA BEATRIZ FAVERO

Suplente: MARIA INEZ GONÇAÇLVES RUPPEL MELLO

IX - um representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Titular: MARIA DE LURDES CERATTI

Suplente: JANETE RODRIGUES

X - um representante do Conselho Municipal de Saúde

Titular: HILLEVI MARIBEL HAYMUSSI

Suplente: KELLIN SANTOS

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 3.320, de 19 de setembro de 2005.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 29 de novembro de 2010.

LUCIR TELMO CHRIST

Prefeito Municipal, em exercício.

GILBERTO NICOLAO HAUDSCH

Secretário da Administração e Fazenda.

Decreto Nº 4.692

DECRETO nº 4.692, de 29 de novembro de 2010.

Designa Comissão Especial de Avaliação.

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos do art. 79, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Caçador, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666, de 21/6/93,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os cidadãos EMERSON SCHMIDT, DONIZETE ALVES DOS SANTOS e THAELYS VARASCHIN OLSEN, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação, que analisará e julgará as propostas dos interessados, de acordo com as exigências do Edital - Tomada de Preços nº 13/2010, para contratação de empresa habilitada para construção de coberturas das quadras esportivas das escolas da Rede Municipal de Ensino Alto Bonito.

Art. 2º A Comissão reunir-se-á na Sala de Licitações, às 14h00 do dia 17 de dezembro de 2010, para análise e julgamento das propostas do Edital - Tomada de Preços nº 13/2010.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 29 de novembro de 2010.

LUCIR TELMO CHRIST

Prefeito Municipal, em exercício.

**DOM/SC**

ASSINADO DIGITALMENTE

www.diariomunicipal.sc.gov.br

GILBERTO NICOLAO HAUDSCH
Secretário da Administração e Fazenda.

Decreto Nº 4.693

DECRETO nº 4.693, de 29 de novembro de 2010.
Designa Comissão Especial de Avaliação.

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos do art. 79, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Caçador, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666, de 21/6/93,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os cidadãos PEDRO ANTÔNIO MASIERO, EDSON POHLENZ e EVANDRO JOSÉ MARTINS, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação, que analisará e julgará as propostas dos interessados, de acordo com as exigências do Edital - Carta Convite nº 05/2010, para contratação de empresa especializada para prestação de serviços clínicos veterinários, para atender animais vítimas de atropelamento e maus tratos.

Art. 2º A Comissão reunir-se-á na Sala de Licitações, às 14h00 do dia 30 de novembro de 2010, para análise e julgamento das propostas do Edital - Carta Convite nº 05/2010.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 29 de novembro de 2010.

LUCIR TELMO CHRIST
Prefeito Municipal, em exercício.

GILBERTO NICOLAO HAUDSCH
Secretário da Administração e Fazenda.

Decreto Nº 4.694

DECRETO nº 4.694, de 29 de novembro de 2010.
Designa Comissão Especial de Avaliação.

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos do art. 79, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Caçador, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666, de 21/6/93,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os cidadãos PEDRO ANTÔNIO MASIERO, EDSON POHLENZ e EVANDRO JOSÉ MARTINS, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação, que analisará e julgará as propostas dos interessados, de acordo com as exigências do Edital - Carta Convite nº 06/2010, para aquisição de 2 (dois) conjuntos de moto bombas, destinadas ao sistema de abastecimento de águas de Caçador.

Art. 2º A Comissão reunir-se-á na Sala de Licitações, às 18h00 do dia 02 de dezembro de 2010, para análise e julgamento das propostas do Edital - Carta Convite nº 06/2010.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 29 de novembro de 2010.

LUCIR TELMO CHRIST

Prefeito Municipal, em exercício.

GILBERTO NICOLAO HAUDSCH
Secretário da Administração e Fazenda.

Decreto Nº 4.695

DECRETO nº 4.695, de 29 de novembro de 2010.
Designa Comissão Especial de Avaliação.

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos do art. 79, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Caçador, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666, de 21/6/93,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os cidadãos PEDRO ANTÔNIO MASIERO, EDSON POHLENZ e EVANDRO JOSÉ MARTINS, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação, que analisará e julgará as propostas dos interessados, de acordo com as exigências do Edital - Carta Convite nº 07/2010, para aquisição de mudas, destinadas a recuperação das margens do Rio do Peixe.

Art. 2º A Comissão reunir-se-á na Sala de Licitações, às 15h00 do dia 03 de dezembro de 2010, para análise e julgamento das propostas do Edital - Carta Convite nº 07/2010.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 29 de novembro de 2010.

LUCIR TELMO CHRIST
Prefeito Municipal, em exercício.

GILBERTO NICOLAO HAUDSCH
Secretário da Administração e Fazenda.

Decreto Nº 4.696

DECRETO nº 4.696, de 29 de novembro de 2010.
Designa Comissão Especial de Avaliação.

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos do art. 79, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Caçador, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666, de 21/6/93,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os cidadãos PEDRO ANTÔNIO MASIERO, EDSON POHLENZ e EVANDRO JOSÉ MARTINS, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação, que analisará e julgará as propostas dos interessados, de acordo com as exigências do Edital - Carta Convite nº 08/2010, para contratação de empresa habilitada para execução de instalações de sistemas individuais de tratamento de esgotos, tipo tanque séptico e filtro anaeróbico do programa S.O.S. nascente.

Art. 2º A Comissão reunir-se-á na Sala de Licitações, às 14h00 do dia 02 de dezembro de 2010, para análise e julgamento das propostas do Edital - Carta Convite nº 08/2010.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 29 de novembro

de 2010.
LUCIR TELMO CHRIST
Prefeito Municipal, em exercício.

GILBERTO NICOLAO HAUDSCH
Secretário da Administração e Fazenda.

Decreto Nº 4.697

DECRETO nº 4.697, de 29 de novembro de 2010.
Designa Comissão Especial de Avaliação.

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos do art. 79, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Caçador, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666, de 21/6/93,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os cidadãos PEDRO ANTÔNIO MASIERO, EDSON POHLENZ e EVANDRO JOSÉ MARTINS, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação, que analisará e julgará as propostas dos interessados, de acordo com as exigências do Edital - Carta Convite nº 09/2010, para contratação de empresa habilitada para elaboração do projeto da estação de tratamento de efluentes na estação de tratamento de água do Município de Caçador.

Art. 2º A Comissão reunir-se-á na Sala de Licitações, às 16h00 do dia 02 de dezembro de 2010, para análise e julgamento das propostas do Edital - Carta Convite nº 09/2010.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 29 de novembro de 2010.

LUCIR TELMO CHRIST
Prefeito Municipal, em exercício.

GILBERTO NICOLAO HAUDSCH
Secretário da Administração e Fazenda.

Decreto Nº 4.698

DECRETO nº 4.698, de 29 de novembro de 2010.
Autoriza o Município a firmar termo de Permissão de Uso de Área Pública, a título gratuito, com Reunidas S/A Indústria e Comércio, de conformidade com o que estabelece o artigo 118, II, §2º e §3º da Lei Orgânica do Município.

O Prefeito Municipal de Caçador, no de suas atribuições legais, nos termos do art. 79, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Prefeito Municipal autorizado a firmar Termo de Permissão de Uso, a título gratuito, de área aeroportuária, com Reunidas S/A Indústria e Comércio, conforme mapa da área, em anexo.

Parágrafo único. Ficam fazendo parte integrante do presente Decreto, para todos os fins e efeitos, a minuta do Termo de Permissão de Uso e mapa da área objeto da autorização.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 29 de novembro de 2010.

LUCIR TELMO CHRIST
Prefeito Municipal, em exercício.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO A TÍTULO GRATUITO, DE ÁREA AEROPORTUÁRIA.

Cláusula Primeira - DAS PARTES

O MUNICIPIO DE CAÇADOR, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa na Av. Santa Catarina, 195, em Caçador, SC, CNPJ sob o nº 83.074.302/0001-31, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. Saulo Sperotto, residente e domiciliado em Caçador-SC, e, de outro lado Reunidas S/A Indústria e Comércio, pessoa jurídica de Direito Privado, com sede na Rua Dr. Herculano Coelho de Souza, 555, bairro Reunidas, CNPJ sob o nº 83.702.142/0001-28, neste ato representado pelo seu Diretor Vice-Presidente, Selvino Caramori Filho, residente e domiciliado em Caçador-SC, doravante denominada PERMISSIONÁRIA, têm justo e acertado mediante as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Segunda - DO PROCEDIMENTO

A presente permissão obedece aos termos do art. 118, II, §2º e §3º da Lei Orgânica do Município, conforme processo administrativo nº 7.312/2010.

Cláusula Terceira - DO OBJETO

O Termo tem por objeto a permissão de uso da área pública situada no Aeródromo de Caçador, definida no mapa anexo e que passa a fazer parte integrante do presente termo.

Cláusula Quarta - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA PERMISSIONÁRIA

A Permissionária se obriga:

I - utilizar a área única e exclusivamente para as suas atividades específicas e as que forem especialmente autorizadas pela ANAC - Agência Nacional de Aviação Civil;

II - a fazer seguro contra incêndio e responsabilidade civil na área autorizada para utilização.

III - a cobrir toda e qualquer despesa relativa à manutenção e à conservação do objeto desta Autorização, bem como os danos porventura causados por seus agentes;

IV - cumprir as normas de posturas, saúde, segurança pública, trânsito, metrologia, edificações, meio ambiente e todas aquelas inerentes à atividade que será desenvolvida;

V - não permitir, qualquer que seja a forma, que terceiros instalem ou explorem qualquer serviço ou comércio na área objeto deste contrato.

VI - Conservar e manter a limpeza da área autorizada para uso, bem como das instalações e edificações

VII - a guarda e segurança da área cedida e das instalações, ficarão sob sua exclusiva responsabilidade.

VIII - Responder por quaisquer danos ou prejuízos que, direta ou indiretamente, forem causados a terceiros, inclusive os decorrentes de ação ou omissão de seus permissionários, empregados, prepostos ou contratados, na área sob sua administração, providenciando, de imediato, a reparação material exigida.

XI - a cumprir e fazer cumprir fielmente por si, seus dirigentes, associados, empregados, prepostos ou contratados, o termos da presente PERMISSÃO DE USO, bem como as instruções complementares que venham a ser baixadas pelo Comando da Aeronáutica e/ou seus órgãos competentes.

X - consultar a Administração Municipal antes de proceder a qualquer alteração da área objeto da Permissão;

XI - entregar ao Município de Caçador o objeto da Permissão imediatamente após o final de sua vigência.

Parágrafo único. A Permissionária, dentro da área autorizada para uso, terá autoridade de administração e poderá utilizar a área para guarda, hangaragem e manutenção de aeronaves.

Cláusula Quinta - DA CONSTRUÇÃO

A construção ou montagem de edificação, instalação fixa ou qualquer modificação, reforma, alteração ou ampliação dentro da área permitida para seu uso, deverá obedecer às normas em vigor e ter aprovação prévia pelos órgãos competentes e pela ANAC.

Parágrafo Único - Ocorrendo qualquer das condições de caducidade do presente termo de permissão de uso, as construções executadas pela PERMISSIONÁRIA serão incorporadas automaticamente ao patrimônio do Aeródromo, independente de qualquer indenização.

Cláusula Sexta - DOS PREÇOS ESPECÍFICOS

A PERMISSIONÁRIA está isenta do pagamento de Preços Específicos pela utilização da área objeto deste Convênio.

Cláusula Sétima - DAS TARIFAS AEROPORTUÁRIAS

Ressalvados os casos de isenção, previstos na legislação vigente, a PERMISSIONÁRIA, proprietária de aeronave, estará sujeita ao pagamento das tarifas aeroportuárias devidas em decorrência da efetiva utilização de áreas, facilidades, edifícios, equipamentos, serviços e instalações do aeroporto, não incluídos na área permitida para uso da PERMISSIONÁRIA.

Cláusula Oitava - DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização será exercida pelos órgãos competentes do Comando da Aeronáutica, de acordo com a legislação vigente, incluída a área objeto desta Permissão e sua utilização.

Cláusula Nona - DA OCUPAÇÃO TEMPORÁRIA

A qualquer tempo, por motivo de guerra, segurança nacional, comoção interna, estado de sítio ou de emergência, ou medidas de emergência que, a juízo do Ministério da Segurança Nacional, exijam o controle direto da área, das edificações ou instalações, poderá ser determinada a ocupação temporária da área, o que não ensejará qualquer tipo de indenização decorrente.

Cláusula Décima - DA CADUCIDADE

Darão causa à caducidade do presente termo de permissão de uso:

- a) o término do prazo;
- b) o descumprimento de quaisquer das obrigações assumidas pela PERMISSIONÁRIA;
- c) a superveniência de legislação que torne o presente termo material ou formalmente inexecutável;
- d) o cancelamento da homologação do Aeródromo;
- e) o caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado.

Cláusula Décima Primeira - DA SUBSTITUIÇÃO DE ÁREA

Em benefício das operações do Aeródromo, ou no interesse do Comando da Aeronáutica, independente de justificação, este poderá indicar outra área em substituição à mencionada na cláusula primeira.

Cláusula Décima Segunda - DA ALTERAÇÃO

Toda e qualquer alteração deverá ser processada mediante a celebração de Termo Aditivo, vedada a alteração do objeto.

Cláusula Décima Terceira - DA DISSOLUÇÃO

A Permissão poderá ser dissolvida de comum acordo, bastando, para tanto, manifestação escrita de uma das partes, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, observadas as disposições deste Termo.

Cláusula Décima Quarta - DA RESCISÃO UNILATERAL

O Município de Caçador poderá rescindir, unilateralmente, a Permissão de Uso, verificado o descumprimento de quaisquer das cláusulas constantes deste Termo, sem prejuízo das penalidades previstas na Lei nº 8.666/93, e nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Município de Caçador.

A rescisão unilateral poderá ocorrer a qualquer tempo, a juízo do Município de Caçador, mediante revogação deste Termo, sem que assista à Permissionária o direito à indenização de qualquer espécie, inclusive por benfeitorias ou acessões.

Cláusula Décima Quinta - DA PUBLICIDADE

A eficácia da Permissão fica condicionada a sua divulgação, pela Administração Municipal, por meio oficiais.

Cláusula Décima Sexta - DA VIGÊNCIA

A vigência da autorização de uso será de 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogado por igual período.

Cláusula Décima Sétima - DO FORO

Fica eleito o Foro da cidade de Caçador para solução de quaisquer dúvidas que porventura surjam na execução do presente contrato.

E, por estarem justos e acordados, foi lavrado o presente contrato em 3 (três) vias que vão assinadas pelas partes e pelas testemunhas abaixo.

MUNICIPIO DE CAÇADOR REUNIDAS S/A.
LUCIR TELMO CRHIST. SELVINO CARAMORI FILHO.
Prefeito Municipal, em exercício. Diretor Vice-Presidente.

Testemunhas:

- 1-
- 2-

Resolução Nº 67 Conselho Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE CAÇADOR
RESOLUÇÃO 67, de 10 de novembro de 2010.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde - CMS em sua ducentésima trigésima oitava reunião, em caráter ordinário, realizada no dia 10 de novembro de 2010, em conformidade com a Lei nº. 430 de 19/06/1991, com o Art. 2º. da Lei Municipal nº. 529, de 17 de junho de 1992 e Art. 1º. da Lei Municipal nº.1933, de 02 de julho de 2003, Lei Municipal nº. 1947 de 12/08/2003 e Lei nº.2.142 de 19 de novembro de 2004, que altera dispositivos da Lei anterior, com base em suas competências regimentais, nas atribuições conferidas pela Lei nº. 8.142 de 28 de dezembro de 1990, pela Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1990 no uso de suas competências regimentais e atribuições, CONSIDERANDO:

- A apresentação do Plano de Ações e Metas - PAM/2011, da Vigilância Epidemiológica por parte da Enfermeira Coordenadora Srª. Paula Brustolin Xavier;
- A importância do documento para o bom desenvolvimento nas ações de Saúde Pública;

- Apreciação em Plenário pelos Conselheiros Municipais de Saúde.

RESOLVE:

- ART. 1º - Aprovar por unanimidade o PAM - Plano de Ações e Metas 2011 da Vigilância Epidemiológica;
- ART. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JANETH ANNE DE ALMEIDA
Conselheira Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do CMS nº. 67, de 17 de novembro de 2010.

SAULO SPEROTTO
Prefeito Municipal

LOELY BELLAVER
Secretária Municipal de Saúde

Aviso Dispensa 07/2010 PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR
DIVISÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2010

O Município de Caçador-SC, torna público a DISPENSA de Licitação número 07/2010, para contratação de empresa para manutenção de motociclistas da guarda municipal e departamento de trânsito, junto a empresa Alberto Koehler e Cia Ltda, com sede neste Município de Caçador, SC, pelo valor estimado de R\$ 40.000,00, haja vista que foram realizados dois pregões presenciais que não tiveram nenhuma proposta para estes itens, nos termos do Art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93 e alterações subsequentes.

Caçador-SC, 30 de novembro de 2010.
SAULO SPEROTTO
Prefeito Municipal

Editais de Convocação Nº 002/2010

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002, de 02 de dezembro de 2010.
Convoca aprovada em Concurso Público.

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos dos arts. 37 e 41, da Constituição Federal, combinado com o art. 17, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Caçador, mais o estabelecido no art. 15, inciso I e art. 16, inciso VIII, da Lei Complementar nº 056, de 20/12/2004- Estatuto dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Caçador,

C O N V O C A:

A cidadã, a seguir relacionada, classificada em Concurso Público, conforme Edital nº 01, de 31/05/2010, para TOMAR POSSE NO SEU RESPECTIVO CARGO, de acordo com o Decreto nº 4.624, de 24/09/2010, que homologou o resultado final do Concurso, conforme sequência de classificação:

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Caroline Semke Moraes

a) A cidadã deverá se apresentar junto ao Departamento de Pessoal, na Prefeitura Municipal de Caçador, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste Edital, sob pena de não o fazendo perder o direito ao Concurso de Ingresso.

b) A posse, o exercício e o estágio probatório, dar-se-ão nas condições da legislação e regulamentos específicos.

c) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 02 de dezembro de 2010.

LUCIR TELMO CHRIST
Prefeito Municipal, em exercício.

Editais de Convocação Nº 003/2010

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003, de 03 de dezembro de 2010.
Convoca aprovadas em Concurso Público.

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos dos arts. 37 e 41, da Constituição Federal, combinado com o art. 17, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Caçador, mais o estabelecido no art. 15, inciso I e art. 16, inciso VIII, da Lei Complementar nº 056, de 20/12/2004- Estatuto dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Caçador,

C O N V O C A:

As cidadãs, a seguir relacionadas, classificadas em Concurso Público, conforme Edital nº 01, de 31/05/2010, para TOMAR POSSE NOS SEUS RESPECTIVOS CARGOS, de acordo com o Decreto nº 4.624, de 24/09/2010, que homologou o resultado final do Concurso, conforme sequência de classificação:

MERENDEIRA
EDITE DA SILVA BIGAS
MARIA CECÍLIA BEREZANSKI
AUXILIAR DE CRECHE E BERÇÁRIO
BRUNA STELLO
ADRIANA APARECIDA ZENI BOF
SILVANA DALLA VECCHIA
GRAZIELA WAGNER DA COSTA BENDER
PAULA CRISTINA SANTORE
MIRIA CAETANO
RITA TEREZINHA GALVAN MORGENSTERN
GERUSA MARIVANI DIAS DA SILVA FILIPINI
KARLA MARY BECHERT

a) As cidadãs convocadas para o cargo de Auxiliar de Creche e Berçário deverão comparecer no dia 10/12/2010, às 14:00h, na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Curitiba nº 600, munidas do Diploma original do Curso de Magistério, para efetuarem a escolha de vagas.

b) As cidadãs deverão se apresentar junto ao Departamento de Pessoal, na Prefeitura Municipal de Caçador, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste Edital, sob pena de não o fazendo perderem o direito ao Concurso de Ingresso.

c) A posse, o exercício e o estágio probatório, dar-se-ão nas condições da legislação e regulamentos específicos.

d) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 03 de dezembro de 2010.

SAULO SPEROTTO
Prefeito Municipal.

Editais de Convocação Nº 84/2010

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 84, de 03 de dezembro de 2010.
Convoca aprovada em Concurso Público.

O Prefeito Municipal DE CAÇADOR, usando das suas atribuições legais, nos termos dos arts. 37 e 41, da Constituição Federal, combinado com o art. 17, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Caçador, mais o estabelecido no art. 15, inciso I e art. 16, inciso VIII, da Lei Complementar nº 056, de 20/12/2004- Estatuto dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Caçador,

C O N V O C A:

A cidadã, a seguir relacionada, classificada em Concurso Público, conforme Edital nº 01, de 17/11/2006, para TOMAR POSSE NO SEU RESPECTIVO CARGO, de acordo com os Decretos nºs 3.699, de 01/03/2007 e 3.763, de 15/06/2007, que homologaram o resultado final do Concurso, conforme sequência de classificação:

SERVENTE

MARTA MARIA MONTEIRO

a) A cidadã deverá se apresentar junto ao Departamento de Pessoal, na Prefeitura Municipal de Caçador, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste Edital, sob pena de não o fazendo perder o direito ao Concurso de Ingresso.

b) A posse, o exercício e o estágio probatório, dar-se-ão nas condições da legislação e regulamentos específicos.

c) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

d) Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caçador, em 03 de dezembro de 2010.

SAULO SPEROTTO

Prefeito Municipal.

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACADOR

Página: 1/4

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

COMPRAS MÊS NOVEMBRO-2010 ASS. SOCIAL

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
ALBARI VARGAS RAMOS	COPO MEDIO DE AGUA MINERAL COM GAS	1158	150,000	0,3700	55,50
ALBARI VARGAS RAMOS	COPO MEDIO DE AGUA MINERAL SEM GAS	1158	150,000	0,3700	55,50
ALBARI VARGAS RAMOS	REFRIGERANTE 2 LITROS	1158	150,000	2,9700	445,50
ANTONIO CARLOS BONETTI - ME	SERVIÇO DE ENCANAMENTO PIA DE COZINHA (ENTRADA E SAIDA AGUA)	1153	1,000	250,0000	250,00
ARTHUR LUNDGREN TECIDOS S.A.	EDREDON DE CASAL	1187	10,000	39,9900	399,90
ARTHUR LUNDGREN TECIDOS S.A.	TRAVESSEIROS	1187	20,000	15,9900	319,80
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	LOCAÇÃO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE DE PESSOAS	1183	1,000	100,0000	100,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO	1131	1.620,000	2,0000	3.240,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO	1134	2.570,000	2,0000	5.140,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO	1151	500,000	2,0000	1.000,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO	1180	100,000	2,0000	200,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO	1181	200,000	2,0000	400,00
AUTO ELITE LTDA	ANEL E PRESILIAS	1178	1,000	8,0000	8,00
AUTO ELITE LTDA	FILTRO COMBUSTIVEL	1178	1,000	21,5000	21,50
AUTO ELITE LTDA	FILTRO DE ÓLEO	1178	1,000	22,5000	22,50
AUTO ELITE LTDA	TROCA DE OLEO	1178	1,000	120,0000	120,00
CENTRO INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - CIEE/SC	CONTRATAÇÃO DO CIEE	1193	15,734	715,0000	11.250,00
COLUSSI & CIA LTDA	FILTRO DE ÓLEO	1162	1,000	22,4800	22,48
COLUSSI & CIA LTDA	TROCA DE OLEO	1162	3,000	32,0000	96,00
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	BALÃO NÚMERO 5 - PACOTE COM 50 UNIDADES	1186	4,000	3,9900	15,96
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	Balas mastigáveis, pacote de 01 kg	1182	4,000	4,9900	19,96
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	CANUDOS C/ 200 UNIDADES	1167	10,000	1,5500	15,50
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	CHICLETE C/ 100 UNIDADES	1167	5,000	2,9900	14,95
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	COPO DESCARTAVEL 200 ML C/100 UNID.	1164	8,000	2,7000	21,60
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	DOCE DE CHOCOLATE C/10 UNID.	1167	25,000	1,7900	44,75
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	DOCINHO C/ 50UN	1167	5,000	9,9900	49,95
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	DOCINHO UNIDADE	1167	250,000	0,3500	87,50
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	FITILHO C/ 150 MTS	1167	2,000	2,9000	5,80
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	GARFO DESCARTÁVEL	1164	10,000	2,2000	22,00
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	GARFO DESCARTÁVEL	1167	10,000	1,6500	16,50
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	GARFO DESCARTÁVEL	1186	3,000	1,6500	4,95
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	GUARDANAPO	1167	20,000	0,9300	18,60
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	GUARDANAPO	1186	6,000	0,4300	2,58
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	OLHINHOS PEQUENOS	1186	2,000	1,9500	3,90
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	PAPEL TOALHA	1164	20,000	1,9900	39,80
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	PIPOCA DOCE 11GR FARDO COM 50 UNID.	1186	2,000	6,2500	12,50
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	PIRULITO C/50 UNID.	1186	3,000	2,1000	6,30
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	PRATO PLASTICO MEDIO DESCARTAVEL	1164	50,000	1,5500	77,50
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	PRATO PLASTICO PEQUENO DESCARTAVEL	1164	50,000	0,5200	26,00
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	PRATO PLASTICO PEQUENO DESCARTAVEL	1167	30,000	0,5200	15,60
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	PRATO PLASTICO PEQUENO DESCARTAVEL	1186	13,000	0,5200	6,76
COMERCIO DE EMBALAGENS CACADOR LTDA - EPP	SACO PP 19X32	1167	2,000	13,9500	27,90
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE ADESIVOS IMPRESSAO DIGITAL DE 80 X 50 MM	1165	1.000,000	0,4700	470,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE FOLDER A4 COM 02 DOBRAS IMPRESSAO 3X3	1165	5.000,000	0,1860	930,00

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACADOR

Página: 2/4

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
FLORICULTURA A JARDINEIRA LTDA	MUDAS DE FLORES	1148	180,000	0,5000	90,00
FLORICULTURA A JARDINEIRA LTDA	PEDRA BRANCA P/ JARDIM 40 KG	1148	10,000	17,0000	170,00
FLORICULTURA A JARDINEIRA LTDA	SEMENTE DE HORTALIÇAS	1148	100,000	1,0000	100,00
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA - FILIAL	Caixa de bombom sortidos, de excelente qualidade, contendo 4	1184	90,000	5,7900	521,10
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA - FILIAL	REFRIGERANTE 2 LITROS	1184	14,000	3,3900	47,46
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA - FILIAL	REFRIGERANTE 2 LITROS	1189	8,000	2,9300	23,44
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO COM 800 GRAMAS	1161	46,000	4,0500	186,30
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	ACUCAR REFINADO PCT. C/ 5 KG	1145	2,000	9,3500	18,70
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	ACUCAR REFINADO PCT. C/ 5 KG	1161	69,000	8,8500	610,65
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Água sanitária, embalagem com 01 litro	1145	10,000	0,8600	8,60
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	ARROZ TIPO 01 PCT C/ 5 KG	1145	3,000	7,6500	22,95
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Banana caturra - tamanho médio em processo de amadurecimento	1145	4,000	0,9800	3,92
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Batata inglesa, boa qualidade, tamanho médio, casca lisa	1145	8,000	2,6500	21,20
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Café em pó empacotado a vácuo c/ 500 gramas	1145	10,000	3,9500	39,50
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	CARNE BOVINA DE 2ª -MOÍDA NA HORA	1145	10,000	8,2400	82,40
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Carne bovina tipo filé agulha	1145	10,000	6,9000	69,00
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	CARNE DE PORCO COM OSSO - TIPO PALETA	1145	10,000	5,3900	53,90
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Cebola branca, de primeira qualidade, fresca, tamanho médio	1145	8,000	2,2700	18,16
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	CHÁ MATE TOSTADO- VÁRIOS SABORES CAIXA COM 40 G	1161	46,000	1,9400	89,24
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	COXA DE FRANGO CONGELADA	1145	10,000	3,1500	31,50
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	DESINFETANTE LIQUIDO EMBALAGEM DE 2 LITROS	1145	10,000	2,8500	28,50
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Detergente líquido com 500 ml	1145	10,000	0,7000	7,00
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	DOCE DE FRUTAS (CHIMIA/GELÉIA) COM 400 GR, VÁRIOS SABORES	1145	4,000	1,9900	7,96
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Erva mate tipo PN-1, com 70% folhas e 30% outros ramos	1145	4,000	3,9200	15,68
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Erva mate tipo PN-1, com 70% folhas e 30% outros ramos	1161	46,000	3,9200	180,32
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Esponja de lã de aço, pacote com 60 gr	1145	4,000	1,1800	4,72
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Esponja para lavar louça - dupla face medidas 110mm X 70mm	1145	6,000	0,5500	3,30
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	FARINHA DE MILHO (TIPO BIJU) COM 01 KG	1161	46,000	2,0000	92,00
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 PACOTE COM 5 KG	1161	46,000	5,1000	234,60
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	FEIJÃO PRETO TIPO 1 SAFRA 2010 PCT DE 1 KG	1161	46,000	1,9400	89,24
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO COM 250 GR.	1145	2,000	3,0000	6,00
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO COM 250 GR.	1161	46,000	2,9400	135,24
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Laranja pêra, casca de cor alaranjada, odor agradável e doce	1145	4,000	1,3500	5,40
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Leite condensado c/ 350 gramas	1161	92,000	2,2700	208,84
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	LEITE INTEGRAL UHT LONGA VIDA - CAIXA COM 12 UNIDADES	1145	8,000	21,2300	169,84
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	LUVAS DE BORRACHA PARA LIMPEZA	1145	4,000	2,0500	8,20
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Macarrão tipo talharim, com ovos	1145	10,000	2,3400	23,40
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	MARGARINA - POTE C/ 500 G.	1161	46,000	1,0100	46,46
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	OLEO DE SOJA 900 ML	1145	8,000	1,8800	15,04
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	OLEO DE SOJA 900 ML	1161	92,000	1,7900	164,68
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	OVOS DE GALINHA VERMELHOS, GRANDES	1145	8,000	2,6400	21,12
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Sabão em pó com branqueador óptico, caixa com 01 kg	1145	20,000	3,9500	79,00
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	SACO DE LIXO DE 30 LITROS- PACOTE C/ 10 UNIDADES	1145	5,000	1,5500	7,75
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	SACO DE LIXO DE 50 LITROS- PACOTE COM 10 UNIDADES	1145	3,000	1,5500	4,65

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACADOR

Página: 3/4

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Sapólio em pó, embalagem com 300 gr	1145	2,000	1,0300	2,06
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	Tomate vermelho, bem formados, lisos, livre de defeito, cor	1145	6,000	2,3000	13,80
INSTITUTO EUVALDO LODI DE SANTA CATARINA - IEL/SC	CONTRATAÇÃO DO IEL	1191	7,985	715,0000	5.709,33
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	ÁGUA MINERAL 20 LITROS	1133	27,000	7,0000	189,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	GALAO DE AGUA MINERAL 20L	1133	1,000	20,0000	20,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	GLP P-13	1133	5,000	43,0000	215,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	VÁLVULA	1133	1,000	35,0000	35,00
JACKIW & JACKW LTDA EPP	Banana caturra - tamanho médio em processo de amadurecimento	1160	160,000	0,8500	136,00
JACKIW & JACKW LTDA EPP	Maçã Fuji tamanho médio, casca íntegra, sem amassados	1160	40,000	1,7900	71,60
JOHNY PETTERSON PACHECO DE PAULA DE LIMA VISLONKAS	Óculos Mortuárias- Tipo Simples- Tamanho adulto, incluído a p	1177	4,000	210,0000	840,00
JOHNY PETTERSON PACHECO DE PAULA DE LIMA VISLONKAS	Óculos Mortuárias- Tipo Simples- Tamanho infantil, incluído a	1177	1,000	110,0000	110,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	MAU MUNDO SUBMARINO COM 173 PÇS	1139	1,000	120,0000	120,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	BRINCANDO DE ENGENHEIRO 200 PÇS	1139	1,000	39,0000	39,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	ASINHA DE MAQUETI	1139	1,000	145,0000	145,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	MOLEÇÃO DIA A DIA DO PROFESSOR	1139	1,000	120,0000	120,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	MOLEÇÃO EDUCAÇÃO SEXUAL INFANTIL	1139	1,000	35,0000	35,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	CLUBO DE ATIVIDADES	1139	1,000	65,0000	65,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	FAMÍLIA INCLUSÃO SOCIAL	1139	1,000	165,0000	165,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	LOGO 5 EM 1	1139	1,000	35,0000	35,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	LOGO PEGA VARETAS	1139	1,000	4,5000	4,50
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	BIT DE DOMINO COM 07 JOGOS	1139	7,000	13,0000	91,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	BIT JOGO DA MEMÓRIA COM 10 JG	1139	1,000	135,0000	135,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	PEQUENO CIDADÃO	1139	1,000	35,0000	35,00
JVC COM. DE LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME	AMOS FORMAR PALAVRAS	1139	1,000	30,0000	30,00
KATIUSCIA FEITEN SANTOS E CIA LTDA	BALA 300 GRS	1188	50,000	1,9900	99,50
KATIUSCIA FEITEN SANTOS E CIA LTDA	BALÃO NÚMERO 5 - PACOTE COM 50 UNIDADES	1188	10,000	2,5000	25,00
KATIUSCIA FEITEN SANTOS E CIA LTDA	CAIXA DE BOMBONS	1188	15,000	1,9900	29,85
KATIUSCIA FEITEN SANTOS E CIA LTDA	CANECA PARA CAFÉ	1188	250,000	1,9900	497,50
KATIUSCIA FEITEN SANTOS E CIA LTDA	PIRULITO 300 GRS	1188	20,000	1,9900	39,80
LIVRARIA E PAPELARIA CONTESTADO LTDA	COLA GLITER - CORES VARIADAS	1155	40,000	0,8000	32,00
LIVRARIA E PAPELARIA CONTESTADO LTDA	TINTA GUACHE CX. C/ 6 UNIDADES	1155	20,000	1,7800	35,60
LOJAS COLOMBO S.A.	TELEFONE	1136	2,000	31,9000	63,80
MARCOS BULLE DA COSTA ME	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS	1132	40,000	0,3500	14,00
MARCOS BULLE DA COSTA ME	PAPEL DOBRADURA CORES VARIADAS	1132	40,000	0,1490	5,96
MARCOS BULLE DA COSTA ME	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA, MEDINDO 13,3 CM X 30,0 CM	1132	60,000	0,3950	23,70
MARCOS BULLE DA COSTA ME	TESOURA PARA TECIDO 25 CM, EM AÇO INOX, CABO PLÁSTICO	1132	8,000	4,5000	36,00
MITRA DIOCESANA DE CACADOR	LOCAÇÃO DE IMÓVEL - MITRA DIOCESANA - SETOR DE HABIT.	1152	1,000	1.500,0000	1.500,00
NORMA EGER PONTES	AULAS DE DANÇA	1137	1,000	345,0000	345,00
ÓTICA OCULAR LTDA	ÓCULOS COMPLETO BIFOCAL SIMPLES, COM ARMAÇÕES USADAS,	1168	9,000	45,0000	405,00
ÓTICA OCULAR LTDA	ÓCULOS COMPLETO VISÃO SIMPLES, LENTE ORGÂNICA,	1168	6,000	37,2500	223,50
PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTELMO LTDA	MINI SALGADOS TIPO (PASTELZINHO, COXINHA, RISÓLES ETC.)	1144	61,368	18,1600	1.114,44
PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTELMO LTDA	PAO FRANCES	1143	41,695	6,2000	258,51
PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTELMO LTDA	PAO FRANCES	1150	72,313	6,2000	448,34
PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTELMO LTDA	SANDUÍCHE	1144	277,857	1,4000	389,00

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACADOR

Página: 4/4

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	PAPEL VERGET COM 120 DE GRAMATURA	1135	50,000	0,1300	6,50
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 1,40	1135	16,000	0,8000	12,80
SINAI EDITORA JORNALISTICA LTDA - EPP	BOLO	1176	30,000	10,9900	329,70
SINAI EDITORA JORNALISTICA LTDA - EPP	REFRIGERANTE 200 ML	1176	300,000	0,7500	225,00
SINAI EDITORA JORNALISTICA LTDA - EPP	SALGADINHOS	1176	30,000	12,5000	375,00
SYSMATEC INFORMATICA LTDA - ME	CONECTOR RJ 45 FEMEA	1170	1,000	10,0000	10,00
SYSMATEC INFORMATICA LTDA - ME	CONECTOR RJ-45 MACHO	1170	2,000	1,5000	3,00
SYSMATEC INFORMATICA LTDA - ME	FORTE PARA COMPUTADOR	1170	1,000	62,5300	62,53
SYSMATEC INFORMATICA LTDA - ME	FORTE PARA COMPUTADOR	1172	1,000	62,5300	62,53
SYSMATEC INFORMATICA LTDA - ME	MÃO DE OBRA COM APLICAÇÃO DE PEÇAS PARA PC	1170	1,000	52,9200	52,92
SYSMATEC INFORMATICA LTDA - ME	MÃO DE OBRA COM APLICAÇÃO DE PEÇAS PARA PC	1172	1,000	52,9200	52,92
SYSMATEC INFORMATICA LTDA - ME	SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADOR	1147	1,000	50,0000	50,00
TRANSMITZ TRANSPORTES LTDA. - ME	TRANSPORTE DE IDOSOS	1146	1,000	260,0000	260,00
TRANSMITZ TRANSPORTES LTDA. - ME	TRANSPORTE DE IDOSOS	1185	1,000	320,0000	320,00
UNIDAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	MESA PVC QUADRADA	1156	15,000	79,4400	1.191,60
VIDRACARIA CACADOR LTDA - ME	VIDRO LISO 3MM	1154	13,167	30,0000	395,01
VILSON MEIRELES DA SILVA	BOLACHA DECORADA	1159	100,000	8,7500	875,00
VILSON MEIRELES DA SILVA	PANETONE	1159	200,000	3,5000	700,00
Total Geral do Mês ---->					47.802,80

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA DE CACADOR

Página: 1/1

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010****COMPRAS MÊS NOVEMBRO-2010 CULTURA**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
ABCM ELETROTECNICA LTDA	ARRUELA DE PRESSAO 10MM	186	2,000	0,0700	0,14
ABCM ELETROTECNICA LTDA	ARRUELA LISA 10MM DISCPAR	186	4,000	0,0700	0,28
ABCM ELETROTECNICA LTDA	CABO FLEXIVEL UNIP 4,0MM2 750V PRETO CORFIO	186	20,000	0,9300	18,60
ABCM ELETROTECNICA LTDA	CORDAO PARALELO 300V 2 X 1,5MM2 - BRANCO CORFIO	186	30,000	0,9500	28,50
ABCM ELETROTECNICA LTDA	CORRENTE P/ LUMINARIA	186	10,000	2,2000	22,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	FITA ISOLANTE PLASTICA 20M AG-20MAT	186	1,000	3,2000	3,20
ABCM ELETROTECNICA LTDA	FUSIVEL DZ 30 A	186	25,000	1,0000	25,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	KIT COMPACTO 25W TRIPLO 220V 6400K	186	12,000	8,2000	98,40
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA FLUORESCENTE 40W	186	2,000	4,1500	8,30
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA MISTA 160W E-27 220V IMPORTADA	186	1,000	10,4500	10,45
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA MISTA 250W E-27 TLM	186	1,000	14,5000	14,50
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA VAPOR METALICO 400 W TUBULAR E-40 IMPORTADA	186	1,000	46,9500	46,95
ABCM ELETROTECNICA LTDA	MANUTENÇÃO ELETRICA	186	1,000	300,0000	300,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	PARAFUSO M10 X 20MM SEXTAVADO ROSCA MA DISCPAR	186	2,000	0,3500	0,70
ABCM ELETROTECNICA LTDA	PORCA SEXTAVADA 10MM	186	2,000	0,2000	0,40
ABCM ELETROTECNICA LTDA	REATOR ELETRONICO 2 X 40W 02384 INTRAL	186	1,000	20,4500	20,45
ABCM ELETROTECNICA LTDA	REATOR VAPOR SODIO 400W 220V EXTERNO INTRAL	186	1,000	98,2000	98,20
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	FACAO CABO DE MADEIRA 18"	184	4,000	11,0000	44,00
CENTRO INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - CIEE/SC	CONTRATAÇÃO DO CIEE	194	3,000	689,0000	2.067,00
ELETRONICA PUCCI AUTO SOM LTDA	CAPACITOR ELETROLITICO 10MF	188	2,000	6,0000	12,00
ELETRONICA PUCCI AUTO SOM LTDA	CIRCUITO INTEGRACAO RC 4558	188	2,000	12,0000	24,00
ELETRONICA PUCCI AUTO SOM LTDA	MAO DE OBRA PARA CONserto DE MESA DE SOM	188	1,000	70,0000	70,00
ELETRONICA PUCCI AUTO SOM LTDA	POTENCIA DESLIZANTE 20 K	188	2,000	18,0000	36,00
ELETRONICA PUCCI AUTO SOM LTDA	REGULADOR 7812	188	2,000	7,5000	15,00
MGE TELEINFORMATICA LTDA	FILTRO ADSL	190	1,000	16,0000	16,00
VERONICA KELESKI REPA-ME	ARRANJO DE FLORES	185	3,000	93,3333	280,00

Total Geral do Mês ----> 3.260,07

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO MUN. DO MEIO AMBIENTE DE CACADOR-FUNDEMA

Página: 1/3

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

COMPRAS MÊS NOVEMBRO-2010 FUNDEMA

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
ABCM ELETROTECNICA LTDA	FIO RIGIDO 4,00MM	525	146,000	0,8100	118,26
ABCM ELETROTECNICA LTDA	MÃO DE OBRA	525	10,000	11,0000	110,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO	512	2.320,000	2,0000	4.640,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	ANEL DE BORRACHA	530	8,000	1,0000	8,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	JOELHO 45 X 100MM	530	2,000	2,9000	5,80
BRAGHINI IND. E COM. DE CONFECÇÕES LTDA	MACACAO EM POLYBRIM 609 COM BORDADO FUNDEMA NO BOLSO E...	517	1,000	69,0000	69,00
BRAGHINI IND. E COM. DE CONFECÇÕES LTDA	MACACAO EM POLYBRIM 609 COM BORDADO FUNDEMA NO BOLSO E...	518	1,000	69,0000	69,00
CAÇADOR COMERCIO DE MOTORES LTDA - TORTELLI	ROÇADEIRA	534	25,000	1,0000	25,00
COLUSSI & CIA LTDA	FILTRO DE OLEO	528	1,000	22,4800	22,48
COLUSSI & CIA LTDA	TROCA DE OLEO E FILTRO	528	1,000	96,0000	96,00
CONSTRUTORA E INCORP. GG BRUSCHI LTDA	CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE RECALQUE DE ÁGUA TRATADA ERAT-5 NA R	521	0,218	92.073,5000	20.047,60
COZINHA INDUSTRIAL FISCHER HAUS LTDA	Refeições prontas tipo marmite, número 09	523	24,000	7,4000	177,60
ESA CONST. PROJ. E TEC. SANITARIA E AMBIENTAL LTDA	Ampliação e operação do aterro sanitário do Município pelo p	520	957,240	69,9000	66.911,08
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE ADESIVOS	513	2,000	11,4000	22,80
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE ADESIVOS	514	5,000	11,4200	57,10
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	ADAPTADOR CURTO LR 1/2" X 20mm	535	4,000	0,7600	3,04
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	Adesivo plástico 175 gr	535	2,000	7,1200	14,24
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	ARAME GALVANIZADO Nº 14 - 1000m	535	1,000	446,5000	446,50
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	ARAME GALVANIZADO Nº 14 - 500m	535	1,000	250,1200	250,12
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	ARAME LISO 1mm - 25m	535	1,000	12,9000	12,90
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	BUCHA REDUÇÃO SD CURTA 25 X 20 MM	535	4,000	0,5000	2,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	CAP ROSCAVEL 1/2"	535	4,000	1,1200	4,48
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	CATRACA GALV. 1/4"	535	64,000	6,9100	442,24
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	CLIP PARA TELADO	535	3.550,000	0,4500	1.597,50
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	COOLNET 4 SAÍDA 30L/H-80CM+ESTAB.+AD2 RX	535	90,000	10,1700	915,30
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	CORDA DE NYLON 3/8"	535	41,000	0,6300	25,83
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	DOBRADEIRA GALVANIZADA 4"	535	12,000	5,6300	67,56
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	ESTACAS DE PINHEIRO 1.1/2 X 1" COM 0,40 m	535	59,000	1,8700	110,33
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	FILME U.V 0,20 X 0,200mm X 8,5m	535	30,000	6,8700	206,10
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	FILME U.V 8,00 X 0,150mm	535	62,000	22,5000	1.395,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	FITA VEDA ROSCA 18 mm X 25 mt	535	4,000	3,5200	14,08
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	HASTE ESTACA 1/2" - 0,60m	535	32,000	9,9300	317,76
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	JOELHO SOLDÁVEL 20mm	535	8,000	0,5600	4,48
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	LENÇOL BORRACHA 0,15 X 0,15m - 3,00mm COM 1 LONA	535	112,000	3,8900	435,68
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	LUVA SD 20 MM	535	4,000	0,5000	2,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	LUVA SD 25 MM	535	4,000	1,0000	4,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	MICRONET CONECTOR FEMEA + ROSCA 1/2"	535	90,000	2,5400	228,60
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	MONTAGEM DE DUAS ESTRUTURAS TÚNEL DE 25,0 X 5,0 METROS COM D	535	1,000	6.165,0000	6.165,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	POLYSOMBRA PRETA 30% - 3 X 50m	535	4,000	450,0000	1.800,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	POLYSOMBRA PRETA 50% - 3 X 50m	535	3,000	525,0000	1.575,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	Prego 12 x 15	535	1,000	9,8200	9,82
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	PREGO 16 X 24	535	1,000	10,1200	10,12
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	PREGO 19 X 39	535	1,000	13,6100	13,61
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	QUADRADO PINHEIRO 3 X 2" COM 2m	535	4,000	17,5000	70,00

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDACAO MUN. DO MEIO AMBIENTE DE CACADOR-FUNDEMA

Página: 2/3

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	QUADRADO PINHEIRO 3 X 2" COM 3,5m	535	16,000	35,0000	560,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	RIPA DE PINHEIRO 2 X 1/2" COM 3m	535	36,000	7,5000	270,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	RIPA DE PINHEIRO 2 X 1" COM 3m	535	28,000	10,0000	280,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	RED. SOLD. 20 X 1/2"	535	84,000	1,8900	158,76
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	TUBO ESTACAS PVC 1.1/2" X 0,80 MTS	535	16,000	6,2500	100,00
IRRIGABRÁS COMÉRCIO DE MÁQUINAS CAÇADOR LTDA	TUBO PVC 20mm X 6 MT	535	20,000	7,1200	142,40
LIDER SUPR. PARA INFORMATICA LTDA	TONER REMANUFATURADO 36 A	515	3,000	139,0000	417,00
LIDER SUPR. PARA INFORMATICA LTDA	TONER REMANUFATURADO 36 A	516	3,000	139,0000	417,00
LISANDRA BERARDI	AÇUCAR REFINADO BRANCO, PACOTE DE 5 KG	538	2,000	9,4000	18,80
LISANDRA BERARDI	AGUA SANITARIA EMBALAGEM COM 1 LITRO	539	2,000	1,8600	3,72
LISANDRA BERARDI	ÁLCOOL LÍQUIDO EMBALAGEM COM 01 LITRO	539	2,000	3,1800	6,36
LISANDRA BERARDI	CAFE EM PO TRADICIONAL 1KG	538	10,000	12,9300	129,30
LISANDRA BERARDI	CAFE EM PO TRADICIONAL 1KG	539	5,000	12,9300	64,65
LISANDRA BERARDI	DESINFETANTE LIQUIDO C/ 500 ML	539	4,000	2,3300	9,32
LISANDRA BERARDI	PAPEL HIGIENICO C/ 4 ROLOS	538	20,000	1,5800	31,60
MARCELO GONCALVES - ME	Lavagem completa de veículo utilitário - sprinter, besta, ko	537	10,000	18,0000	180,00
PANIFICADORA GUARANI LTDA	REFEIÇÕES - LANCHES	554	1,000	81,5000	81,50
PATRIMONIAL SEGURANCA LTDA	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA	548	1,000	319,0000	319,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa A praça e nossa - SBT Sucursal Chapeco -VT de	547	1,000	1.657,0000	1.657,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa A Grande Família - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	6,000	351,5000	2.109,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Auto Esporte - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	3,000	246,0000	738,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Band Esporte Clube - TV BV Centro Oeste - VT de	547	1,000	594,0000	594,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Bom Dia Brasil - RBS TV Centro Oeste - VT de	547	10,000	94,6000	946,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Bom Dia Santa Catarina	547	11,000	69,0000	759,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Brasil Urgente - TV BV Centro Oeste - VT de	547	1,000	1.188,0000	1.188,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Casseta e Planeta - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	3,000	536,0000	1.608,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Cesar Souza - TV BV Centro Oeste - VT de	547	2,000	526,0000	1.052,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Cine Espetacular - SBT Sucursal Chapeco -VT de	547	1,000	1.050,0000	1.050,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Domingao do Faustao - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	5,000	758,7000	3.793,50
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Domingo Espetacular - REDE REC - VT de	547	5,000	378,0000	1.890,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Esporte Espetacular - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	3,000	260,0000	780,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Esporte Fantastico - REDE REC - VT de	547	2,000	135,0000	270,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Fantastico - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	6,000	433,8000	2.602,80
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Futebol - REDE REC - VT de	547	5,000	252,5000	1.262,50
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Futebol - TV BV Centro Oeste - VT de	547	1,000	1.485,0000	1.485,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Globo Esporte - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	3,000	346,0000	1.038,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Globo Reporter - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	6,000	434,3000	2.605,80
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Jogo Aberto - TV BV Centro Oeste - VT d	547	3,000	421,0000	1.263,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Jornal da Band - TV BV Centro Oeste - VT de	547	1,000	1.971,0000	1.971,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Jornal da Record - REDE REC - VT de	547	5,000	423,2000	2.116,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Jornal do Almoco - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	20,000	312,1000	6.242,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Jornal do Meio-dia - REDE REC -VT de	547	5,000	192,0000	960,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Jornal Nacional - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	5,000	881,0000	4.405,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Legal - SBT Sucursal Chapeco -VT de	547	1,000	2.875,0000	2.875,00

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO MUN. DO MEIO AMBIENTE DE CACADOR-FUNDEMA

Página: 3/3

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Novela 18 horas - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	6,000	306,0000	1.836,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Novela III - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	5,000	817,0000	4.085,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Ns.Terra. Nossa Gente- TV BV Centro Oeste - VT de	547	1,000	742,5000	742,50
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Oeste Rural - REDE REC - VT de	547	5,000	148,5000	742,50
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Pesca Alternativa - SBT Sucursal Chapeco -VT de	547	2,000	72,0000	144,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Raul Gil - TV BV Centro Oeste - VT de	547	1,000	998,0000	998,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa RBS Noticias - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	10,000	522,0000	5.220,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa REC Noticias - REDE REC - VT de	547	4,000	252,9000	1.011,60
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa SBT Brasil- SBT Sucursal Chapeco -VT de	547	1,000	2.274,5000	2.274,50
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa SC Reporte 1ª edicao- SBT Sucursal Chapeco -VT de	547	3,000	536,0000	1.608,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Show de Bola - REDE REC - VT de	547	5,000	148,5000	742,50
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Silvio Santos - SBT Sucursal Chapeco -VT de	547	1,000	1.769,5000	1.769,50
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Tela Quente - RBS TV Centro Oeste - VT d	547	3,000	424,0000	1.272,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Terceiro Campo - TV BV Centro Oeste - VT de	547	1,000	826,0000	826,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Toda Sexta - TV BV Centro Oeste - VT de	547	1,000	757,5000	757,50
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa Tudo e Possivel - REDE REC - VT de	547	2,000	371,0000	742,00
PROGETTO PUBLICIDADE LTDA ME	Programa TV BV Esporte - TV BV Centro Oeste - VT de	547	3,000	421,0000	1.263,00
PROXY INFORMÁTICA LTDA	Estabilizador de 500W	541	4,000	97,5000	390,00
PROXY INFORMÁTICA LTDA	Monitor LCD de 20"	541	3,000	353,0000	1.059,00
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	BICO DE AR PARA RODA ARO 16	536	1,000	16,0000	16,00
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	CONCERTO PNEU/CÂMARA 750 X 16	536	1,000	13,0000	13,00
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	Km rodado para prestação de socorro no Município	536	20,100	1,1000	22,11
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	MONTAGEM PNEU 750 X 16	536	1,000	11,0000	11,00
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	PROTETOR ARO 16	536	1,000	31,0000	31,00
REINKJET TINTAS TONERS E INFO. LTDA	Impressora Multifuncional Laserjet: impressão, cópia e digit	543	1,000	780,0000	780,00
REINKJET TINTAS TONERS E INFO. LTDA	Recarga de Toner para impressora especificada no item 02	544	5,000	45,0000	225,00
SYSMATEC INFORMÁTICA LTDA - ME	Microcomputador Processador Core 2 Duo E7500 - Placa mãe Gig	542	3,000	1.286,0000	3.858,00
VENEZA VIAGGI AG. DE VIAGENS E TURISMO LTDA	Contratação de empresa para prestação de serviços e fornecim	545	1,000	2.887,0800	2.718,09
VIDRACARIA J. P. LTDA - ME	VIDRO INCOLOR 4MM	555	1,000	18,0000	18,00

Total Geral do Mês ----> 194.148,82

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR

Página: 1/8

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

COMPRAS MÊS NOVEMBRO-2010 PREFEITURA

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
ABCM ELETROTECNICA LTDA	BLOCO DE CONTATO 1NA+1NF	5691	10,000	13,1400	131,40
ABCM ELETROTECNICA LTDA	CABO PP 2X2,50MM	5762	5,000	1,4100	7,05
ABCM ELETROTECNICA LTDA	CABO PP 3X2,50MM	5691	100,000	1,9500	195,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	CABO PP 3X2,50MM	5767	59,000	1,9500	115,05
ABCM ELETROTECNICA LTDA	CONTATOR 30A 220V 60HZ 1NA	5672	1,000	117,7400	117,74
ABCM ELETROTECNICA LTDA	DISJUNTOR MONOFASICO 50A.	5685	1,000	8,5900	8,59
ABCM ELETROTECNICA LTDA	DISJUNTOR TRIFASICO 90 A.	5764	1,000	44,7700	44,77
ABCM ELETROTECNICA LTDA	ELO FUSIVEL 1H A 15 K ALTA TENSÃO	5691	8,000	6,0400	48,32
ABCM ELETROTECNICA LTDA	FIO PARALELO 2 X 1,50 mm	5676	469,000	0,6800	318,92
ABCM ELETROTECNICA LTDA	FIO PARALELO 2 X 2,50 mm	5672	29,000	1,0900	31,61
ABCM ELETROTECNICA LTDA	FUSIVEL DZ 30 A	5687	6,000	1,0000	6,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	FUSIVEL DZ 30 A	5768	6,000	1,0000	6,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	FUSIVEL DZ 63 A	5764	4,000	1,5400	6,16
ABCM ELETROTECNICA LTDA	FUSIVEL NHT2 400 A	5685	1,000	23,9900	23,99
ABCM ELETROTECNICA LTDA	HASTE DE TERRA COPERWELD 2400 MM	5689	4,000	14,7600	59,04
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA FLUORESCENTE 40 W	5659	2,000	2,5800	5,16
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA FLUORESCENTE 40 W	5674	29,000	2,5800	74,82
ABCM ELETROTECNICA LTDA	lâmpada incandescente 100 w	5664	10,000	1,2900	12,90
ABCM ELETROTECNICA LTDA	lâmpada incandescente 100 w	5683	26,000	1,2900	33,54
ABCM ELETROTECNICA LTDA	lâmpada incandescente 100 w	5699	30,000	1,2900	38,70
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA INCANDESCENTE 60 W FILAMENTO REF	5678	12,000	2,9400	35,28
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA INCANDESCENTE 60 W FILAMENTO REF	5681	6,000	2,9400	17,64
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA INCANDESCENTE 60 W FILAMENTO REF	5771	12,000	2,9400	35,28
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA MISTA 160 W	5660	15,000	5,8400	87,60
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA MISTA 160 W	5667	1,000	5,8400	5,84
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA MISTA 250 W	5659	8,000	9,6400	77,12
ABCM ELETROTECNICA LTDA	LAMPADA MISTA 250 W	5669	14,000	9,6400	134,96
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5661	5,000	11,0000	55,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5662	5,000	11,0000	55,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5663	19,000	11,0000	209,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5665	5,000	11,0000	55,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5666	8,000	11,0000	88,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5668	39,000	11,0000	429,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5670	3,000	11,0000	33,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5671	3,000	11,0000	33,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5673	7,000	11,0000	77,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5677	31,000	11,0000	341,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5679	14,000	11,0000	154,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5682	16,000	11,0000	176,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5684	4,000	11,0000	44,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5686	4,000	11,0000	44,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5688	8,000	11,0000	88,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5690	23,000	11,0000	253,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5692	12,000	11,0000	132,00

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR

Página: 2/8

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5763	8,000	11,0000	88,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5765	5,000	11,0000	55,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5766	10,000	11,0000	110,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5769	3,000	11,0000	33,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	manutenção elétrica em diversos locais a seguir relacionados	5770	15,000	11,0000	165,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	PADRÃO COMPLETO MONOFÁSICO 30 A	5676	1,000	250,0000	250,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA	REATOR VAPOR DE SÓDIO 400 W 220 V C/ IGNITOR INTERNO	5669	11,000	56,4400	620,84
ABCM ELETROTECNICA LTDA	RELE FOTOELETRICO COM BASE	5768	1,000	22,4300	22,43
ADELVO BASQUERA - EPP	Carga de Acetileno com 09 kg	5706	3,000	359,1000	1.077,30
ADELVO BASQUERA - EPP	CARGA DE OXIGÊNIO COM 10 M3	5706	4,000	104,5000	418,00
ADEMAR BERTOTTO - ME	ALMOÇO TIPO BUFFET - COMPOSTO POR PRATOS FRIOS E QUENTES	5599	13,000	12,0000	156,00
ADEMAR BERTOTTO - ME	REFEIÇÕES - ALMOÇOS	5901	24,000	12,0000	288,00
ADEMAR BERTOTTO - ME	REFRIGERANTE 2 LITROS	5901	8,000	4,5000	36,00
ADEMAR BERTOTTO - ME	REFRIGERANTE 600 ML	5599	7,000	3,0000	21,00
AGROPECUÁRIA BARZA LTDA - ME - COMERCIAL PALOSSELO	SERVIÇO PULVERIZADOR REF.30193	5645	4,000	210,0000	840,00
AGROPECUARIA CACADOR LTDA	FORMICIDA GRANULADO	5778	20,000	3,9500	79,00
AIOX DO BRASIL EQUIPTO DE INFORMATICA SA	carteira educacional informatizada	5746	50,000	1.650,0000	82.500,00
ALDO MARAFIGO - ME	Mão de obra para construção de muros em pedra nos termos do	5751	139,000	36,0000	5.004,00
ALDO MARAFIGO - ME	Pedra para muro 35 x 35 x 35 cm nos termos do Memorial Descr	5751	93,000	54,0000	5.022,00
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	ABERTURA DE COFRE	5824	1,000	60,0000	60,00
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	CONFECÇÃO DE CHAVE P/COFRE	5824	2,000	17,5000	35,00
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	COPIA CHAVE YALE II	5825	1,000	6,0000	6,00
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	CÓPIA DE CHAVE YALE	5816	3,000	4,0000	12,00
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	CÓPIA DE CHAVE YALE	5825	1,000	4,0000	4,00
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	CÓPIA DE CHAVE YALE	5825	2,000	4,0000	8,00
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	Fechadura externa	5600	1,000	38,0000	38,00
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	FECHADURA EXTERNA DE CILINDRO COMPLETA	5601	1,000	86,2000	86,20
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	SERVIÇO DE TROCA DE FECHADURA DE PORTAS E BAU DE CAMINHAO	5630	1,000	372,5000	372,50
ALFREDO GUILHERME TARTAROTTI	TROCA DE SEGREDOS	5816	1,000	25,0000	25,00
AMUR OTAVIO SOARES	COORDENAÇÃO GERAL DO PROJETO PELC	5772	1,000	1.000,0000	1.000,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE (PASSES AZUIS)	5594	14.100,000	2,6000	36.660,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE (PASSES AZUIS)	5595	47.500,000	2,6000	123.500,00
AUTO ELITE LTDA	BUJAO ROSCADO	5832	1,000	3,6700	3,67
AUTO ELITE LTDA	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	5832	1,000	21,0000	21,00
AUTO ELITE LTDA	FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR	5832	1,000	22,5000	22,50
AUTO ELITE LTDA	ÓLEO SINTÉTICO	5832	4,000	30,0000	120,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	ADAPTADOR CURTO 20 mm X 1/2"	5652	3,000	0,2000	0,60
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	ADESIVO 175 GRAMAS C/ PINCEL	5652	1,000	6,5000	6,50
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	ADESIVO SILICONE BISNAGA 50 GR	5652	1,000	3,0000	3,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	Argamassa interna com 20 kg	5902	2,000	6,3500	12,70
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	COLUNA PARA LAVATORIO	5652	2,000	24,0000	48,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	ENGATE FLEXÍVEL 40 cm 1/2"	5652	2,000	2,0000	4,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	FITA VEDA ROSCA 18 mm X 25 mt	5652	1,000	3,1000	3,10
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	JOELHO 90 x 40MM.	5652	5,000	0,5000	2,50

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR

Página: 3/8

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	LAVATORIO LOUCA MEDIO BRANCO	5652	2,000	35,0000	70,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	PARAFUSO WC BUCHA 8	5652	5,000	3,0000	15,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	PISO 35 X 35	5902	20,000	9,9500	199,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	REJUNTE	5902	15,000	1,7000	25,50
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	TORNEIRA P/LAVATORIO 1/2"	5652	3,000	20,2000	60,60
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	TUBO ESGOTO BARRA 6MT 40MM	5652	1,000	11,0000	11,00
BERARDI COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP	VALVULA DE METAL P/ LAVATORIO	5652	2,000	10,5000	21,00
BETHA SISTEMAS LTDA	ALUGUEL DO SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA	5775	1,000	174,5000	174,50
BETHA SISTEMAS LTDA	ALUGUEL DO SISTEMA DE FOLHA	5775	1,000	174,5000	174,50
BETHA SISTEMAS LTDA	ALUGUEL DO SISTEMA DE LICITAÇÕES E COMPRAS	5775	1,000	117,2000	117,20
BETHA SISTEMAS LTDA	ALUGUEL DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL	5775	1,000	117,2000	117,20
BETHA SISTEMAS LTDA	ALUGUEL DO SISTEMA DE TESOURARIA	5775	1,000	117,2000	117,20
BRASAUTO CACADOR LTDA	Caminhão de fabricação nacional, cor branca.	5657	2,000	313.000,0000	626.000,00
BRESSAN AUTOPECAS LTDA	REVISAO DE FREIOS	5959	0,250	100,0000	25,00
BRESSAN AUTOPECAS LTDA	SERVIÇO DE CHAMINAR DIREÇÃO	5959	0,800	100,0000	80,00
BRESSAN AUTOPECAS LTDA	SERVIÇO DE SOLDA	5959	0,200	100,0000	20,00
CAÇADOR COMERCIO DE MOTORES LTDA - TORTELLI	CONCERTO DE LAVADORA RE800KM	5639	1,000	130,0000	130,00
CAIXA ALTA EDITORA JORNALISTICA LTDA - EPP	Contratação da empresa Caixa Alta Ed. Jornalística Ltda par	5990	2.400,000	1,0000	2.400,00
CAPRI TINTAS LTDA - ME	Esmalte Sintético - 3,6 L Amarelo	5760	5,000	35,0000	175,00
CAPRI TINTAS LTDA - ME	Esmalte Sintético - 3,6 L Azul Del Rey	5760	20,000	35,0000	700,00
CAPRI TINTAS LTDA - ME	Esmalte Sintético - 3,6 L Verde	5760	5,000	35,0000	175,00
CAPRI TINTAS LTDA - ME	Esmalte Sintético - 3,6 L Vermelho Logotipo	5760	15,000	35,0000	525,00
CAPRI TINTAS LTDA - ME	SOLVENTE GALÃO COM 05 LITROS	5760	15,000	27,0000	405,00
CAPRI TINTAS LTDA - ME	Thinner Galão 5 L	5760	15,000	22,5000	337,50
CAPRI TINTAS LTDA - ME	Tinta a óleo azul 18 litros	5658	11,000	115,0000	1.265,00
CAPRI TINTAS LTDA - ME	Tinta Acrílica Semi Brilho - 18 L Azul Del Rey	5760	10,000	144,0000	1.440,00
CAPRI TINTAS LTDA - ME	Tinta Acrílica Semi Brilho - 18 L Vermelho Logotipo	5760	5,000	149,0000	745,00
CAPRI TINTAS LTDA - ME	Tinta acrílica semi-brilho à base de água, na cor Azul, bald	5658	42,000	145,0000	6.090,00
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	ABRACADEIRA RSF 22-32 9MM	5847	17,000	1,7300	29,41
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	ARRUELA LISA POLIDA 1	5847	0,020	56,9600	1,14
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	ARRUELA LISA POLIDA 1.1/8	5847	0,100	142,5500	14,26
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	ARRUELA LISA POLIDA 12MM	5847	0,400	22,9100	9,16
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	ARRUELA LISA POLIDA 5/8	5847	0,280	20,4800	5,73
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	ARRUELA PRESSÃO POLIDA 16 MM	5847	0,020	42,9600	0,86
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	ARRUELA PRESSÃO POLIDA 5/8	5847	0,030	33,8200	1,01
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	ARRUELA PRESSAO POLIDA 8MM	5847	0,020	7,2500	0,15
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	BARRA ROSCADA 5/8	5847	3,000	14,8500	44,55
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	BARRA ROSCADA 5/8 ZINC.	5847	3,000	18,8100	56,43
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	BROCA VIDEA LONGA 10mm	5847	1,000	26,7900	26,79
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	CHAVE CANHAO 7MM	5847	1,000	15,1800	15,18
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	CHAVE CANHAO 8mm	5847	1,000	12,1700	12,17
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	CONTRA PINO 3/16 X 2.1/2	5847	0,100	47,7400	4,77
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	DISCO CORTE AR-312 9X1/8X7/8	5847	2,000	10,1900	20,38
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	Eletrodo ok 46 x 2,5	5847	0,500	13,6000	6,80

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR

Página: 4/8

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	Eletrodo OK 46 x 3.25 retro escavadeira	5847	0,150	12,6000	1,89
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	ESTILETE 18 MM M-89	5847	1,000	6,4600	6,46
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PA FRA 1/4X3	5839	0,980	67,2000	65,86
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PA FRA 5/16X2.1/2	5839	0,980	63,3900	62,12
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PA SX ACO MB 12X50	5847	0,200	153,3200	30,66
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PA SX AÇO UNC 5/8x3	5847	0,020	316,3900	6,33
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PA SX MA 12X35	5847	0,040	122,7200	4,91
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PA SX UNC 1/4X1 ZINC.	5847	0,800	26,8700	21,50
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PA SX UNF 1/2X1	5847	0,020	137,0100	2,74
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PARAFUSO SEXT. ACO UNC 5/8X3.1/2	5847	0,050	563,9300	28,20
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PARAFUSO SX AÇO UNC 1 X 6	5847	0,010	1.731,1200	17,31
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PARAFUSO SX MA 8X60	5847	0,010	86,8900	0,87
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PARAFUSO SX MA 8X80	5847	0,010	119,4700	1,19
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PORCA SEXT 5/8 UNC	5847	0,230	58,1900	13,38
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PORCA SX 1 UNC	5847	0,020	208,6000	4,17
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PORCA SX 1/4 UNC ZB.	5847	0,800	7,7900	6,23
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PORCA SX M-12 MA	5847	0,040	27,8300	1,11
CASA DOS PARAFUSOS CACADOR LTDA - ME	PORCA SX M-12 MB	5847	0,200	35,0400	7,01
CENTRO CAR COM. DE PECAS E SERVICOS LTDA	CORSA WIND 5 PT 92CV - GASOLINA MBT 1395 2002	5613	213,230	1,0000	213,23
CENTRO CAR COM. DE PECAS E SERVICOS LTDA	IMP/GM TRAFIC 80CV - GASOLINA, PLACA LYU 1543, 1996	5612	122,960	1,0000	122,96
CENTRO CAR COM. DE PECAS E SERVICOS LTDA	MANUTENÇÃO MECANICA VW GOL MCJ 9911 2002	5593	331,700	1,0000	331,70
CERES - COM. E TRANSP. DE DERIV. DE PETROLEO LTDA	DIESEL	5702	6.000,000	1,7600	10.560,00
CERES - COM. E TRANSP. DE DERIV. DE PETROLEO LTDA	DIESEL	5704	4.000,000	1,7600	7.040,00
CETEG CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA	Serviços de consultoria para acompanhar as ações na área de	5897	1,000	4.440,0000	4.440,00
CLAUDIO TRIBESS - ME	BANANA CATURRA,TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO	5711	10.626,000	1,1000	11.688,60
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	BASE P/ CARIMBO AUTOMATICO	5573	1,000	9,0000	9,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	BASE PARA CARIMBO AUTOMÁTICO P-302	5562	1,000	6,0000	6,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	BASE PARA CARIMBO AUTOMÁTICO P-302	5564	1,000	7,0000	7,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	BASE PARA CARIMBO AUTOMÁTICO P-302	5573	1,000	6,0000	6,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	CARIMBO AUTOMATICO M-55	5573	1,000	55,0000	55,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	CARIMBO AUTOMÁTICO P-301	5575	1,000	15,0000	15,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	CARIMBO AUTOMÁTICO P-302	5559	1,000	20,0000	20,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	CARIMBO AUTOMÁTICO P-302	5560	1,000	20,0000	20,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	CARIMBO AUTOMÁTICO P-303	5563	1,000	7,0000	7,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	CARIMBO AUTOMÁTICO P-303	5575	1,000	25,0000	25,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	CARIMBO AUTOMÁTICO P-304	5573	1,000	30,0000	30,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	CARIMBO AUTOMÁTICO P-304	5575	4,000	30,0000	120,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	REFIL PARA CARIMBO AUTOMÁTICO P-302	5564	1,000	8,0000	8,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	REFIL PARA CARIMBO AUTOMÁTICO P-302	5573	1,000	7,0000	7,00
CLICHERIA E FACARIA CLICHERFORT LTDA ME	TINTA P/ CARIMBO COR PRETO	5573	3,000	10,0000	30,00
CLINICA DR. MIRANDA LTDA	PERÍCIA MÉDICA	5629	2,000	200,0000	400,00
CLÍNICA MÉDICA HENNING LTDA	PERÍCIA MÉDICA	5646	1,000	180,0000	180,00
CLÍNICA MÉDICA HENNING LTDA	PERÍCIA MÉDICA	5646	1,000	180,0000	180,00
COLUSSI & COLUSSI LTDA	Caminhão: motor 2,5 litros a diesel, 4 cilindros em linha, 8	5656	1,000	61.300,0000	61.300,00

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR

Página: 5/8

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
COMUNICASOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	COPIAS DE CD	5796	4,000	15,0000	60,00
CONNECT INFORMATICA LTDA	Autenticação de acesso ADSL para Defesa Civil	5999	1,000	20,0000	20,00
COOPERFIL PRODUTOS E SERVICOS DE COMUNICAÇÃO LTDA	Contratação de empresa para a implantação de programa admini	5779	1,000	10.500,0000	10.500,00
CRISTIANE APARECIDA DE ALMEIDA	SERVIÇOS PRESTADOS COMO AUXILIAR ADMINISTRATIVO	6001	1,000	1.350,0000	1.350,00
DALLA ROSA & SPESSATTO LTDA - EPP (DI FRATELLI)	REFEIÇÕES - JANTAS	5784	112,000	18,0000	2.016,00
DANIELA PARIZOTTO	COORDENAÇÃO DE NÚCLEO PROJETO PELC	5957	1,000	900,0000	900,00
DRATEC IND. E COM. DE TINTAS LTDA	Estopa Retalhos de pano Sacas 20KG	5761	7,000	30,0000	210,00
DRATEC IND. E COM. DE TINTAS LTDA	Massa Corrida - Balde 18 L Acrilica	5761	4,000	24,9000	99,60
DRATEC IND. E COM. DE TINTAS LTDA	Massa Corrida - Galão 3,6 L Acrilica	5819	10,000	10,0000	100,00
DRATEC IND. E COM. DE TINTAS LTDA	Tinta Acrilica Semi Brilho - 18 L Azul Claro	5761	36,000	140,0000	5.040,00
DRATEC IND. E COM. DE TINTAS LTDA	Tinta Acrilica Semi Brilho - 3,6 L Azul Claro	5761	22,000	30,0000	660,00
DRATEC IND. E COM. DE TINTAS LTDA	Tinta Acrilica Semi Brilho - 3,6 L Azul Del Rey	5819	7,000	30,0000	210,00
DRATEC IND. E COM. DE TINTAS LTDA	Tinta Acrilica Semi Brilho - 3,6 L Vermelho Logotipo	5761	12,000	30,0000	360,00
ELETRON PORTAS AUTOMATICAS LTDA - ME	CONTROLE REMOTO PARA PORTÃO	5578	1,000	30,0000	30,00
EMERSON LUIZ DRIESSEN	SERVIÇOS VETERINÁRIOS	6003	2,000	3.250,0000	6.500,00
EUROPE VEICULOS LTDA	ANEL DO BUJAO	5736	1,000	2,0000	2,00
EUROPE VEICULOS LTDA	BALANCEAMENTO RODA DE VEÍCULOS	5736	1,000	30,0000	30,00
EUROPE VEICULOS LTDA	CARTAO OXI-SANITIZAÇÃO	5736	1,000	90,0000	90,00
EUROPE VEICULOS LTDA	FILTRO DE OLEO	5736	1,000	33,7000	33,70
EUROPE VEICULOS LTDA	FILTRO DE POLEN 206/207	5736	1,000	65,0000	65,00
EUROPE VEICULOS LTDA	Geometria para automóvel de passeio	5736	1,000	30,0000	30,00
EUROPE VEICULOS LTDA	OLEO LUBRIF. P/ MOTOR	5736	5,000	22,0000	110,00
EUROPE VEICULOS LTDA	REVISAO DE VEICULO 10.000 KM	5736	1,000	131,3000	131,30
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	ADESIVO PARA CAPACETE	5838	9,000	43,2500	389,25
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	BLOCO DE CARTÃO PARA ESTACIONAMENTO DE 0:30 MINUTOS, conform	5776	10.000,000	0,1400	1.400,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	BLOCO DE CARTÃO PARA ESTACIONAMENTO DE 1:00 HORA, conforme m	5776	3.000,000	0,1400	420,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE ADESIVOS	6000	1,000	85,0000	85,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE ADESIVOS	6000	460,000	0,7500	345,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE ADESIVOS P/ VEÍCULOS	6000	2,000	122,5000	245,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE ADESIVOS P/ VEÍCULOS	6000	1,000	298,0000	298,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE BANNER EM LONA 3MX2X	6000	1,000	510,0000	510,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE FAIXA	6000	1,000	180,0000	180,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	CONFECÇÃO DE PLACA DE INAUGURAÇÃO	6000	1,000	248,0000	248,00
EVALDO MARTIN SCHULZE-ME	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO em formato de cápsula, medindo 1000	5700	5,000	63,6800	318,40
FISCAL TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA	Número 01 - Instalação e manutenção de radar movei	5726	1,000	5.679,0000	5.679,00
FISCAL TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA	Número 01 - Instalação, operação e manutenção de radar	5726	1,000	5.679,0000	5.679,00
FISCAL TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA	Número 02 - Instalação, operação e manutenção de radar	5726	1,000	5.679,0000	5.679,00
FISCAL TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA	Número 03 - Instalação, operação e manutenção de radar	5726	1,000	5.679,0000	5.679,00
FISCAL TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA	Número 04 - Instalação, operação e manutenção de radar	5726	1,000	5.679,0000	5.679,00
FRANÇA ELETRICID. PARA VEÍCULOS LTDA - ME (FILIAL)	MANUTENÇÃO MECANICA - MCC-0103 -POLO SEDAN/VW- GAS/ALCOOL 2	5795	1.236,940	1,0000	1.236,94
FRUTOLÂNDIA CENTRAL LTDA - ME (FRUT. BANDERLOF)	FLARANJA PÉRA CASCA COR ALARANJADA ODOR AGRADÁVEL E DOCE	5713	1.630,000	1,6833	2.743,78
FRUTOLÂNDIA CENTRAL LTDA - ME (FRUT. BANDERLOF)	MAÇÃ FUJI, TAMANHO MÉDIO, CASCA ÍNTEGRA, SEM AMASSADOS	5713	1.687,000	2,9209	4.927,56
FRUTOLÂNDIA CENTRAL LTDA - ME (FRUT. BANDERLOF)	Mamão.Características: casca fina, lisa, amarela, sem mancha	5713	1.647,000	2,8714	4.729,23
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO DO PEIXE	LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO DO TEATRO DO CONTESTADO	5807	1,000	300,0000	300,00

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR

Página: 6/8

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
GEOMAS GEOTECNOLOGIA LTDA	SERVIÇOS DE AEROLEVANTAMENTO, CARTOGRAFIA, LEVANTAMENTO CADA	5602	0,051	689.130,0000	35.000,00
GEOMAS GEOTECNOLOGIA LTDA	SERVIÇOS DE AEROLEVANTAMENTO, CARTOGRAFIA, LEVANTAMENTO CADA	6007	0,052	689.130,0000	35.816,00
GILMAR BALBINOT & CIA LTDA - ME	Acesso internet via rádio com frequência de 5.8 e um link	5605	3,000	630,0000	1.890,00
INDUSTRIAL MOAGEIRA LTDA.	SABAO EM PÓ CAIXA DE 01 KG	5821	10,000	3,2000	32,00
ITALO ROBERTO SAPLA - ME	CONCERTO DE GELADEIRA	5906	1,000	225,0000	225,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5598	6,000	7,0000	42,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	25,000	7,0000	175,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	6,000	7,0000	42,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	4,000	7,0000	28,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	2,000	7,0000	14,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	2,000	7,0000	14,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	6,000	7,0000	42,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	4,000	7,0000	28,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	1,000	7,0000	7,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	7,000	7,0000	49,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	3,000	7,0000	21,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	1,000	7,0000	7,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	5,000	7,0000	35,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5615	1,000	7,0000	7,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL COM 20 LITROS, SEM TAMBOR	5960	8,000	7,0000	56,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	Água mineral com gás embalagem de 500 ml, fardo com 12 unida	5615	3,000	11,0000	33,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	Água mineral com gás embalagem de 500 ml, fardo com 12 unida	5615	5,000	11,0000	55,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	ÁGUA MINERAL COPOS 200 ML C/ 48 UN	5615	2,000	15,0000	30,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	AGUA MINERAL S/GAS 500ML C/ 12 UN	5615	8,000	10,0000	80,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	Gás acondicionado em cilindros de 13 quilos, GLP - P13, comp	5995	100,000	43,0000	4.300,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	GLP - P-13	5590	1,000	43,0000	43,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	GLP - P-13	5590	2,000	43,0000	86,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	GLP - P-13	5590	1,000	43,0000	43,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	GLP - P-13	5961	1,000	43,0000	43,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	GLP - P-13	5961	2,000	43,0000	86,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	GLP - P-13	5961	2,000	43,0000	86,00
IVONICE TERESINHA PIERDONÁ - ME	GLP - P-13	5961	1,000	43,0000	43,00
JACKSON HUGO PEREIRA ME	BLOCO DE AVISO DE IRREGULARIDADE, conforme modelo anexo, sen	5774	100,000	1,9900	199,00
JACKSON HUGO PEREIRA ME	BLOCO DE AVISO DE IRREGULARIDADE, conforme modelo anexo, sen	5787	211,000	1,9900	419,89
LIDER SUPR. PARA INFORMATICA LTDA	CILINDRO PARA IMPRESSORA	5611	2,000	26,5000	53,00
LIDER SUPR. PARA INFORMATICA LTDA	RECARGA TONER SAMSUNG 4016/4116/4216	5611	2,000	12,0000	24,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	MÃO DE OBRA C/ APLICAÇÃO DE PEÇAS	5985	1,000	26,0000	26,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	SENSOR DE VELOCIDADE	5985	1,000	104,4000	104,40
MARCELO GONCALVES - ME	Engraxar - veículos pequenos, médios, utilitários e grandes	5640	5,000	25,0000	125,00
MARCELO GONCALVES - ME	Lavagem completa de veículo médio - micro ônibus	5640	4,000	29,9500	119,80
MARCELO GONCALVES - ME	Lavagem completa de veículo pequeno - automóveis e passeio	5640	4,000	9,9500	39,80
MARCELO GONCALVES - ME	Lavagem completa de veículo pequeno - automóveis e passeio	5641	7,000	9,9500	69,65
MARCELO GONCALVES - ME	Lavagem completa de veículo pequeno - automóveis e passeio	5642	3,000	9,9500	29,85
MARCELO GONCALVES - ME	Lavagem completa de veículo pequeno - automóveis e passeio	5643	5,000	9,9500	49,75

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR

Página: 7/8

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
MARCELO GONCALVES - ME	Lavagem completa de veículo utilitário - sprinter, besta, ko	5640	3,000	21,6700	65,01
MARCOS BULLE DA COSTA ME	COPO DESCARTAVEL P/ AGUA, 180 ML - CX C/ 3.000 UNIDADES,	5820	1,000	42,9000	42,90
MARCOS BULLE DA COSTA ME	COPO DESCARTAVEL P/ CAFE - 50 ML - CX C/ 5.000 UNIDADES,	5820	1,000	43,8900	43,89
MARCOS BULLE DA COSTA ME	EMBALAGEM PLASTICA PARA LIXO, NA COR PRETO 10 MICRA	5820	10,000	1,3200	13,20
MECANICA DE VEICULOS EXCLUSIVA LTDA - ME	MANUTENÇÃO MECANICA - MAF 3658- UNO/FIAT-GASOLINA 1994	5698	2.201,880	1,0000	2.201,88
MECANICA DE VEICULOS EXCLUSIVA LTDA - ME	MANUTENÇÃO MECANICA - MBR-7535 - PALIO/FIAT-GASOLINA 2002	5698	2.969,460	1,0000	2.969,46
MEIOESTE AMBIENTAL LTDA	Contratação de empresa para limpeza e conservação das vias	5596	1,000	51.000,0000	51.000,00
MGE TELEINFORMATICA LTDA	Manutenção em telefone, centrais e linhas telefônicas	5822	3,000	26,5758	79,73
MGE TELEINFORMATICA LTDA	Manutenção em telefone, centrais e linhas telefônicas	5823	2,000	26,5758	53,15
NELSON DALLAGNOL DE SOUZA	PERÍCIA MÉDICA	5755	1,000	250,0000	250,00
NELSON DALLAGNOL DE SOUZA	PERÍCIA MÉDICA	5756	1,000	250,0000	250,00
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	ABOBRINHA.CARACTERÍSTICAS: CASCA CORIÁCEA COM AS PAREDES	5709	18,000	1,8000	32,40
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	ABOBRINHA.CARACTERÍSTICAS: CASCA CORIÁCEA COM AS PAREDES	5710	526,000	1,8000	946,80
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	Aipim descascado. Características: boa qualidade e tamanho m	5710	228,000	1,6500	376,20
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	Alho. Embalagem de 80g	5710	14,720	14,0000	206,08
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	BATATA INGLESA, BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA	5709	252,000	2,4900	627,48
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	BATATA INGLESA, BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA	5710	1.636,000	2,4900	4.073,64
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	BATATA SALSA.CARACTERÍSTICAS: BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO	5709	28,000	2,7735	77,66
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	BATATA SALSA.CARACTERÍSTICAS: BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO	5710	28,000	2,7735	77,66
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	Beterraba.Características: firme, tenra, razoavelmente macia	5709	30,000	2,7735	83,20
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	Beterraba.Características: firme, tenra, razoavelmente macia	5710	30,000	2,7735	83,20
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	Brócolis. Características: boa qualidade. Embalados em sacos	5709	15,000	2,4900	37,35
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	Brócolis. Características: boa qualidade. Embalados em sacos	5710	852,000	2,4900	2.121,48
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	CEBOLA BRANCA.CARACTERÍSTICAS: DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, TAMA	5709	14,000	1,9800	27,72
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	CEBOLA BRANCA.CARACTERÍSTICAS: DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, TAMA	5710	886,000	1,9800	1.754,28
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	CENOURA 1ª QUALIDADE FRESCA TAMANHO MÉDIO	5709	100,000	1,5500	155,00
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	CENOURA 1ª QUALIDADE FRESCA TAMANHO MÉDIO	5710	644,000	1,5500	998,20
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	CHUCHU.CARACTERÍSTICAS: VERDE, TENRO, FIRME, SEM MANCHAS	5710	512,000	1,2000	614,40
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	COUVE MANTEIGA.CARACTERÍSTICAS: VERDE ESCURO, FOLHAS ÍNTEGRA	5709	32,000	1,4346	45,91
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	COUVE MANTEIGA.CARACTERÍSTICAS: VERDE ESCURO, FOLHAS ÍNTEGRA	5710	32,000	1,4346	45,91
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	OVO DE GALINHA.CARACTERÍSTICAS: TIPO 2, AMARELO, FRESCO,	5709	52,000	2,4000	124,80
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	OVO DE GALINHA.CARACTERÍSTICAS: TIPO 2, AMARELO, FRESCO,	5710	52,000	2,4000	124,80
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	REPOLHO DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADU	5709	24,000	1,2000	28,80
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	REPOLHO DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO EM PROCESSO DE AMADU	5710	596,000	1,2000	715,20
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	TOMATE VERMELHO, BEM FORMADOS, LISOS, LIVRES DE DEFEITO, COR	5710	714,000	2,9000	2.070,60
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	Vagem.Características: aparência fresca, tenra, sem estrago	5709	30,000	3,3474	100,42
NORMA ADRIANA ZANATTA - ME	Vagem.Características: aparência fresca, tenra, sem estrago	5710	30,000	3,3474	100,42
NUTRISOFT REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA	Refeições prontas tipo marmitex, número 09	5582	265,000	7,0900	1.878,85
NUTRISOFT REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA	Refeições prontas tipo marmitex, número 09	5583	579,000	7,0900	4.105,11
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	BOBINA P/ CALCULADORA 57 X 60 ACETINADA	5758	36,000	0,5700	20,52
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	Envelope 11X23	5993	1.000,000	0,0500	50,00
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	Envelope 17X25	5993	1.000,000	0,1200	120,00
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	Envelope 21X29	5993	1.000,000	0,1500	150,00
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	Envelope 23X33	5993	1.000,000	0,2200	220,00

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR

Página: 8/8

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	Envelope 31X41	5993	500,000	0,3200	160,00
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON - GRANDE	5993	2,000	6,5000	13,00
PAPELARIA PARAISO LTDA EPP	GRAMPO 26/6, CAIXA COM 5.000 UNIDADES	5993	10,000	2,0000	20,00
PAULO CESAR SCHEUER - ME	SOLEIRA EM GRANITO	5958	3,000	76,6667	230,00
POSTO BRASILIA LTDA	GASOLINA COMUM	5992	40,000	2,2700	90,80
PRINT SHOW COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME	IMPRESSÃO DE CERTIFICADOS	5722	29,000	2,2500	65,25
PRINT SHOW COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME	IMPRESSOS A4 COLOR LASER 4X4 CORES PAPEL 170G	5721	22,000	1,2000	26,40
PRINT SHOW COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME	IMPRESSOS A4 PRETO E BRANCO	5721	86,000	0,2500	21,50
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	BICOS DE AR PARA RODA AROS 13, 14 E 15	5988	1,000	4,5731	4,57
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	CAMARA DE AR ARO 20	5988	1,000	78,6579	78,66
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	CONCERTO PNEU 175R 13	5723	5,000	6,4024	32,01
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	CONCERTO PNEU 175R 13	5724	2,000	6,4024	12,80
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	CONCERTO PNEU 175R 13	5987	1,000	6,4024	6,40
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	CONCERTO PNEU 185R 13	5984	3,000	6,4024	19,21
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	CONCERTO PNEU E OU CAMARA 1000 X 20	5988	3,000	13,7194	41,16
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	KM RODADO PARA PRESTAÇÃO DE SOCORRO NO MUNICIPIO, DENTRO E	5987	80,000	1,0061	80,49
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	MONTAGEM PNEU ARO 20/ 11R 22.5	5988	2,000	10,9755	21,95
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	Montagem pneu R-13/14 /15	5723	2,000	5,4878	10,98
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	Montagem pneu R-13/14 /15	5987	1,000	5,4878	5,49
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	Montagem pneu R-13/14 /15	5988	4,000	5,4878	21,95
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	PROTETOR ARO 20	5988	1,000	27,4388	27,44
RECUPERADORA DE PNEUS RIO DO PEIXE LTDA - EPP	TIP-TOP PARA PNEU No 4 E 5 COMUM	5988	3,000	22,8657	68,60
REUNIDAS TRANSP RODOVIARIA DE CARGAS SA	TRANSPORTE DE MATERIAIS	5705	1,000	27,9500	27,95
REUNIDAS TRANSP RODOVIARIA DE CARGAS SA	TRANSPORTE DE MATERIAIS	5835	1,000	27,9500	27,95
REUNIDAS TURISMO SA	TRANSPORTE DE PASSAGEIROS VIAGEM: CAÇADOR/NOVA TRENTA X NO	5808	4.080,000	3,0900	12.607,20
SAMARA CRISTINA FERNANDES RAMOS ME	MANUTENÇÃO BOMBAS E BICOS - MAQ. 44 ROLO COMPAC.-CATERPILLAR	5801	3.179,500	1,0000	3.179,50
SAMARA CRISTINA FERNANDES RAMOS ME	MANUTENÇÃO BOMBAS E BICOS - MAQ. 44 ROLO COMPAC.-CATERPILLAR	5802	175,500	1,0000	175,50
SILVIO JOSE DRIESSEN - ME - SITRON	BATERIA 3,6 X 600 AMPERES	5899	1,000	18,0000	18,00
SILVIO JOSE DRIESSEN - ME - SITRON	BATERIA 3,6 X 600 AMPERES	5899	3,000	18,0000	54,00
SINALMAQ - SINALIZAÇÃO, MAQUINAS E ACESSORIOS LTDA	Demarcadora de faixas rodoviárias para sinalização e pintura	5655	1,000	98.000,0000	98.000,00
SYSMATEC INFORMATICA LTDA - ME	MOTOR DE TRACÇÃO DO PAPEL EPSON	5649	1,000	76,9710	76,97
SYSMATEC INFORMATICA LTDA - ME	VALOR DA HORA TECNICA PARA SERVICO EM IMPRESSORA	5648	5,000	52,9175	264,59
UNIDAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	LONA PRETA 6 X 100 150 MICRAS	5632	600,000	4,3500	2.610,00
VENEZA VIAGGI AG. DE VIAGENS E TURISMO LTDA	Contratação de empresa para prestação de serviços e fornecim	5644	2.330,560	1,0000	2.330,56
VENEZA VIAGGI AG. DE VIAGENS E TURISMO LTDA	Contratação de empresa para prestação de serviços e fornecim	5800	2.887,080	1,0000	2.887,08
VEZ - INST. UNIBRASIL P/ DES. DA CIENCIA CULTURA	CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO UNIBRASIL	5836	1,000	14.824,9370	14.824,94
VITOR THOME CECHETTO	COORDENAÇÃO DE NÚCLEO PROJETO PELC	5777	1,000	900,0000	900,00
ZL METAIS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - ME	PENDULO: ESTRUTURA EM TUDO INDUSTRIAL 2" PAREDE 2,00MM, CEST	5614	15,000	525,0000	7.875,00
Total Geral do Mês ---->					1.382.869,85

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CACADOR
COMPRAS MÊS NOVEMBRO-2010 SAÚDE

Página: 1/6

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
1000 MEDIC DISTRIB. IMP. EXP. DE MEDICAMENTOS LTDA	ATORIDAZINA 50 MG	2705	900,000	0,3899	350,91
1000 MEDIC DISTRIB.IMP.EXP.DE MEDICAMENTOS LTDA	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml sol. inj.	2694	10,000	0,4390	4,39
1000 MEDIC DISTRIB.IMP.EXP.DE MEDICAMENTOS LTDA	COLÍRIO ANESTÉSICO (CLOR. DE PROXIMETACAÍNA 0,5%)	2694	15,000	5,4500	81,75
1000 MEDIC DISTRIB.IMP.EXP.DE MEDICAMENTOS LTDA	RANITIDINA SOL. INJ	2694	1.000,000	0,2000	200,00
1000 MEDIC DISTRIB.IMP.EXP.DE MEDICAMENTOS LTDA	Verapamil sol. inj. 2,5mg/ml	2694	30,000	1,0200	30,60
A. G. KIENEN E CIA LTDA	ACETATO DE BETAMETASONA+FOSFATO DISSODICO DE BETAMETASONA	2757	100,000	3,8800	388,00
A. G. KIENEN E CIA LTDA	ACIDO VALPROICO 250/5ML XAROPE	2757	300,000	2,0889	626,67
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	ADAPTADOR 2P+TU P/2P+T	2707	1,000	8,5000	8,50
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	ARRUELA DE AÇO 1	2707	2,000	0,0700	0,14
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	ARRUELA DE VEDACAO	2707	2,000	0,0500	0,10
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	BASE PARA RELE FOTOELETRICO	2707	1,000	7,0500	7,05
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	BUCHA 8 mm	2707	2,000	0,1500	0,30
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	BUCHA PLASTICA	2707	5,000	0,0700	0,35
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	BUCHA PLASTICA	2707	2,000	0,0700	0,14
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	BUCHAS DO COMANDO SPR	2707	2,000	0,2500	0,50
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	CABO FLEXIVEL MULTI 0.6/1KV 2 X 1,5 MM PRETO	2707	5,100	1,2500	6,38
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	CAIXA 75 X 65 X 35MM P/4	2707	3,000	1,5000	4,50
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	Canaleta 20X10X2100	2707	1,000	2,1500	2,15
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	CONTADOR 30 A 220V 60HZ 1NA 3RT 10 34 1 AN10	2707	1,000	117,7400	117,74
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	Cordão paralelo 300 V 2x2,5 mm²	2707	20,900	1,4500	30,31
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	Cordão paralelo 300 V 2x2,5 mm²	2707	8,700	0,9100	7,92
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	FIO PARALELO 2X2,5	2707	7,000	1,0900	7,63
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	FIO PARALELO 2X2,5	2707	98,000	0,6800	66,64
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	FIO RÍGIDO 10,0 mm	2707	101,000	2,0100	203,01
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	HASTE DE ATERRAMENTO D 15 X 2400 MM	2707	2,000	14,7600	29,52
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	2707	1,000	5,9000	5,90
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	KIT COMPACTO 20W TRIPLO 220 W 6400 K	2707	1,000	7,7500	7,75
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	KIT COMPACTO 25 W TRIPLO 220 V 6400K	2707	57,000	8,2000	467,40
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	LÂMPADA ESPIRAL 36 W 220 V 6400KG-LIGH	2707	1,000	22,7500	22,75
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	LAMPADA FLUORESCENTE	2707	4,000	2,5800	10,32
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	LAMPADA FLUORESCENTE 40W	2707	34,000	4,1500	141,10
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	LAMPADA VAPOR METALICO 250 W TUBULAR E 40 G LIGHT	2707	1,000	39,5000	39,50
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	Lâmpadas fluorescentes 40 w cx c/ 20	2801	13,000	4,1500	53,95
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	LUMINARIA DE EMERGENCIA	2707	5,000	43,3500	216,75
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	MÃO DE OBRA DIVERSAS	2708	168,880	11,0000	1.857,68
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	MÃO DE OBRA DIVERSAS	2790	1,000	33,0000	33,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	PADRÃO COMPLETO MONOFÁSICO 30 A	2707	1,000	250,0000	250,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	PARAFUSO 3,9 X 25MM AUTO TARRAXANTE	2707	5,000	0,0500	0,25
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	PARAFUSO 4,8 X 38MM AUTO TARRAXANTE	2707	2,000	0,1500	0,30
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	PARAFUSO 5/16 X 50 MM SEXTAVADO ROSCA	2707	2,000	0,3200	0,64
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	PARAFUSO PARA MADEIRA	2707	9,000	0,0500	0,45
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	PLUGUE 2P 4MM 10 A PARA CABO	2707	1,000	3,0000	3,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	PORTA LÂMPADA FLUORESCENTE	2707	11,000	1,2000	13,20
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	PROJETOR RET DE ALUMINIO 400W E-40 PJE	2707	1,000	36,2500	36,25

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CACADOR

Página: 2/6

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	PULSADOR EST. SOBREPOR	2707	1,000	2,9500	2,95
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	REATOR 1X40W BIVOLT	2707	8,000	17,1500	137,20
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	REATOR DE PARTIDA RÁPIDA 1 X 40W	2707	13,000	7,9800	103,74
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	Reator eletrônico 02 x 40 w	2707	9,000	20,4500	184,05
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	REATOR VAPOR SÓDIO 250W 220V	2707	1,000	74,2000	74,20
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	REBOBINAGEM DE MOTOR TRIFÁSICO 30CV 4 POLOSM	2707	1,000	701,9600	701,96
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	RELE FOTOELETRICO RM 74N 220V	2707	1,000	28,2000	28,20
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	SINALIZAÇÃO SAÍDA DE EMERGENCIA AUTONOMA	2707	1,000	62,0000	12,00
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	TOMADA 2P + TER	2707	3,000	3,5500	10,65
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	TOMADA DE EMBUTIR 2 P+ T 10A 15A 250 V	2707	2,000	3,7500	7,50
ABCM ELETROTECNICA LTDA - ME	TOMADA DE EMBUTIR 2 P+ T 10A 15A 250 V	2707	1,000	3,7500	3,75
ADRIANA RIBAS	SERVIÇO DE PSICOLOGIA	2819	1,000	765,0000	765,00
ALESSANDRO DE OLIVEIRA BLEICHVEHL	Contratação de serviços de instrutor de INFORMÁTICA	2802	1,000	1.500,0000	1.500,00
ALTERMED MAT. MED. HOSPITALAR LTDA	Ceftriaxona 1g injetável	2698	350,000	1,1000	385,00
ALTERMED MAT. MED. HOSPITALAR LTDA	Cloridrato de Dobutamina 12,5mg/ml sol. inj.	2698	10,000	1,2770	12,77
ALTERMED MAT. MED. HOSPITALAR LTDA	Flumazenil 0,5mg/ml sol. inj	2698	30,000	10,5900	317,70
ALTERMED MAT. MED. HOSPITALAR LTDA	Frutose + associações sol. inj.	2681	350,000	0,9600	336,00
ANGEOMED COM. DE PROD. MEDICO HOSPITALAR LTDA	Bicarbonato de Sódio 8,4% sol. inj.	2695	10,000	0,3980	3,98
ANGEOMED COM. DE PROD. MEDICO HOSPITALAR LTDA	Ceftriaxona 500mg injetável	2695	300,000	0,9830	294,90
ANGEOMED COM. DE PROD. MEDICO HOSPITALAR LTDA	DOXAZOSINA 2 MG	2679	7.000,000	0,1199	839,30
ASSISTENCIA ODONTOMEDICA LTDA	MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPA	2720	1,000	1.500,0000	1.500,00
ATHENA CLINICA MEDICA LTDA	PROCEDIMENTOS GINECOLÓGICOS	2738	76,500	40,0000	3.060,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO	2671	240,000	2,0000	480,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO	2672	5.680,000	2,0000	11.360,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO	2796	300,000	2,0000	600,00
AUTO COLETIVO CACADOR LTDA	VALE TRANSPORTE AMARELO		80,000	2,0000	160,00
AUTO ELITE LTDA.	ANEL DE VEDACAO	2779	1,000	2,0000	2,00
AUTO ELITE LTDA.	CORREIA	2779	1,000	65,0000	65,00
AUTO ELITE LTDA.	DISCO DE FREIO	2779	2,000	155,0000	310,00
AUTO ELITE LTDA.	ELEMENTO FILTRANTE	2779	1,000	35,0000	35,00
AUTO ELITE LTDA.	ENTRADA DE FILTRO	2779	1,000	30,0000	30,00
AUTO ELITE LTDA.	FILTRO DE COMBUSTIVEL	2779	1,000	21,0000	21,00
AUTO ELITE LTDA.	FILTRO DE OLEO	2779	1,000	22,5000	22,50
AUTO ELITE LTDA.	KIT CORREIA	2779	1,000	96,6500	96,65
AUTO ELITE LTDA.	LIMPEZA SISTEMA COMBUSTÍVEL	2779	1,000	90,0000	90,00
AUTO ELITE LTDA.	MAO DE OBRA MECANICA	2779	1,000	390,0000	390,00
AUTO ELITE LTDA.	OLEO MOTOR	2779	4,000	30,0000	120,00
AUTO ELITE LTDA.	PASTILHA DE FREIO	2779	1,000	170,0000	170,00
AUTO ELITE LTDA.	QUIMICOS PARA REVISÃO	2779	1,000	65,0000	65,00
AUTO ELITE LTDA.	ROLO	2779	1,000	180,0000	180,00
AUTO ELITE LTDA.	VELA DE IGNIÇÃO	2779	1,000	21,0000	21,00
AUTO MECANICA GERAL LTDA	FILTRO	2675	1,000	1,0000	30,00
AUTO MECANICA GERAL LTDA	FILTRO OLEO	2675	1,000	21,4000	21,40
AUTO MECANICA GERAL LTDA	GRAXA HOMOCINETICA	2675	1,000	9,9900	9,99

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CACADOR

Página: 3/6

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
AUTO MECANICA GERAL LTDA	OLEO MOTOR	2675	13,000	10,0000	130,00
AUTO MECANICA GERAL LTDA	SILICONE	2675	1,000	8,9900	8,99
AUTO MECANICA GERAL LTDA	VEDADOR	2675	1,000	1,0000	1,00
AUTO POSTO ARAUCARIA LTDA	GASOLINA	2749	500,000	2,1900	1.095,00
AUTO POSTO ARAUCARIA LTDA	OLEO DIESEL	2755	200,000	1,8200	364,00
BALM LABOR INDUSTRIA FARMACÊUTICA LTDA - ME	CAPTOPRIL 25MG	2688	300.000,000	0,0090	2.700,00
BALM LABOR INDUSTRIA FARMACÊUTICA LTDA - ME	PARACETAMOL 500 MG	2748	110.000,000	0,0171	1.881,00
BH FARMA COMERCIO LTDA	ÁCIDO VALPRÓICO 500MG	2758	10.000,000	0,4000	4.000,00
BIOMARCHESINI PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA	Células LE (pesquisa), kit látex para controle (+) e (-)	2785	1,000	144,5000	144,50
CAÇADOR COMÉRCIO DE MOTORES LTDA EPP- TORTELIRIO	CORTE QUADRADO 3.0 MM	2731	300,000	0,5000	150,00
CAÇADOR COMÉRCIO DE MOTORES LTDA EPP- TORTELIRIO	OLEO 2 T 500 ML	2731	20,000	14,0000	280,00
CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA	Digoxina elixir 0,05mg/ml	2697	10,000	3,4300	34,30
CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA	Levodopa+Benserazida 100/25mg Dispersível	2697	180,000	1,1800	212,40
CENTRO CATARINENSE DE REPRODUÇÃO HUMANA	ECOCARDIOGRAMA FETAL	2710	1,000	300,0000	300,00
CIAMED - DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA	CARBAMAZEPINA	2759	70.000,000	0,0310	2.170,00
CIAMED - DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA	CODEÍNA + PARACETAMOL 30/500 mg	2702	5.000,000	0,2750	1.375,00
CIAMED - DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA	METFORMINA 500 MG	2690	30.000,000	0,0300	900,00
CIAMED - DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA	SERTRALINA 50MG	2764	15.000,000	0,0650	975,00
CIRURGICA JAW COM MAT MED HOSPITALAR LT	ADALIMUMABE 40 mg INJ.	2678	2,000	2.159,8600	4.319,72
CIRURGICA SANTA CRUZ COM. PROD. HOSPITALAR LTDA	DALICOSE 25% SOL. INJ.	2766	250,000	0,1250	31,25
CIRURGICA SANTA CRUZ COM. PROD. HOSPITALAR LTDA	DALICOSE 50% SOL. INJ.	2751	250,000	0,1294	32,35
CLINICA DR. MIRANDA LTDA	PERICIA MÉDICA	2665	1,000	200,0000	200,00
CLINICA E CIRURGIA DE OLHOS DR. SEIKO S/S LTDA	Consultas na especialidade de OFTALMOLOGIA a serem r	2739	210,000	29,9500	6.289,50
CLINICA MEDICA DR. NORTHON LTDA	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA	2680	40,000	54,0000	2.160,00
COINTER MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA	DIETA COMPLETA E BALANCEADA	2767	65,000	29,5000	1.917,50
COINTER MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA	DIETA LÍQUIDA PARA PACIENTES COM CÂNCER	2767	80,000	44,5000	3.560,00
COMERCIAL CANDIMEDICA MED. HUMANOS LTDA	HIPROMELOSE COLÍRIO 0,5 %	2752	50,000	7,0100	350,50
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	CEFALEXINA 250MG/5ML SUSP. ORAL	2753	500,000	1,9700	985,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOL. NASAL	2753	200,000	0,3300	66,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	COMPLEXO B SOL. INJ.	2696	400,000	0,4590	183,60
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	ENALAPRIL 20 mg	2687	40.000,000	0,0228	912,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	ESPIRONOLACTONA 25 MG	2753	40.000,000	0,0750	3.000,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	FENITOINA 100 MG	2687	20.000,000	0,0370	740,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	FENOBARBITAL 100 MG	2747	10.000,000	0,0280	280,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	Insulina Glargina 3ml	2676	25,000	88,0000	2.200,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	LORAZEPAM 2MG		1.500,000	0,0300	45,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	NIMESULIDE 100 MG	2677	80.000,000	0,0232	1.856,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA	Noradrenalina sol. inj.	2696	30,000	1,2500	37,50
CONSTRUTORA EXATA LTDA	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE NO BAIRRO M	2744	0,131	348.727,1200	45.758,78
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA	DALORPROMAZINA 100 MG	2691	12.000,000	0,0800	960,00
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA	DALORPROMAZINA 25 MG	2691	7.000,000	0,0500	350,00
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA	DALOPERIDOL, DECANOATO 70,52 mg/ml	2765	50,000	2,0000	100,00
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA	DALSPERIDONA 1 MG	2765	2.700,000	0,0480	129,60
DAIANE MAYER RIBEIRO	Lavagem completa de veículo pequeno (Gol, Uno, Corsa, Palio,	2668	14,000	17,5000	245,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CACADOR

Página: 4/6

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
DAIANE MAYER RIBEIRO	Lavagem completa de veículo pequeno (Gol, Uno, Corsa, Palio,	2712	14,000	17,5000	245,00
DAIANE MAYER RIBEIRO	Lavagem completa de veículo pequeno (Gol, Uno, Corsa, Palio,	2713	18,000	17,5000	315,00
DAIANE MAYER RIBEIRO	Lavagem completa de veículo pequeno (Gol, Uno, Corsa, Palio,	2714	10,000	17,5000	175,00
DAIANE MAYER RIBEIRO	Lavagem completa de veículo pequeno (Gol, Uno, Corsa, Palio,	2716	14,000	17,5000	245,00
DB S/A COMÉRCIO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS - FÁBIO CD		2735	1,000	119,0000	119,00
DR. NABIL ELIAS BITTAR	Contratação de serviços médicos NEUROLOGIA	2798	100,000	54,0000	5.400,00
ECOCLINICA PELIZZARO LTDA	ULTRASSONOGRAFIA BIOPSIA PRÓSTATA US	2721	3,000	320,0000	960,00
ESPECIALISTA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA	Lanceta para coleta de sangue trifacetada, siliconizada, tam	2800	4.000,000	0,3000	1.200,00
EVALDO MARTINS SCHULZE-ME	Serviços de mídia escrita para criação de folder 4 x 4	2788	902,439	2,0500	1.850,00
FARMÁCIA GEREMIAS LTDA	ACIDO ACETICO 2%.	2737	10,000	6,4740	64,74
GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA	ANLIDIPINO 5MG	2689	35.000,000	0,0140	490,00
GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA	METFORMINA 850 MG	2762	120.000,000	0,0240	2.880,00
GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA	PROPANOLOL 40 MG	2689	160.000,000	0,0095	1.520,00
GISELE TACCOLA HERNANDES CARNEIRO	Contratação de serviços de instrutor de ARTES PLÁSTICAS.	2775	1,000	1.480,0000	1.480,00
GOMES E GOMES S/S LTDA	COLONOSCOPIA	2724	14,000	250,0000	3.500,00
HOSPEDAGEM MEIO OESTE LTDA	HOSPEDAGEM	2828	1,000	1.200,0000	1.200,00
INSTITUTO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA S.C S/S	CONSULTA COM ORTOPEDISTA	2799	1,000	200,0000	200,00
JAISON DE OLIVEIRA	Contratação de serviços de instrutor de DANÇA, durante 06 ho	2662	1,000	250,0000	250,00
JOHANNA MARIAH STEFANES	Contratação de serviços de naturologia ou natuterapia, duran	2830	1,000	2.400,0000	2.400,00
JULIO CESAR MANDELLI	OZONIO, MEURALTERAPIA, GLUCOSONIRA 1,5GRS,OMEGA3, MSM. BROME	2706	1,000	800,0000	800,00
KRISHNA SERENA ZUANAZZI	Contratação de serviços de instrutor de EDUCAÇÃO FÍSICA	2774	1,000	800,0000	800,00
KRISHNA SERENA ZUANAZZI	Contratação de serviços de instrutor de EDUCAÇÃO FÍSICA	2818	1,000	800,0000	800,00
LABORATORIO FARMACEUTICO DA MARINHA	AMITRIPTILINA 25 MG	2703	60.000,000	0,0700	4.200,00
LAISA REGINA CHAVES	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITADOR(A) DE APAC - AUTORIZAÇÃ	2776	1,000	1.400,0000	1.400,00
LICIMED DISTRIB. DE MED. E MAT. MED. HOSPIT. LTDA	AMANTADINA 100MG	2686	800,000	0,3770	301,60
LICIMED DISTRIB. DE MED. E MAT. MED. HOSPIT. LTDA	CETOPROFENO SOL. INJ. IV	2784	300,000	2,0500	615,00
LIDER SUPR. P/INFORMATICA LTDA - FILIAL	ARQUIVO DE ACO C/ 04 GAVETAS.	2745	1,000	289,0000	289,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	ALMOFADA	2797	1,000	5,3000	5,30
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	ANTENA	2797	1,000	29,4000	29,40
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	ARRUELA DE VEDACAO	2797	1,000	0,3400	0,34
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	BASE DE ANTENA	2797	1,000	20,7000	20,70
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	FILTRO DE AR	2797	1,000	32,0000	32,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	FILTRO DE COMBUSTIVEL	2797	2,000	18,0000	36,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	FILTRO DE OLEO	2797	1,000	18,0000	18,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	JOGO DE PASTILHA	2797	1,000	108,0000	108,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	KIT DE LIMPEZA DE PARABRISA	2797	1,000	61,0000	61,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	KIT.2 NFIE.1.0 FLEX	2797	1,000	117,0000	117,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	MAO DE OBRA MECANICA	2797	5,000	70,0000	350,00
MAGAVEL MAGARINOS VEICULOS LTDA	OLEO SINTÉTICO	2797	9,000	26,7700	240,93
MARCELO GONCALVES	Lavagem completa de veículo ducato	2711	23,000	23,5000	540,50
MARCELO GONCALVES	Lavagem completa de veículo médio (Sprint, Dublo, KOMBI)	2664	1,000	23,5000	23,50
MARCELO GONCALVES	Lavagem completa de veículo médio (Sprint, Dublo, KOMBI)	2667	7,000	23,5000	164,50
MARCELO GONCALVES	Lavagem completa de veículo médio (Sprint, Dublo, KOMBI)	2711	22,000	23,5000	517,00
MARCELO GONCALVES	Lavagem completa de veículo médio (Sprint, Dublo, KOMBI)	2715	9,000	23,5000	211,50

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CACADOR

Página: 5/6

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
MARCELO GONCALVES	Lavagem completa de veículo moto	2666	3,000	9,7500	29,25
MARCIA AP DA SILVA MATTOS - COMERCIANTE ME (MVT)	APARELHO DE TELEFONE PLENO	2658	1,000	45,0000	45,00
MARCIA AP DA SILVA MATTOS - COMERCIANTE ME (MVT)	APARELHO DE TELEFONE PLENO	2659	3,000	45,0000	135,00
MARCIA AP DA SILVA MATTOS - COMERCIANTE ME (MVT)	MÃO DE OBRA PARA INTALAÇÃO DE TELEFONE COM MATERIAL INCLUSO	2660	1,000	90,0000	90,00
MARCIA AP DA SILVA MATTOS - COMERCIANTE ME (MVT)	MÃO DE OBRA PARA INTALAÇÃO DE TELEFONE COM MATERIAL INCLUSO	2661	2,000	90,0000	180,00
MARCIA AP DA SILVA MATTOS - COMERCIANTE ME (MVT)	MESA TELEFONICA - TI	2658	1,000	380,0000	380,00
MARCOFARMA DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG	2760	15.000,000	0,0130	195,00
MARCOFARMA DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA	ADIAZEPAM 5 MG	2760	80.000,000	0,0167	1.336,00
MARCOFARMA DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA	ADIGOXINA 0,25 MG	2760	15.000,000	0,0180	270,00
MARCOFARMA DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA	AMEBENDAZOL 100 MG	2763	400,000	0,0200	8,00
MARCOFARMA DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA	ANORTRIPTILINA 50 MG	2700	2.000,000	0,0800	160,00
MARCOFARMA DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA	ASINVASTATINA 40 mg	2763	3.000,000	0,0580	174,00
MARILDA SALETE LUZ ME	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS PARA ATENDER A DEMANDA DO	2669	9.578,000	0,0700	670,46
MAURO MARCIANO GARCIA DE FREITAS - ME	Carbonato de Calcio + Vit. D 500mg/200UI	2692	15.000,000	0,2500	3.750,00
MAURO MARCIANO GARCIA DE FREITAS - ME	DILTIAZEM 60MG	2683	12.000,000	0,0780	936,00
MAURO MARCIANO GARCIA DE FREITAS - ME	Glimepirida 2mg	2683	18.000,000	0,0600	1.080,00
MAURO MARCIANO GARCIA DE FREITAS - ME	Glimepirida 4mg	2683	120,000	0,0690	8,28
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	BHCG, TIRAS IMUNOCROMATOGRAFIA(UNIDADE)	2786	300,000	0,4356	130,68
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	COMPLEMENTO ALIMENTAR, COM PROTEÍNA DO LEITE E PROTEÍNA	2768	90,000	16,4900	1.484,10
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	DIETA 100% HIDROLISADA À BASE DE PROTEÍNA DO SORO DO LEITE	2768	40,000	150,0000	6.000,00
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	DIETA ENTERAL EM PÓ, POLIMERICA, NUTRICIONAL	2768	90,000	25,8500	2.326,50
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	DIETA LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, COM 100% PROTEÍNA	2768	120,000	19,0000	2.280,00
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA ENRIQUEC	2768	60,000	24,5000	1.470,00
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA (LACTENTES DE 0 A 6 MESES)	2768	150,000	9,9800	1.497,00
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	FÓRMULA INFANTIL DE SEGMENTO (LACTENTES DE 6 A 12 MESES)	2768	90,000	8,9000	801,00
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	FUCSINA PARA ZIEHL-NEELSEN, FRASCO DE 500 ML	2786	2,000	14,3020	28,60
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	LÂMINAS MICROSCOPIA, CAIXA COM 50 UN, LADO FOSCO	2786	18,000	1,8854	33,94
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	PIPETAS DE PASTEUR PLÁSTICO	2786	1.000,000	0,0350	35,00
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	TUBOS EPENDORF 1,5 ML, PACOTE COM 1000 UNIDADES	2786	5,000	22,4395	112,20
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	TUBOS VIDRO 12,5 X 75	2786	500,000	0,0662	33,10
MEDVILLE FARMACÊUTICA LTDA	WAALER ROSE, KIT 100 TESTES, COM CONTROLE (+) E (-)	2786	1,000	81,4090	81,41
MGF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	Isossorbida, mononitrato 20 mg	2754	2.000,000	0,0750	150,00
MILK VITTA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA	LEITE EM PÓ INTEGRAL, 26% DE LIPÍDEOS	2769	2.000,000	3,7800	7.560,00
MODELO PNEUS LTDA	Pneu 205 x 75 x 16 Micro Ônibus e Sprinter/Ducatto	2723	8,000	365,0000	2.920,00
MODELO PNEUS LTDA	PNEU 225 x 70 x 15	2723	4,000	307,0000	1.228,00
NORA & CIA LTDA	CONTRATAÇÃO DA EMPRESA NORA & CIA LTDA	2789	9.796,320	1,0000	9.796,32
NUTRAL INDUSTRIA DE FORMULAÇÕES NUTRICIONAIS LTDA	DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA E NORMOCALORICA NA DILUIÇÃO	2770	650,000	16,0100	10.406,50
PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTELMO LTDA	PÃO FRANCÊS COM 50 GR, TAMANHA UNIFORME,	2670	178,000	0,3200	56,96
PAULO SERGIO TOMBINI	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO A	2817	1,000	3.587,3700	3.587,37
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	AMOXICILINA 250MG/5ML SUSP. ORAL	2709	500,000	0,9500	475,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	ATENOLOL 50 MG	2709	60.000,000	0,0130	780,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	CIPROFLOXACINO 500MG	2750	10.000,000	0,0600	600,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	LOSARTAN 50MG	2709	120.000,000	0,0300	3.600,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	METRONIDAZOL 250 MG	2750	10.000,000	0,0200	200,00

www.PaperlessPrinter.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CACADOR

Página: 6/6

Relação das Compras Efetuadas no Mês de: **Novembro/2010**

(Artigo 16 da Lei Nr. 8.666/93)

Fornecedor	Especificação do Material	Empenho	Qtde Adquirida	Preço Unitário	Preço Total
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	METRONIDAZOL GEL VAGINAL 10%	2750	400,000	0,8900	356,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	OMEPRAZOL 20 MG	2693	150.000,000	0,0270	4.050,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	PREDNISOLONA 1MG/ML XPE	2750	500,000	2,4000	1.200,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA. 400/80 MG	2693	10.000,000	0,0400	400,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA	SULFATO FERROSO 40 MG	2761	20.000,000	0,0200	400,00
PRODIET FARMACEUTICA LTDA	CARBONATO DE LITIO 300 MG	2756	12.000,000	0,0800	960,00
PRODIET FARMACEUTICA LTDA	NORTRIPTILINA 25MG	2699	6.000,000	0,0680	408,00
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	Ácido úrico - Kit enzimático para automação a25	2736	1.980,000	0,0800	158,40
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	ALT/TGP, KIT CINÉTICO UV PARA AUTOMAÇÃO A25	2787	2.490,000	0,1000	249,00
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	ANTI-B, FRASCO 10 ML	2787	4,000	15,7470	62,99
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	ANTI-D FRASCO 10 ML	2787	4,000	28,7151	114,86
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	ANTI-IgG, PARA TESTE DE ANTIGLOBULINA DIRETO E INDIRETO 10 M	2787	1,000	28,7151	28,72
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	AST/TGO, KIT CINÉTICO UV PARA AUTOMAÇÃO A25	2787	2.490,000	0,1000	249,00
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	CÁLCIO, KIT MONOREAGENTE PARA AUTOMAÇÃO A25	2736	600,000	0,1300	78,00
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	Colesterol Total - Kit enzimático direto para automação A25	2736	2.263,000	0,0700	158,41
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	Colesterol Total - Kit enzimático direto para automação A25	2787	5.330,000	0,0700	373,10
PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA.	DESIDROGENASE LÁTICA, KIT CINÉTICO UV PARA A25	2787	160,000	0,1700	27,20
SEGATTO & CIA LTDA-ME- AUTO CAPAS SEGATTO	SERVIÇO DE FORRAÇÃO DE COLCLONETE	2807	1,000	120,0000	120,00
SULMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA	LEVOFLOXACINO 500 MG	2682	3.000,000	0,7000	2.100,00
SULMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA	PARACETAMOL GTS	2704	2.000,000	0,3290	658,00
SUPER BRINDES CONFECÇÕES LTDA.	ENVELOPES EM PVC CRISTAL 40X30 CM COM APLICAÇÃO	2673	1.000,000	5,2100	5.210,00
TRES DIMENSOES ARQUITETURA, CONST. E REPRES. LTDA	SERVIÇO DE CONSULTORIA	2733	1,000	4.500,0000	4.500,00
TRES DIMENSOES ARQUITETURA, CONST. E REPRES. LTDA	SERVIÇO DE CONSULTORIA	2733	1,000	10.000,0000	10.000,00
UNESUL DE TRASPORTES LTDA	PASSAGENS RODOVIÁRIAS	2829	4,000	82,6550	330,62
VENTO NEGRO CIA DO TEATRO	Contratação de serviços de instrutor de TEATRO durante 06 ho	2663	1,000	250,0000	250,00
VIDRACARIA J. P. LTDA - ME	MÃO DE OBRA DIVERSAS	2722	1,000	150,0000	150,00
WERBRAN DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA	SALBUTAMOL XAROPE 2 mg/ml	2701	800,000	0,6350	508,00
WERBRAN DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA. SUSP. ORAL (40mgml+8mg)ml	2701	1.000,000	0,6300	630,00
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA	OXIGÊNIO MEDICINAL 07 M3	2674	60,000	37,0000	2.220,00
Total Geral do Mês ---->					262.572,25

Campo Alegre

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto Nº 6.285 de 02 de Dezembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 6.285 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
HOMOLOGA RESOLUÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais em especial o Artigo 71 Inciso VII da Lei Orgânica Municipal; DECRETA:

Art.1º) Homologar a Resolução Nº 020 do Conselho Municipal de Saúde, Resolução anexa, parte integrante deste Decreto.

Art.2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 02 de novembro de 2010.
VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicado e registrado na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 02/12/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete de Gabinete

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 020 de 02 de Dezembro de 2010
APROVA BALANCETE FINANCEIRO DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE REFERENTE AO MÊS OUTUBRO/2010.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião ordinária realizada no dia 20 de outubro de 2010, considerando o disposto no artigo 1º da Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990, e o artigo 20 alínea h do Regimento Interno do CMS de Campo Alegre, no uso das atribuições legais, faço saber que os conselheiros aprovaram e promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.1º- Aprova o Balancete Financeiro do Fundo Municipal de Saúde referente ao mês de Outubro/2010.

Art.2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Alegre/SC, 02 de dezembro de 2010.
DEODATO RAUL HRUSCHKA
Presidente do Conselho Municipal de
Saúde de Campo Alegre

Decreto Nº 6.239 de 19 de Outubro de 2010

DECRETO Nº 6.239 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010
INSTITUI A COMISSÃO ORGANIZADORA DA 13ª FESTA
ESTADUAL DA OVELHA, E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no

uso das atribuições que lhe são conferidas, em conformidade com o disposto no Artigo 71, Inciso VII da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art.1º) Fica instituída a Comissão Organizadora da 13ª Festa Estadual da Ovelha, que acontecerá nos dias 18; 19 e 20 de março do ano de 2011, com competência para deliberar sobre a programação, organização e administração do Evento.

Art.2º) Ficam nomeadas para integrar a Comissão, referida no Artigo 1º deste Decreto, as pessoas e Entidades abaixo relacionadas:

Alice Bayerl Grosskopf;
André Luiz Niemeyer;
Angela Aparecida Reckziegel Hübner;
Artur Fernando Bastos;
Associação dos Ovinocultores de Campo Alegre;
Auriene Roepke;
Clodoaldo da Rosa;
Denílson de Souza Bandeira;
Elaine Cristina Munhoz;
Gilson Omar Brunnquell;
Joceli de Souza;
José Luis Silva;
Laércio Telles;
Maria de Lourdes Lachovski Padilha;
Marília Crispi de Moraes Maciel;
Marlene de Fátima Pessoa Machado Foitte;
Odenilson Contrat Ehlke;
Pedro Fagundes dos Santos Junior;
Pierre Andrade dos Santos;
Rosana Emília Greipel;
Samille Kestering;
Willian Cothowisky;
Representante do Núcleo dos Ovinocultores.

Art.3º) O mandato dos membros da Comissão será exercido sem ônus para os cofres públicos, sendo considerado de relevantes serviços prestados ao Município.

Art.4º) A Comissão deverá reunir as Entidades sem fins lucrativos e Declaradas de Utilidade Pública, com sede no Município de Campo Alegre, para que sejam parceiras do Evento.

Parágrafo único: As Entidades mencionadas no caput deste Artigo terão espaço garantido e gratuito nas barracas instaladas junto ao Calçadão da Cascatinha, nos dias da realização do Evento, de acordo com o local das mesmas, distribuídos pelo Regimento Interno da 13ª Festa Estadual da Ovelha.

Art.5º) Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre "SC", 19 de outubro de 2010.
VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Registrado e publicado na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 19/10/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto Nº 6.279 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 6.279 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
DE TRABALHO TEMPORÁRIO.

Considerando a prorrogação do Processo Seletivo Simplificado nº 007/2010, que se encontra em aberto até a presente data;

Considerando que nada justifica a paralisação do serviço público, especialmente em se tratando de atividade precípua da administração, como é no presente caso, o serviço de atendimento médico de plantão, cuja paralisação certamente trará prejuízos à população de Campo Alegre;

O Prefeito Municipal do Município de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas em especial a Lei Municipal Complementar nº 006 de 19 de setembro de 2002, em seus Artigos 299 e 300 e Inciso VIII e Artigo 314 em seus Parágrafos 1º e 2º; e suas alterações;

DECRETA:

Art.1º) Fica prorrogado até a data de 28 de dezembro de 2010, o Contrato de Trabalho Temporário - Regime Jurídico Especial Administrativo, previsto no Inciso IX, do Artigo 37 da CF/88, e no Capítulo IV da Lei Complementar Municipal nº 006/02, Contrato do Sr. LUCIANO DORNELLES SALERNO, matrícula nº 954584 ao cargo público de Médico IV, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Desenvolvimento Social, com carga horária de 12 (doze horas) semanais, cujas atribuições e responsabilidades constam no Anexo IV da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002, alterada pela Lei Complementar Municipal nº 039 de 12 de dezembro de 2006, com vencimentos no Nível 6 Sub-Nível 61, Referência A, no valor de R\$ 27,71 (vinte e sete reais setenta e um centavos) por hora, além de 40% (quarenta por cento) do valor da hora à título de Gratificação Especial Médica, mais 25% de adicional noturno por hora efetiva noturna.

Parágrafo único: A prorrogação de que trata o caput deste Artigo fica condicionada até Homologação do Processo Seletivo Simplificado 007/2010 e Convocação dos selecionados, o que ocorrer primeiro.

Art.2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre "SC", 26 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF

Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE

Secretária Municipal de Administração Interina

Publicado e registrado na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR

Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto Nº 6.284 de 01 de Dezembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 6.284 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
DE TRABALHO TEMPORÁRIO.**DECRETA:**

Art.1º) Fica prorrogado até a data de 01 de dezembro de 2011, o Contrato de Trabalho Temporário - Regime Jurídico Especial

Administrativo, previsto no Inciso IX, do Artigo 37 da CF/88, e no Capítulo IV da Lei Complementar Municipal nº 006/02, Contrato do Sr. EDUARDO ROCHA SBRISIA, matrícula nº 954792 ao cargo público de Médico II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Desenvolvimento Social, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, no Programa Saúde da Família - PSF da Sede e do Distrito de Bateias de Baixo, cujas atribuições e responsabilidades constam no Anexo IV da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002, alterada pela Lei Complementar Municipal nº 039 de 12 de dezembro de 2006, com vencimentos no Nível 6 Sub-Nível 61, Referência A, no valor de R\$ 4.243,78 (quatro mil, duzentos e quarenta e três reais, setenta e oito centavos), além de 40% (quarenta por cento) de gratificação especial médica, mais 30% (trinta por cento) por laborar exclusivamente no Programa Saúde da Família - PSF, conforme lei Complementar Municipal nº 036 de 14 de junho de 2006, Artigos 7º e 10, Alíneas "a", e 20% (vinte por cento) sobre o salário mínimo vigente por serviço insalubre.

Parágrafo único: A prorrogação de que trata o caput deste Artigo fica condicionada até que haja Concurso Público, Homologação e Convocação dos aprovados.

Art.2º) Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre "SC", 01 de dezembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF

Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE

Secretária Municipal de Administração Interina

Publicado e registrado na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 01/12/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR

Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.645 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 7.645 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

ALTERA DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 2º DA

PORTARIA Nº 7.615 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010.

O Prefeito Municipal do Município de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Alterar as disposições do Artigo 2º da Portaria nº 7.615 de 12 de novembro de 2010, a qual passa a ter a seguinte redação:

Art.1º) A servidora gozará as férias a partir de 16 de novembro de 2010 à 01 de dezembro de 2010, segundo opção sua já requerida junto ao Serviço de Pessoal desta Prefeitura Municipal.

Art.2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 12 de novembro de 2010.

Art.3º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Campo Alegre "SC", 26 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF

Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE

Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.646 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 7.646 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR
DESEMPENHO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho a Servidora Pública Municipal, Agente Operacional I - ISABEL MARQUES, matrícula nº 000354, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 1 Sub-Nível 11, Referência B para Nível 1 Sub-Nível 11 Referência C no valor de R\$ 570,10 (quinhentos e setenta reais, dez centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 01 de outubro de 2010.

Parágrafo único: Na folha de pagamento do mês de novembro de 2010, será pago o valor de R\$ 14,76 (quatorze reais, setenta e seis centavos), correspondente ao valor da Progressão concedida a partir do mês de outubro de 2010, já descontado o valor de R\$ 1,82 (um real, oitenta e dois centavos) referente a contribuição do servidor ao IPRECAL; e o valor de R\$ 3,64 (três reais, sessenta e quatro centavos) o qual refere-se ao IPRECAL Patronal.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2010.

Art.4º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 26 de novembro de 2010.
VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.647 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 7.647 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR
DESEMPENHO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho a Servidora Pública Municipal, Agente Operacional I - EDELA FICKNER,

matrícula nº 0221, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 1 Sub-Nível 12, Referência D para Nível 1 Sub-Nível 12 Referência E no valor de R\$ 722,21 (setecentos e vinte e dois reais, vinte e um centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 01 de março de 2010.

Parágrafo único: Na folha de pagamento do mês de novembro de 2010, será pago o valor de R\$ 149,80 (cento e quarenta e nove reais, oitenta centavos), correspondente ao valor da Progressão concedida a partir do mês de março de 2010, já descontado o valor de R\$ 18,52 (dezoito reais, cinquenta e dois centavos) referente a contribuição do servidor ao IPRECAL; e o valor de R\$ 37,03 (trinta e sete reais, três centavos) o qual refere-se ao IPRECAL Patronal.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de março de 2010.

Art.4º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 26 de novembro de 2010.
VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.648 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 7.648 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR
DESEMPENHO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho ao Servidor Público Municipal, Agente Operacional III - JOÃO DE PAULA MUNHOZ, matrícula nº 000030, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, Transportes e Obras.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 3 Sub-Nível 33, Referência D para Nível 3 Sub-Nível 33 Referência E no valor de R\$ 1.190,04 (um mil, cento e noventa reais, quatro centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 09 de abril de 2010.

Parágrafo único: Na folha de pagamento do mês de novembro de 2010, será pago o valor de R\$ 215,87 (duzentos e quinze reais, oitenta e sete centavos), correspondente ao valor da Progressão concedida a partir do mês de abril de 2010, já descontado o valor de R\$ 26,68 (vinte e seis reais, sessenta e oito centavos) referente a contribuição do servidor ao IPRECAL; e o valor de R\$ 53,36 (cinquenta e três reais, sessenta e um centavos) o qual refere-se

ao IPRECAL Patronal.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 09 de abril de 2010.

Art.4º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 26 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF

Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE

Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR

Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.649 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 7.649 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR

DESEMPENHO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho ao Servidor Público Municipal, Agente Operacional III - NEURI NAGEL, matrícula nº 000404, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, Transportes e Obras.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 3 Sub-Nível 31, Referência B para Nível 3 Sub-Nível 31 Referência C no valor de R\$ 786,75 (setecentos e oitenta e seis reais, setenta e cinco centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 15 de maio de 2010.

Parágrafo único: Na folha de pagamento do mês de novembro de 2010, será pago o valor de R\$ 122,40 (cento e vinte e dois reais, quarenta centavos), correspondente ao valor da Progressão concedida a partir do mês de maio de 2010, já descontado o valor de R\$ 15,12 (quinze reais, doze centavos) referente a contribuição do servidor ao IPRECAL; e o valor de R\$ 30,25 (trinta reais, vinte e cinco centavos) o qual refere-se ao IPRECAL Patronal.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 15 de maio de 2010.

Art.4º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 26 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF

Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE

Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR

Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.650 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 7.650 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR

DESEMPENHO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho ao Servidor Público Municipal, Agente Operacional III - RENATO RONSKA, matrícula nº 000405, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, Transportes e Obras.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 3 Sub-Nível 31, Referência B para Nível 3 Sub-Nível 31 Referência C no valor de R\$ 786,75 (setecentos e oitenta e seis reais, setenta e cinco centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 15 de maio de 2010.

Parágrafo único: Na folha de pagamento do mês de novembro de 2010, será pago o valor de R\$ 122,40 (cento e vinte e dois reais, quarenta centavos), correspondente ao valor da Progressão concedida a partir do mês de maio de 2010, já descontado o valor de R\$ 15,12 (quinze reais, doze centavos) referente a contribuição do servidor ao IPRECAL; e o valor de R\$ 30,25 (trinta reais, vinte e cinco centavos) o qual refere-se ao IPRECAL Patronal.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 15 de maio de 2010.

Art.4º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 26 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF

Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE

Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR

Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.651 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 7.651 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR

DESEMPENHO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho a Servidora Pública Municipal, Agente Operacional I - MARIA FRANCISCA GOMES DA SILVA, matrícula nº 0190, lotada na Secretaria

Municipal de Educação.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 1 Sub-Nível 12, Referência B para Nível 1 Sub-Nível 12 Referência C no valor de R\$ 680,74 (seiscentos e oitenta reais, setenta e quatro centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 28 de outubro de 2010.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 28 de outubro de 2010.

Art.4º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 26 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.652 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 7.652 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010
CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR
DESEMPENHO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho a Servidora Pública Municipal, Agente Operacional I - ZINIL ALVES FERREIRA BISCAIA, matrícula nº 340, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 1 Sub-Nível 12, Referência B para Nível 1 Sub-Nível 12 Referência C no valor de R\$ 680,74 (seiscentos e oitenta reais, setenta e quatro centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 10 de julho de 2010.

Parágrafo único: Na folha de pagamento do mês de novembro de 2010, será pago o valor de R\$ 70,63 (setenta reais, sessenta e três centavos), correspondente ao valor da Progressão concedida a partir do mês de julho de 2010, já descontado o valor de R\$ 8,73 (oito reais, setenta e três centavos) referente a contribuição do servidor ao IPRECAL; e o valor de R\$ 17,46 (dezessete reais, quarenta e seis centavos) o qual refere-se ao IPRECAL Patronal.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de julho de 2010.

Art.4º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 26 de novembro de 2010.
VILMAR GROSSKOPF

Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.653 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 7.653 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010
CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL A
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL POR
DESEMPENHO E CAPACITAÇÃO.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial aos Artigos 173 e 179, da Lei Complementar Municipal nº 014 de 27 de maio de 2003; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho e Capacitação a Servidora Pública Municipal - Professora - LINDAMIR DOS SANTOS DREFHAL, matrícula nº 000188, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de experiência profissional adquirida no cargo atual e, mediante a comprovação de 80 (oitenta) horas de cursos na área de atuação ou formação profissional, passando do Nível P3 Sub-Nível 31B para Nível P3 Sub-Nível 31C no valor de R\$ 1.570,54 (um mil, quinhentos e setenta reais, cinquenta e quatro centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 014, a partir de 01 de novembro de 2010.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 26 de novembro de 2010.
VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.654 de 26 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 7.654 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010
CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL A
SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL POR
DESEMPENHO E CAPACITAÇÃO.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial aos Artigos 173 e 179, da Lei Complementar Municipal nº 014 de 27 de maio de 2003; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho e Capacitação a Servidora Pública Municipal - Professora - SANDRA ADRIANE PRESTES DE SOUZA INGLÊZ, matrícula nº 000143,

lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de experiência profissional adquirida no cargo atual e, mediante a comprovação de 80 (oitenta) horas de cursos na área de atuação ou formação profissional, passando do Nível P3 Sub-Nível 31A para Nível P3 Sub-Nível 31B no valor de R\$ 1.539,79 (um mil, quinhentos e trinta e nove reais, setenta e nove centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 014, a partir de 16 de novembro de 2010.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 26 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 26/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.655 de 29 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 7.655 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial o Artigo 176, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Licença para Tratamento de Saúde a Servidora - Professora - SOLANGE REGINA DOS PASSOS, matrícula nº 000195, por motivo de doença, pelo período de 12 de novembro de 2010 à 12 de dezembro de 2010.

Parágrafo único: A Licença concedida de que trata o Art. 1º desta Portaria, será custeada pelos cofres públicos do Tesouro Municipal - Poder Executivo a partir de 12 de novembro de 2010 à 26 de novembro de 2010, já o período de 27 de novembro de 2010 à 12 de dezembro de 2010, será custeado pelo IPRECAL - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo Alegre.

Art.2º) Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos retroativos à 12 de novembro de 2010.

Art.3º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 29 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 29/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.656 de 29 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 7.656 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial o Artigo 176, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Licença para Tratamento de Saúde a Servidora - Agente Operacional I - ZINIL ALVES FERREIRA BISCAIA, matrícula nº 340, por motivo de doença, pelo período de 19 de novembro de 2010 à 09 de janeiro de 2011.

Parágrafo único: A Licença concedida de que trata o Art. 1º desta Portaria, será custeada pelos cofres públicos do Tesouro Municipal - Poder Executivo a partir de 19 de novembro de 2010 à 03 de dezembro de 2010, já o período de 04 de dezembro de 2010 à 09 de janeiro de 2011, será custeado pelo IPRECAL - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo Alegre.

Art.2º) Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos retroativos à 19 de novembro de 2010.

Art.3º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 29 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 29/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.657 de 29 de Novembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 7.657 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial o Artigo 176, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Licença para Tratamento de Saúde a Servidora - Professora - DAGMAR DENISE RIBEIRO PETRIS, matrícula nº 000015, por motivo de doença, pelo período de 24 de novembro de 2010 à 27 de novembro de 2010.

Parágrafo único: A Licença concedida de que trata o Art. 1º desta Portaria, será custeada pelos cofres públicos do Tesouro Municipal - Poder Executivo a partir de 24 de novembro de 2010 à 08 de dezembro de 2010, já o período de 09 de novembro de 2010 à 27 de fevereiro de 2010, será custeado pelo IPRECAL - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo Alegre.

Art.2º) Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos retroativos à 24 de novembro de 2010.

Art.3º) Revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 29 de novembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 29/11/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.658 de 01 de Dezembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 7.658 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR
DESEMPENHO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho a Servidora Pública Municipal, Técnica em Nível Médio - ADRIANA APARECIDA PYKOSZ RUSZACK, matrícula nº 000001, lotada na Secretaria Municipal de Finanças.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 5 Sub-Nível 53, Referência A para Nível 5 Sub-Nível 53 Referência B no valor de R\$ 1.628,12 (um mil, seiscentos e vinte e oito reais, doze centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 01 de dezembro de 2010.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 01 de dezembro de 2010.
VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 01/12/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.659 de 01 de Dezembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 7.659 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR
DESEMPENHO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho ao

Servidor Público Municipal, Agente Administrativo II - JOSÉ MAURO SCHWARZ, matrícula nº 000035, lotado na Secretaria Municipal de Administração.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 4 Sub-Nível 43, Referência A para Nível 4 Sub-Nível 43 Referência B no valor de R\$ 1.252,42 (um mil, duzentos e cinquenta e dois reais, quarenta e dois centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 01 de dezembro de 2010.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 01 de dezembro de 2010.
VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 01/12/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Portaria Nº 7.660 de 01 de Dezembro de 2010

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 7.660 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL POR
DESEMPENHO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial ao Artigo 333, da Lei Complementar Municipal nº 006 de 19 de setembro de 2002; RESOLVE:

Art.1º) Conceder Progressão Horizontal por Desempenho ao Servidor Público Municipal, Agente Operacional II - MARIO OSVALDO ATNER, matrícula nº 000055, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, Transportes e Obras.

Art.2º) A Progressão que trata o Artigo anterior desta Portaria dá-se em razão de Progressão obtida pela avaliação de desempenho, passando do Nível 1 Sub-Nível 13, Referência A para Nível 1 Sub-Nível 13 Referência B no valor de R\$ 789,16 (setecentos e oitenta e nove reais, dezesseis centavos) mensais, do Anexo V - Tabela Salarial da Lei Complementar Municipal nº 006, a partir de 01 de dezembro de 2010.

Art.3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, 01 de dezembro de 2010.
VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal

AURIENE ROEPKE
Secretária Municipal de Administração Interina

Publicada e registrada na forma da Lei Municipal nº 2.416 em: 01/12/2010

PEDRO FAGUNDES DOS SANTOS JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Aviso Convite 113/2010 -  PREF

MUNIC PIO DE CAMPO ALEGRE-SC

RESUMO PROCESSO LICITAT RIO N  113/2010

MODALIDADE CONVITE

Objeto: Fornecimento de material e m o de obra para execu o de amplia o e melhorias no pr dio do Centro Municipal de Educa o Infantil \Maria da Gl ria Kroll\, no Distrito de Fragosos, neste Munic pio.

Valor estimado e o m ximo fixado: R\$ 80.014,68.

Crit rio de Julgamento: Menor pre o global, com fixa o de valor m ximo unit rio.

ABERTURA: 13/12/2010,  s 14 horas, no pr dio da Prefeitura Municipal.

Dota o Or ament ria: Exerc cio 2011.

Informa es: (47) 3632-2266, Servi o de Suprimentos.

Campo Alegre-SC, 03 de dezembro de 2010.

VILMAR GROSSKOPF

Prefeito Municipal

Campos Novos

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto N  6.165 de 25/11/2010

REPUBLICADO

DECRETO N  6.165 DE 25/11/2010

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO

Vilivaldo Erich Schmid, Prefeito do Munic pio de Campos Novos, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribui es privativas conferidas pelo Art. 100, inciso VIII da Lei Org nica,

DECRETA:

Art. 1  - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para comporem o Conselho Municipal de Trabalho em Emprego

REPRESENTANTES DO PODER P BLICO:

Gabinete do Prefeito

Titular: Jos  Dirceu Bevilaqua

Suplente: James Ad lcio dos Santos

Secretaria Municipal da Fazenda e Administra o

Titular: Alain Pedro Freitas

Suplente: Aline Ribeiro

SINE

Titular: Dilse Bortoli

Suplente: Margarete Terezinha Nicoloti

REPRESENTANTES DOS EMPREGADORES

Sindicato dos Produtores Rurais de Campos Novos

Titular: Fernando S rgio Rosar

Suplente: H lio Brati

Sindicato do Com rcio Varejista de Campos Novos

Titular: Guido Riffel

Suplente: Jo o Carlos Rossa Becker

ACIRCAN

Titular: Luiz Angelo Fornara

Suplente: Eliane Lopes

REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS

Sindicato dos Trabalhadores na Ind. e Com. e Mobili rio de C. Novos

Titular: Edinilson Tadeu Baldissera

Suplente: Valdomiro de Sant Ana

Sindicato dos Empregados no Com. de Joa aba Sub-Delegacia C. Novos

Titular: L cia Regina Pereira

Suplente: Paulo Amaral de Souza

Sindicato dos Empregados na Ind. Papel, Papel o e Corti a de C. Novos

Titular: Jocil Pedro Pereira

Suplente: Sebast o Luiz Moraes da Rosa

Art. 2  - O mandato dos membros nomeados ser  pelo per odo de 3 (tr s) anos.

Art. 3  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica o, revogando-se as disposi es em contr rio, em especial o Decreto n  5.846 de 03/09/09.

Prefeitura de Campos Novos, registrado e publicado o presente Decreto em, 25 de novembro de 2010.

VILIBALDO ERICH SCHMID

Prefeito Municipal

Edital de Leil o N  002/2010 Edital de Leil o N  002/2010

AVISO

EDITAL DE LEIL O N  002/2010 EDITAL DE LEIL O N  002/2010

O Prefeito do Munic pio de Campos Novos – SC, de acordo com a Lei n  8.666/93 e altera es posteriores, torna p blico que se acha aberto a realiza o de Licita o n  136/2010, na modalidade de Leil o, Edital de Leil o P blico n  002/2010, que realizar  no dia 20 de dezembro de 2010,  s 09 horas, nas depend ncias da Sala de Reuni es da Prefeitura Municipal de Campos Novos, sito   Rua Expedicion rio Jo o Batista de Almeida, 323. O Leil o ser  para aliena o de ve culos, equipamentos, m quinas, materiais e sucatas em geral, no estado de conserva o em que se encontram, considerados inserv veis para a Administra o.

I – Bens a serem alienados:

N�	DESCRI�O DO LOTE	Valor M�nimo
01	01 (um) Ve�culo modelo Fiat Uno Eletronic, ano e modelo 1994, cor Verde, a gasolina, placa BOJ-8772, chassi n� 9BD146000R5179486, renavam n� 617.540.373;	4.000,00
02	01 (um) Caminh�o basculante GM Matra M22 753, ano e modelo 1990, cor branca, a diesel, placa LYK-7970, chassi n� 9BG753NXLLC030236, renavam 552.771.422, com motor quebrado;	5000,00
03	01 (um) Caminh�o basculante GM Matra M22 753, ano e modelo 1.990, cor branca, a diesel, placa LXP-1540, chassi n� 9BG753NXLLC026328, renavam 552.770.957, com motor quebrado;	8.000,00
04	01 (um) Caminh�o basculante GM Matra M22 753, ano e modelo 1.990, cor branca, a diesel, placa MAS-5736, chassi n� 9BG753NXLLC026116, renavam n� 552.770.965, com motor quebrado;	8.000,00
05	01 (um) Ve�culo modelo Kia Besta, ano e modelo 1999/2000, cor branca, a diesel, placa MAU-9494, chassi n� KNHTR7312Y7505413, renavam 737.931.744;	9.000,00

06	01 (uma) Camionete modelo Ford F-4000, ano e modelo 1978, cor branca, a diesel, placa MBI-6199, chassi nº A7GUY17905, renavam 552.746.630;	10.000,00
07	Veículo modelo Kia Besta AMB, ambulância, ano e modelo 2001, cor branca, a diesel, placa MBE-0633, chassi nº KNFTRB11217050337, renavam nº 759.012.156, sem alguns equipamentos;	15.000,00
08	01 (um) Veículo ônibus Scania S112 65, 305 cv, ano e modelo 1987, cor branca, sem bancos, chassi nº 9BSS-C4X2ZH3402192, renavam 390157767;	20.000,00
09	01 (uma) Bomba de água com motor Volkswagen 1300;	300,00
10	Sucatas de: Aparelho de Raios-X, estufa de esterilização, cadeira odontológica, arquivos de aço, máquinas de costura industrial, geladeiras, cadeiras diversas, mesas de metal, suportes para lixeiras de metal, fogões a gás industrial, fornos industriais, fogões de cozinha a gás, berços de ferro, forno elétrico de cozinha a gás e bebedouro elétrico; Sucatas de alumínio em trilhos; Sucatas de: aparelhos de som, máquinas de escrever, ventiladores, computadores (CPU), monitores, mimiógrafos, microscópio, impressoras, secadora de roupas, retro-projetor, calhas para lâmpadas fluorescentes, quadros de madeira, quadros negros, furadores, tanques, cadeiras de bebe e mesas de escritório em madeira.	200,00
11	Sucatas de: CPUs de micro computadores, monitores, teclados, impressoras, estabilizadores, calculadoras de mesa, aparelhos telefônicos, rádio AM/FM, máquinas de escrever, aquecedores, centrais telefônicas, bandejeões metálicos, transformadores de voltagem, camas de ferro, mesas de ferro, relógios de parede e ventiladores; Sucatas de: aparelhos de pressão, braçadeiras para aparelhos de pressão, balanças, marmitas plásticas, cautério marca Emui, detectores fetais e serra de gesso.	200,00
12	Sucatas de: Cadeira odontológica Olsen, cuspeira odontológica refletor odontológico, aparelho sonar portátil, compressor de ar Dabi Atlante, contra ângulo Dabi Atlante, série nº C24105, maca ginecológica, estufa Dabi Atlante, para esterilização, balanças, balanças para bebê, Mictórios e Baldes de aços inox com instrumentos cirúrgicos.	100,00
13	Sucatas de: Impressoras, estabilizadores de voltagem, aparelhos telefônicos diversos, caixas de som para computador, aparelho de TV 20, frigobar, ventiladores, cortador de grama, porta de vidro com grade, fogões a gás e arquivos de aço; Sucatas de materiais eletrônicos, cirúrgicos, de escritório e de manutenção; Sucatas de aparelhos de pressão; Sucatas em aço inox de instrumentos cirúrgicos e odontológicos.	100,00
14	Aproximadamente 5500 (cinco mil) telhas de concreto tipo Coppo Venetto, marca Coral Telhas, cor cinza pérola, usadas, no estado em que se encontram.	2.500,00
15	Pneus usados para reciclagem com as seguintes quantidades e medidas: 10 und. 205/70R15, 08 und. 205/75R16, 04 und. 175/70R14 e 21 und. 175/70R13.	400,00
16	Sucata de britador marca Aço Paulista, modelo 4230 C, com rebritador 50T, quadro de comando completo, motores em bom funcionamento, treliças e esteiras de transporte de material;	79.000,00
17	Sucata de mobilete sem funcionamento.	100,00
18	Usina de asfalto, modelo Super Usina de Solos USC2, marca Clemente Cifali S.A., ano de fabricação 1984, com tanque de aquecimento, em perfeito funcionamento.	49.000,00

Maiores informações e o Edital completo poderão ser obtidos na sede da Prefeitura Municipal, Rua Expedicionário João Batista de Almeida, 323, junto à Diretoria de Compras e Licitações, ou no site: www.camposnovos.sc.gov.br, ou pelo telefone (49) 3541-6200 de segunda à sexta-feira, das 13 às 17 hs.

Campos Novos, 03 de dezembro de 2010.
VILIBALDO ERICH SCHMID
Prefeito Municipal

Canoinhas

PREFEITURA MUNICIPAL

Lei n.º 4.599 de 01/10/2010

LEI Nº. 4.599 DE 01/10/2010

“INSTITUI E AUTORIZA A COBRANÇA DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS”.

O Povo do Município de Canoinhas, por seus representantes na Câmara de Vereadores aprovou, e eu, LEOBERTO WEINERT, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono o seguinte:

LEI

Art. 1º. Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a promover os atos necessários à cobrança da Contribuição de Melhoria em decorrência da valorização imobiliária relativo às obras públicas de pavimentação asfáltica, com revestimento em Concreto Asfáltico Usinado a Quente (CAUQ), drenagem pluvial, sinalização e obras complementares, tendo como limite global a despesa realizada da obra e, como limite individual, o acréscimo de valor que resultar para cada imóvel, compreendendo aqueles diretamente localizados na Rua Agenor Fábio Gomes, no trecho entre a Rua Duque de Caxias e Rua São José, localizada em parte no Centro e em parte no Bairro Boa Vista, com extensão de 1.112,11 metros (Anexo I - área de influência direta).

Parágrafo único. O custo total/orçamento estimado (considerando a extensão da via - Anexo II) no que se refere à consecução da obra pública definida nesta Lei, corresponde à quantia de R\$ 1.141.288,88 (um milhão, cento e quarenta e um mil e duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos), tendo como fonte de recursos os valores obtidos através de financiamento junto ao BADESC - Agência Catarinense de Fomento do Estado de Santa Catarina S.A e com recursos próprios do Município de Canoinhas.

Art. 2º. O Sujeito Passivo da Contribuição de Melhoria é o proprietário, o titular do domínio útil ou o possuidor a qualquer título, de imóvel localizado na área de influência da obra pública.

§ 1º. Responde pelo pagamento da Contribuição de Melhoria o proprietário do imóvel ao tempo do seu lançamento, e esta responsabilidade se transmite aos adquirentes e sucessores, a qualquer título, do domínio do imóvel.

§ 2º. No caso de enfiteuse, responde pela Contribuição de Melhoria o enfiteuta.

§ 3º. Os bens indivisos serão considerados como pertencentes a um só proprietário e aquele que for lançado terá direito de exigir dos condôminos as parcelas que lhe couberem.

Art. 3º. O Chefe do Poder Executivo Municipal determinará as providências para a elaboração e atendimento dos atos administrativos abaixo descritos, sem prejuízo de outros que se fizerem necessários para o cumprimento desta Lei:

I - Publicação prévia de Edital anterior ao início da execução das obras referidas nesta Lei, através de meio oficial do Município e

em jornal de maior circulação local, contendo os seguintes elementos, sem prejuízo de outros:

- a) memorial descritivo do projeto;
- b) orçamento total ou parcial do custo das obras;
- c) determinação da parcela do custo das obras a ser ressarcida pela contribuição, com o correspondente plano rateio entre os imóveis beneficiados;
- d) delimitação na zona beneficiada das áreas direta e indiretamente beneficiadas e a relação de todos os imóveis nelas compreendidos;
- e) determinação do fator de absorção do benefício da valorização para toda zona ou para cada uma das áreas diferenciadas nela contidas.

§ 1º. O Contribuinte, querendo, poderá mediante protocolo impugnar administrativamente qualquer dos elementos referidos no Edital de que trata o inciso I deste artigo, no prazo de 30 (trinta) dias, a começar no primeiro dia útil após a publicação oficial pelo Município de Canoinhas, cabendo ao impugnante o ônus da prova, sem prejuízo do exame pelo Poder Judiciário.

§ 2º. As impugnações oferecidas aos elementos a que se refere este artigo, serão apresentadas por meio de petição fundamentada e devidamente identificada, descrevendo as provas requeridas, sob pena de preclusão neste sentido, e endereçadas ao titular da Secretaria da Administração e Finanças o qual, após manifestação da Secretaria de Planejamento e Orçamento e do Parecer Jurídico, deverá proferir decisão final em prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da data do protocolo da petição da parte interessada.

I - Da decisão proferida pela Municipalidade será cientificada pessoalmente a parte interessada e encaminhada correspondência oficial aos Setores da Administração envolvidos para, sendo o caso, providenciarem as medidas cabíveis.

II - A comunicação ao interessado da decisão referida no inciso anterior, será feita:

- a) pessoalmente, por aposição do ciente no processo;
- b) pelo correio, com aviso de recebimento mão própria (AR-MP) se contribuinte pessoa física, ou, simples Aviso de Recebimento (AR) se Contribuinte Pessoa Jurídica;
- c) por edital publicado em jornal de grande circulação local.

III - Em havendo necessidade de instrução do procedimento, consistente em diligências, emissão de laudos técnicos e oitiva de testemunhas, etc, será determinada a realização do ato necessário e agendada a data para a solenidade, ocasião em que encerrada a instrução, a parte interessada deverá se manifestar oralmente acerca da prova produzida, sendo que no prazo de 5 (cinco) dias, a contar desta data, a Administração proferirá decisão final, do que obrigatoriamente dará ciência ao interessado, sem prejuízo de outras formas de publicidade.

IV - No caso da instrução do procedimento administrativo de que trata este artigo, o prazo definido no parágrafo segundo poderá ser prorrogado em até 30 (trinta) dias.

Art. 4º. A determinação da Contribuição de Melhoria far-se-á rateando-se, proporcionalmente, o custo parcial ou total da obra, entre todos os imóveis incluídos na zona beneficiada pela valorização imobiliária decorrente da melhoria descrita na presente Lei, em função dos fatores individuais.

§ 1º. Na determinação do valor individual da contribuição será observado o limite estabelecido pelo acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, em estrita observância ao disposto nesta Lei, no artigo 145, inciso III, da Constituição Federal de 1988 c/c artigos 81 e 82, ambos da Lei nº. 5.172/1966 (Código Tributário Nacional), Decreto-lei nº. 195/1967, Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei nº. 10.257/2001 (Estatuto da Cidade) e Lei Complementar nº. 8/2005 (Código Tributário Municipal).

§ 2º. A apuração far-se-á levando em conta:

- I - a situação do terreno na zona de influência;
- II - sua testada e área;

III - finalidade de exploração econômica, além de outros elementos a serem considerados, isolados ou conjuntamente.

§ 3º. A Contribuição de Melhoria terá como limite o custo total da obra tendo em vista a natureza desta, os benefícios para os usuários, atividades econômicas predominantes e o nível de desenvolvimento da região, sendo aí computadas todas as despesas necessárias aos estudos, projetos, fiscalização, desapropriações, administrações, execução e financiamento, inclusive prêmios de reembolso e outras de praxe em financiamento ou empréstimos e terá a sua expressão monetária atualizada na época do lançamento mediante aplicação de coeficientes oficiais de correção e atualização monetária.

§ 4º. Estão incluídos nos orçamentos de custo das obras todos os investimentos necessários para que os benefícios delas decorrentes sejam integralmente alcançados pelos imóveis situados nas respectivas zonas de influência.

Art. 5º. Executada a obra de melhoramento na sua totalidade ou em parte suficiente para beneficiar determinados imóveis, de modo a justificar o início da cobrança da Contribuição de Melhoria calculada na forma prevista nesta Lei, proceder-se-á ao lançamento referente a esses imóveis, depois de publicado o respectivo demonstrativo de custos em meio oficial do Município e em jornal de grande circulação local, através de Edital prévio que conterá os seguintes elementos, dentre outros que se fizerem necessários:

I - determinação da parcela do custo das obras a ser ressarcida pela contribuição, com o correspondente plano de rateio entre os imóveis beneficiados devidamente identificados;

II - determinação do fator de absorção do benefício da valorização para toda zona ou para cada uma das áreas diferenciadas nela contidas após a execução total ou parcial da obra;

III - valor da Contribuição de Melhoria lançada individualmente por imóvel situado na área beneficiada pela obra pública;

IV - local do pagamento, prazo para o seu pagamento, suas prestações e vencimentos;

V - prazo para a impugnação;

Parágrafo único. As impugnações/reclamações e recursos administrativos interpostos contra o lançamento da Contribuição de Melhoria não suspendem o prosseguimento da obra quando a cobrança se referir à melhoria decorrente de obra executada em parte, na forma prevista no caput deste artigo, nem impedem a administração de praticar os atos necessários ao lançamento e cobrança do tributo.

Art. 6º. Os lançamentos da contribuição de melhoria e suas alterações serão disponibilizados aos sujeitos passivos mediante notificação pessoal ou via postal com Aviso de Recebimento Mão Própria (AR-MP) em caso de Contribuinte Pessoa Física e Simples Aviso de Recebimento (AR) em caso de Contribuinte Pessoa Jurídica, indicando o prazo de 30 (trinta) dias para efeitos de recolhimento do valor devido ou, para os fins de reclamação na forma desta Lei.

Art. 7º. Na impossibilidade da prática dos atos para a notificação do sujeito passivo na forma prevista no artigo anterior, a notificação será feita por Edital publicado em um dos jornais locais de grande circulação.

Art. 8º. Vencido o prazo fixado na notificação, sem que o sujeito passivo tenha cumprido a exigência fiscal ou contra ele tenha interposto impugnação/reclamação, ou, ainda, sem que tenha recorrido da decisão de primeira instância, será o valor do crédito tributário inscrito em dívida ativa, para os devidos fins.

Art. 9º. A notificação, de modelo a ser fixado pelo órgão fazendário, será emitida em três vias, e conterá, além de outros, os seguintes elementos:

I - nome do notificado e seu número de inscrição no cadastro fiscal do Município;

II - local e data da expedição;
III - identificação da contribuição de melhoria, do seu montante, prazo para pagamento, suas prestações e vencimentos, local para pagamento e demais elementos considerados na sua apuração e indicação do dispositivo legal e que se funda o lançamento;
IV - incidência e montante da multa, juros e correção monetária aplicáveis e indicação do embasamento legal neste sentido;
V - prazo para impugnação/reclamação ou cumprimento da exigência fiscal e local em que deve ser procedido o recolhimento;
VI - assinatura do notificado e do notificante.
Parágrafo único. A recusa da assinatura da notificação pelo notificado a ele não aproveita nem prejudica.

Art. 10º. As três vias da notificação terão o seguinte destino:

- I - a primeira, para o notificado;
- II - a segunda, para a repartição em que deve ser procedido o recolhimento;
- III - a terceira, para o relatório do notificante.

Art. 11º. Sempre que, por qualquer motivo, não for assinada a notificação pelo notificado, a ele se dará ciência do ato fiscal via postal (Correio) com Aviso de Recebimento Mão Própria (AR-MP) em caso de Contribuinte Pessoa Física ou simples Aviso de Recebimento (AR), no caso de Contribuinte Pessoa Jurídica.

Art. 12º. São competentes para notificar o lançamento e suas alterações por ato próprio do Chefe do Poder Executivo:

- I - os Agentes Fiscais;
- II - a Autoridade Administrativa legalmente responsável pelo lançamento de tributos.

Art. 13º. A Contribuição de Melhoria a que se refere esta Lei poderá ser paga de uma só vez ou parceladamente, de acordo com os seguintes critérios:

I - O pagamento de uma só vez gozará de desconto de 20% (vinte por cento), se efetuando nos primeiros 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da notificação do lançamento.

II - Por opção do contribuinte, o pagamento da Contribuição de Melhoria, poderá ser fixado até 36 (trinta e seis) parcelas mensais, não havendo a incidência de quaisquer espécie de redução do montante lançado, aí incluídos os índices oficiais de correção monetária e aplicação de juros legais, sendo o caso;

§ 1º. O contribuinte proprietário de um só imóvel, cuja renda mensal familiar for de até 03 (três) salários mínimos, poderá parcelar a Contribuição de Melhoria em até 60 (sessenta) meses, não havendo a incidência de quaisquer espécie de redução do montante lançado.

§ 2º. É facultado ao contribuinte recolher, sob a forma de antecipação e com base no custo estimado para execução, o valor total ou parcial do tributo a ser lançado, antes da conclusão da obra pública de que trata esta Lei.

I - Aos contribuintes que optarem pela antecipação prevista neste parágrafo será garantida a atualização monetária, além dos juros de até 6% (seis por cento) ao ano sobre o valor recolhido;

II - Na determinação do valor final da contribuição de melhoria a ser lançada, serão consideradas as antecipações efetuadas na forma das disposições deste parágrafo, sem prejuízo do direito da apuração na esfera administrativa de eventuais créditos em favor de qualquer das partes, sujeito ativo ou sujeito passivo da relação tributária havida.

§ 3º. Independentemente do nº. de prestações, no parcelamento será observado:

I - O valor mínimo de cada parcela não será inferior a 20 UFM (vinte unidades fiscais do Município), para pessoas físicas e 60 UFM (sessenta unidades fiscais do Município) para pessoas jurídicas.

II - O pagamento da primeira parcela deverá ser efetuado até 30 (trinta) dias de data do deferimento do pedido de parcelamento, sob pena de cancelamento do parcelamento.

§ 4º. O parcelamento do crédito tributário importa no seu

reconhecimento, pelo sujeito passivo.

Art. 14º. As parcelas pagas com atraso serão atualizadas na data do pagamento, incidindo sobre elas juros e multa na forma desta Lei, observadas as disposições do Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº. 8/2005).

§ 1º. A interrupção do parcelamento por mais de três meses consecutivos implica no seu cancelamento e na exigibilidade da totalidade do crédito não pago.

§ 2º. Na hipótese de reparcelamento autorizado em lei, o crédito tributário correspondente a contribuição de melhoria parcelada e não paga, poderá, mediante requerimento do contribuinte e de acordo com as regras legais, ser adicionado ao novo crédito.

Art. 15º. Ficam excluídas da incidência da contribuição de melhoria prevista nesta Lei, os imóveis de propriedade do Poder Público Federal, Estadual ou Municipal.

Parágrafo único. Serão transferidas à responsabilidade do Município, as parcelas devidas por contribuintes isentos de pagamento da Contribuição de Melhoria, após o rateio, desde que atendam os requisitos previstos no Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº. 8/2005, sem prejuízo de outras normas aplicáveis ao tema), o que será analisado pela Autoridade Administrativa de ofício quando se tratar de imóveis pertencentes ao Poder Público conforme definido no caput deste artigo e, mediante requerimento administrativo, para os demais casos.

Art. 16º. Nos recolhimentos extemporâneos decorrentes de requerimentos relativos a isenções, reclamações ou recursos interpostos contra o lançamento de tributos, havendo comprovada e injustificada má-fé do contribuinte em relação aos atos praticados, será exigido o valor atualizado do tributo, com o correspondente acréscimo de multa e juros de mora.

Art. 17º. A Multa moratória é a penalidade imposta ao infrator pelo não cumprimento da obrigação tributária principal.

§ 1º. A multa moratória será computada pela Fazenda Municipal sobre os créditos tributários apurados e lançados a título de Contribuição de Melhoria de que trata esta Lei, considerando para a sua apuração o período compreendido entre o termo final do prazo para cumprimento da obrigação e a data do efetivo pagamento.

§ 2º. A multa moratória é devida de acordo com os seguintes percentuais:

I - 2,0% (dois por cento), para pagamento com atraso de até 30 (trinta) dias;

II - 4,0% (quatro por cento), para pagamento com atraso entre 31 até 60 dias;

III - 6,0% (seis por cento), para pagamento com atraso superior a 60 dias.

§ 3º. A multa moratória aplicada sobre o crédito fiscal atualizado será calculada:

I - no ato do recebimento do tributo;

II - no momento da inscrição do crédito fiscal na dívida ativa;

III - sobre o valor de prestação vencida relativa a parcelamento de créditos fiscais, cujo pagamento não tenha ocorrido na data do vencimento.

Art. 18º. Os débitos fiscais de que trata esta lei, não liquidados no seu vencimento, serão atualizados monetariamente, tendo por base o percentual correspondente à variação mensal do INPC/IBGE, acumulada no período entre a data do vencimento da obrigação e a da apuração do valor devido para o seu lançamento, pagamento ou parcelamento.

Art. 19º. Os créditos vencidos da Fazenda Municipal a título da Contribuição de Melhoria de que dispõe esta Lei, sujeitar-se-ão à incidência de juros de mora calculados à taxa de 1% (um por cento) ao mês ou fração.

Parágrafo único. Os juros de mora serão aplicados sobre o valor

do tributo atualizado e exigidos a partir do primeiro dia, do mês seguinte ao do vencimento do débito.

Art. 20º. É facultado ao sujeito passivo de obrigação tributária principal reclamar de lançamento de crédito tributário regularmente notificado, devendo no documento da impugnação/reclamação indicar o fato e os fundamentos jurídicos do pedido, suas especificações, as provas documentais e testemunhais com que pretende demonstrar a verdade dos fatos alegados e, em especial, poderá impugnar perante a Autoridade Administrativa de primeira instância, em face de erro na localização e dimensões do imóvel, do cálculo dos índices atribuídos, do valor da contribuição e do número de prestações.

§ 1º. O prazo para interpor a reclamação à Autoridade competente, mediante protocolo no Município de Canoinhas é de até 30 (trinta) dias a contar do 1º. dia útil seguinte à data da notificação do lançamento, cabendo ao contribuinte o ônus da prova, sem prejuízo do exame pelo Poder Judiciário.

§ 2º. Serão consideradas peremptas as reclamações interpostas fora do prazo concedido para satisfação da obrigação a que se referir o lançamento ou a notificação.

§ 3º. Os recursos voluntários interpostos fora do prazo previsto no parágrafo primeiro deste artigo serão encaminhados ao Conselho Municipal de Contribuintes, que deles poderá conhecer, excepcionalmente, desconsiderando a preclusão, nos casos em que demonstre o contribuinte ocorrência de caso fortuito ou força maior que o tenha impedido de protocolizar a peça recursal em modo e tempo tempestivos.

Art.21º. Os litígios fiscais suscitados pela aplicação da legislação tributária no que se refere ao lançamento serão decididos, administrativamente, em duas instâncias, a primeira singular e a segunda colegiada.

§ 1º. Em primeira instância, decide o titular do órgão fazendário, e em segunda, o Conselho Municipal dos Contribuintes.

§ 2º. Ao contribuinte ou interessado, será ofertada plena garantia de defesa ou de prova.

Art. 22º. Nas decisões administrativas não se poderá questionar sobre a existência, a capitulação legal, a autoria, as circunstâncias materiais, a natureza e a extensão dos efeitos de fato já apreciado sob esses aspectos por decisão judicial ou administrativa definitiva, sem prejuízo, porém, da apreciação dos fatos conexos ou consequentes.

Art.23º. O titular do órgão fazendário proferirá decisão de primeira instância, devidamente fundamentada e, quando cabível, aplicará as penalidades fixadas pela legislação tributária.

§ 1º. A decisão deverá ser proferida em prazo não superior a 90 (noventa dias), contados da data do recebimento do processo concluso.

§ 2º. Interrompe-se o prazo citado no parágrafo anterior sempre que houver diligência dos autos.

Art. 24º. A comunicação ao interessado da decisão proferida em primeira instância será feita:

I - pessoalmente, por aposição do "ciente" no processo;
II - pelo correio, com aviso de recebimento mão própria (AR-MP) em caso de Contribuinte Pessoa Física e simples Aviso de Recebimento (AR) em caso de Contribuinte Pessoa Jurídica, ou,
III - por edital publicado em jornal de circulação local ou regional.
Parágrafo único. A comunicação indicará, obrigatoriamente, o prazo para interposição de recurso voluntário na instância superior.

Art. 25º. O titular do órgão fazendário fica impedido de julgar quando:

I - tiver participado diretamente da ação administrativa que originou o litígio;
II - for sócio, cotista ou acionista do notificado ou autuado;

III - estiverem envolvidos no processo interesses de parentes até terceiro grau.

Parágrafo único. O titular do órgão fazendário será substituído, nos seus impedimentos, por autoridade de nível hierárquico imediatamente inferior ou por servidor qualificado, pertencente ao quadro funcional da respectiva Secretaria.

Art. 26º. É facultado à parte interpor recurso voluntário quando a autoridade julgadora deixar de proferir decisão no prazo legal, dando-se como julgada improcedente a reclamação ou defesa, exceto no caso de suspensão do julgamento para diligência dos autos.

Art. 27º. São consideradas definitivas e irrecuráveis as decisões proferidas em primeira instância após o trânsito em julgado, que se dará no prazo de 10 (dez) dias a partir da ciência pelo interessado.

Art. 28º. As decisões de segunda instância, definitivas e irrecuráveis, serão proferidas pelo Conselho Municipal de Contribuintes, observados os prazos e demais normas previstas no Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº. 8/2005) e na legislação complementar no que couber.

§ 1º. Mantido o lançamento, considera-se em decurso o prazo nele fixado para pagamento da Contribuição de Melhoria, desde a data da ciência do contribuinte;

§ 2º. A anulação do lançamento dos termos desta Lei não ilide a efetivação de novo, em substituição ao anterior, com as correções impostas pela impugnação/reclamação.

Art. 29º. Aplicam-se à Contribuição de Melhoria de que trata esta Lei, no que couber e lhe forem aplicáveis, as disposições contidas nos artigos 81 e 82, ambos da Lei nº. 5.172/1966 (Código Tributário Nacional), Decreto-lei nº. 195/1967, Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e Lei nº. 10.257/2001 (Estatuto da Cidade).

Art. 30º. Para os fins da aplicação desta Lei, poderá a Autoridade Fiscal solicitar o apoio de servidores públicos que compõem o quadro da Municipalidade, em especial quanto à emissão de laudos técnicos e demais orientações que se fizerem necessárias, bem como solicitar auxílio à Comissão de Avaliação, nomeada através de Portaria Municipal, em estrita observância às normas legais indicadas nesta Lei.

Art. 31º. Os prazos fixados nesta Lei, em consonância ao previsto no Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº. 8/2005) serão contínuos, excluindo-se, na sua contagem, o dia do início, e incluindo-se o do vencimento.

§ 1º. Os prazos só se iniciam ou vencem em dia de expediente normal na repartição que corra o processo ou deva ser praticado o ato.

§ 2º. Para os fins das disposições desta lei é considerado exercício o período compreendido entre os meses de janeiro a dezembro do ano civil.

Art. 32º. Os anexos a que se refere a presente Lei (Anexo I e II) fazem parte integrante dos procedimentos administrativos individualizados para viabilização da obra pública tratadas nesta lei, os quais encontram-se à disposição dos interessados junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento.

Art. 33º. As despesas constantes da presente lei correrão por conta da dotação orçamentária específica do Município de Canoinhas.

Art. 34º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Canoinhas (SC), 01 de outubro de 2010.
LEOBERTO WEINERT
Prefeito

Esta Lei foi registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, em 01/10/2010.

ARGOS JOSÉ BURGARDT
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Resposta impugnação da empresa Engepav Pavimentação e Construções Ltda_Protocolo n.º 6863 de 12/11/2010.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS
PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 98/2010
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 08/2010

O Município de Canoinhas, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede a Rua Felipe Schmidt, 10, Centro, através do seu Prefeito, torna público o RESULTADO DA ANÁLISE DA IMPUGNAÇÃO PROTOCOLADA NO DIA 12/11/2010, SOB. O N.º 6863, PELA EMPRESA ENGEPAV PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, relativamente ao Processo acima. A referida impugnação foi acolhida, porém foi negado provimento ao requerido pela empresa, por entender não haver ilegalidades ou vícios formais no referido edital. O teor da decisão encontra-se apenas ao Processo Licitatório à disposição dos interessados no Setor de Licitações da Prefeitura e no site www.pmc.sc.gov.br, na pasta do processo em pauta.

LEOBERTO WEINERT
Prefeito

Anexo II Edital de Notificação de Contribuição de Melhoria n.º 03/2010

ANEXO II
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOINHAS - Edital Contribuição melhoria nº 3/2010
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
AVALIAÇÃO DE TERRENO PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
OBRA/ SERVIÇO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
LOCAL: RUA: Agenor Fábio Gomes, trecho entre a Rua Duque de Caxias e Rua São José
Lei Municipal nº: 4.599 de 01/10/2010
EXTENSÃO: 1.112,11 ml - VALOR ESTIMADO OBRA: R\$ 1.141.288,88

Nome do Contribuinte	Localização do Imóvel		Descrição do Terreno	
	Nome da Rua	Margem da Rua	Inscrição Imobiliária	Valor Total da Área (R\$)
Trecho entre a Rua Duque de Caxias e a Rua São José - Bairro Alto das Palmeiras				
Prefeitura Municipal (Rua Duque Caxias)	Agenor Fábio Gomes	Direita		42.440,00
Ivan Gilberto Kraus	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.044.0022	53.625,00
Carlos Friedrich	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.044.0040	50.542,00
Philomena Jancmionka Silva	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.044.0055	55.350,00
Luiz Waldevino da Silva	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.044.0098	52.620,70
Prefeitura Municipal (Rua Marechal Rondon)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00

Prefeitura Municipal (Rua Duque Caxias)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		42.440,00
Célio Iatchitzki	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.067.0280	37.917,00
Arno Aroldo Radke	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.067.0318	45.733,00
Paulo Loffi e Isolene Mari Ziemer Loffi	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.067.0300	48.071,00
José Roberto Plautz e Outro	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.067.0098	44.000,00
Prefeitura Municipal (Rua Marechal Rondon)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
Escola Estadual B. Irmã Maria Felicitas	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.035.0164	406.080,00
Prefeitura Municipal (Rua Alois Stueber)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00
Emília Stanislawski Chaves	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.068.0290	57.322,80
Acides Iarocheski Filho	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.068.0246	39.200,00
Nildo da Silva Dias	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.068.0232	39.200,00
Sandra Aparecida dos Santos	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.068.0218	21.560,00
Prefeitura Municipal (Rua Alois Stueber)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
Marcia Joana Wolf e Outro	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.034.0027	83.160,00
Suelen Elizabete Ignazewski	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.034.0040	36.400,00
Sueli Karvat	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.034.0053	36.400,00
Dienefer de Paula Correa	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.034.0065	31.412,00
Luiz Roberto de Paula Correa	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.034.0104	40.506,40
Prefeitura Municipal (Rua Major Vieira)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00
Solange Maria Schiessl	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.073.0328	43.120,00
Luís Roberto Sabatke Costa	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.073.0286	26.852,00
Almiro Ferreira Alves	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.073.0273	25.480,00
Eugenio Steidel	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.073.0260	83.967,40
Prefeitura Municipal (Rua Major Vieira)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
Izalde Gonchorovski	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.027.0019	61.600,00
João Correa da Maia	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.027.0038	56.000,00
Osvaldo Galeski e Outros	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.027.0097	85.185,10

Prefeitura Municipal (Rua Francisco de Paula Pereira)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00
Ivone Grane-mann Tibes e Outros	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.075.0280	33.600,00
Jandira Soares Ferreira e Outros	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.075.0239	48.000,00
Paulo Eligio Czerniak	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.075.0224	48.000,00
Aurea Luiza Schindler Lachmann	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.075.0209	42.000,00
Nivaldo Antonio Lachmann	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.075.0194	33.000,00
Prefeitura Municipal (Rua Francisco de Paula Pereira)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
Carlos Alvino Wagner	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.026.0040	61.600,00
Marciano Quadros	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.026.0055	60.000,00
Marciano Quadros	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.026.0064	40.000,00
Viviane de Fátima Damaso	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.026.0104	41.250,00
Prefeitura Municipal (Rua Frei Menandro Kamps)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00
Associação Espírita Lar de Jesus	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.080.0369	142.674,40
Prefeitura Municipal (C. E. I.)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.080.0304	176.000,00
Prefeitura Municipal (Rua Frei Menandro Kamps)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
João Dirsch-nabel	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.018.0040	96.000,00
Jorge Miguel	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.018.0058	54.000,00
Elcio Glevinski	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.018.0110	72.600,00
Prefeitura Municipal (Rua 12 de Setembro)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00
Orlando Nascimento	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.081.0364	91.850,00
Maria Olga Hack	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.081.0302	37.400,00
Rogério dos Anjos	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.081.0285	22.000,00
Terezinha Sydorack	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.081.0275	31.460,00
Prefeitura Municipal (Rua 12 de Setembro)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
Paulo Roberto Posonski	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.017.0022	49.556,10

Vitor Pereira	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.017.0038	32.260,00
João Maria Miguel	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.017.0057	40.000,00
Marcio Mo-reschi	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.017.0096	44.995,50
Prefeitura Municipal (Rua Pastor George Weger)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00
José E. Ferreira e Lúcia B. Ferreira	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.086.0360	44.000,00
João Maria Miguel	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.086.0320	45.000,00
Ivo Farias	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.086.0300	40.000,00
Clemires Butt-ure e Outros	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.086.0280	44.000,00
Prefeitura Municipal (Rua Pastor George Weger)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
Edonalsen Davet	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.014.0015	50.244,70
Ana Sydorak Vielevski	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.014.0040	73.233,00
Eugenio Sydo-rak Sobrinho	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.014.0099	88.000,00
Prefeitura Municipal (Rua Curitibaanos)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00
Mitra do Bis-pado do Rito Ucrâniano	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.087.0441	384.000,00
Prefeitura Municipal (Rua Curitibaanos)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
Gilcionir Muller e Outros	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.168.0038	64.680,00
Ari Domingos Pillotto	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.168.0057	61.700,00
Dalila Correa do Prado	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.168.0104	63.140,00
Prefeitura Municipal (Rua Gil Costa)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00
João Schupel	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.092.0366	65.222,30
Jacozinho Haschel	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.092.0315	57.130,00
Evaldina Schro-eder Kutenski	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.092.0297	100.345,00
Dione Simões de França	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.092.0270	39.204,00
Prefeitura Municipal (Rua Gil Costa)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
Antonio Darci de Deus Bueno	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.013.0022	53.143,20
Silva Becker Munhoz e Outros	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.013.0027	22.495,00
Silva Becker Munhoz e Outros	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.013.0037	39.730,00

Silvana Becker	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.013.0051	56.430,00
João Carlos Kmita e Josiane I. Kmita	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.013.0099	66.000,00
Prefeitura Municipal (Rua Benjamim Costa)	Agenor Fábio Gomes	Direita		80.000,00
Rafael Dirsch-nabel	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.093.0354	62.213,60
Elidio Sebastião Bonassoli	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.093.0300	64.763,20
Prefeitura Municipal (Rua Benjamim Costa)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		80.000,00
Marli Aparecida Kopicz e Outros	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.012.0014	33.000,00
Bruno Augusto Davet	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.012.0029	30.000,00
Gilson D' Aquino Fonseca	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.012.0049	40.000,00
Samuel Antonio Ribeiro de Lima	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.012.0059	40.000,00
Marcelo Aramis Taverna	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.012.0073	35.676,00
Marcelo Aramis Taverna	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.012.0078	42.000,00
Eunice Trierweiler	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.012.0094	66.000,00
Gilberto Veleski	Agenor Fábio Gomes	Direita	01.06.012.0134	46.807,20
Prefeitura Municipal (Rua São José)	Agenor Fábio Gomes	Direita		40.000,00
Idimar Roberto Cenci e Marcia T. P. Cenci	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.097.0407	47.092,50
Leonora Bredum Cornelsen	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.097.0359	47.879,00
Valdir Stanislawski	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.097.0344	46.191,00
Samuel Antonio Ribeiro de Lima	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.097.0329	48.137,00
Amandus Vitor Jantsch	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.097.0314	47.375,00
Sandra Rodrigues da Silva	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.097.0299	48.199,00
Sandra Rodrigues da Silva	Agenor Fábio Gomes	Esquerda	01.02.097.0284	56.949,20
Prefeitura Municipal (Rua São José)	Agenor Fábio Gomes	Esquerda		40.000,00
TOTAL				6.884.410,30

Por ser expressão de verdade, firmamos em duas vias de igual teor, a presente avaliação.

Canoinhas SC, 29 de novembro de 2.010.
Comissão de Avaliação:

BENEDITO THERÉZIO DE CARVALHO
Engenheiro Civil

NELSON DE LIMA
Fiscal de Obras

SIMONE MERY ADUR
Agente Administrativa

EDSON LUIZ BUDANT
Fiscal de Tributos

GERSON JOSÉ SZCZYGEL DUMKE
Agente Administrativo

Anexo I_Editais de Notificação de Contribuição de Melhoria n.º 03/2010

ANEXO I - ORÇAMENTO ESTIMATIVO
MUNICIPIO DE CANOINHAS - ESTADO DE SANTA CATARINA
EDITAL NOTIFICAÇÃO CONTRIBUIÇÃO MELHORIA Nº 03/2010
Lei Municipal nº 4.599/2010
OBRA: Pavimentação asfáltica, com revestimento em Concreto Asfáltico Usinado a Quente (CAUQ) drenagem pluvial, sinalização e obras complementares
Localização: Rua Agenor Fabio Gomes, trecho entre a Rua Duque de Caxias e Rua São José, com extensão de 1.112,11 metros

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO SERVIÇO
1.0	SERVIÇOS INICIAIS				
1.1	Placa da Obra	und	2,00	750,00	1.500,00
1.2	Placas de obra e sinalização de segurança	vb	1,00	1000,00	1.000,00
	TOTAL DO ITEM (1)				2.500,00
2.0	TERRAPLANAGEM-(Pista de Rolamento e Passeio)				
2.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria DMT<1,00 km	m³	8788,45	10,32	90.696,80
2.2	Fornecimento, transporte e execução de aterro- 100% PN	m³	89,56	3,35	300,03
	TOTAL DO ITEM (2)				90.996,83
3.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA -(Pista de Rolamento)				
3.1	Regularização e compactação de sub leito a 100% PN	m²	14910,16	1,27	18.935,91
3.2	Camada de Macadame Seco (e=20cm)	m²	2915,31	86,59	252.436,36
3.3	Base de Brita Graduada (e=12cm)	m²	1682,46	117,20	197.183,97
3.4	Imprimação	m²	13798,05	3,60	49.672,99
3.5	Pintura de ligação	m²	13798,05	1,35	18.627,37
3.6	Fornec., transp. E exec. De CAUQ faixa "C" (e=4cm)	Ton	1379,81	221,35	305.419,93
	TOTAL DO ITEM (3)				842.276,54
4.0	DRENAGEM PLUVIAL E OBRAS DE ARTE CORRENTES				

4.1	Escavação mecânica de valas drenagem e transporte c/ DMT <= 5000m	m³	1790,70	14,10	25.248,87
4.2	Fornec., transporte do reaterro apilado em camada de 20 cm	m³	1524,70	11,54	17.595,04
4.3	Fornecimento, transporte e execução de rede 30 cm	m	314,00	38,50	12.089,00
4.4	Fornecimento, transporte e execução de rede 40 cm simples	m	931,00	41,25	38.403,75
4.5	Caixa de passagem - CL-01 - p/ ø 40 cm	und	8,00	545,05	4.360,40
4.6	Confecção de boca-de-lobo em alvenaria c/ ligação a rede de drenagem	und	62,00	639,10	39.624,20
	TOTAL DO ITEM (4)				137.321,26
5.0	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				
5.1	Pintura de faixa amarela(contínua/ seccionada)- tinta durabilidade 2 anos	m²	166,80	14,13	2.356,88
5.2	Pintura de faixa Branca(contínua/ seccionada)- tinta durabilidade 2 anos	m²	333,63	19,00	6.338,97
5.3	Placa R-1	und	20,00	295,00	5.900,00
	TOTAL DO ITEM (5)				14.595,85
6.0	OBRAS COMPLEMENTARES				
6.1	Forn. Tranp. E execução de meio fio	m	2224,00	24,10	53.598,40
	TOTAL DO ITEM (6)				53.598,40
	TOTAL GERAL DA OBRA (R\$)				1.141.288,88

Canoinhas, 23 de novembro de 2010.
 ENGº GILSON LUIZ GUIMARÃES
 Secretário de Planejamento e Orçamento
 CREA-SC 34.624-3

Edital de Notificação de contribuição de melhoria n.º 03/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOINHAS ESTADO DE SANTA CATARINA
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO nº 03/2010
 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

O Prefeito do Município de Canoinhas Estado de Santa Catarina, LEOBERTO WEINERT e o Secretário Municipal da Administração e Finanças ARGOS JOSÉ BURGARDT, no exercício de suas atribuições e, CONSIDERANDO o previsto na CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988 e também o disposto nos diplomas legais a seguir relacionados:

CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL (Lei nº. 5.172/1966);
 LEI COMPLEMENTAR nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);
 LEI FEDERAL nº. 10.257/2001 (Estatuto da Cidade);
 LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS - LOMCan
 LEI COMPLEMENTAR Nº. 8/2005 (Código Tributário Municipal);
 LEI MUNICIPAL nº 4.599/2010 (Institui e autoriza a Cobrança de Contribuição de Melhoria e dá outras providências)

FAZ SABER: a todos os proprietários, titulares do domínio útil ou possuidores a qualquer título, de imóveis localizados na área de influência da obra pública de que trata a Lei Municipal nº 4.599, de 01/10/2010, localizados na Rua Agenor Fábio Gomes, no trecho compreendido entre a Rua Duque de Caxias e Rua São José, localizada em parte no Bairro Centro e, em parte no Bairro Boa Vista, com extensão de 1.112,11 metros lineares, neste município de Canoinhas que, nesta data TORNA PÚBLICO que o Poder Público Municipal, a partir da publicação deste EDITAL, promoverá todos os atos necessários à execução das obras públicas de pavimentação asfáltica, com revestimento em Concreto Asfáltico Usinado a Quente (CAUQ), drenagem pluvial, sinalização e demais obras complementares.

1. DADOS FISCAIS E FINANCEIROS DA OBRA

1.1 ORÇAMENTO/CUSTO ESTIMADO DA OBRA: O custo total/orçamento estimado para a consecução da obra pública de que trata este Edital com previsão na Lei Municipal nº 4.599, de 01/10/2010, corresponde à quantia de R\$ 1.141.288,88 (um milhão, cento e quarenta e um mil e duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos) conforme ANEXO I, que passa a fazer parte integrante deste Edital.

1.2. FONTE DE RECURSO: Para execução desta obra pública o Poder Executivo contará com os valores obtidos através de convênio com a Agência de Fomento do Estado de Santa Catarina S.A - Badesc e, mediante aplicação de recursos próprios do Município de Canoinhas.

1.3. PARCELA DE CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA: Limite global da despesa realizada com a obra, mediante apuração do custo real aplicado após a finalização do serviço, ocasião em que serão promovidos os atos necessários à publicação de Edital constando os dados e informações necessárias ao lançamento fiscal, prazo e forma para eventuais impugnações, em conformidade com a Lei Municipal nº 4.599/2010.

1.4. DELIMITAÇÃO DA ZONA DE INFLUÊNCIA: A zona de influência do benefício direto da obra é aquela correspondente à extensão da Rua Agenor Fábio Gomes, no trecho entre a Rua Duque de Caxias e Rua São José, localizada em parte no Bairro Centro e, em parte no Bairro Boa Vista, com extensão de 1.112,11 metros lineares, neste município de Canoinhas, nela compreendendo a relação de todos os imóveis descritos individualmente no ANEXO II, que passa a fazer parte integrante deste Edital.

1.5. FATOR DE RATEIO DO CUSTO DA OBRA (art.4º e seus §§, da Lei Municipal nº 4.599/2010): 1.5.1. A determinação da Contribuição de Melhoria far-se-á rateando-se,

proporcionalmente, o custo parcial ou total da obra, entre todos os imóveis incluídos na zona beneficiada pela valorização imobiliária decorrente da melhoria descrita no presente Edital, em função dos fatores individuais, sendo que para a apuração do valor individual do tributo será observado o limite estabelecido pelo acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, em estrita observância ao disposto na Lei Municipal nº 4.599/2010, no artigo 145, inciso III, da Constituição Federal de 1988 c/c artigos 81 e 82, ambos da Lei nº. 5.172/1966 (Código Tributário Nacional), Decreto-lei nº. 195/1967, Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei nº. 10.257/2001 (Estatuto da Cidade) e Lei Complementar nº 8/2005 (Código Tributário Municipal).

1.5.2. A apuração far-se-á levando em conta:

I - a situação do terreno na zona de influência;

II - sua testada e área;

III - finalidade de exploração econômica, além de outros elementos a serem considerados, isolados ou conjuntamente.

1.5.3. A Contribuição de Melhoria de que trata este Edital terá como limite o custo total da obra tendo em vista a natureza desta, os benefícios para os usuários, atividades econômicas predominantes e o nível de desenvolvimento da região, sendo aí computadas

todas as despesas necessárias aos estudos, projetos, fiscalização, desapropriações, administração, execução e financiamento, inclusive prêmios de reembolso e outras de praxe em financiamento ou empréstimos e terá a sua expressão monetária atualizada na época do lançamento mediante aplicação de coeficientes oficiais de correção e atualização monetária.

1.5.4. Estão incluídos nos orçamentos de custo da obra todos os investimentos necessários para que os benefícios delas decorrentes sejam integralmente alcançados pelos imóveis situados na respectiva zona de influência.

1.5.5. Ficam excluídas da incidência da contribuição de melhoria de que trata este Edital, conforme previsão na Lei Municipal nº 4.599/2010, os imóveis de propriedade do Poder Público Federal, Estadual ou Municipal.

1.5.6. Serão transferidas à responsabilidade do Município, as parcelas devidas por contribuintes isentos de pagamento da Contribuição de Melhoria, após o rateio, desde que atendam os requisitos previstos no Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº. 8/2005), sem prejuízo de outras normas aplicáveis ao tema, o que será analisado pela Autoridade Administrativa, de ofício quando se tratar de imóveis pertencentes ao Poder Público conforme definido em lei e, mediante requerimento administrativo para os demais casos.

2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO DA OBRA:

2.1. DO OBJETO:

2.1.1. Execução dos serviços de terraplanagem, pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, obras arte corrente, sinalização viária e obras complementares da Rua Agenor Fábio Gomes, no trecho compreendido entre a Rua Duque de Caxias e Rua São José, localizada em parte no Bairro Centro e, em parte no Bairro Boa Vista, com extensão de 1.112,11 metros lineares.

2.1.2. Os trabalhos serão executados conforme os projetos aprovados pelo BADESC e serão realizados conforme especificações constantes das Normas Técnicas do DEINFRA e do DNIT. Todos os detalhes e dimensões serão executados conforme projeto, que se encontra à disposição dos interessados junto à Secretaria de Planejamento e Orçamento da Prefeitura de Canoinhas.

2.1.3. Serão rigorosamente observados os procedimentos técnicos e equipamentos exigidos pelas normas técnicas da ABNT, Normas Complementares do DEINFRA e DNIT, sob fiscalização da Prefeitura do Município de Canoinhas.

2.2. ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA OBRA PÚBLICA DEFINIDA NA LEI MUNICIPAL nº 4.599/2010:

a) Terraplanagem

Este serviço compreende cortes e aterros executados de acordo com a especificação do DNIT, além de regularização e compactação do sub-leito da superfície a pavimentar.

b) Pavimentação Asfáltica

Este serviço compreende a execução da sub-base com rachão/macadame seco e na base com brita graduada compreendendo o fornecimento, espalhamento, estabilização e acabamento de solos e agregados naturais, com espessuras definidas em projeto. Após será aplicado uma película de pintura de ligação e imprimação com material asfáltico líquido sobre a base. E por fim será aplicado o CAUQ (concreto asfáltico usinado a quente) com espessura dimensionada em Projeto.

c) Drenagem Pluvial e Obras de Arte Correntes

Este serviço compreende a drenagem de águas pluviais, aí incluída a colocação de tubos de concreto e execução de caixas coletoras de alvenaria em blocos de concreto.

d) Sinalização Viária

Os serviços de sinalização viária serão executados de acordo com o Projeto, o qual obedece as Especificações e Normas do "Manual de Sinalização Rodoviária" - DNIT, sendo empregadas as formas de sinalização horizontal e vertical, que compreendem a pintura de faixas, colocação de placas e execução de lombadas.

e) Obras Complementares

Compreendem os serviços de colocação de meio-fio de concreto, regularização, compactação de aterro e execução de passeio em concreto e limpeza geral.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. REGULAMENTAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO (art. 3º e seus §§, da Lei Municipal nº 4.599/2010).

3.1.1. A impugnação de quaisquer dos elementos constantes no presente Edital, será feita mediante procedimento administrativo, que deverá ser protocolado em horário de expediente normal junto ao Departamento de Leis e Decretos da Prefeitura de Canoinhas, dirigido ao Secretário Municipal de Administração e Finanças, observando-se as seguintes disposições:

3.1.2. O Contribuinte, querendo, poderá impugnar administrativamente qualquer dos elementos referidos neste Edital, no prazo de 30 (trinta) dias, a começar no primeiro dia útil seguinte à publicação deste Edital, cabendo ao impugnante o ônus da prova, sem prejuízo do exame pelo Poder Judiciário.

3.1.3. As impugnações oferecidas aos elementos a que se refere este artigo, serão apresentadas por meio de petição fundamentada e devidamente identificada, descrevendo as provas requeridas, sob pena de preclusão neste sentido, e endereçadas ao titular da Secretaria de Administração e Finanças o qual, após manifestação da Secretaria de Planejamento e Orçamento e do Parecer Jurídico, deverá proferir decisão final em prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da data do protocolo da petição da parte interessada.

I - Da decisão proferida pela Municipalidade será cientificada pessoalmente a parte interessada e encaminhada correspondência oficial aos Setores da Administração envolvidos para, sendo o caso, providenciarem as medidas cabíveis.

II - A comunicação ao interessado da decisão referida no inciso anterior, será feita:

- a) pessoalmente, por aposição do ciente no processo;
- b) pelo correio, com aviso de recebimento mão própria (AR-MP) se contribuir pessoa física, ou, simples Aviso de Recebimento (AR) se Contribuinte Pessoa Jurídica;
- c) por edital publicado em jornal de grande circulação local.

III - Em havendo necessidade de instrução do procedimento, consistente em diligências, emissão de laudos técnicos e oitiva de testemunhas, etc, será determinada a realização do ato necessário e

agendada a data para a solenidade, ocasião em que encerrada a instrução, a parte interessada deverá se manifestar oralmente acerca da prova produzida, sendo que no prazo de 5 (cinco) dias, a contar desta data, a Administração proferirá decisão final, do que obrigatoriamente dará ciência ao interessado, sem prejuízo de outras formas de publicidade.

IV - No caso da instrução do procedimento administrativo de que trata este artigo, o prazo definido no parágrafo segundo poderá ser prorrogado em até 30 (trinta) dias.

3.1.4. Aplicam-se à Contribuição de Melhoria de que trata este Edital, no que couber e lhe forem aplicáveis as disposições contidas nos artigos 81 e 82, ambos da Lei nº. 5.172/1966 (Código Tributário Nacional), Decreto-lei nº. 195/1967, Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei nº. 10.257/2001 (Estatuto da Cidade) e Decreto-lei nº. 195/1967.

3.1.5. Para os fins da aplicação deste Edital e da Lei 4.599/2010, poderá a Autoridade Fiscal solicitar o apoio de servidores públicos que compõem o quadro efetivo da Municipalidade, em especial quanto à emissão de laudos técnicos e demais orientações que se fizerem necessárias, bem como solicitar auxílio à Comissão de Avaliação, nomeada em estrita observância à Legislação indicada neste Edital.

3.1.6. Os prazos fixados neste Edital, em consonância ao previsto na Lei Municipal nº 4.599/2010 c/c Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº. 8/2005) serão contínuos, excluindo-se, na sua contagem, o dia do início, e incluindo-se o do vencimento, sendo que os prazos só se iniciam ou vencem em dia de expediente

normal na repartição que corra o processo ou deva ser praticado o ato.

3.1.7. Os anexos a que se refere o presente Edital (Anexo I e II) fazem parte integrante dos procedimentos administrativos para viabilização da obra pública, os quais se encontram à disposição dos interessados junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento.

Registre-se e publique-se na forma da lei.

Canoinhas/SC, 30 de novembro de 2010.

LEOBERTO WEINERT

Prefeito

ARGOS JOSÉ BURGARDT

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Edital de Seleção Para Beneficiários de Bolsa Estudo do Colégio Agrícola Cedup Vidal Ramos 2011 / N.º 001/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BENEFICIÁRIOS DE BOLSA ESTUDO DO COLÉGIO AGRÍCOLA CEDUP VIDAL RAMOS 2011.

N.º 001/2010

O Prefeito do Município de Canoinhas, Leoberto Weinert, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os interessados que, em conformidade com a disciplina da Lei Municipal n.º 3.447/2002 que autoriza o Poder Executivo a celebrar o convênio e dá outras providências, realizar-se-á seleção para concessão do benefício BOLSA DE ESTUDOS DO COLÉGIO AGRÍCOLA CEDUP VIDAL RAMOS 2011, o qual reger-se-á pelas seguintes disposições:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A seleção dos candidatos à bolsa do referido programa de que se trata este Edital é processada a partir da análise da Ficha de Inscrição e da documentação apresentada pelo interessado no prazo e local previstos neste Edital;

1.2. O preenchimento e a instrução da Ficha de Inscrição para Análise para Bolsas do Sistema supõem, respectivamente, completar os campos previstos com informações verídicas e cabais, e incluir cópias comprovadas de todos os documentos listados neste Edital;

1.3. A documentação será de total responsabilidade do candidato. Havendo qualquer irregularidade nos documentos apresentados e/ou ausência de algum documento exigido no presente Edital, o candidato será considerado inabilitado pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário - CMDA;

2. DO OBJETO:

Constitui objeto do presente Edital a seleção de estudantes matriculados no Colégio Agrícola Vidal Ramos, para os filhos de produtores rurais identificados através de bloco de produtor rural, residentes e domiciliados no interior do município de Canoinhas/SC, no qual pretende garantir a formação de profissionais na área de conhecimento, visando prepará-los para inserção no mercado de trabalho, suscitar a participação no desenvolvimento do município, ampliar a qualidade de vida e o desenvolvimento da cidadania, bem como promover a divulgação e o conhecimento, apoiando com o pagamento de 50% do custo da mensalidade.

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS

3.1 O candidato para ter o seu pedido analisado deve satisfazer os seguintes requisitos:

a) cópia identidade e CPF dos alunos;

b) comprovante de residência e domicílio, por no mínimo, seis meses no interior do município;

c) comprovar renda familiar, principal como sendo da agricultura;

d) apresentação de toda a documentação que for exigida pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural.

4. DAS INSCRIÇÕES E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas no período de 03 de dezembro à 29 de dezembro de 2010, no horário das 08:00h às 12:00h e das 13h30min às 15h30min, pelos interessados em participar, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, situada na Rua Felipe Schmidt nº 10, Centro - Canoinhas/SC, CEP: 89.460-000 de toda documentação exigida em, inclusive com o preenchimento do Formulário de inscrição e seus anexos, que deverão ser preenchidos no ato da inscrição.

4.2 Não serão aceitas inscrições feitas fora do prazo ou horário estabelecido no item 4.1;

4.3 Os interessados deverão entregar, obrigatoriamente, dentro do prazo, cópia dos documentos abaixo discriminados, que poderão a critério do Conselho, quando da avaliação exigir apresentação dos originais.

a) Requerimento de inscrição (modelo - Anexo I), que deverá ser devidamente

preenchido e assinado;

b) Autorização dos pais ou responsáveis;

c) Procuração (caso necessário);

d) Termo de compromisso

e) Comprovante de matrícula em curso técnico agrícola,

f) Cópia do RG e do CPF;

g) Bloco de notas de produtor rural,

4.4. Em caso de candidato menor de 18 (dezoito anos), deverá preencher declaração dos pais ou responsáveis legais autorizando a sua participação;

4.5. Quando o aluno, em contrapartida ao benefício recebido durante a realização do curso, desempenhará atividades extracurriculares a serem determinadas pelo Colégio Agrícola Cedup Vidal Ramos, sendo em média 8 horas por semana de trabalho não remunerado, ficando a critério da Administração Municipal a prorrogação da carga horária;

4.6 É requisito também participar de uma tarde de conhecimento do Colégio Agrícola Cedup Vidal, a ser determinado em parceria com a Secretaria Municipal de Educação, Cedup Vidal Ramos, Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário - CMDA e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário - CMDA, conforme data a ser definida.

5. DA COMISSÃO JULGADORA

5.1 A seleção dos alunos contemplados, será feita pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário - CMDA;

5.2 Caberá a uma Assistente Social nomeada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e da Família fazer o estudo sócio-econômico dos alunos inscritos;

5.2 É facultado à Comissão de Seleção promover diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, sendo vedada, contudo a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente do ato de inscrição;

6. DA DURAÇÃO DO BENEFÍCIO

6.1. O prazo máximo de duração da concessão do benefício será correspondente ao número de anos ou semestres de duração regular do curso para o qual o bolsista se encontra matriculado, não podendo ser prorrogado;

6.2. As bolsas serão renováveis semestralmente ou anualmente mediante o cumprimento do aproveitamento acadêmico de no mínimo 75% de frequência e média mínima de 7.0 em todas as disciplinas;

6.3. O não cumprimento do item anterior desobriga o Município de Canoinhas a renovação da concessão da bolsa;

6.4. O aluno contemplado com a bolsa de estudos no primeiro ano de estudos no Colégio, permanecerá com a bolsa os três anos até a conclusão de seus estudos, desde que atendidos os requisitos,

acima expostos.

7. DAS VAGAS OFERECIDAS

A Administração Municipal ofertará 14 (quatorze) Bolsas de Estudo de 50% do valor da mensalidade.

8. DO VALOR DA BOLSA ESTUDO

O valor da Bolsa de Estudo não poderá ser inferior a 50%, do valor da mensalidade, devendo ser atribuído a todos os bolsistas percentuais iguais. O benefício será pago, diretamente ao Cedup Vidal Ramos, após a apresentação dos seguintes documentos:

a) Planilhas de avaliação dos alunos (notas bimestrais)

9. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

São condições essenciais, para o deferimento do benefício que o interessado comprove cumulativamente:

9.1 Ser domiciliado e residente no interior do município de Canoinhas/SC;

9.2 Estar matriculado ou cursando curso de técnico em Agropecuária junto ao Cedup Vidal Ramos;

9.3 Não possuir rendimento próprio, ou sendo empregado quando as despesas com educação comprometer seu próprio sustento e de sua família;

9.4 Em caso de o número de candidatos aptos exceda a quantidade de vagas oferecidas, serão aplicados os seguintes critérios:

a) Menor renda familiar;

b) Família mais numerosa;

c) Família com mais de um estudante.

10. DO RESULTADO

O resultado da seleção será publicado em órgão oficial de publicação municipal, bem como, nos órgãos da Administração Pública, além de ficar disponível no site oficial do município:

www.pmc.sc.gov.br.

A comissão terá um prazo de 60 (sessenta) dias, após o encerramento das inscrições para publicar a relação dos candidatos contemplados com o benefício.

11. DAS OBRIGAÇÕES

11.1 A título de contrapartida ao Município, pela inclusão no Sistema Bolsa Estudo, os bolsistas prestarão serviços em quaisquer dos órgãos e entidades da sua Administração direta ou indireta, sem prejuízo de cumprimento do horário escolar, bem como no próprio Cedup Vidal Ramos;

11.2 Como contrapartida ao Município pela Bolsa Estudo, os alunos beneficiários do projeto, prestarão os seguintes tipos de serviços: elaboração de projetos, seminários, campanha de interesse do município, podendo ainda desenvolver outras atividades correlatas ao curso, realizando sempre que solicitado pelo Conselho, sem prejuízo do cumprimento do horário escolar;

11.3 Formalizar-se-á a contrapartida pela assinatura do termo de compromisso que conterá necessariamente as obrigações do bolsista e da Administração Pública Municipal;

11.4 A prestação de serviço, como contrapartida, não gera, em nenhuma hipótese, vínculo empregatício com o Município e suas entidades;

11.5 Os candidatos à obtenção de bolsas deverão, anualmente, de acordo com calendário estabelecido pelo Conselho, efetuar a inscrição diretamente na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural;

11.6 O bolsista poderá, após análise e parecer da Coordenação Municipal de Bolsas de Estudo, perder o direito ao benefício quando:

a) omitir ou prestar informações inverídicas;

b) for reprovado em qualquer matéria do curso e a Coordenação não aceitar as

justificativas apresentadas pelo bolsista;

c) houver, no ano anterior, cancelado, trancado sua matrícula, mudado ou desistido do curso;

d) for reprovado por faltas ou aproveitamento, inclusive durante o ano letivo, através da análise de documentação a ser solicitada a instituição de ensino;

e) o aluno que ficar em dependência - DP, em três ou mais disciplinas entre as cursadas no respectivo ano/módulo/semestre.

12. DAS DISPOSIÇÃO GERAIS

12.1 O ato de inscrição nesta seleção implica a aceitação de todas as condições estipuladas no presente Edital;

12.2 As inscrições deverão cumprir todas as exigências do presente Edital, sob pena de cancelamento da inscrição;

12.3 Quaisquer esclarecimentos aos interessados e orientação técnica para preenchimento a Ficha de Inscrição, Declaração e Questionário socioeconômico-cultural, serão prestados pela equipe da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 12h00min horas e das 13h30min às 15h30min pelo telefone (047) 3621-7735;

12.4 Os casos omissos relativos ao presente Edital serão resolvidos pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural;

12.6 O presente Edital será publicado em órgão oficial de publicação municipal, bem como, nos órgãos da Administração Pública, além de ficar disponível no site oficial do município: www.pmc.sc.gov.br.

Canoinhas, 30 de novembro de 2010

LEOBERTO WEINERT

Prefeito

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

BOLSA ESTUDO DO COLÉGIO AGRÍCOLA CEDUP VIDAL RAMOS 2011

Por meio do presente, venho a requerer minha inscrição na BOLSA ESTUDO DO COLÉGIO AGRÍCOLA CEDUP VIDAL RAMOS 2011, acima referido e declaro estar ciente de que a mesma implica minha total concordância e o cumprimento de todas as normas estabelecidas pelo Edital da seleção para a concessão de Bolsa de Estudo edição 2011, bem como declaro, sob as penas da lei, a veracidade da documentação e informações por mim apresentadas.

Nome completo: _____

N.º RG: _____ Órgão expedidor: _____ N.º CPF: _____

Profissão: _____ Sexo: F () M ()

Nacionalidade: _____ Estado civil: _____

Data de nascimento: _____ Naturalidade: _____

Endereço: _____ N.º _____ Local de nasc: _____

Complemento: _____ Bairro: _____

Estado: _____ Cep: _____ Cidade: _____

Telefone: _____

Nome do pai: _____

Nome da mãe: _____

INFORMAÇÕES DO GRUPO FAMILIAR

Relacionar no quadro abaixo todos os moradores que compõem seu grupo familiar: _____

Canoinhas, ____ de _____ 2010.

Assinatura

ANEXO II

AUTORIZAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS LEGAIS

Autorizo a inscrição de: _____, na seleção para a concessão de bolsa de estudos do Colégio Agrícola Cedup Vidal Ramos 2011.

Nome dos pais ou responsável legal: _____



RG: _____, CPF: _____.
 Endereço: _____ N.º _____ Complemento: _____
 Cidade: _____ Estado: _____
 Cep.: _____ Telefone: _____.

Canoinhas, _____ de _____ de 2010.

Assinatura dos pais ou responsável legal

ANEXO III - PROCURAÇÃO

EU, _____, nacionalidade _____, naturalidade _____, estado civil _____, residente e domiciliado em _____, documento de identidade _____, CPF _____, NOMEIO MEU (MINHA) PROCURADOR (A) O SR.(A) _____, meu procurador, nacionalidade _____, naturalidade _____, estado civil _____, residente e domiciliado na localidade de _____, documento de identidade _____, CPF _____, para fins de outorgar poderes, junto a SELEÇÃO PARA BENEFICIÁRIOS DE BOLSA ESTUDO DO COLÉGIO AGRÍCOLA CEDUP VIDAL RAMOS 2011 em MEU NOME, REQUERER INSCRIÇÃO.

Canoinhas, ____ de _____ de 2010.

Assinatura

ANEXO IV TERMO DE COMPROMISSO

Eu _____, RG nº _____, CPF nº _____, declaro para os devidos fins que a estou CIENTE que caso DESISTA dos estudos, estando EU com o benefício da BOLSA ESTUDO DO COLÉGIO AGRÍCOLA CEDUP VIDAL RAMOS 2011, após o 2º bimestre de 2011, por qualquer motivo, terei que ressarcir o investimento efetuado pelo MUNICÍPIO DE CANOINHAS, não tendo direito a qualquer mensalidade.

Canoinhas, _____ de _____ de 2010.

Assinatura

ANEXO V TERMO DE COMPROMISSO ASSINADO PELOS PAIS (caso filho for menor de 18 anos)

Eu _____, RG nº _____, CPF nº _____, declaro para os devidos fins que a estou CIENTE que caso o meu filho _____, portador da identidade _____ e CPF _____ DESISTA dos estudos, estando com o benefício da BOLSA ESTUDO DO COLÉGIO AGRÍCOLA CEDUP VIDAL RAMOS 2011, após o 2º bimestre de 2011, por qualquer motivo, terei que ressarcir o investimento efetuado pelo MUNICÍPIO DE CANOINHAS, não tendo direito a qualquer mensalidade.

Canoinhas, _____ de _____ de 2010.

Assinatura

Edital Nº 53/2010 Convoca Candidatos Aprovados no Concurso Público Previsto no Edital Nº 002/2007.

EDITAL Nº 53/2010

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO PREVISTO NO EDITAL Nº 002/2007.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais e por determinação do Chefe do Poder Executivo, considerando a realização do Concurso Público previsto no Edital nº 002/2007, bem como, o resultado do mesmo divulgado através do Decreto nº 76 de 08 de maio 2008;

Considerando a necessidade de convocação dos candidatos aprovados para preencher os cargos relacionados no Anexo I do presente Edital;

Considerando a disponibilidade de vagas no quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal e o disposto no artigo 37, II da Constituição Federal de 1988;

RESOLVE:

1. Convocar, para aceite da vaga e nomeação para posse de cargo público, os candidatos a seguir relacionados (Anexo I deste Edital), aprovados no Concurso Público previsto no Edital nº 002/2007, para comparecer no Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situado na Rua Felipe Schmidt nº 10, Centro, Canoinhas/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, no horário das 8:00 horas às 12:00 horas e das 13:30 horas às 15:30 horas, para apresentação do ORIGINAL e CÓPIA AUTENTICADA dos documentos indicados a seguir, destinados à deflagração do processo pré-admissional e encaminhamento para a avaliação médica pré-admissional:

- Comprovante de escolaridade e ou habilitação exigida para o cargo;
- Comprovante de inscrição no respectivo Conselho Profissional, se for o caso;
- Certidão negativa criminal fornecida pelo Poder Judiciário de Santa Catarina;
- Declaração de bens que constituem seu patrimônio;
- Declaração de que não acumula cargo, emprego ou função pública, ou na hipótese de acúmulo legal, contemplado no artigo 37, inciso XVI da Constituição Federal, declaração de acúmulo legal de cargos, à qual anexará informação dos horários e distribuição de suas atividades emitida pelo respectivo órgão;
- Cédula de Identidade (RG);
- CPF (Cadastro de Pessoas Físicas);
- Comprovante de regularidade de inscrição no CPF (Receita Federal ou pelo site www.receita.fazenda.gov.br);
- Título de Eleitor e comprovante de estar quite com as obrigações eleitorais;
- Certidão de Nascimento ou Casamento, se for o caso;
- Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos, se for o caso;
- Certificado de Reservista, Dispensa de Incorporação ou comprovante de alistamento militar, se do sexo masculino;
- Número de inscrição no PIS/PASEP;
- 1 Fotografia 3X4 recente;
- Comprovante de residência atual;
- Comprovante de abertura de conta corrente junto ao Banco Bradesco, contendo a agência e o número da conta, para crédito de salário.

2. O não comparecimento do(s) candidato(s) ora convocado(s) no período, horário e local indicados no presente instrumento convocatório, ou, ainda a não apresentação de todos os originais e cópias autenticadas dos documentos supracitados, acarretará sua automática e definitiva eliminação do processo, com a consequente perda da vaga em questão, independentemente dos argumentos que apresentar, perdendo, por conseguinte, todos os direitos oriundos de sua aprovação no referido Concurso Público.

3. Ficam os candidatos, convocados para a avaliação médica pré-admissional a ser realizada por profissional médico designado pelo Poder Executivo Municipal em local, dia e horário a serem designados pelo Departamento Pessoal.

3.1 O exame médico é eliminatório, sendo excluído do Concurso o candidato que não apresentar aptidão física e/ou mental para o exercício do cargo público.

3.2 Para encaminhamento ao médico oficial, deverão os concursados apresentar-se no Departamento Pessoal da Prefeitura, munidos dos seguintes exames: hemograma, glicemia, creatinina, sorologia para Lues (VDRL quantitativo), e parcial de urina, sendo que tais exames poderão ser realizados em qualquer laboratório, ficando a cargo do examinado as custas para realização dos mesmos.

3.2.1. Durante a avaliação de capacidade física e mental, poderão ser solicitados outros exames complementares, a critério do profissional médico designado pelo Poder Executivo para realização do exame pré-admissional.

4. O candidato, convocado por este Edital, caso não apresente ao Departamento Pessoal a documentação exigida neste Edital, no prazo estabelecido no item 1, perderá automaticamente a vaga, convocando-se o candidato com classificação imediatamente posterior.

5. Os casos omissos serão resolvidos conjuntamente pelo Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e Departamento Jurídico.

Canoinhas/SC, 01 de dezembro de 2010.

ARGOS JOSÉ BURGARDT

Secretário Municipal de Administração e Finanças

EDITAL Nº. 53/2010

Anexo I

CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO 77: ENFERMEIRO - CAPS

LUCIA ROSANI MEZZOMO

Capinzal

PREFEITURA MUNICIPAL

Errata

ERRATA

Na publicação feita na edição de nº. 619, do dia 22/11/2010, referente ao extrato do Termo Aditivo 001/2010, do contrato nº. 102/2010, oriundo da Concorrência 51/2010, da Prefeitura Municipal de Capinzal; onde se lê: VIGÊNCIA: 20/11/2010 a 20/05/2011; Leia-se: VIGÊNCIA: 19/11/2010 a 20/05/2011.

Catanduvas

PREFEITURA MUNICIPAL

Segundo Termo Aditivo ao Contrato FUNREBOM Nº 001/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO FUNREBOM Nº 001/2010

Tomada de Preços nº 003/2010 (Processo Licitatório nº 0062/2010).

Objeto: contratação de empresa para Execução de projeto para construção do quartel da corporação de Bombeiros conforme projeto de engenharia, memorial descritivo e orçamento básico, anexo ao edital, em regime de empreitada global visando o atendimento do convênio celebrado com o Governo Estadual, através da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa do Cidadão e o município de Catanduvas.

Contratante: FUNREBOM DE CATANDUVAS- SC.

Contratado (a): EMPREITEIRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL OLIVEIRA LTDA ME.

Para alterá-lo conforme segue:

PRIMEIRA - Considerando a necessidade de realizar serviços adicionais na obra, e o parecer que justifica que se torna necessário e imprescindível para melhor adequação técnica emitido pela Associação dos Municípios do Meio Oeste de Santa Catarina;

SEGUNDA - E, estando de acordo com a Cláusula II, aditiva-se o valor global do contrato, acrescendo a este a importância de R\$ 32.046,44 (trinta e dois mil e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).

TERCEIRA - As despesas decorrentes da presente contratação ficam a cargo da seguinte dotação:

40 Fundo de Reequipamento do Bombeiro - FUNREBOM

40.4001.06.182.0070.1100 Construção/reforma/ampliação da sede do corpo de bombeiros

40.4001.06.182.0070.1100.40000000 Despesas de capital

QUARTA - O valor do contrato que era de R\$ 200.449,86 (duzentos mil quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos), com o acréscimo desta contratação, R\$ 32.046,44 (trinta e dois mil e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), passa a ser de R\$ 232.496,30 (duzentos e trinta e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais e trinta centavos).

QUINTA - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado.

Data e assinatura do contrato: 01 de dezembro de 2010.

ODAIR JOSÉ GABRIELLI

Prefeito Municipal em exercício.

CLAUDINEI ANTONIO SELLA

Gestor do FUNREBOM.

Ata de Registro de Preços FMS Nº 001/2010

Estado de Santa Catarina

Fundo Municipal de Saúde da

Prefeitura Municipal de Catanduvas

Ata de Registro de Preços FMS nº 001/2010

Processo Licitatório nº 0044/2010 - Pregão Presencial nº 0016/2010.

Objeto: Aquisição de medicamentos similares, éticos e genéricos para distribuição gratuita visando o desenvolvimento das atividades da Secretaria de Saúde.

Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	7.000,00	Cpr	Anlodipino, besilato de 5mg (Similar)	VITAPAN	0,019	133,00
2	2.500,00	Cpr	Ciprofloxacina 500mg (Similar)	GEOLAB	0,077	192,50



9	1.500,00	Cpr	Loratadina 5mg, sulfato de pseudoefedrina 120mg (Similar)	PHARLAB	0,47	705,00
10	5.000,00	Cpr	Norfloxacina 400mg (Similar)	HIPOLABOR	0,10	500,00
12	300,00	Frs	Acebrofilina 25mg/5ml c/ 120ml copo medida (Similar)	NEO QUÍMICA	1,87	561,00
14	20,00	Frs	Cloranfenicol colírio 4mg/ml c/ 8ml (Similar)	NEO QUÍMICA	1,55	31,00
15	100,00	Frs	Nimsulida 50mg/ml c/ 15ml (Similar)	TEUTO	0,67	67,00
18	13,00	Frs	Budesonida spray 32mcg (Similar)	BIOSINTÉTICA	12,00	156,00
19	10.000,00	Cpr	Carbonato de cálcio (Similar)	HIPOLABOR	0,038	380,00
20	12,00	Cx	Diosmin (Similar)	CIFARMA	9,00	108,00
21	3.000,00	Cpr	Diosmina Hesperidina 450/50mg (Similar)	CIFARMA	0,30	900,00
22	500,00	Cpr	Dipiridamol 75mg (Similar)	BOEHRINGER	0,14	70,00
23	200,00	Frs	Dropropizina 7,5mh/5ml xarope infantil (Similar)	ELOFAR	2,40	480,00
26	30,00	Frs	Lactulose xpe (Similar)	UCI FARMA	9,88	296,40
27	12,00	Cx	Meticorten 5mg (Similar)	TEUTO	0,525	6,30
30	1.000,00	Cpr	Bromazepam 6mg (Genérico)	SANDOZ	0,05	50,00
31	2.000,00	Cpr	Bupropiona, cloridrato de 150mg (Genérico)	EUROFARMA	1,799	3.598,00
32	5.000,00	Cpr	Carbonato de cálcio vitamina D500/200 (Similar)	VITAMED	0,076	380,00
34	150,00	Bis	Fibrinosa cloranfenicol	CRISTÁLIA	18,99	2.848,50
			desoxirribonuclease (Genérico)			
37	200,00	Cpr	Glimepirida 1mg (Genérico)	BIOSINTÉTICA	0,069	13,80
39	500,00	Cpr	Levodopa Benzerazida 200/50mg (Genérico)	ROCHE	1,80	900,00
41	6,00	Cx	Topiramato 50mg (Genérico)	GERMED	41,00	246,00
42	6,00	Cx	Topiramato 100mg (Genérico)	EMS	66,00	396,00
44	24,00	CX	Finasterida 5mg (Genérico)	AUROBINDO	5,60	134,40
51	300,00	Cpr	Activelle (Ético)	MEDLEY	2,07	621,00
53	6,00	Cx	Amitryl 25mg (Ético)	MERCK	14,52	87,12
55	12,00	Cx	Apresolina 25mg (Ético)	NOVARTIS	4,03	48,36
56	25,00	Cx	Aradois 100mg (Ético)	BIOLAB	53,00	1.325,00
57	12,00	Cx	Arelix (Ético)	SANOFI	16,00	192,00
59	20,00	Cx	Artroliv (Ético)	ACHE	57,00	1.140,00

60	6,00	Cx	Aspirina prevent 100mg (Ético)	BAYER	10,20	61,20
61	1.000,00	Cpr	Antesina 0,150mg (Ético)	BOEHRINGER	0,15	150,00
63	12,00	Frs	Budecort aqua 64 (Ético)	ASTRAZENECA	23,00	276,00
64	200,00	Cpr	Cardizen 30mg (Ético)	BOEHRINGER	0,28	56,00
66	6,00	Cx	Cardizen CD 180mg (Ético)	BOEHRINGER	35,00	210,00
67	6,00	Cx	Citalor 40mg (Ético)	PFIZER	201,90	1.211,40
69	6,00	Cx	Combivent (Ético)	BOEHRINGER	30,00	180,00
70	200,00	Cpr	Concor 2,50mg (Ético)	MERCK	1,90	380,00
72	100,00	Cpr	Cymbalta 60mg (Ético)	ELI LILLY	8,73	873,00
74	3,00	Cx	Diltiazem 180mg (Ético)	BOEHRINGER	35,38	106,14
77	6,00	Cx	Diurisa 40/10mg (Ético)	EUROFARMA	19,50	117,00
78	100,00	Cpr	Dolamin flex (Ético)	FARMOQUÍMICA	1,85	185,00
79	6,00	Cx	Donaren 50mg (Ético)	APSEN	35,50	213,00
80	25,00	Cx	Donarem 100mg (Ético)	APSEN	35,50	887,50
81	12,00	Cx	Dostinex 0,5 c/ 02 (Ético)	APSEN	73,00	876,00
82	30,00	Cx	Duovent (Ético)	BOEHRINGER	31,00	930,00
83	6,00	Cx	Eutonis 1mg (Ético)	EUROFARMA	11,50	69,00
89	300,00	Cpr	Frontal XR 0,5mg (Ético)	PFIZER	0,88	264,00
90	6,00	Cx	Gestinol (Ético)	LIBERS	31,00	186,00
92	6,00	Cx	Higroton 50mg (Ético)	NOVARTIS	15,80	94,80
99	6,00	Cx	Lamitor 25mg (Ético)	TORRENT	21,95	131,70
101	6,00	Cx	Manivasc 10mg (Ético)	CHIESI	39,77	238,62
102	50,00	Cx	Marax (Ético)	PFIZER	8,50	425,00
103	500,00	Cpr	Marevan 5mg (Ético)	FARMOQUÍMICA	0,499	249,50
104	6,00	Cx	Menelat 30mg (Ético)	TORRENT	102,80	616,80
105	10,00	Cx	Merigeste (Ético)	NOVARTIS	37,75	377,50
108	6,00	Cx	Venocur triplex c/ 60 cpr (Ético)	KNOLL	97,00	582,00
109	50,00	Cpr	Vertizine D (Ético)	ACHE	2,29	114,50
110	6,00	Frs	Zaditen xarope (Ético)	NOVARTIS	43,60	261,60
111	6,00	Cx	Dolamin flex (Ético)	FARMOQUÍMICA	28,38	170,28
112	3,00	Cx	Stalabon 12,5mg (Stalabon) (Ético)	SERVIER	56,80	170,40
114	2,00	Cx	Tapazol 5mg (tiaprazol) (Ético)	BIOLAB	18,96	37,92
115	200,00	Cpr	Miflasona 400mg (Ético)	NOVARTIS	0,57	114,00
116	200,00	Cpr	Moduretic 25mg (Ético)	MERCK	0,30	60,00
118	5,00	Cx	Muvivor (Ético)	LIBBS	25,60	128,00

119	6,00	Cx	Natifa 1mg (Ético)	LIBBS	33,75	202,50
120	10,00	Frs	Neoleptil 40% (Ético)	SANOFI	12,06	120,60
123	90,00	Cpr	Olcadil 2mg (Ético)	NOVARTIS	1,12	100,80
126	12,00	Frs	Predfort colírio (Ético)	ALLERGAM	28,21	338,52
127	12,00	Cx	Resperdal 1mg (Ético)	JANSSEN	63,70	764,40
133	6,00	Cx	Singulare 5mg (Ético)	MERCK	141,00	846,00
138	600,00	Cpr	Tegretol 200mg (Ético)	NOVARTIS	0,62	372,00
144	12,00	Cx	Trileptal 300mg (Ético)	NOVARTIS	30,49	365,88
142	6,00	Cx	Vasclin 40mg (Ético)	LIBBS	45,30	271,80
147	9,00	Frs	Trileptal 6% xarope (Ético)	NOVARTIS	34,73	312,57
148	180,00	Cpr	Mentaliv 200mg (Ético)	APSEN	1,13	203,40
149	180,00	Cpr	Venalot 15mg 90mg (Ético)	NYCOMED	1,049	188,82
TOTAL 31.657,53						

Contratante: Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): Centermedi Comercio de Produtos Hospitalares Ltda.

Prazo de vigência: de 13 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Data e assinatura do contrato: 13 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços FMS Nº 002/2010

Estado de Santa Catarina

Fundo Municipal de Saúde da

Prefeitura Municipal de Catanduvas

Ata de Registro de Preços FMS nº 002/2010

Processo Licitatório nº 0044/2010 - Pregão Presencial nº 0016/2010.

Objeto: Aquisição de medicamentos similares, éticos e genéricos para distribuição gratuita visando o desenvolvimento das atividades da Secretaria de Saúde.

Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
25	250,00	Cpr	Isoflavona 30mg (Similar)	vitamed	0,89	222,50
28	100,00	Cpr	Pantoprazol 40mg (Similar)	SANDOZ	1,39	139,00
35	300,00	Cap	Gabapentina 300mg (Genérico)	LEGRAN	0,63	189,00
38	6,00	Cx	Lamotrigina 25mg (Genérico)	eurofarma	21,50	129,00
43	6,00	Cx	Venlafaxina 150mg (Genérico)		85,00	510,00
45	250,00	Cpr	Carbonato de Lítio 450mg (carbolitium) (Ético)	eurofarma	1,03	257,50

46	500,00	Cpr	Celocoxib (Celebra) 200mg (Ético)	pfizer	3,25	1.625,00
47	600,00	Cpr	Depakote Sprinkle 125mg (Ético)	abbott	0,59	354,00
49	100,00	Cpr	Tofranil 150mg (Ético)	novartis	2,05	205,00
50	2,00	Amp	Zoladex 10,8mg (Ético)	astra zeneca	1.559,00	3.118,00
52	350,00	Cpr	Alois 10mg (Ético)	apsen	2,05	717,50
54	100,00	Cpr	Anafranil 75mg (Ético)	novartis	2,43	243,00
58	8,00	Cx	Artane 5mg (Ético)	apsen	7,10	56,80
73	12,00	Frs	Digoxina Xarope (Ético)	welcome	20,99	251,88
76	6,00	Cx	Diovan 160/12,5mg HCT (Ético)	novartis	72,00	432,00
85	7,00	Cx	Excelon 1,5mg (Ético)	novartis	102,10	714,70
86	12,00	Frs	Fumarato de formoterol diidratado/budesonida 12/400mcg Spray (Foraseg) (Ético)	novartis	74,99	899,88
87	12,00	Frs	Frisium 10mg (Ético)	sanofi	7,86	94,32
93	9,00	Frs	Insulina Lantus refil c/ 10ml (Ético)	sanofi	324,00	2.916,00
94	6,00	Cx	Insulina Levemir Flex pen Refil c/ 5 fr de 3ml (Ético)	novo nordisk	375,00	2.250,00
95	6,00	Cx	Insulina Novarapid Refil c/ 5 fr de 3ml (Ético)	novo nordisk	177,50	1.065,00
96	6,00	Cx	Isketan (Ético)	ache	16,30	97,80
100	6,00	Cx	Lexotan 6mg (Ético)	roche	22,77	136,62
113	12,00	Cx	Seretide 25/50mg (Ético)	astra zeneca	61,30	735,60
122	10,00	Lts	Nutren active (Ético)	nestle	24,80	248,00
125	20,00	Cx	Pondera 20mg (Ético)	eurof	54,55	1.091,00
128	12,00	Cx	Retenic 5mg c/ 60 comp. (Ético)	apsen	36,05	432,60
129	6,00	Cx	Rohypnol 1 mg (Ético)	roche	10,90	65,40
131	12,00	Cx	Seretide diskus 50/100mg (Ético)	astra zeneca	61,30	735,60
132	7,00	Cx	Seretide diskus 50/250mg (Ético)	astra zeneca	69,90	489,30
136	6,00	Cx	Spiriva (Ético)	ASTRA ZENECA	257,00	1.542,00
137	20,00	Lts	Sustagem (Ético)	med johnson	30,40	608,00
139	12,00	Cx	Ultracet (Ético)	johnsons	31,86	382,32
141	12,00	Cx	Urbanil (Ético)	sanofi	7,49	89,88
146	200,00	Cpr	Vasogard 50mg (Ético)	BIOSSINT	0,49	98,00
TOTAL 23.142,20						

Contratante: Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): Farmácia Catanduvas Ltda.

Prazo de vigência: de 13 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Data e assinatura do contrato: 13 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços FMS Nº 003/2010

Estado de Santa Catarina

Fundo Municipal de Saúde da

Prefeitura Municipal de Catanduvas

Ata de Registro de Preços FMS nº 003/2010

Processo Licitatório nº 0044/2010 - Pregão Presencial nº 0016/2010.

Objeto: Aquisição de medicamentos similares, éticos e genéricos para distribuição gratuita visando o desenvolvimento das atividades da Secretaria de Saúde. Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
143	200,00	Cpr	Cloxacolan 2mg (Genérico)	EUROFAR-MA	0,469	93,80
48	250,00	Cpr	Paracetamol codeína 500/7,5mg (Ético)	JANSSEN	1,20	300,00
62	10,00	Lta	Benefiber (Ético)	NOVARTIS	44,00	440,00
65	9,00	Cx	Cardizen 90mg (Ético)	BOHERINGER	23,00	207,00
124	12,00	Cx	Penveoral (Ético)	EUROFAR-MA	16,00	192,00
TOTAL 1.232,80						

Contratante: Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): Cointer Material Médico Hospitalar Ltda.

Prazo de vigência: de 13 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Data e assinatura do contrato: 13 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços FMS Nº 004/2010

Estado de Santa Catarina

Fundo Municipal de Saúde da

Prefeitura Municipal de Catanduvas

Ata de Registro de Preços FMS nº 004/2010

Processo Licitatório nº 0044/2010 - Pregão Presencial nº 0016/2010.

Objeto: Aquisição de medicamentos similares, éticos e genéricos para distribuição gratuita visando o desenvolvimento das atividades da Secretaria de Saúde.

Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
3	500,00	Cpr	Clorpromazina 100mg, cloridrato de (Similar)	CRISTALIA	0,089	44,50
4	500,00	Cpr	Eritromicina 500mg Comprimido revestido (Similar)	PRATI DONADUZZI	0,182	91,00

5	150,00	Frs	Eritromicina 125mg/ml (Similar)	PRATI DONADUZZI	1,456	218,40
6	3.000,00	Cpr	Isossorbida, mononitrato 40 mg (Similar)	BALDACCI	0,121	363,00
7	5.000,00	Cpr	Nimesulida 100mg (Similar)	VITAPAN	0,03	150,00
8	10,00	Frs	Solução oftálmica estéril 10ml (Similar)	ALLERGAN	7,615	76,15
11	300,00	Frs	Acebrofilina 50mg/5ml c/ 120ml copo medida (Similar)	PRATI DONADUZZI	3,75	1.125,00
13	300,00	Frs	Carbocisteína 50mg/ml (Similar)	PRATI DONADUZZI	1,248	374,40
16	10,00	Frs	Bicarbonato de Sódio (Similar)	FARMACE	4,70	47,00
17	50,00	Cpr	Bromoprida 10mg (Similar)	PRATI DONADUZZI	0,057	2,85
24	200,00	Frs	Dropopizina 15mg/5ml xarope adulto (Similar)	PRATI DONADUZZI	2,84	568,00
29	6,00	Cx	Isoflavona 20mg (Similar)	EUROFAR-MA	68,00	408,00
33	1.000,00	Cpr	Cloritralidona 50mg (Genérico)	VITAPAN	0,085	85,00
36	200,00	Cpr	Glicosamin 500, sulfato de condroentina 500, sulfato de (Genérico)	ZODIAC	2,37	474,00
40	130,00	Cpr	Metotrexato 2,5mg (Genérico)	BLAUSIGEL	0,90	117,00
71	6,00	Cx	Condorflex sachê (Ético)	ZODIAC	102,28	613,68
75	20,00	Cx	Diovan 160mg (Ético)	NOVARTIS	49,91	998,20
84	150,00	Cpr	Eutonis 2mg (Ético)	EUROFAR-MA	13,999	2.099,85
98	6,00	Cx	Ladogal 100mg (Ético)	SANOFI	133,30	799,80
106	10,00	Cx	Metamucil c/ 10 sachê (Ético)	PROCTER GAMBLE	17,19	171,90
107	6,00	Cx	Venlift 75mg (Ético)	TORRENT	55,149	330,89
117	5,00	Bis	Moment creme (Ético)	APSEN	46,364	231,82
130	300,00	Cpr	Seloken 50mg (Ético)	ASTRAZENECA	1,159	347,70
135	125,00	Cpr	Sonebom 5mg (Ético)	GERMED	0,57	71,25
145	400,00	Cpr	Trileptal 600mg (Ético)	NOVARTIS	2,92	1.168,00
140	12,00	Cx	Unoprost 2mg (Ético)	APSEN	50,229	602,75
TOTAL 11.580,14						

Contratante: Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): LA Dalla Porta Júnior Ltda.

CNPJ nº 11.145.401/0001-56

Prazo de vigência: de 13 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Data e assinatura do contrato: 13 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 001/2010

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Catanduvas

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2010

Processo Licitatório: 0002/2010. Pregão Presencial com RP: 002/2010

Objeto: Aquisição de material escolar para distribuição gratuita na rede de ensino municipal, para desempenho das atividades da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto.

Contratante: Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto - Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): Roberto Tessaro & Cia Ltda.

Prazo de vigência: de 05 de fevereiro de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Referente ao Registro de Preços dos seguintes itens e especificações:

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
2	15.000,00	un	Caderno Brochura 1/4 140mmX200mm 48fls brancas, Fabricação Nacional	FORONI	0,43	6.450,00
3	3.000,00	un	Caderno Cartografia s/ seda Espiral 200mmX280mm c/ 48 folhas brancas, Fabricação Nacional	CREDEAL	1,03	3.090,00
4	1.800,00	un	Caderno Universitário 200mm X 275mm 6 matérias c/ 120 folhas brancas, Fabricação Nacional	SUL AMERICANA	2,06	3.708,00
11	4.000,00	un	Régua Plástica Transparente c/ 30cm Fab Nacional	WALEU	0,16	640,00
1	4.000,00	UN	BORRACHA escolar branca macia p/ grafite BR40, Fabricação Nacional	ZAP	0,08	320,00
10	8.000,00	un	Lápis Preto nº 2 Fabricação Nacional	PICZ	0,13	1.040,00
TOTAL						15.248,00

Data e assinatura da ata: 05 de fevereiro de 2010.

CARLOS FRANCISCO RODRIGUES
Prefeito Municipal em exercício.

Ata de Registro de Preços Nº 002/2010

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Catanduvas

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2010

Processo Licitatório: 0002/2010. Pregão Presencial com RP:

002/2010

Objeto: Aquisição de material escolar para distribuição gratuita na rede de ensino municipal, para desempenho das atividades da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto.

Contratante: Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto - Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): Klauss Escola de Informática e Papelaria Ltda ME.

Prazo de vigência: de 05 de fevereiro de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Referente ao Registro de Preços dos seguintes itens e especificações:

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
8	4.000,00	tub	Cola Branca Escolar 110gr Lavável Não Tóxica	TENAZ	1,48	5.920,00
6	3,00	cx	Caneta Esferográfica tinta Vermelha Escrita Média Fabricação Nacional cx c/ 50un	FABER CASTELL	15,50	46,50
5	70,00	cx	Caneta Esferográfica Tinta Azul Escrita Média Fabricação Nacional cx c/ 50un	FABER CASTELL	14,48	1.013,60
7	6,00	cx	Caneta Esferográfica tinta Preta Escrita Média Fabricação Nacional cx c/ 50un	FABER CASTELL	15,50	93,00
9	4.000,00	cx	Lápis de Cor Comprido cx c 12 cores fab nacional	MULTICOLOR	1,63	6.520,00
TOTAL						13.593,10

Data e assinatura da ata: 05 de fevereiro de 2010.

CARLOS FRANCISCO RODRIGUES
Prefeito Municipal em exercício.

Ata de Registro de Preços Nº 003/2010

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Catanduvas

Ata de Registro de Preços nº 003/2010

Processo Licitatório nº 0034/2010 - Pregão Presencial nº 0015/2010.

Objeto: Contratação de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem (lataria) e pintura para manutenção preventivas e corretiva de veículos, máquinas e equipamentos rodoviários.

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	1.800,00	hrs	Serviços mecânicos de manutenção em máquinas e		35,00	63.000,00



DOM/SC

ASSINADO DIGITALMENTE

			equipamentos rodoviários pesados (tratores de esteira e pneu, rolo compactador, motoniveladoras, retroescavadeiras, distribuidor de água e esgoto e similares).			
--	--	--	---	--	--	--

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.
 Contratado (a): Mepita Mecânica Pesada Ltda.
 Prazo de vigência: de 22 de março de 2010 a 31 de dezembro de 2010.
 Data e assinatura do contrato: 22 de março de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
 Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 004/2010

Estado de Santa Catarina
 Prefeitura Municipal de Catanduvas
 Ata de Registro de Preços nº 004/2010
 Processo Licitatório nº 0034/2010 - Pregão Presencial nº 0015/2010.
 Objeto: Contratação de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem (lataria) e pintura para manutenção preventivas e corretiva de veículos, máquinas e equipamentos rodoviários.

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
11	800,00	hrs	Serviços hidráulicos especializados de manutenção em veículos, máquinas e equipamentos.		26,00	20.800,00

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.
 Contratado (a): Selvino Silva de Oliveira.
 Prazo de vigência: de 22 de março de 2010 a 31 de dezembro de 2010.
 Data e assinatura do contrato: 22 de março de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
 Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 005/2010

Estado de Santa Catarina
 Prefeitura Municipal de Catanduvas
 Ata de Registro de Preços nº 005/2010
 Processo Licitatório nº 0040/2010 - Pregão Presencial nº 0016/2010.
 Objeto: Contratação de serviços eventuais de transporte de passageiros visando o desenvolvimento das atividades da secretaria municipal de educação cultura e desporto.

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
7	2.000,00	Km	Serviço eventual de transporte de passageiros intermunicipal para o coral com veículo com capacidade mínima para 44 passageiros.		2,04	4.080,00
8	6.000,00	Km	Serviço eventual de transporte de passageiros municipal e intermunicipal para a CME com veículo com capacidade mínima para 44 passageiros.		2,10	12.600,00
TOTAL						16.680,00

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.
 Contratado (a): Masson Turismo e Transporte Ltda ME.
 Prazo de vigência: de 05 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.
 Data e assinatura do contrato: 05 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
 Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 006/2010

Estado de Santa Catarina
 Prefeitura Municipal de Catanduvas
 Ata de Registro de Preços nº 006/2010
 Processo Licitatório nº 0040/2010 - Pregão Presencial nº 0016/2010.
 Objeto: Contratação de serviços eventuais de transporte de passageiros visando o desenvolvimento das atividades da secretaria municipal de educação cultura e desporto.

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	7.500,00	Km	Transporte acadêmico para os alunos do município de Catanduvas que cursam graduação na Unoesc Capinzal, com o seguinte trajeto: às sextas-feiras saindo do centro de Catanduvas às 17:30 com destino à Unoesc Capinzal e retorno às 22:30h e aos sábados saindo do centro de Catanduvas às 6:30 e retorno às 17:00h. Transporte efetuado quinzenalmente às sextas		1,10	8.250,00

			e sábados. Para este transporte será necessário veículo com capacidade mínima para 25 passageiros. Quilometragem média por viagem de 150km.		
2	14.500,00	Km	Transporte escolar para os alunos do município de Catanduvas que frequentam a APAS (Associação de Pais e Amigos de Surdos) Herval D'Oeste, com o seguinte trajeto diário: partindo do Conjunto Habitacional Sebaldo Kunz às 12:30h, passando pelo bairro Centro Oeste, com destino à Escola APAS Colégio São José do município de Herval D'Oeste, com seu respectivo retorno às 17:00h. Para este transporte será necessário veículo com capacidade mínima para 16 passageiros. Quilometragem média diária de 80km	0,95	13.775,00
TOTAL					22.025,00

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.
 Contratado (a): Carlinhos De Martini ME.
 Prazo de vigência: de 05 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.
 Data e assinatura do contrato: 05 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
 Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 007/2010

Estado de Santa Catarina
 Prefeitura Municipal de Catanduvas
 Ata de Registro de Preços nº 007/2010
 Processo Licitatório nº 0040/2010 - Pregão Presencial nº 0016/2010.
 Objeto: Contratação de serviços eventuais de transporte de passageiros visando o desenvolvimento das atividades da secretaria municipal de educação cultura e desporto.

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
3	28.000,00	Km	Transporte técnico e acadêmico para os alunos do município de Catanduvas que cursam graduação e curso técnico na FABET, SENAI e SENAC, respectivamente, no município de Concórdia, com o seguinte trajeto diário: saindo do centro de Catanduvas às 17:30h com destino à FABET, SENAI e SENAC, em Concórdia e retorno às 22:30h. Para este transporte será necessário veículo com capacidade mínima para 25 passageiros. Quilometragem média diária de 140km		0,40	11.200,00
6	3.000,00	Km	Serviço eventual de transporte de passageiros intermunicipal com veículo com capacidade mínima para 16 passageiros.		1,45	4.350,00
TOTAL						15.550,00

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.
 Contratado (a): Transporte LS Leonir Soster ME.
 Prazo de vigência: de 05 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.
 Data e assinatura do contrato: 05 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
 Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 008/2010

Estado de Santa Catarina
 Prefeitura Municipal de Catanduvas
 Ata de Registro de Preços nº 008/2010
 Processo Licitatório nº 0045/2010 - Pregão Presencial nº 0019/2010.
 Objeto: Aquisição de grades para boca de lobo visando o desenvolvimento das atividades da Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	40,00	Un	Grade para bueiro 0,50cm X 0,50cm com ferro de 1\5 X 3/8 com vão livre de 4cm entre as hastes.		55,00	2.200,00
2	40,00	Un	Grade para bueiro 0,60cm X 0,60cm com ferro de 1\5 X 3/8 com vão livre de 4cm entre as hastes.		62,00	2.480,00
3	40,00	Un	Grade para bueiro 0,70cm X 0,70cm com ferro de 1\5 X 3/8 com vão livre de 4cm entre as hastes.		55,00	2.200,00
4	10,00	Un	Grade para bueiro 0,80cm X 0,80cm com ferro de 1\5 X 3/8 com vão livre de 4cm entre as hastes.		50,00	500,00
5	10,00	Un	Grade para bueiro 0,90cm X 0,90cm com ferro de 1\5 X 3/8 com vão livre de 4cm entre as hastes.		55,00	550,00
6	10,00	Un	Grade para bueiro 1,00m X 1,00m com ferro de 1\5 X 3/8 com vão livre de 4cm entre as hastes.		50,00	500,00
TOTAL						8.430,00

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.
 Contratado (a): FÁBRICA DE ESQUADRIAS ZANFER LTDA.
 Prazo de vigência: de 14 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.
 Data e assinatura do contrato: 14 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
 Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 009/2010

Estado de Santa Catarina
 Prefeitura Municipal de Catanduvas
 Ata de Registro de Preços nº 009/2010
 Processo Licitatório nº 0048/2010 - Pregão Presencial nº 0020/2010.

Objeto: Aquisição de materiais de construção para obras e reformas das secretarias de infra estrutura, educação cultura e desporto, saúde e desenvolvimento social.

Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Lote	Ordem	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
234	11	2	50,00	Lt	Substituto de cal (liquido) 1Lt	Max-ton Brasil	2,94	147,00
252	14	1	2.000,00	Un	Meio fio de concreto 50 X 26 X 10	Concatan	3,35	6.700,00
253	14	2	10.000,00	pc	Bloco de concreto 15 x 20 x 40	Concatan	1,11	11.100,00
254	14	3	10.000,00	pc	Bloco de concreto 10 x 20 x 40	Concatan	1,02	10.200,00
235	11	3	50,00	sc	Cal Virgem	Hydra	5,89	294,50
236	11	4	900,00	sac	Cimento (saco 50kg)	Voto-ran	17,29	15.561,00
237	11	5	300,00	un	Cal Hidra-tado, saco de 20kg	Hydra	5,50	1.650,00
273	22	1	10,00	UN	POSTE CON-CRETO PADRÃO CELESC 7M	Concatan	240,00	2.400,00
233	11	1	50,00	sac	Cal fino (saco 20kg)	Hydra	6,75	337,50
286	35	1	300,00	m²	Laje pré-fabricada (vigote tipo T e tavela)	Concatan	20,90	6.270,00
TOTAL								54.660,00

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.
 Contratado (a): Concatan Concretos Catanduvas Ltda.
 Prazo de vigência: de 22 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.
 Data e assinatura do contrato: 22 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
 Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 010/2010

Estado de Santa Catarina
 Prefeitura Municipal de Catanduvas
 Ata de Registro de Preços nº 010/2010
 Processo Licitatório nº 0048/2010 - Pregão Presencial nº 0020/2010.

Objeto: Aquisição de materiais de construção para obras e reformas das secretarias de infra estrutura, educação cultura e desporto, saúde e desenvolvimento social.

Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Lote	Ordem	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
148	3	1	20,00	Kg	Prego Te-lheiro	Gerdau	6,80	136,00

272	21	1	200,00	m³	Concreto Usinado FCK 25mpa	Comcre-mix	250,00	50.000,00
171	5	1	200,00	Bar	Ferro 1/2" CA 50 barra c/ 12m	Belgo Mineiro	41,26	8.252,00
172	5	2	200,00	Bar	Ferro 3/8" CA 50 barra c/ 12m	Belgo Mineiro	28,70	5.740,00
176	5	6	200,00	Bar	Ferro 5/16" CA 50 barra c/ 12m	Belgo Mineiro	19,73	3.946,00
173	5	3	200,00	Bar	Ferro 1/4 CA 50 barra c/ 12m	Belgo Mineiro	13,75	2.750,00
174	5	4	100,00	Bar	Ferro 5mm CA 50 barra c/ 12m	Belgo mineiro	6,90	690,00
175	5	5	400,00	Bar	Ferro 4.2mm CA 50 barra c/ 12m	Belgo mineiro	4,78	1.912,00
154	3	7	50,00	Kg	Arame Galvanizado 18	Gerdau	5,33	266,50
155	3	8	30,00	Kg	Prego 22 X 45	Gerdau	5,00	150,00
156	3	9	60,00	Kg	Prego 19 X 39	Gerdau	5,00	300,00
157	3	10	60,00	Kg	Prego 16 X 24	Gerdau	5,70	342,00
158	3	11	5,00	Kg	prego 13 X 15 sem cabeça	Gerdau	7,25	36,25
162	4	2	6.000,00	Un	Telha cerâmica tipo romana	Imbralit	0,84	5.040,00
163	4	3	150,00	Un	Telha amianto 2,44 X 1,10 X 6mm	Imbralit	28,13	4.219,50
164	4	4	150,00	Un	Telha amianto 2,13 X 1,10 X 6mm	Imbralit	24,51	3.676,50
165	4	5	150,00	Un	Telha amianto 1,83 X 1,10 X 6mm	Imbralit	21,05	3.157,50
166	4	6	150,00	Un	Telha amianto 1,53 X 1,10 X 6mm	Imbralit	17,99	2.698,50
167	4	7	70,00	Un	Cumeeira 6mm 20º	Imbralit	16,74	1.171,80
168	4	8	150,00	Un	Telha amianto 2,44 X ,55 X 4mm	Imbralit	7,41	1.111,50
169	4	9	150,00	Un	Telha amianto 1,83 X ,55 X 4mm	Imbralit	5,73	859,50
170	4	10	150,00	Un	Telha amianto 1,53 X ,55 X 4mm	Imbralit	4,74	711,00
215	8	1	25,00	m³	Tábua de pinus 1" X 6" X 2,70m	Basso	347,04	8.676,00
216	8	2	25,00	m³	Tábua de pinus 1" X 8" X 2,70m	Basso	347,04	8.676,00
217	8	3	10,00	m³	Tábua de pinus 1" X 12" X 2,70m	Basso	383,58	3.835,80

218	8	4	5,00	m³	Tábua de pinus 1" X 3" X 2,70m	Basso	347,04	1.735,20
219	8	5	800,00	MLi	Ripa de pinus 1" X 2" X 2,70m	Basso	0,64	512,00
220	8	6	500,00	MLi	ripão de Pinus 6cm X 4cm X 2,70m	Basso	1,09	545,00
221	8	7	500,00	m²	Assoalho de pinus	Basso	12,61	6.305,00
238	12	1	12,00	Pç	Janela de madeira 1,50 X 1,20	Esel	128,80	1.545,60
239	12	2	12,00	Pç	Janela de madeira 1,20 X 1,20	Esel	103,04	1.236,48
240	12	3	12,00	Pç	Janela de madeira 1,00 X 1,20	Esel	85,88	1.030,56
247	13	1	20,00	Pç	Janela de Ferro 1,50 X 1,20	Gasparin	58,56	1.171,20
248	13	2	20,00	Pç	Janela de Ferro 1,20 X 1,20	Gasparin	49,34	986,80
249	13	3	20,00	Pç	Janela de Ferro 1,00 X 1,00	Gasparin	39,47	789,40
241	12	4	30,00	Pç	Porta de madeira semi oca c/ marco e fechadura 0,60 X 2,10	Esel	75,97	2.279,10
242	12	5	30,00	Pç	Porta de madeira semi oca c/ marco e fechadura 0,70 X 2,10	Esel	75,97	2.279,10
243	12	6	30,00	Pç	Porta de madeira semi oca c/ marco e fechadura 0,80 X 2,10	Esel	75,97	2.279,10
250	13	4	30,00	Pç	Porta de Ferro c/ fechadura 1/2 vidro 1/2 chapa 0,70 X 2,10	Gasparin	84,21	2.526,30
251	13	5	30,00	Pç	Porta de Ferro c/ fechadura 1/2 vidro 1/2 chapa 0,80 X 2,10	Gasparin	84,21	2.526,30
246	12	9	50,00	Pç	Fechadura p/ porta externa (cilindro)	Soprano	13,08	654,00
244	12	7	30,00	Pç	Fechadura p/ porta de ferro (cilindro)	Soprano	14,07	422,10
245	12	8	50,00	Pç	Cilindro de fechadura	Soprano	5,48	274,00

180	6	4	25,00	Gal	Tinta acrílica lavável (branca) 18 Lt	Renner	119,40	2.985,00
181	6	5	25,00	Gal	Tinta acrílica pigmentada lavável (laranja) 18 Lt	Renner	181,35	4.533,75
182	6	6	25,00	Gal	Tinta acrílica pigmentada lavável (azul claro) 18 Lt	Renner	127,48	3.187,00
183	6	7	30,00	Gal	Tinta acrílica lavável (branca) 3,6 Lt	Renner	29,54	886,20
184	6	8	30,00	Gal	Tinta acrílica pigmentada lavável (laranja) 3,6 Lt	Renner	29,81	894,30
185	6	9	30,00	Gal	Tinta acrílica pigmentada lavável (azul claro) 3,6 Lt	Renner	29,81	894,30
186	6	10	10,00	Gal	Selador acrílico 18 Lt	Tonacril	33,93	339,30
187	6	11	20,00	Gal	Selador acrílico 3,6 Lt	Renner	14,81	296,20
188	6	12	20,00	Gal	Tinta a óleo (branca) 3,6 Lt	Resicolor	27,83	556,60
189	6	13	25,00	Gal	Tinta esmalte sintético (branca) 3,6 Lt	Resicolor	34,12	853,00
190	6	14	20,00	Gal	Tinta esmalte sintético pigmentada (laranja) 3,6 Lt	Renner	43,09	861,80
191	6	15	20,00	Gal	Osmocolor 18 Lt	Osmocolor	352,29	7.045,80
195	7	4	16,00	Un	Rolo de lâ 22 cm	Famastil	5,50	88,00
196	7	5	10,00	Un	Rolo de espuma 22 cm	Famastil	4,20	42,00
197	7	6	10,00	Un	Pincel 4"	Famastil	5,39	53,90
198	7	7	10,00	Un	Garfo 22cm	Famastil	2,80	28,00
199	7	8	3,00	Un	Cabo para rolo 2,00m	Famastil	12,80	38,40
200	7	9	20,00	Un	Enchada c/ cabo	Famastil	10,40	208,00
201	7	10	6,00	Un	Martelo c/ cabo de fibra	Famastil	16,40	98,40
202	7	11	6,00	Un	Torques	Famastil	15,80	94,80
203	7	12	2,00	Un	Serrote	Famastil	16,40	32,80
204	7	13	3,00	Un	Pé de cabra	Famastil	19,50	58,50
205	7	14	30,00	Un	Ancinho 24 dentes	Famastil	8,40	252,00
206	7	15	10,00	Un	Cabo de pá	Famastil	3,05	30,50
207	7	16	10,00	Un	Cabo de enchada	Famastil	4,10	41,00

208	7	17	5,00	Un	Cabo de picareta	Famastil	5,85	29,25
276	25	1	1.500,00	MLi	Fio de nylon 3mm	Eklion	0,30	450,00
226	9	1	10,00	M³	Madeira de eucalipto 12cm X 12cm X 4,00m	Gralha Azul	450,00	4.500,00
227	9	2	10,00	M³	Madeira de eucalipto 30cm X 20cm X 4,00m	Gralha Azul	450,00	4.500,00
228	9	3	14,00	M³	Prancha de eucalipto 2" X 10" X 4,00m	Gralha Azul	450,00	6.300,00
229	10	1	50,00	Trs	Poste de eucalipto tratado 4,00m (12 15)	Ecotrat	41,98	2.099,00
230	10	2	50,00	Trs	Poste de eucalipto tratado 6,00m (14 17)	Ecotrat	61,69	3.084,50
213	7	22	30,00	pç	VASSOURA DE NYLON C/ CABO	Famastil	5,17	155,10
214	7	23	30,00	pç	VASSOURA de palha	Famastil	6,80	204,00
285	34	1	200,00	Kg	SACO DE LIXO 100 LT	Imco-plast	5,40	1.080,00
149	3	2	50,00	Kg	Arame Recozido 18	Gerdau	5,07	253,50
277	26	1	300,00	m²	Forro de PVC 10mm	Plasbil	11,30	3.390,00
263	18	1	6.000,00	pç	Tijolo maciço (05 X 09 X 20)	Polfo	0,34	2.040,00
177	6	1	10,00	un	Tinta óleo 18 litros (branca)	Renner	115,80	1.158,00
264	18	2	15.000,00	pç	Tijolo 6 furos 09 X 14 X 24	Polfo	0,44	6.600,00
259	16	1	90,00	m3	Areia média	Porto	59,00	5.310,00
159	3	12	100,00	kg	Prego 17X27	Gerdau	5,00	500,00
178	6	2	10,00	un	Solvente 5 L	Renner	20,10	201,00
260	16	2	25,00	m³	Areia fina	Porto	59,00	1.475,00
255	15	1	70,00	m³	Pedra britada I	Pedreira Joaçab	39,00	2.730,00
256	15	2	70,00	m³	Pedra britada II	Pedreira Joaçab	39,00	2.730,00
160	3	13	80,00	kg	Prego 18x30	Gerdau	5,00	400,00
150	3	3	60,00	kg	Prego 17x27 cabeça dupla	Gerdau	5,20	312,00
151	3	4	20,00	kg	Prego 15x21	Gerdau	6,10	122,00
152	3	5	20,00	kg	Prego 12x12	Gerdau	7,00	140,00
224	8	10	500,00	Mli	Cantoneira de pinus	Basso	0,54	270,00
225	8	11	500,00	MLi	Rodapé de pinus	Basso	0,89	445,00
222	8	8	800,00	m²	Forro de pinus	Basso	6,39	5.112,00
223	8	9	800,00	m²	Parede de pinus	Basso	12,61	10.088,00

179	6	3	25,00	un	Solvente 1 L	Renner	4,31	107,75
209	7	18	20,00	pç	Pá redonda c/ cabo	Famastil	11,60	232,00
210	7	19	5,00	pç	Picareta c/ cabo	Famastil	28,75	143,75
211	7	20	5,00	pç	Cavadeira c/ cabo de ferro	Famastil	14,00	70,00
161	4	1	70,00	par	Cumeeiras 4mm	Imbralit	7,91	553,70
257	15	3	50,00	m3	Pedrisco	Pedreira Joaçab	39,00	1.950,00
153	3	6	20,00	kg	Prego 13x15	Gerdau	6,20	124,00
232	10	4	150,00	pç	Poste eucalipto tratado 3m (911)	Ecotrat	17,99	2.698,50
231	10	3	20,00	pç	Poste eucalipto tratado 8m (1620)	Ecotrat	153,40	3.068,00
258	15	4	50,00	m³	Pó de pedra	Pedreira Joçaba	39,00	1.950,00
192	7	1	10,00	pç	Pincel 1"	Famastil	1,05	10,50
193	7	2	10,00	pç	Pincel 2"	Famastil	1,98	19,80
194	7	3	10,00	pç	Pincel 2 1/2"	Famastil	2,52	25,20
212	7	21	5,00	pç	Bandeja p/ pintura	Famastil	2,00	10,00
TOTAL								248.492,69

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.
 Contratado (a): SECCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
 Prazo de vigência: de 22 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.
 Data e assinatura do contrato: 22 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
 Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 011/2010

Estado de Santa Catarina
 Prefeitura Municipal de Catanduvas
 Ata de Registro de Preços nº 011/2010
 Processo Licitatório nº 0048/2010 - Pregão Presencial nº 0020/2010.
 Objeto: Aquisição de materiais de construção para obras e reformas das secretarias de infra estrutura, educação cultura e desporto, saúde e desenvolvimento social.
 Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Lote	Ordem	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
102	2	7	20,00	Pç	Disjuntor Trifasico 25A	MOELLER	9,83	196,60
103	2	8	10,00	Pç	Disjuntor Trifasico 50A	MOELLER	22,22	222,20
283	32	1	300,00	Hrs	Eletricista profissional		15,00	4.500,00
96	2	1	400,00	MLi	Cabo pp 2 X 1 1/2	CORDEIRO	1,10	440,00
97	2	2	400,00	MLi	Cabo pp 2 X 2 1/2	CORDEIRO	1,56	624,00
98	2	3	300,00	MLi	Cabo pp 2 X 4	CORDEIRO	2,37	711,00

99	2	4	400,00	MLi	Cabo pp 3 X 1 1/2	CORDEIRO	1,41	564,00
100	2	5	300,00	MLi	Cabo pp 3 X 2 1/2	CORDEIRO	2,05	615,00
101	2	6	500,00	MLi	Cabo flexível 1 1/2	CORDEIRO	0,33	165,00
104	2	9	500,00	MLi	Cabo flexível 2 1/2	CORDEIRO	0,51	255,00
105	2	10	500,00	MLi	Cabo flexível 4mm	CORDEIRO	0,83	415,00
106	2	11	500,00	MLi	Cabo flexível 6mm	CORDEIRO	1,24	620,00
107	2	12	500,00	MLi	Cabo sentenax 10mm	CORDEIRO	2,42	1.210,00
108	2	13	500,00	MLi	Cabo sentenax 16mm	CORDEIRO	3,59	1.795,00
109	2	14	700,00	MLi	Fio paralelo 1 1/2	CORDEIRO	0,73	511,00
110	2	15	700,00	MLi	Fio paralelo 2 1/2	CORDEIRO	1,08	756,00
111	2	16	50,00	Pç	Canaleta para sistema X	MEC TRONI	1,67	83,50
112	2	17	25,00	Pç	Tomada para sistema X	MEC TRONI	3,86	96,50
113	2	18	30,00	Rol	Fita isolante 10m X 18mm	LORENZETTI	1,23	36,90
114	2	19	20,00	Rol	Fita dupla face 20m X 10mm	SCOTCH	1,26	25,20
115	2	20	100,00	Pç	Roldana plástica 36 X 36	GERDAU	0,15	15,00
116	2	21	100,00	Pç	Supor-te para lâmpada (fixo)	DECORLUX	1,19	119,00
117	2	22	100,00	Pç	Supor-te para lâmpada (pendente)	LORENZETTI	0,97	97,00
118	2	23	60,00	Pç	Interruptor de embutir duplo	MEC CINZA	3,57	214,20
119	2	24	150,00	Pç	Lâmpada vela leitosa 40W	OSRAM	1,54	231,00
120	2	25	20,00	Pç	Quadro de distribuição 6 elementos	CEMAR	6,66	133,20
121	2	26	30,00	Pç	Disjuntor monofasico 20A	MOELLER	4,65	139,50
122	2	27	10,00	Pç	Contacto 220/380 CW25	CEMAR	51,94	519,40
123	2	28	400,00	Un	Caixa 2 X 4	CEMAR	0,21	84,00
124	2	29	500,00	MLi	Mangueira Corrugada 1/2	LEAL PLASTI	0,27	135,00

125	2	30	200,00	MLi	Mangueira corrugada 1"	LESL PLAST	0,62	124,00
146	2	51	200,00	MLi	Cabo para telefone (externo)	CORDEIRO	0,30	60,00
126	2	31	200,00	MLi	Cabo CCI	CORDEIRO	0,11	22,00
127	2	32	100,00	MLi	Cabo SU-RUKAWA	CORDEIRO	0,83	83,00
128	2	33	50,00	Un	Quadro de medição monofásico	OLIFE	22,62	1.131,00
129	2	34	500,00	MLi	Mangueira corrugada 3/4	LEAL PLAST	0,33	165,00
130	2	35	70,00	pç	Tomada de Embutir simples	MEC CINZA	2,15	150,50
131	2	36	40,00	pç	Chuveiro elétrico 5500w (quente, morno, frio)	LORENZETTI	18,05	722,00
132	2	37	10,00	pç	Disjuntor Monofásico unipolar 50 A	MOELLER	6,93	69,30
133	2	38	20,00	pç	Disjuntor Monofásico unipolar 25 A	MOELLER	4,64	92,80
134	2	39	30,00	pç	Disjuntor Monofásico unipolar 15 A	MOELLER	4,65	139,50
135	2	40	70,00	pç	Tomada de sobrepor simples	MEC TRINI	1,89	132,30
136	2	41	60,00	pç	Interruptor de embutir simples	MEC TRONI	2,14	128,40
137	2	42	12,00	pç	Torneira elétrica 5800 w (quente e frio)	LORENZETTI	66,95	803,40
138	2	43	50,00	pç	QUADRO DE MEDIÇÃO Trifásico	OLIFE	75,04	3.752,00
139	2	44	30,00	pç	Reator eletrônico 1x20 W	ECP	1,19	35,70
140	2	45	30,00	pç	Reator eletrônico 1x40 W	ECP	7,92	237,60
141	2	46	120,00	pç	Lâmpada fluorescente 40w	TASCHIBRA	3,32	398,40
142	2	47	150,00	pç	Lâmpada incandescente 60w	OSRAM	1,11	166,50

143	2	48	120,00	pç	Lâmpada incandescente 100w	OSRAM	1,37	164,40
144	2	49	50,00	pç	Lâmpada incandescente 150w	OSRAM	1,96	98,00
145	2	50	50,00	pç	Lâmpada halógena 500w	AVANT	2,45	122,50
147	2	52	50,00	pç	Lâmpada halógena 150w	AVANT	2,45	122,50
TOTAL 24.450,00								

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): ENERLUZ COMERCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA.

Prazo de vigência: de 22 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Data e assinatura do contrato: 22 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN

Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 012/2010

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Catanduvas

Ata de Registro de Preços nº 012/2010

Processo Licitatório nº 0048/2010 - Pregão Presencial nº 0020/2010.

Objeto: Aquisição de materiais de construção para obras e reformas das secretarias de infra estrutura, educação cultura e desporto, saúde e desenvolvimento social.

Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Lote	Ordem	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
289	38	1	25.000,00	un	Tijolo Ecológico de solo cimento (furos grandes) dimensões 5cm x 12cm, 5cm x 12cm	Bela Vista	0,65	16.250,00
1	1	1	10,00	Tub	Tubo 150mm barra c/6,00m (esgoto)	Tubo-zan	64,57	645,70
2	1	2	30,00	Tub	Tubo 75mm barra c/ 6,00m (esgoto)	Tubo-zan	23,74	712,20
3	1	3	40,00	Tub	Tubo 50mm barras c/ 6,00m (esgoto)	Tubo-zan	17,72	708,80
4	1	4	40,00	Tub	Tubo 40mm barra c/ 6,00m (esgoto)	Tubo-zan	9,60	384,00
5	1	5	5,00	Pç	Joelho 150mm 90º (esgoto)	Tubo-zan	16,56	82,80

6	1	6	4,00	Pç	Joelho 150mm 45º (esgoto)	Tubo-zan	15,16	60,64
7	1	7	3,00	Pç	T 150mm (esgoto)	Tubo-zan	18,70	56,10
8	1	8	5,00	Pç	Junção 150mm (esgoto)	Tubo-zan	39,77	198,85
9	1	9	20,00	Pç	Junção 40mm (esgoto)	Tubo-zan	1,04	20,80
10	1	10	10,00	Pç	Redução 100 X 50 (esgoto)	Tubo-zan	2,40	24,00
11	1	11	16,00	Pç	Redução 75 X 40 (esgoto)	Tubo-zan	1,92	30,72
12	1	12	10,00	Tub	Tubo 60mm barra c/ 6,00m (agua fria)	Tubo-zan	36,49	364,90
13	1	13	14,00	Tub	Tubo 50mm barra c/ 6,00m (agua fria)	Tubo-zan	29,40	411,60
14	1	14	14,00	Tub	Tubo 40mm barra c/ 6,00m (agua fria)	Tubo-zan	18,24	255,36
15	1	15	14,00	Tub	Tubo 32mm barra c/ 6,00m (agua fria)	Tubo-zan	14,74	206,36
16	1	16	40,00	Tub	Tubo 25mm barra c/ 6,00m (agua fria)	Tubo-zan	7,40	296,00
17	1	17	50,00	Tub	Tubo 20mm barra c/ 6,00m (agua fria)	Tubo-zan	5,95	297,50
18	1	18	10,00	Pç	Joelho sold. 60mm 90º (agua fria)	Tubo-zan	8,79	87,90
19	1	19	20,00	Pç	Joelho sold. 50mm 90º (agua fria)	Tubo-zan	1,68	33,60
20	1	20	20,00	Pç	Joelho sold. 40mm 90º (agua fria)	Tubo-zan	1,56	31,20
21	1	21	20,00	Pç	Joelho sold. 32mm 90º (agua fria)	Tubo-zan	0,72	14,40
22	1	22	50,00	Pç	Joelho sold. 25mm 90º (agua fria)	Tubo-zan	0,21	10,50
23	1	23	50,00	Pç	Joelho sold. 20mm 90º (agua fria)	Tubo-zan	0,17	8,50
24	1	24	20,00	Pç	Joelho 32 X 1"	Tubo-zan	0,63	12,60
25	1	25	20,00	Pç	Joelho 25 X 3/4	Tubo-zan	0,84	16,80
26	1	26	30,00	Pç	Joelho 25 X 1/2	Tubo-zan	0,81	24,30
27	1	27	30,00	Pç	Joelho 20 X 1/2	Tubo-zan	0,14	4,20
28	1	28	5,00	Pç	T sold. 60mm	Tubo-zan	9,59	47,95

29	1	29	20,00	Pç	T sold. 32mm	Tubo-zan	0,96	19,20
30	1	30	10,00	Pç	T sold. 50 X 40	Tubo-zan	0,05	0,50
31	1	31	10,00	Pç	T sold. 50 X 25	Tubo-zan	2,00	20,00
32	1	32	10,00	Pç	T sold. 40 X 25	Tubo-zan	0,07	0,70
33	1	33	5,00	Pç	Luva Sold. 60mm	Tubo-zan	4,41	22,05
34	1	34	10,00	Pç	Luva sold. 32mm	Tubo-zan	0,61	6,10
35	1	35	6,00	Pç	Adaptador 32 X 1"	Tubo-zan	0,50	3,00
36	1	36	10,00	Pç	Adaptador 32 X 3/4	Tubo-zan	0,51	5,10
37	1	37	10,00	Pç	Adaptador 25 X 3/4	Tubo-zan	0,15	1,50
38	1	38	10,00	Pç	Adaptador 25 X 1/2	Tubo-zan	0,14	1,40
39	1	39	14,00	Pç	Adaptador 20 X 1/2	Tubo-zan	0,14	1,96
40	1	40	30,00	Pç	Nipel 3/4	Tubo-zan	0,35	10,50
41	1	41	30,00	Pç	Nipel 1/2	Tubo-zan	0,24	7,20
42	1	42	50,00	Pç	Flexível plástico 30cm	Tubo-zan	1,55	77,50
43	1	43	50,00	Pç	Flexível plástico 40cm	Tubo-zan	1,80	90,00
44	1	44	20,00	Pç	Flexível plástico 50cm	Tubo-zan	2,16	43,20
45	1	45	10,00	Pç	Registro gaveta 3/4 (metal)	Imperatriz	14,23	142,30
46	1	46	10,00	Pç	Registro gaveta 1/2 (metal)	Imperatriz	14,23	142,30
47	1	47	20,00	Pç	Registro de pressão 3/4	Sintex	6,24	124,80
48	1	48	20,00	Pç	Registro de Pressão 1/2	Sintex	6,24	124,80
49	1	49	14,00	Pç	Adaptador flange 25mm	Tubo-zan	3,56	49,84
50	1	50	50,00	Pç	Anel de vedação	Mundial	5,16	258,00
51	1	51	14,00	Pç	Caixa sifonada 150 X 50	Herc	4,11	57,54
52	1	52	50,00	Un	Adesivo plástico 70gr	Tubo-zan	1,74	87,00
53	1	53	20,00	Un	Veda rosca 10m X 18mm	Tubo-zan	0,55	11,00
54	1	54	16,00	Pç	Adaptador 1"	Tubo-zan	0,72	11,52
55	1	55	25,00	Pç	Adaptador 3/4	Tubo-zan	0,34	8,50
56	1	56	25,00	Pç	Adaptador 1/2	Tubo-zan	0,26	6,50
57	1	57	20,00	Pç	Torneira de plástico	Herc	1,39	27,80
58	1	58	25,00	Pç	Torneira giratória de metal p/ cozinha 3/4	Metrox	18,60	465,00
265	19	1	50,00	Sc	Argamassa AC III 20 Kg	Tecnocola	22,32	1.116,00

92	1	92	20,00	Pç	Junção 100mm (esgoto)	Tubo-zan	5,76	115,20
93	1	93	20,00	Pç	Junção 75mm (esgoto)	Tubo-zan	4,77	95,40
94	1	94	20,00	Pç	Junção 50mm (esgoto)	Tubo-zan	2,55	51,00
59	1	59	16,00	pç	Caixa Sifonada 100x50	Herc	3,82	61,12
261	17	1	30,00	pç	Vaso Sanitário c/ caixa acoplada	Deca Izy	156,97	4.709,10
60	1	60	25,00	pç	Torneira metal p/ lavatório	Metrox	15,82	395,50
61	1	61	16,00	pç	Caixa d' água p/ 500 litros (em fibra de vidro)	Incofi-ma	105,62	1.689,92
62	1	62	14,00	pç	Luva soldável 25mm	Tubo-zan	0,16	2,24
63	1	63	5,00	pç	Luva soldável 50mm	Tubo-zan	1,17	5,85
64	1	64	30,00	pç	Joelho 100mm 90°	Tubo-zan	1,52	45,60
65	1	65	30,00	un	Tubo de esgoto PVC 100mm barra de 6m	Tubo-zan	24,29	728,70
266	19	2	250,00	sc	Argamassa ACI/20kg	Tecno-cola	5,80	1.450,00
66	1	66	10,00	pç	T soldável 50mm	Tubo-zan	2,82	28,20
67	1	67	10,00	pç	T soldável 40mm	Tubo-zan	2,76	27,60
68	1	68	50,00	pç	T soldável 25mm	Tubo-zan	0,27	13,50
69	1	69	50,00	pç	T soldável 20mm	Tubo-zan	0,25	12,50
70	1	70	14,00	pç	T soldável 25x20	Tubo-zan	1,10	15,40
71	1	71	20,00	pç	T 25 x 3/4"	Tubo-zan	0,86	17,20
72	1	72	30,00	pç	T 25 x 1/2"	Tubo-zan	0,64	19,20
73	1	73	30,00	pç	T 20 x 1/2"	Tubo-zan	0,23	6,90
74	1	74	10,00	pç	Luva soldável 40mm	Tubo-zan	1,17	11,70
75	1	75	16,00	pç	Luva soldável 20mm	Tubo-zan	0,16	2,56
76	1	76	10,00	pç	Luva 25 x 3/4"	Tubo-zan	0,15	1,50
77	1	77	20,00	pç	Luva 25 x 1/2"	Tubo-zan	0,15	3,00
78	1	78	25,00	pç	Luva 20 x 1/2"	Tubo-zan	0,16	4,00
79	1	79	20,00	pç	T 100mm	Tubo-zan	3,91	78,20
80	1	80	20,00	pç	T 75mm	Tubo-zan	3,84	76,80
81	1	81	30,00	pç	T 50 mm	Tubo-zan	1,62	48,60
82	1	82	30,00	pç	T 40mm	Tubo-zan	1,32	39,60
83	1	83	14,00	pç	Joelho 100mm 45°	Tubo-zan	2,75	38,50

95	1	95	30,00	pç	Joelho 75mm 90°	Tubo-zan	1,98	59,40
84	1	84	14,00	pç	Joelho 75mm 45°	Tubo-zan	2,37	33,18
85	1	85	40,00	pç	Joelho 50mm 90°	Tubo-zan	0,81	32,40
86	1	86	16,00	pç	Joelho 50mm 45°	Tubo-zan	1,15	18,40
87	1	87	40,00	pç	Joelho 40mm 90°	Tubo-zan	0,43	17,20
88	1	88	16,00	pç	Joelho 40mm 45°	Tubo-zan	0,54	8,64
262	17	2	40,00	pç	Assento sanitário (almofadado)	Aman-co	14,77	590,80
267	19	3	1.000,00	m²	Piso cerâmico (PEI 5)	Lef	8,24	8.240,00
268	19	4	600,00	m²	Azulejo	Lef	8,24	4.944,00
89	1	89	10,00	pç	Redução 100x75	Tubo-zan	2,59	25,90
90	1	90	16,00	pç	Redução 75x50	Tubo-zan	2,27	36,32
91	1	91	16,00	pç	Redução 50x40	Tubo-zan	0,50	8,00
TOTAL 48.049,92								

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): GIACOMIN & BUCCO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA.

Prazo de vigência: de 22 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Data e assinatura do contrato: 22 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN

Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 013/2010

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Catanduvas

Ata de Registro de Preços nº 013/2010

Processo Licitatório nº 0048/2010 - Pregão Presencial nº 0020/2010.

Objeto: Aquisição de materiais de construção para obras e reformas das secretarias de infra estrutura, educação cultura e desporto, saúde e desenvolvimento social.

Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Lote	Ordem	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
274	23	1	60,00	m²	Cerca de tubo c/ tela otis		47,00	2.820,00
275	24	1	170,00	MLi	Perfil 75mm		25,00	4.250,00
269	20	1	20,00	m²	Espelho		56,60	1.132,00
270	20	2	300,00	M²	Vidro incolor 3mm		25,52	7.656,00
271	20	3	200,00	M²	Vidro temperado 10mm incolor		179,56	35.912,00
TOTAL 51.770,00								

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): ZANESCO & ZANESCO LTDA.

Prazo de vigência: de 22 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Data e assinatura do contrato: 22 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
Prefeita Municipal

Ata de Registro de Preços Nº 014/2010

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Catanduvas

Ata de Registro de Preços nº 014/2010

Processo Licitatório nº 0048/2010 - Pregão Presencial nº 0020/2010.

Objeto: Aquisição de materiais de construção para obras e reformas das secretarias de infra estrutura, educação cultura e desporto, saúde e desenvolvimento social.

Os valores por item ficam assim registrados:

Item	Lote	Ordem	Quantidade	Und	Especificação	Marca	Preço Unitário	Preço Total
278	27	1	3.000,00	un	Podas de árvores		11,99	35.970,00
279	28	1	1.500,00	m²	Reboco desempenado		7,99	11.985,00
280	29	1	1.200,00	m²	Alvenaria		8,99	10.788,00
281	30	1	2.000,00	m²	Polimento de piso		5,99	11.980,00
282	31	1	5.000,00	Un	Nivelamento do terreno, lastro de pedra britada, aplicação do concreto e alisamento		14,99	74.950,00
TOTAL 145.673,00								

Contratante: Prefeitura Municipal de Catanduvas - SC.

Contratado (a): ANTONIO VALDECIR STEFFENS ME.

Prazo de vigência: de 22 de abril de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Data e assinatura do contrato: 22 de abril de 2010.

GISA APARECIDA GIACOMIN
Prefeita Municipal

Chapadão do Lageado

PREFEITURA MUNICIPAL

Edital de Homologação das Inscrições - Edital Nº 002/2010/SMECE

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CHAPADAO DO LAGEADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - EDITAL Nº 002/2010/SMECE

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO LAGEADO, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Complementar nº 006/99 de 23.12.99 e a Lei nº 0085 de 30.06.99, RESOLVE, tornar público:

I - Ficam homologadas as inscrições dos candidatos do Processo Seletivo Nº 002/2010/SMECE, para admissão de professores em

caráter temporário - ACT, para as áreas de Educação Infantil e Ensino Fundamental para o ano letivo de 2011.

Nº INSCRIÇÃO	NOME
001	Deisi Schroder
002	Adilson Heleno de Souza
003	Maria Luiza Goedert Jeremias
004	Daniela Kraus
005	Neuza Sebold de Alameida
006	Elisiane Felipe Tomioso
007	Nerci Ramos
008	Mauro Cordeiro dos Santos
009	Juliana Maria Longen
010	Thais Alessandra da Silveira Márquez
011	Luana Franz
012	Valdirene Mohr Márquez
013	Claudinei da Silveira
014	Deivid Dione Monteiro
015	Josiane Heerdt Farias
016	Julie Mara de Oliveira
017	Roseli Lourdes Macário
018	Silvia Paul Franz
019	Gabriela Kerschbaum
020	Claudia Lopes
021	Maicom de Souza
022	Regiane Marquez
023	Denise Machado Klettenberg
024	Elza Stein Pereira
025	Cleber Meurer
026	Maristela Michels Welter
027	Marinelma Raymundo
028	Simone Cordeiro dos Santos
029	Mary Silvia Kersbaum Medeiros
030	Beatriz Karnoski Jasper
031	Liliane Scheidt Jasper
032	Rita de Cássia Pereira
033	Vera Lucia Graci Demétrio
034	Maria Zenaide Senen Souza
035	Lídia Terezinha Palhano
036	Elaine Tholl Jasper
037	Aldo Jeremias
038	Evilanea de Oliveira
039	Jaqueline Lehmkuhl
040	Flavia Sebold
041	Sabrina Cabral
042	Josiani Machado de Pinho
043	Nara Ligia Vieira
044	Elisangela Sebold Maciel
045	Isolete Sebold Pereira
046	Edna Aparecida Marquez
047	Eva Aparecida Kempner Abreu
048	Patrícia Machado
049	Luana Cristina Kerschbaum
050	Vanderli Kraus

Prefeitura do Município de Chapadão do Lageado/SC, 06 de dezembro de 2010.

JOSÉ BRAULIO INÁCIO

Prefeito Municipal

MEIRELEIN GRACH MACHADO

Secretária Municipal da Educação, Cultura e Esportes

Edital de Homologação do Resultado - Nº 001/2010/SMECE

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CHAPADÃO DO LAGEADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO - Nº 001/2010/SMECE

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO LAGEADO, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Complementar nº 006/99 de 23.12.99 e a Lei nº 0085 de 30.06.99, RESOLVE, tornar público:

I - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo Nº 001/2010/SMECE, para admissão de professores em caráter temporário de Educação Infantil, para atuação no período de férias de 03 de janeiro a 04 de fevereiro de 2011, conforme relação anexa.

Prefeitura Municipal de Chapadão do Lageado, 06 de dezembro de 2010.

JOSÉ BRAULIO INÁCIO
Prefeito Municipal

MEIRELEIN GRACH MACHADO
Secretária Municipal da Educação, Cultura e Esportes

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2010/SMECE

ÁREA - EDUCAÇÃO INFANTIL

HABILITADOS
(Conforme Lei Nº 0085 de 03 de Junho de 1999)

Nº INS-CRIFICAÇÃO	NOME DO CANDIDATO	LETRA	1º - TEMPO SER.	2º - CURSO APER-FEI.	3º - IDADE	4º - Nº DE FILHOS	CLASSIFICAÇÃO
006	Beatriz Karnoski Jasper Sebold	F	58	23	34	3	1º
007	Regiane Márquez	F	50	14	27	1	2º
005	Marinelma Raymundo	G	78	04	27	1	3º
003	Julie Mara de Oliveira	G	29	35	21	0	4º
008	Luana Franz de Oliveira	G	20	13	21	1	5º

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2010/SMECE

ÁREA - EDUCAÇÃO INFANTIL

NÃO HABILITADOS
(Conforme Lei Nº 0085 de 03 de Junho de 1999)

Nº INS-CRIFICAÇÃO	NOME DO CANDIDATO	LETRA	1º - TEMPO SER.	2º - CURSO APER-FEI.	3º - IDADE	4º - Nº DE FILHOS	CLASSIFICAÇÃO
001	Cláudia Lopes Sipriani	C - 7ª Fase	49	14	26	1	1º
002	Roseli Lourdes Macário	C - 6ª Fase	6	23	39	3	2º
009	Denise Machado Klettenberg	C - 4ª Fase	111	16	28	1	3º
004	Josiani Machado de Pinho	C - 4ª Fase	80	25	27	0	4º
011	Neuza Sebold de Almeida	C - 4ª Fase	7	19	43	2	5º
010	Valdirene Mohr	C - 4ª Fase	4	13	36	2	6º

Concórdia

PREFEITURA MUNICIPAL

Extrato Contrato Nº 15/2010 - FUMAS

Contrato Nº: 15/2010

Contratante: Fundo Municipal de Assistência ao Servidor - FUMAS

Contratada: LABORATORIO ANAL CLÍN.CONCÓRDIA S/S LTDA

Valor: R\$11.000,00 (Onze mil reais.)

Vigência: Início: 22/11/2010 Término: 31/12/2010

Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 6/2010

Recurso: Dotação:2.0352.3.3.90.00.00.00.00(3)

Saldo:154.145,06

Objeto: Prestação de serviços na especialidade de ANALISES CLÍNICAS.

Extrato de RATIFICAÇÃO de Dispensa de Licitação Nº 24/2010 PMC

MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA - SC

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2010

A Secretária Municipal de Administração torna público que ratificou o ato do Senhor Luís Carlos Jarominek, Chefe do Departamento de Licitações, que declarou dispensável a licitação, nos termos do Inciso IV, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/1993 e posteriores alterações, para fornecimento, em caráter emergencial, mediante locação, atualização e manutenção de software, a favor da empresa BETHA SISTEMAS LTDA, no valor total de R\$ 90.000,00 (noventa mil reais)

Concórdia, SC, 03 de dezembro de 2010.

BEATRIZ FÁTIMA C. DA SILVA ROSA

Secretária Municipal de Administração

Extrato 1º TA Contrato Nº 13/2010 - FUMAS

Contrato Nº: 1º TA 13/2010

Contratante: Fundo Municipal de Assistência ao Servidor - FUMAS
Contratada: BENEFICENCIA CAMILIANA DO SUL-HOSP.SÃO FRANCISCO

Valor: R\$68.750,00 (Sessenta e oito mil setecentos e cinquenta reais.)

Vigência: Início: 29/11/2010 Término: 31/12/2010

Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 4/2010

Recurso: Dotação: 2.0352.3.3.90.00.00.00.00(3)

Saldo: 92.145,06

Objeto: Prestação de serviço na especialidade de SERVIÇO HOSPITALAR; UTI ADULTO, INFANTIL E NEONATAL; SADT AMBULATORIAL; RAIOS X; TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA; RESONÂNCIA MAGNÉTICA; MAMOGRAFIA; ULTRA-SONOGRAFIA; ECO-DOPPLER; DENSITOMETRIA ÓSSEA; ANÁLISES CLÍNICAS; FISIOTERAPIA; ANATOMIA PATOLOGIA E CITOPATOLOGIA, SERVIÇO DE EMERGÊNCIA, na qual valores empenhados anteriormente não estão sendo suficientes para o devido atendimento\\\".

Extrato 1º TA Contrato Nº 200/2010 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 200/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: ENGELÉTRICA SUL ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA

Vigência: Início: 17/11/2010 Término: 18/01/2011

Contrato Direto

Objeto: Prorrogação de prazo de execução contratual, e vigência do contrato, para prestação de serviços técnicos para fiscalização, assessoria para obra de instalação do balizamento luminoso de pista, papi, farol rotativo, biruta iluminada e iluminação de pátio das aeronaves do aeroporto municipal de Concórdia.

Extrato 1º TA Contrato Nº 243/2010 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 243/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: EXATTA ENGENHARIA LTDA

Valor: R\$7.500,00 (Sete mil e mil quinhentos reais.)

Vigência: Início: 29/11/2010 Término: 22/01/2011

Licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 14/2010

Recurso: Dotação: 1.09.4.4.90.00.00.00.00(20)

Saldo: 54.972,57

Objeto: Elaboração de projetos complementares da proposta de revitalização e reestruturação do Parque Municipal de Exposições, aditivo de valor contratual, e ainda a prorrogação do prazo para execução contratual, com a necessidade de acréscimo "a maquete eletrônica do projeto completo, com os modelos tridimensionais do espaço multiuso, restaurante, praça de alimentação, pórtico de entrada, centro de eventos, escoteiros, banheiros, churrasqueiras.

Extrato 1º TA Contrato Nº 269/2010 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 269/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: FORMATTO ENGENHARIA LTDA

Valor: R\$4.264,80 (Quatro mil duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos.)

Vigência: Início: 29/11/2010 Término: 03/02/2011

Licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 17/2010

Recurso: Dotação: 1.05.4.4.90.00.00.00.00(130)

Saldo: 251.180,41

Objeto: Acréscimo de Material e Mão-de-Obra, relativo a obra de ampliação da EBM ELISABETHA PAVAN, localizada em 3 de outubro, neste Município.

Extrato 1º TA Contrato Nº 284/2010 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 284/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: SETEP CONSTRUÇÕES S.A

Vigência: Início: 24/11/2010 Término: 13/06/2011

Licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 19/2010
Objeto: Redução de valores em relação a mão-de-obra, para execução da obra das Ruas: Rua Marcelo Tecchio, Bairro Bela Vista Alegre; Rua Adelar Primo e Orozimbo Michelin, Bairro Imigrantes, neste Município, visando alteração de valores para adequação da planilha.

Extrato 1º TA Contrato Nº 293/2010 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 293/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: PLUMO CONSTRUTORA LTDA EPP

Vigência: Início: 23/11/2010 Término: 14/02/2011

Licitação: Conv. p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 36/2010

Objeto: Prorrogação do prazo para execução e vigência contratual da obra de passeio no Distrito de Tamanduá, neste Município.

Extrato 1º TA Contrato Nº 297/2010 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 297/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: DALLAGNOL ENGENHARIA DE OBRAS LTDA

Vigência: Início: 29/11/2010 Término: 23/02/2011

Licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 21/2010
Objeto: Acréscimo e redução de materiais e serviços e consequentemente do valor contratual das obras de pavimentação asfáltica e drenagem pluvial nas Ruas: Vêneto - Trecho 1, Ipê, Loteamento Vila D'Italia; Pedro Rubini, Bairro Cristal e Rua Maria Brandalise Paese, Bairro Vista Alegre, neste município.

Extrato 1º TA Contrato Nº 319/2010 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 319/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: INDÚSTRIA DE MÓVEIS CEQUIPEL PARANÁ LTDA

Valor: R\$25.600,00 (Vinte e cinco mil seiscentos reais.)

Vigência: Início: 22/11/2010 Término: 25/10/2013

Licitação: Pregão Presencial Nº 112/2010

Recurso: Dotação: 1.05.4.4.90.00.00.00.00(158)

Saldo: 475.680,01

Objeto: Acréscimo quantitativo inicialmente contratado para o Item nº 19, - conjunto escolar com características e descrições especificadas na Cláusula Primeira, item 19, do contrato inicial.

Extrato 1º TA Contrato Nº 325/2010 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 325/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: OBJETIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME

Valor: R\$660,00 (Seiscentos e sessenta reais.)

Vigência: Início: 22/11/2010 Término: 25/10/2013

Licitação: Pregão Presencial Nº 112/2010

Recurso: Dotação: 1.05.4.4.90.00.00.00.00(158)

Saldo: 475.680,01

Objeto: Acréscimo quantitativo inicialmente contratado para o Item nº 10, - mesa para computador com características e descrições especificadas na Cláusula Primeira, item 10, do contrato inicial.

Extrato 1º TA Contrato Nº 336/2010 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 336/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: S & V EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Valor: R\$29.890,00 (Vinte e nove mil oitocentos e noventa reais.)
Vigência: Início: 22/11/2010 Término: 05/02/2012
Licitação: Pregão Presencial Nº 115/2010
Recurso: Dotação: 1.05.4.4.90.00.00.00.00(158)
Saldo: 58.144,61
Objeto: Acréscimo quantitativo inicialmente contratado para o Item nº 1 - aquisição de projetor Data Show, com características e descrições especificadas na Cláusula Primeira, item 01, do contrato inicial.

Extrato 1º TA Contrato Nº 363/2009 - PMC

Contrato Nº: 1º TA 363/2009
Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia
Contratada: BANCO DO BRASIL S/A
Vigência: Início: 24/11/2010 Término: 26/11/2011
Contrato Direto
Objeto: Prorrogação do prazo de prestação dos serviços de processamento de créditos em conta, proveniente de salários, proventos, soldos, aposentadorias, pensões, décimo terceiro salário, férias, rescisões contratuais e outros créditos similares, aos empregados da CONTRATANTE.

Extrato 1º TA Contrato Nº 69/2010 - FMS

Contrato Nº: 1º TA 69/2010
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Concórdia
Contratada: FORMATTO ENGENHARIA LTDA
Valor: R\$13.322,89 (Treze mil trezentos e vinte e dois reais e oitenta e nove centavos.)
Vigência: Início: 25/11/2010 Término: 30/03/2011
Licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 1/2010
Recurso: Dotação: 2.0102.4.4.90.00.00.00.00(6)
Saldo: 14.455,78
Objeto: Acréscimo do valor contratual devido à adição de serviços ao projeto básico inicial para a finalização da execução da obra de reforma do Posto de Saúde de Vila Jacob Biezu, neste Município.

Extrato 1º TA Contrato Nº 80/2010 - FMS

Contrato Nº: 1º TA 80/2010
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Concórdia
Contratada: LUCIANE REGINA HEGLER LUGARINI ME
Vigência: Início: 25/11/2010 Término: 18/11/2011
Licitação: Pregão Presencial Nº 12/2010
Objeto: Prorrogação do prazo de entrega dos equipamentos objeto do presente contrato.

Extrato 1º TA Contrato Nº 88/2009 - FMS

Contrato Nº: 1º TA 88/2009
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Concórdia
Contratada: LAV LIMP LAVANDERIA LTDA ME
Valor: R\$20.400,00 (Vinte mil quatrocentos reais.)
Vigência: Início: 10/11/2010 Término: 11/11/2011
Licitação: Pregão Presencial Nº 15/2009
Recurso: Dotação: 2.0102.3.3.90.00.00.00.00(9)
Saldo: 14.517,00
Objeto: Prorrogação do prazo de prestação de serviços de lavagem, esterilização e passagem a ferro de roupas utilizadas nos Postos de Saúde e demais unidades do Fundo Municipal de Saúde pelo período de mais doze meses, bem como o reajuste dos valores pagos mensalmente, além de alterar o índice a ser utilizado para as futuras renovações.

Extrato 1º TA Contrato Nº 95/2009 - FUMAS

Contrato Nº: 1º TA 95/2009
Contratante: Fundo Municipal de Assistência ao Servidor - FUMAS
Contratada: CLINICA DE PSICOLOGIA PSICOVITAL LTDA
Valor: R\$750,00 (Setecentos e cinquenta reais.)
Vigência: Início: 29/11/2010 Término: 31/12/2010
Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 8/2009
Recurso: Dotação: 2.0352.3.3.90.00.00.00.00(3)
Saldo: 92.145,06
Objeto: Acréscimo quantitativo ao valor contratual em virtude da necessidade de atendimento aos servidores municipais, conveniados ao Serviço Municipal de Assistência a Saúde/SEMAS.

Extrato 1º TA Contrato Nº 98/2009 - FUMAS

Contrato Nº: 1º TA 98/2009
Contratante: Fundo Municipal de Assistência ao Servidor - FUMAS
Contratada: CENTRO UNIFICADO DE REABILITACAO LTDA
Valor: R\$3.000,00 (Três mil reais.)
Vigência: Início: 29/11/2010 Término: 31/12/2010
Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 8/2009
Recurso: Dotação: 2.0352.3.3.90.00.00.00.00(3)
Saldo: 92.145,06
Objeto: Acréscimo quantitativo ao valor contratual em virtude da necessidade de atendimento aos servidores municipais, conveniados ao Serviço Municipal de Assistência a Saúde/SEMAS.

Extrato 2º TA Contrato Nº 257/2010 - PMC

Contrato Nº: 2º TA 257/2010
Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia
Contratada: PLUMO CONSTRUTORA LTDA EPP
Vigência: Início: 29/11/2010 Término: 23/01/2011
Licitação: Conv. p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 24/2010
Objeto: Prorrogação do prazo para execução da obra da reforma do CMEI Zilda Silveira Neves, neste município.

Extrato 2º TA Contrato Nº 268/2010 - PMC

Contrato Nº: 2º TA 268/2010
Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia
Contratada: KAPPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Vigência: Início: 22/11/2010 Término: 03/12/2010
Licitação: Conv. p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 33/2010
Objeto: Redução de Material e Mão-de-Obra, relativo a obra de ampliação da EMC Ângelo Vitorio Stedille, localizada em Linha Lajeado dos Pintos, neste Município.

Extrato Contrato Nº 351/2010 - PMC

Contrato Nº: 351/2010
Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia
Contratada: LUPA CONSTRUÇÕES LTDA ME
Valor: R\$73.200,00 (Setenta e três mil duzentos reais.)
Vigência: Início: 23/11/2010 Término: 23/04/2011
Licitação: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 26/2010
Recurso: Dotação: 1.013.4.4.90.00.00.00.00(58), 1.013.4.4.90.00.00.00.00(57) Saldo: 0,00
Objeto: Execução, em regime de empreitada global (material, equipamentos e mão de obra) de ponte sobre o Rio Bonito, Linha Laranjeiras, divisa dos Municípios de Concórdia e Presidente Castello Branco.

Extrato Contrato Nº 352/2010 - PMC

Contrato Nº: 352/2010
Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: KAPPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Valor: R\$7.993,71 (Sete mil novecentos e noventa e três reais e setenta e um centavos.)

Vigência: Início: 24/11/2010 Término: 24/02/2011
Recurso: Dotação:1.07.4.4.90.00.00.00.00(120)
Saldo:22.704,42

Objeto: Contratação de empresa em regime Global (material e mão-de-obra) para reforma de Centro Municipal de Educação Infantil Amigo da Criança, localizado no bairro Catarina Fontana, Município de concórdia - SC.

Extrato Contrato Nº 353/2010 - PMC

Contrato Nº: 353/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: CONSTRUTORA HARMONIA LTDA

Valor: R\$730.033,90 (Setecentos e trinta mil, trinta e três reais e noventa centavos.)

Vigência: Início: 24/11/2010 Término: 24/04/2011
Licitação:Concorrência p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 11/2010
Recurso: Dotação:1.012.4.4.90.00.00.00.00(161)
Saldo:550.000,00

Objeto: Execução de obra(s) de construção de Quiosques de churrasqueiras, fornos e banheiros no Parque Municipal de Exposições Atílio Francisco Xavier Fontana, neste Município.

Extrato Contrato Nº 354/2010 - PMC

Contrato Nº: 354/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: LÍDER MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME

Valor: R\$170.803,68 (Cento e setenta mil oitocentos e três reais e sessenta e oito centavos.)

Vigência: Início: 24/11/2010 Término: 24/04/2011
Licitação:Concorrência p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 11/2010
Recurso: Dotação:1.012.4.4.90.00.00.00.00(161)
Saldo:550.000,00

Objeto: Execução de obra(s) de construção de pórtico de entrada no Parque Municipal de Exposições Atílio Francisco Xavier Fontana, neste Município.

Extrato Contrato Nº 355/2010 - PMC

Contrato Nº: 355/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: TAIONARA SIMON MOCELLIN

Valor: R\$3.307,50 (Três mil trezentos e sete reais e cinquenta centavos.)

Vigência: Início: 24/11/2010 Término: 31/12/2010
Licitação:Dispensa de Licitação Nº 32/2010
Recurso: Dotação:2.041.3.3.90.00.00.00.00(59)
Saldo:135.825,04

Objeto: Fornecimento de refeições na quantidade aproximada de 350 (trezentos e cinquenta) unidades para os servidores da Secretaria Municipal de Transportes, quando em serviço na região do Contorno Viário Norte localizado na cidade de Concórdia SC.

Extrato Contrato Nº 356/2010 - PMC

Contrato Nº: 356/2010

Contratante: Prefeitura Municipal de Concórdia

Contratada: INVIOSAT SEGURANÇA LTDA

Valor: R\$4.680,00 (Quatro mil seiscentos e oitenta reais.)

Vigência: Início: 29/11/2010 Término: 29/01/2011
Licitação:Dispensa de Licitação Nº 22/2010
Recurso: Dotação:2.036.3.1.90.00.00.00.00(17)
Saldo:83.366,82

Objeto: Prestação de serviços de vigilância patrimonial ostensiva,

na Praça Dogello Goss.

Extrato Contrato Nº 81/2010 - FMS

Contrato Nº: 81/2010

Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Concórdia

Contratada: CRI COLETA RECICLAGEM E INDUST. DE LIXO LTDA ME

Valor: R\$65.760,00 (Sessenta e cinco mil setecentos e sessenta reais.)

Vigência: Início: 29/11/2010 Término: 01/12/2011
Licitação:Tomada de Preço p/ Obras e Serv. de Eng. Nº 4/2010
Recurso: Dotação:2.0104.3.3.90.00.00.00.00(21)

Saldo:126.132,55

Objeto: Execução de serviços de coleta, transporte e disposição final dos resíduos de serviços de saúde gerados pelas unidades do Fundo Municipal de Saúde.

Cordilheira Alta

PREFEITURA MUNICIPAL

EI Nº 930/2010

LEI N.º 930/2010

"DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS DE PROPRIEDADE DO PODER EXECUTIVO, PARA O PODER LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O povo do Município de Cordilheira Alta, por seus representantes aprovou e eu, RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam transferidos para a Câmara de Vereadores de Cordilheira Alta, os bens móveis do patrimônio do Poder Executivo, constantes na lista descritiva que segue em anexo a presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cordilheira Alta, SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e publicada em data supra.

EI Nº 930/2010

LEI N.º 930/2010

"DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS DE PROPRIEDADE DO PODER EXECUTIVO, PARA O PODER LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O povo do Município de Cordilheira Alta, por seus representantes aprovou e eu, RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam transferidos para a Câmara de Vereadores de Cordilheira Alta, os bens móveis do patrimônio do Poder Executivo, constantes na lista descritiva que segue em anexo a presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cordilheira Alta, SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e publicada em data supra.

Lei Nº 931/2010

LEI N.º 931/2010

"ALTERA O ART. 3.º DA LEI 87/94, REVOGA EM PARTE A LEI N.º 159/95 E LEI N.º 905/2010, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O povo do Município de Cordilheira Alta, por seus representantes aprovou e eu, RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º. Fica alterado o artigo 3.º da Lei n.º 87/94 (modificado pelo art. 1.º da Lei n.º 159/95 e art. 1.º da Lei n.º 905/2010), que institui o Conselho Municipal de Saúde, que passará a ter a seguinte redação:

"Art. 3.º. A representação junto ao CMS é paritária em relação aos usuários e o conjunto de representantes do governo, prestadores de serviços, profissionais da saúde e terá a seguinte composição:

I - 04 (quatro) Representantes do Governo Municipal:

- a) Secretaria Municipal da Administração, Fazenda e Planejamento - 01 (um) representante;
- b) Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social - 01 (um) representante;
- c) Secretaria Municipal de Educação - 01 (um) representante;
- d) Secretaria Municipal da Agricultura, Indústria e Comércio - 01 (um) representante;

II - 02 (dois) Representantes dos prestadores de serviços de saúde;

III - 02 (dois) Representantes dos Profissionais da Saúde;

IV - 08 (oito) Representantes dos usuários do sistema:

- a) Associação de Idosos ou entidade afim - 01 (um) representante;
- b) Comunidades de Linha Fernando Machado e Linha Savaris - 01 (um) representante;
- c) Comunidade de Linha Ipiranga e COAB - 01 (um) representante;
- d) Comunidades de Linha Dianista, Três Irmãos e Colônia Bacia - 01 (um) representante;
- e) Comunidades de Linha Bento Gonçalves e Campina do Gregório - 01 (um) representante;
- f) Comunidades de Linha General Osório e Marechal Deodoro - 01 (um) representante;
- g) Comunidades de Rodeio Bonito e Caravágio - 01 (um) representante;
- h) Sede do Município e Bairro Rosa Linda - 01 (um) representante."

Art. 2.º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizar os atos necessários às adaptações relativas aos fatos e atos provenientes da revogação.

Art. 3.º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial, em parte a Lei n.º 87/94, Lei n.º 159/95 e Lei n.º 905/2010.

Cordilheira Alta, SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e publicada em data supra.

Decreto Nº112/2010

DECRETO No 112/2010

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em especial ao disposto no art. 70 - IV da Lei Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei Municipal nº 892 de 07 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica remanejado o valor de R\$ 4.000,00 para a seguinte dotação orçamentária:

DO: Fundo Municipal de Saúde

09.01 - Fundo Municipal de Saúde

09.01.10.304.2505.2.024 - 3.3.90.00 - 01.64 - 2 - Aplicações Diretas 4.000,00

PARA: Fundo Municipal de Saúde

09.01.10.304.2505.2.024 - 4.4.90.00 - 01.64 - 4 - Aplicações Diretas 4.000,00

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Decreto Nº113/2010

DECRETO No 113/2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO ORÇAMENTO DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em especial ao disposto no art. 70 - IV da Lei Orgânica Municipal e artigos 8º e 10 da Lei Municipal nº 892 de 07 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 286,25 para a seguinte dotação orçamentária:

09 - Fundo Municipal de Saúde

09.01 - Fundo Municipal de Saúde

09.01.10.304.2505.2.024 - 4.4.90.00 - 01.64 - 4 - Aplicações Diretas 286,25

Art. 2º Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação do repasse dos recursos do Programa Vigilância Sanitária.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Decreto Nº114/2010

DECRETO Nº 114/2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - SUPERÁVIT FINANCEIRO NO ORÇAMENTO DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em especial ao disposto no art. 70 - IV da Lei Orgânica Municipal e art. 8º da Lei Municipal nº 892 de 07 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 21.680,83 para a seguinte dotação orçamentária:

05 - Secretaria da Cultura e Esportes

05.01 - Secretaria da Cultura e Esportes

05.01.13.392.2507.2.005-3.3.90.00 - 03.00 - 96 - Aplicações Diretas 21.680,83

Art. 2º Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do Superávit Financeiro da Fonte de Recursos Ordinários do Exercício Anterior.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado em data supra.

Portaria Nº390/2010

PORTARIA Nº 390/2010

"CONCEDE LICENÇA, PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, À CONSELHEIRA TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições Legais, em especial o Art. 70 da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam concedidos 90(noventa) dias de licença, para tratamento de saúde, sendo do dia 03 de dezembro de 2010 até 02 de março de 2011, à Conselheira Tutelar, Sra. ANDRÉIA BREMBILLA TRESSOLDI, 40 horas semanais, de acordo com atestado médico em anexo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

Portaria Nº391/2010

PORTARIA Nº 391/2010

"CONCEDE ADICIONAL DE TITULAÇÃO A SERVIDORA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de

Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições Legais, em especial o Art. 11, inciso I, da Lei Complementar nº 70/2009;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 5 % (cinco por cento) sobre o vencimento, a Título de Adicional de Titulação, a Servidora Municipal Sra. ANA PAULA BIESSEK, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - 40 horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme Diploma em anexo de conclusão do curso regular de nível médio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

Portaria Nº392/2010

PORTARIA Nº 392/2010.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no inciso IV do Art. 70 da Lei Orgânica Municipal, Art. 34, inciso II da Lei Complementar 18/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Fica exonerado, à pedido, o Sr. ARDUINO NARDINO, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Infra Estrutura, lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria, estão consignadas no orçamento municipal.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 10 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário,

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e publicada em data supra.

Portaria Nº393/2010

PORTARIA Nº 393/2010.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no inciso IV do Art. 70 da Lei Orgânica Municipal, Art. 34, inciso II da Lei Complementar 18/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Fica exonerada, à pedido, a Sra. LAURA MARIA PIVA GRACIANI ocupante do cargo de Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria, estão consignadas no orçamento municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 10 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário,

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e publicada em data supra.

Portaria Nº394/2010

PORTARIA Nº 394/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, I da Lei Municipal nº 468/2001 e a Lei Municipal nº 858/2010.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitido, por término de contrato, o Sr. SÉRGIO PAULO RIBEIRO, ocupante do cargo de Professora de Música (instrumentos e coral) - 12 horas semanais - ACT, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Esporte.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 10 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº395/2010

PORTARIA Nº 395/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, I da Lei Municipal nº 468/2001 e a Lei Municipal nº 858/2010.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitido, por término de contrato, o Sr. ORLANDO VILLA SANCHES, ocupante do cargo de Professor de Música (fanfarra escolar) - 15 horas semanais - ACT, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Esporte.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 10 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº396/2010

PORTARIA Nº 396/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, I da Lei Municipal nº 468/2001 e a Lei Municipal nº 858/2010.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitido, por término de contrato, o Sr. VLADMIR CÉSAR DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Atividade Esportiva (karatê) - 10 horas semanais - ACT, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Esporte.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 10 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº397/2010

PORTARIA Nº 397/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, I da Lei Municipal nº 468/2001 e a Lei Municipal nº 858/2010.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitido, por término de contrato, o Sr. PAULO HENRIQUE CRUZ LAGAGGIO, ocupante do cargo de Professor de Atividade Esportiva (futebol) - 10 horas semanais - ACT, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Esporte.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 10 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº398/2010

PORTARIA Nº 398/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, I da Lei Municipal nº 468/2001 e a Lei Municipal nº.858/2010.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Srª. BRUNA MAGNANTI, ocupante do cargo de Professora de Dança (Ballet) - 06 horas semanais - ACT, lotada na Secretaria Municipal de Cultura e Esporte.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 10 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº399/2010

PORTARIA Nº 399/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. ADRIANA MARTINI, ocupante do cargo de Professora de Reforço Escolar/Apoio Pedagógico nos Anos Iniciais - 20 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº400/2010

PORTARIA Nº 400/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao

disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. NOELI FERREIRA TECCHIO, ocupante do cargo de Assistente Técnica Pedagógica - 40 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº401/2010

PORTARIA Nº 401/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. TATIANE AMADO, ocupante do cargo de Professora de Língua Inglesa (Processo Seletivo, Edital 007/2009) - 10 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº402/2010

PORTARIA Nº 402/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. TATIANE AMADO, ocupante do cargo de Professora de Língua Inglesa (Processo Seletivo, Edital 003/2010) - 10 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria

correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº403/2010

PORTARIA Nº 403/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. MARILENE VANAZZI, ocupante do cargo de Professora de Educação Especial - 20 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº404/2010

PORTARIA Nº 404/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. MORGANE OZELAME, ocupante do cargo de Professora de Educação Infantil - 20 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº405/2010

PORTARIA Nº 405/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. MONICA CARNIEL, ocupante do cargo de Professora de Séries Iniciais - 20 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº406/2010

PORTARIA Nº 406/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. LUANA PAULA MORESCO, ocupante do cargo de Professora de Habilidades Artísticas e Culturais - 20 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº407/2010

PORTARIA Nº 407/2010

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. LEANDRA CASONATTO BREANCINI, ocupante do cargo de Professora de Educação Infantil - 40 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº408/2010

PORTARIA Nº 408/2010
DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. JULIANA BREANCINI, ocupante do cargo de Professora de Reforço Escolar/Apoio Pedagógico nos Anos Iniciais - 20 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº409/2010

PORTARIA Nº 409/2010
DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. IVANDRA MULLER, ocupante do cargo de Professora de Séries Iniciais - 20

horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº410/2010

PORTARIA Nº 410/2010
DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitido, por término de contrato, o Sr. CASSIANO TRESSOLDI, ocupante do cargo de Professor de Ciências/Agroecologia - 20 horas semanais - ACT, ficando lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº411/2010

PORTARIA Nº 411/2010
DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. ANDRÉIA LANZARIN DI DOMÊNICO, ocupante do cargo de Professora de Séries Iniciais - 20 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº412/2010

PORTARIA Nº 412/2010
DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. ANDRÉIA RAMPANELLI MORESCO, ocupante do cargo de Professora de Educação Infantil - 40 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº413/2010

PORTARIA Nº 413/2010
DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. ANA PAULA DAL SANTO, ocupante do cargo de Professora de Educação Física - 20 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº414/2010

PORTARIA Nº 414/2010
DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. ANA PAULA DAL SANTO, ocupante do cargo de Professora de Educação Física - 10 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº415/2010

PORTARIA Nº 415/2010
DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDORA MUNICIPAL - ACT E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art.11º, II, da Lei Municipal nº 468/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Fica demitida, por término de contrato, a Sra. NAURIANE DI DOMÊNICO, ocupante do cargo de Professora de Ensino Religioso - 10 horas semanais - ACT, ficando lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir do dia 17 de dezembro de 2010.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra

Portaria Nº416/2010

PORTARIA Nº 416/2010.
"CONSTITUI COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO Nº 005/2010."

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que o cargo lhe confere,

RESOLVE:

Art. 1º Constitui Comissão para acompanhamento ao Processo Seletivo Nº 005/2010;

Clovis Fidelis Grando - Presidente
Sonia Cristina Della Torres Briancini - Secretária
Kely Cristina Ranzan - Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

Portaria Nº417/2010

PORTARIA Nº 417/2010.

“DESIGNA SERVIDORA MUNICIPAL PARA REALIZAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO Nº 005/2010.”

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar a servidora municipal Sra. SONIA CRISTINA DELLA TORRES BRIANCINI, ocupante do cargo de Agente Administrativa, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para realizar as inscrições do Processo Seletivo Nº005/2010, conforme Edital Nº 001/2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta SC, 03 de dezembro de 2010.
RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

Portaria Nº418/2010

PORTARIA Nº 418/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. ANA MARIA COLOMBELLI, ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 04/02/2009 à 03/02/2010, que serão gozadas no período de 20/12/2010 à 18/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

ANA MARIA COLOMBELLI Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº419/2010

PORTARIA Nº 419/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. TEREZINHA BEÉ, ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 04/02/2009 à 03/02/2010, que serão gozadas no período de 20/12/2010 à 18/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

TEREZINHA BEÉ Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº420/2010

PORTARIA Nº 420/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. MARINÊS BRAMBILA, ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 04/02/2009 à 03/02/2010, que serão gozadas no período de 20/12/2010 à 18/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

MARINÊS BRAMBILA Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº421/2010

PORTARIA Nº 421/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. IVANIA ATUATTI, ocupante do cargo de Agente Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 04/02/2009 à 03/02/2010, que serão gozadas no período de 20/12/2010 à 18/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

IVANIA ATUATTI Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº422/2010

PORTARIA Nº 422/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. SIDYANE ZAMIANI, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 16/06/2009 à 15/06/2010, que serão gozadas no período de 20/12/2010 à 18/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

SIDYANE ZAMIANI Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº423/2010

PORTARIA Nº 423/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. SUZANA SILVESTREIN ZARPELON, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 21/02/2009 à 20/02/2010, que serão gozadas no período de 27/12/2010 à 25/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

SUZANA SILVESTREIN ZARPELON Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº424/2010

PORTARIA Nº 424/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. EDILÉIA VILANI, ocupante do cargo de Auxiliar de Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 15 (quinze) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 16/08/2009 à 15/08/2010, que serão gozadas no período de 03/01/2011 à 17/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

EDILÉIA VILANI Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº425/2010

PORTARIA Nº 425/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDOR MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Servidor Municipal, Sr. JULIANO ZENI, ocupante do cargo de Odontólogo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 15 (quinze) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 22/04/2009 à 21/04/2010, que serão gozadas no período de 03/01/2011 à 17/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

JULIANO ZENI Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº426/2010

PORTARIA Nº 426/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. MARTA KOLHS, ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 20 (vinte) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 02/01/2010 à 01/01/2011, que serão gozadas no período de 03/01/2011 à 22/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

MARTA KOLHS Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº427/2010

PORTARIA Nº 427/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. LOURDES LANZARIN FÁVERO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 06/02/2009 à 05/02/2010, que serão gozadas no período de 13/12/2010 à 11/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

LOURDES LANZARIN FÁVERO Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº428/2010

PORTARIA Nº 428/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDOR MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Servidor Municipal, Sr. IVONEI BREANSINI, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 20 (vinte) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 27/06/2009 à 26/06/2010, que serão gozadas no período de 12/01/2011 à 31/01/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

IVONEI BREANSINI Ciente em: ____/____/____

Portaria Nº429/2010

PORTARIA Nº 429/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS Á SERVIDORA MUNICIPAL.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO, Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no Art. 70 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora Municipal, Sra. DIVA CORREA FIGUEIRÓ, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 30 (trinta) dias de férias, relativas ao período aquisitivo de 02/02/2009 à 01/02/2010, que serão gozadas no período de 13/01/2011 à 11/02/2011.

Art. 2º A importância referente ao adicional de 1/3 de férias será pago no mês dezembro do corrente ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cordilheira Alta - SC, 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data supra.

DIVA CORREA FIGUEIRÓ Ciente em: ____/____/____

Extrato Processo Seletivo Nº005/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA

PROCESSO SELETIVO Nº 005/2010

EDITAL Nº 001/2010

O Prefeito Municipal de Cordilheira Alta, Estado de Santa Catarina, torna público, para o conhecimento dos interessados que se acham abertas, no período de 08 a 22 de dezembro de 2010, as inscrições ao Processo Seletivo destinado ao provimento, em caráter temporário para atender necessidade de excepcional interesse público, de vagas dos seguintes cargos relacionados à docência na Educação Básica, sendo: Professor de Educação Infantil, Professor de Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Professor de Língua Inglesa, Professor de Educação Física, Professor de Ensino Religioso, Professor de Ciências/Agroecologia, Professor para Reforço Escolar, Professor de Educação Especial, Professor de Habilidades Artísticas e Culturais, Professor de Atividades Desportivas, Professor de Informática e Orientador de Atividades Pedagógicas. Íntegra do edital e informações na Prefeitura Municipal, telefone (49) 3358-9100, na internet no site www.pmcordi.sc.gov.br, ou ainda pelo e-mail administracao@pmcordi.sc.gov.br.

Cordilheira Alta/SC, em 03 de dezembro de 2010.

RIBAMAR ALEXANDRE ASSONALIO

Prefeito Municipal

Notificação de Recebimento Recursos Federais dia 02/12/2010**Santa Catarina****PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA**

Betha Sistemas

Exercício de 2010

Data do Recebimento: 02/12/2010

Notificação de Recebimento Recursos Federais

O Município de Cordilheira Alta/SC, nos termos da Lei Federal n. 9.452/97, notifica os partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e entidades empresariais com sede no Município, a liberação dos seguintes recursos do Governo Federal:

Espécie		Recebido no Período
Receitas Orçamentárias		1.209,58
4.1.7.2.4.00.00.00.00	TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	1.209,58
4.1.7.2.4.01.00.00.00	Transf. de Recursos do FUNDEB	1.209,58
4.1.7.2.4.01.01.00.00	Transf. de Recursos do FUNDEB - 60%	725,75
4.1.7.2.4.01.02.00.00	Transf. de Recursos do FUNDEB - 40%	483,83

Coronel Martins

PREFEITURA MUNICIPAL

Aviso de Licitação Processo PM N. 034/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO PM N. 034/2010

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PM N. 006/2010

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL MARTINS, Estado de Santa Catarina COMUNICA que estará recebendo proposta referente ao Edital Pregão Presencial PM n. 006/2010, até às 9:00 horas do dia de 20 de dezembro de 2010, e farão abertura das mesmas às 9:30 horas do mesmo dia. Constitui-se objeto da presente licitação a concretização do objeto do Convênio nº. 0330367-00/2010 de 19 de agosto de 2010, firmado entre o Município de Coronel Martins e o Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA/Caixa Econômica Federal, que consiste na aquisição de 01 (um) Trator agrícola novo equipado, 03 (três) colheitadeiras de silagem novas, e 01 (uma) Carreta agrícola metálica nova, conforme descrição completa no edital, tipo menor preço por item, de acordo com as regras do Edital, conforme dispõe as Leis n. 8.666/93 consolidada, Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006, e no que couber a legislação aplicável. A íntegra do Edital e de mais documentos poderão ser obtidos junto à sede do Município de Coronel Martins - SC, sito à Rua Porto Alegre n. 47, Telefone (49) 3459-0011.

Coronel Martins - SC, 03 de dezembro de 2010.

DARCI CABRAL DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Ermo

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto N.º 081, de 23 de novembro de 2010.

DECRETO N.º 081, de 23 de novembro de 2010.

Suplementa Dotação Orçamentária e dá outras providências.

MARCOS LEONE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 4, inciso I da Lei nº 252/09 de 15/12/2009 (Lei Orçamentária Anual);

DECRETA:

Art. 1º. Fica suplementada a dotação orçamentária do Orçamento Vigente do Fundo Municipal de Saúde de Ermo no valor de R\$ 7.000,00 (sete mil reais), a saber:

09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0037.2.051 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde e PSF

3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0002.0 (2) Aplicações Diretas R\$ 7.000,00

Art. 2º. A suplementação de que trata o Art.1º, correrá por conta do excesso de arrecadação de recursos recebidos da Fonte 80(recursos próprios).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 23 de novembro de 2010.

MARCOS LEONE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

CÁSSIO ANDREI FONTANA SIMÃO

Secretário de Administração e Finanças

Decreto N.º 082, de 26 de novembro de 2010.

DECRETO N.º 082, de 26 de novembro de 2010.

Suplementa Dotação Orçamentária e dá outras providências.

MARCOS LEONE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 4, inciso I da Lei nº 252/09 de 15/12/2009 (Lei Orçamentária Anual);

DECRETA:

Art. 1º. Fica suplementada a dotação orçamentária do Orçamento Vigente do Fundo Municipal de Saúde de Ermo no valor de R\$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), a saber:

09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0037.2.051 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde e PSF

3.3.71.00.00.00.00.00.0.1.0002.0 (6) Aplicações Diretas R\$ 4.300,00

Art. 2º. A suplementação de que trata o Art.1º, correrá por conta do excesso de arrecadação de recursos recebidos da Fonte 80(recursos próprios).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 26 de novembro de 2010.

MARCOS LEONE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

CÁSSIO ANDREI FONTANA SIMÃO

Secretário de Administração e Finanças

Termo de Dispensa de Licitação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 27/2010

Do Objeto: Contratação de serviço visando o desenvolvimento de atividades conjuntas para a operacionalização de programas de estágio de estudantes, matriculados no ensino médio, supletivo e superior, permitindo treinamento prático para o futuro profissional.

Do Contratado: Centro de Integração Empresa-Escola do Estado de Santa Catarina-CIEE/SC.

Do Valor e do Pagamento: A Prefeitura pagará ao contratado o valor de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais), mensais por Bolsa Auxílio concedida, totalizando a presente contratação no valor estimado de R\$ 6.480,00(seis mil, quatrocentos e oitenta reais), que serão pagos em 12 parcelas mensais, sem reajuste.

Da Justificativa: A Dispensa de Licitação se faz necessário por se tratar de instituição brasileira, cujo objeto contratado está relacionado com o ensino, conforme parecer da Consultoria Geral do Tribunal de Contas nº COG/346/01, no Processo de Consulta nº CON-01/01586000, que resultou no Pré Julgado nº 1283

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93.

Ermo, 02 de dezembro de 2010.
CINARA MATEUS RÉUS CLEMES
Presidente da C.J.L

RATIFICAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, aprovo a realização da despesa, independente de licitação.

Ermo, 02 de dezembro de 2010.
MARCOS LEONE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Erval Velho

PREFEITURA MUNICIPAL

Lei 1251/2010

Lei n. 1251, de 11 de novembro de 2010.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo suplementar e reduzir dotações orçamentárias do orçamento vigente do Município de Erval Velho e Fundo Municipal da Saúde e dá outras providências.

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho - Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e fica por mim sancionada a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar as dotações orçamentárias abaixo especificadas do Orçamento Vigente da Prefeitura Municipal e do Fundo Municipal da Saúde de Erval Velho no montante de R\$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais);

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
ÓRGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE 01 GABINETE DO PREFEITO
Proj./Ativ. 2.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E VICE

94 - 319000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 12.000,00
ÓRGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Proj./Ativ. 2.015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
117 - 339000000000000001 - Aplicações Diretas R\$ 10.000,00
2 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ERVAL VELHO
ÓRGÃO 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Proj./Ativ. 2.037 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
26 - 319000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 130.000,00

Total suplementações R\$ 152.000,00

Art. 2º. Para cobrir as suplementações previstas no artigo 1º desta Lei ficam anuladas parcialmente as seguintes dotações orçamentárias:

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
ÓRGÃO 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
UNIDADE 01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Proj./Ativ. 0.003 SENTENÇAS JUDICIAIS
69 - 339000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 55.000,00
ÓRGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Proj./Ativ. 1.007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE

ESPAÇOS EDUCACIONAIS - EDUCAÇÃO INFANTIL

105 - 449000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 24.000,00
106 - 449000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 10.000,00
Proj./Ativ. 2.016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
114 - 339000000000000001 - Aplicações Diretas R\$ 10.000,00
Proj./Ativ. 2.022 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL
65 - 339000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 3.000,00
UNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE CULTURA
Proj./Ativ. 2.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA
29 - 319000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 25.000,00
UNIDADE 03 DEPARTAMENTO DO ESPORTE AMADOR
Proj./Ativ. 2.025 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR
21 - 319000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 25.000,00

Total Anulações R\$ 152.000,00

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 11 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA,
Prefeita Municipal

Registrada e Publicada a presente Lei nesta Secretaria, em 11 de novembro de 2010.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário de Administração e Finanças.

Lei 1252/2010

Lei n. 1252, de 18 de novembro de 2010.

Denomina ponte sobre o Rio Erval e dá outras providências.

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho - Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e fica por mim sancionada a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a denominar de "Ponte Gelmundo Tonial" a ponte sobre o Rio Erval que liga as Ruas Eleiva Salete Cirino Ramos e Emílio Jacob Hack.

Artigo 2º - A despesas decorrente da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 18 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA,
Prefeita Municipal

Registrada e Publicada a presente Lei nesta Secretaria, em 18 de novembro de 2010.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário de Administração e Finanças.

Lei 1253/2010

Lei n. 1253, de 18 de novembro de 2010.

Autoriza Efetuar Repasse Financeiro a Entidade que especifica e dá outras providências

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho - Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e fica por mim sancionada a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar ao Clube de Mães Renascer da localidade de Canhadão a importância de R\$ 500,00 (quinhentos reais) para pagamento de despesas na realização da Festa do Colono que acontecerá no dia 21/11/2010 naquela comunidade, sendo esta entidade responsável pelo evento.

Art. 2º- Os recursos repassados só poderão ser aplicados para pagamento das despesas constantes no plano de trabalho anexo e deverão ser prestado contas ao Poder Executivo no prazo de 60 (sessenta dias) a contar do recebimento.

Art. 3º- As despesas decorrentes da aplicação da Presente Lei correrão por conta de dotações próprias no orçamento vigente do município.

Art. 4º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 18 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA,
Prefeita Municipal

Registrada e Publicada a presente Lei nesta Secretaria, em 18 de novembro de 2010.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário de Administração e Finanças

Lei 1254/2010

Lei n. 1254, de 25 de novembro de 2010.

Autoriza Poder Executivo do Município de Erval Velho a firmar termo de subrogação em processo de uso e concessão de bem público conforme especifica.

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho - Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e fica por mim sancionada a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Erval Velho a firmar termo de subrogação e sucessão nos benefícios concedidos e obrigações assumidas pela Lei nº 1044/2004 a Empresa Maria Mayer ME sendo esta a partir da subscrição do termo de subrogação, com a anuência do Poder Executivo, sucedida pela Empresa Adriano Bussolaro ME em todos os direitos e obrigações decorrentes da Lei nº 1044/2004.

Artigo 2º - Fica autorizado o beneficiário ou seu sucessor da Lei n 1044/2004 de 16 de dezembro de 2004 a dar o imóvel em garantia de financiamento para fins de investimento exclusivamente sobre o próprio imóvel.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 25 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA,
Prefeita Municipal

Registrada e Publicada a presente Lei nesta Secretaria, em 25 de novembro de 2010.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário de Administração e Finanças.

Lei 1255/2010

Lei n. 1255, de 25 de novembro de 2010.

DISPÕE SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2011 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho - Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e fica por mim sancionada a seguinte Lei:

LEI:

I - DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Erval Velho para o exercício de 2011 estima a Receita e fixa a Despesa em R\$ 9.115.000,00 (Nove milhões, cento e quinze mil reais).

II - DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Art. 2º O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2011 estima a Receita em R\$ 9.115.000,00 (Nove milhões, cento e quinze mil reais), fixa as Despesas do Poder Legislativo e Executivo em R\$ 367.500,00 (Trezentos e sessenta e sete mil, e quinhentos reais) e R\$ 8.747.500,00 (Oito milhões, setecentos e quarenta e sete mil, e quinhentos reais) respectivamente.

§ 1º Os orçamentos do Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Habitação e Fundo Municipal da Infância e da Adolescência integrarão o orçamento do Poder Executivo como unidades orçamentárias, respeitados na fixação de suas despesas aquelas estabelecidas na legislação em vigor.

§ 2º O orçamento do Fundo Municipal de Saúde - FMS, no valor de R\$ 2.048.650,00 (Dois milhões, quarenta e oito mil, e seiscentos e cinquenta reais) integrará o orçamento do Poder Executivo como Unidade Gestora, respeitadas na fixação de suas despesas aquelas estabelecidas na legislação em vigor.

§ 3º Observado o inciso I, § 8º, do artigo 120 da Constituição Estadual, é permitido ao Poder Executivo Municipal recompor dotações orçamentárias, em até o limite de um quarto do montante citado no caput deste artigo, mediante transposição, remanejamento ou transferências de valores entre Unidades Orçamentárias ou Gestoras, projetos, atividades, operações especiais, ou modalidades de aplicação.

§ 4º A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada conforme o quadro:

ESPECIFICAÇÃO	VALOR
1. RECEITAS CORRENTES	9.112.000,00
Receita Tributária	509.300,00
Receita de Contribuições	154.800,00
Receita Patrimonial	53.920,00
Receita de Serviços	78.100,00
Transferências Correntes	8.290.220,00
Outras Receitas Correntes	25.660,00
2. RECEITAS DE CAPITAL	3.000,00
Operações de Crédito	0,00
Alienação de Bens	0,00
Amortizações de Empréstimos	3.000,00
Transferências de Capital	0,00
TOTAL	9.115.000,00

§ 5º As Despesas dos Poderes Executivo e Legislativo serão realizadas obedecendo a seguinte classificação institucional:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL	
ESPECIFICAÇÃO	VALOR
Unidade Gestora - Prefeitura Municipal	7.066.350,00
Câmara de Vereadores	367.500,00
Gabinete do Prefeito	264.500,00
Secretaria de Administração e Finanças	1.098.700,00
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes	2.259.130,00
Secretaria de Transportes e Serviços Urbanos	2.030.120,00
Secretaria de Agricultura e Meio-Ambiente	660.000,00
Fundo Municipal de Assistência Social	347.600,00
Fundo Municipal de Habitação	23.800,00
Reserva de Contingência	15.000,00
Unidade Gestora - Fundo Municipal de Saúde	2.048.650,00
Fundo Municipal de Saúde	2.048.650,00
TOTAL	9.115.000,00

§ 6º A classificação funcional-programática e por natureza econômica das Despesas dos Poderes Executivo e Legislativo serão realizadas segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei.

Art. 3º Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, e também para abertura de créditos adicionais suplementares ou especiais para despesas não orçadas ou orçadas a menor, conforme disposto na Portaria MPO nº 42/99, art. 5º, Portaria STN nº 163/2001, art. 8º e demonstrativo de riscos fiscais no Anexo IV da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO (art. 5º, III, "b" da LRF).

§ 1º A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será feita por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, observado o limite e a ocorrência de cada evento de riscos fiscais.

§ 2º Não se efetivando até o dia 10/12/2011 os riscos fiscais, os recursos a eles reservados poderão ser utilizados por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares nas dotações que se tornarem insuficientes ao longo da execução orçamentária, desde que o Orçamento para 2012 tenha reservado recursos para riscos fiscais.

Art. 4º Fica o Executivo Municipal autorizado a remanejar dotações de um grupo de natureza de despesa para outro, dentro de um mesmo projeto, atividade ou operações especiais.

Parágrafo único - Nos termos do art. 23, parágrafo único da Lei nº 1.250/2010 (LDO), a abertura de créditos adicionais suplementares na forma do artigo 43, III, da Lei Federal nº 4.320/64, quando não ocorrer dentro de um mesmo projeto, atividade ou operações especiais, deverá ser autorizada por Lei específica e obedecer ao limite de 25% da despesa fixada para o orçamento de cada uma das unidades gestoras.

Art. 5º Os Projetos, Atividades ou Operações Especiais priorizados nesta lei com recursos vinculados a destinações oriundas de transferências voluntárias da União e do Estado, Operações de Crédito, Alienação de Ativos e outras, só serão executados e utilizados a qualquer título, se ocorrer ou estiver garantido o seu ingresso no fluxo de caixa, respeitado ainda o montante ingressado ou garantido.

§ 1º A apuração do excesso de arrecadação de que trata o artigo 43, § 3º da Lei 4.320/1964 será realizado por destinação de recursos identificados nos orçamentos da Receita e Despesa para fins de abertura de créditos adicionais suplementares ou especiais, conforme exigência contida nos artigos 8º, parágrafo único e 50, I da LRF, e Portaria Conjunta nº 03/2008 - STN/SOF.

§ 2º O controle da execução orçamentária será realizado de forma a preservar o equilíbrio de caixa para cada uma das destinações de recursos, conforme disposto nos artigos 8º, 42 e 50, I da LRF, e Portaria Conjunta nº 03/2008 - STN/SOF.

Art. 6º Fica o Executivo Municipal autorizado a:

I - Abrir créditos adicionais suplementares, utilizando como fonte de recurso o excesso de arrecadação em cada uma das destinações de recursos, observada a tendência do exercício.

II - Abrir créditos adicionais suplementares, utilizando como fonte de recurso o superávit financeiro do exercício anterior apurado em cada uma das destinações de recursos.

III - Assinar convênios com o Governo Federal, Estadual e Municipal através de seus órgãos da administração direta ou indireta para realização de obras ou serviços de competência do Município ou não.

IV - Mediante autorização legal específica, transferir recursos do Tesouro Municipal às entidades privadas, de caráter educativo, assistencial, saúde, recreativo, cultural, esportivo, de cooperação técnica e voltada para o fortalecimento do associativismo municipal.

V - Realizar em qualquer mês do exercício financeiro operações de crédito por antecipação da receita, para atender a insuficiência de caixa, nos termos do art. 7º, II da Lei Federal nº 4.320/64.

VI - Realizar Operações de Crédito para atendimento à Despesas de Capital, observado o limite de endividamento previsto em Lei Complementar Federal (art.s 30, 31 e 32 da LRF).

Art.7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2011

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 25 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA,
Prefeita Municipal

Registrada e Publicada a presente Lei nesta Secretaria, em 25 de novembro de 2010.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário de Administração e Finanças

Lei 1256/2010

Lei n. 1256, de 03 de dezembro de 2010.

Denomina vias públicas e dá outras providências

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho - Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e fica por mim sancionada a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo do Município de Erval Velho autorizado a denominar as ruas projetadas nos loteamentos "Pedro José Bulla" e "Vô Waldomiro Galhotto", as quais passam a denominar-se como segue:

a) "Rua Emitério Aguiar" a que inicia no entroncamento da Rua Cel. Honorato Vieira até o entroncamento com a Rua Pe. Ignácio Mathias Junges;

b) "Rua Pe. Ignácio Mathias Junges" a que inicia no entroncamento com a Rua Emitério Aguiar até encontrar-se com a Rua João Batista Mocelin;

c) "Rua João Batista Mocelin" a que inicia no entroncamento com a Rua Cel. Honorato Vieira até o entroncamento com a Rua Pe. Ignácio Mathias Junges;

d) "Rua Santo Antônio" a que inicia no entroncamento da Rua Jacob Jacomel até o entroncamento com a Rua Barra Fria;

e) "Rua São Pedro" a que inicia no entroncamento da Rua Santo Antônio até a divisa com o imóvel de Hercílio Pirovano;

f) "Rua Nossa Senhora de Lourdes" a que inicia no entroncamento da Rua Luiz Ricardo Fávaro até o entroncamento com a Rua Santo Antônio;

Parágrafo Único - As ruas descritas nas alíneas a, b e c estão localizadas no loteamento Pedro José Bulla, as descritas nas alíneas d e f estão localizadas no loteamento Vô Waldomiro Galhotto.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente no Município.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 03 de dezembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA,
Prefeita Municipal

Registrada e Publicada a presente Lei nesta Secretaria, em 03 de dezembro de 2010.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário de Administração e Finanças.

Lei 1257/2010

Lei n. 1257, de 03 de dezembro de 2010.

Reconhece de utilidade pública entidade que especifica e dá outras providências

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho - Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e fica por mim sancionada a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica reconhecida como utilidade pública a ASSOCIAÇÃO CULTURAL RECREATIVA BENEFICENTE ESSÊNCIA CAIPIRA - ACREBEC, inscrita no CNPJ sob o Nº 12.652.371/0001-37 estabelecida às margens da BR 282 KM 370, Bairro Gruta, Município de Erval Velho, SC, ENTIDADE CIVIL SEM FINS ECONÔMICOS, DE CARÁTER BENEFICENTE E SEM FINS LUCRATIVOS, onde tem por objetivo promover junto aos sócios e a comunidade desenvolvimento através de ATIVIDADES RECREATIVAS, CULTURAIS, ARTÍSTICAS E MUSICAIS.

Artigo 2º - À "ASSOCIAÇÃO CULTURAL RECREATIVA BENEFICENTE ESSÊNCIA CAIPIRA" - ACREBEC, ficam assegurados os direitos, vantagens e prerrogativas previstas em Lei.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente no Município.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 03 de dezembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA,
Prefeita Municipal

Registrada e Publicada a presente Lei nesta Secretaria, em 03 de dezembro de 2010.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário de Administração e Finanças.

Decreto 1467/2010

DECRETO 1467, de 11 de novembro de 2010.

Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente do Município de Erval Velho e dá outras providências;

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho/SC, no uso de suas atribuições do seu cargo, especialmente aquelas contidas nos incisos II, VII e XXVI, todos do artigo 85, da Lei Orgânica; e art. 6º da Lei Municipal n. 1215, de 13 de novembro de 2009, e, tendo presentes razões de interesse público,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no Orçamento vigente do Município de Erval Velho, no valor de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais) para suplementar a seguinte dotação orçamentária: ÓRGÃO 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

UNIDADE 01 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS PROJ/ATIV. 2.026 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

8 - 3.3.90.00.00.00.00.0016 - Aplicações Diretas R\$ 5.000,00

Total de Suplementações R\$ 5.000,00

Parágrafo Único - Os recursos orçamentários para fazer face à presente suplementação, correrão à conta do provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício, na FONTE DE RECURSO - 01.0016 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE no valor de R\$ 5.000,00, conforme § 3º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, e demonstrado nos Anexos do presente decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 11 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA
Prefeita Municipal

Registrado e Publicado nesta data.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Decreto 1468/2010

DECRETO 1468, de 11 de novembro de 2010.

Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente do Município de Erval Velho e dá outras providências;

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho/SC, no uso de suas atribuições do seu cargo, especialmente aquelas contidas nos incisos II, VII e XXVI, todos do artigo 85, da Lei Orgânica; e art. 6º da Lei Municipal n. 1215, de 13 de novembro de 2009, e, tendo presentes razões de interesse público,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no Orçamento vigente do Município de Erval Velho, no valor de R\$ 35.050,00 (trinta e cinco mil e cinquenta reais) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES UNIDADE 01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROJ/ATIV. 1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE

ESPAÇOS EDUCACIONAIS - ENS.FUNDAMENTAL

4.4.90.00.00.00.00.00.0001 - Aplicações Diretas R\$ 20.000,00

4.4.90.00.00.00.00.00.0000 - Aplicações Diretas R\$ 15.050,00

Total de Suplementações R\$ 35.050,00

Parágrafo Único - Os recursos orçamentários para fazer face à presente suplementação, correrão à conta do provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício, na FONTE DE RECURSO - 01.0001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSF. DE IMP. - EDUCAÇÃO R\$ 20.000,00 e da FONTE DE RECURSO - 01.0000 - RECURSOS ORDINARIOS no valor de R\$ 15.050,00, conforme § 3º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, e demonstrado nos Anexos do presente decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 11 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA

Prefeita Municipal

Registrado e Publicado nesta data.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Decreto 1469/2010

DECRETO 1469, de 22 de novembro de 2010.

Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente do Município de Erval Velho e dá outras providências;

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho/SC, no uso de suas atribuições do seu cargo, especialmente aquelas contidas nos incisos II, VII e XXVI, todos do artigo 85, da Lei Orgânica; e art. 6º da Lei Municipal n. 1215, de 13 de novembro de 2009, e, tendo presentes razões de interesse público,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no Orçamento vigente do Município de Erval Velho, no valor de R\$ 186.662,13 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e setenta e dois reais e treze centavos) para suplementar a seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO 04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE 01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
PROJ/ATIV. 1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE ESPAÇOS EDUCACIONAIS - ENS.FUNDAMENTAL

133 - 4.4.90.00.00.00.00.00.0024-55 - Aplicações Diretas

R\$ 186.662,13

Total de Suplementações R\$ 186.662,13

Parágrafo Único - Os recursos orçamentários para fazer face à presente suplementação, correrão à conta do provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício, na FONTE DE RECURSO - 01.0024-55 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADO no valor de R\$ 186.662,13, conforme § 3º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, e demonstrado nos Anexos do presente decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 22 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA

Prefeita Municipal

Registrado e Publicado nesta data.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Decreto 1470/2010

DECRETO 1470, de 22 de novembro de 2010

Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente do Município de Erval Velho e dá outras providências;

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho/SC, no uso de suas atribuições do seu cargo, especialmente aquelas contidas nos incisos II, VII e XXVI, todos do artigo 85, da Lei Orgânica; e art. 6º da Lei Municipal n. 1215, de 13 de novembro de 2009, e, tendo presentes razões de interesse público,

DECRETA

Art. 1º Fica suplementada a seguinte dotação no Orçamento vigente do Município, no valor de R\$ 100.000,00 (cem mil reais):

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
ÓRGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Proj./Ativ. 2.015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
119 - 3190000000000000018 - Aplicações Diretas R\$ 100.000,00

Total suplementações

R\$ 100.000,00

Art. 2º. Para cobrir as suplementações previstas no artigo 1º desta Lei fica anulada parcialmente a seguinte dotação orçamentária:

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
Proj./Ativ. 2.015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
118 - 3190000000000000019 - Aplicações Diretas R\$ 100.000,00

Total Anulações

R\$ 100.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 22 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA

Prefeita Municipal

Registrado e Publicado nesta data.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR

Secretário Municipal de Administração e Finanças

Decreto 1471/2010

DECRETO 1471, de 22 de novembro de 2010.

Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente do Município de Erval Velho e dá outras providências;

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho/SC, no uso de suas atribuições do seu cargo, especialmente aquelas contidas nos incisos II, VII e XXVI, todos do artigo 85, da Lei Orgânica; e art. 6º da Lei Municipal n. 1215, de 13 de novembro de 2009, e, tendo presentes razões de interesse público,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no Orçamento vigente do Município de Erval Velho, no valor de R\$ 7.101,00 (sete mil, cento e um reais) para suplementar a seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO 04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE 01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
PROJ/ATIV. 2.016 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ENS.FUNDAMENTAL

111 - 3.3.90.00.00.00.00.0061 - Aplicações Diretas
R\$ 7.101,00

Total de Suplementações R\$ 7.101,00

Parágrafo Único - Os recursos orçamentários para fazer face à presente suplementação, correrão à conta do provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício, na FONTE DE RECURSO - 01.0061 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR no valor de R\$ 7.101,00, conforme § 3º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, e demonstrado nos Anexos do presente decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 22 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA
Prefeita Municipal

Registrado e Publicado nesta data.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Decreto 1472/2010

DECRETO 1472, de 22 de novembro de 2010

Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente do Município de Erval Velho e dá outras providências;

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho/SC, no uso de suas atribuições do seu cargo, especialmente aquelas contidas nos incisos II, VII e XXVI, todos do artigo 85, da Lei Orgânica; e art. 6º da Lei Municipal n. 1215, de 13 de novembro de 2009, e, tendo presentes razões de interesse público,

DECRETA

Art. 1º Fica suplementada a seguinte dotação no Orçamento vigente do Município, no valor de R\$ 100.000,00 (cem mil reais):

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

ÓRGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE CULTURA

Proj./Ativ. 2.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

27 - 339000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 15.000,00

Total suplementações R\$ 15.000,00

Art. 2º. Para cobrir as suplementações previstas no artigo 1º desta Lei fica anulada parcialmente a seguinte dotação orçamentária:

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

ÓRGÃO 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 02 DEPARTAMENTO DE CULTURA

Proj./Ativ. 2.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

29 - 319000000000000000 - Aplicações Diretas R\$ 15.000,00

Total Anulações R\$ 15.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 22 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA
Prefeita Municipal

Registrado e Publicado nesta data.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Decreto 1473/2010

DECRETO 1473, de 26 de novembro de 2010.

Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente do Município de Erval Velho e dá outras providências;

LENITA DADALT FONTANA, Prefeita Municipal de Erval Velho/SC, no uso de suas atribuições do seu cargo, especialmente aquelas contidas nos incisos II, VII e XXVI, todos do artigo 85, da Lei Orgânica; e art. 6º da Lei Municipal n. 1215, de 13 de novembro de 2009, e, tendo presentes razões de interesse público,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no Orçamento vigente do Município de Erval Velho - Fundo Municipal de Saúde, no valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais) para suplementar a seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO 09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJ/ATIV. 2.037 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07 - 3.3.90.00.00.00.00.0002 - Aplicações Diretas R\$ 15.000,00

Total de Suplementações R\$ 15.000,00

Parágrafo Único - Os recursos orçamentários para fazer face à presente suplementação, correrão à conta do provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício, na FONTE DE RECURSO - 01.0002 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMP. - SAÚDE no valor de R\$ 15.000,00, conforme § 3º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, e demonstrado nos Anexos do presente decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, em 26 de novembro de 2010.

LENITA DADALT FONTANA
Prefeita Municipal

Registrado e Publicado nesta data.

WALTER KLEBER KUCHER JUNIOR
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Portaria 2376/2010

PORTARIA 2376, de 23 de novembro de 2010.

Concede licença maternidade a servidora que menciona e dá outras providências.

Lenita Dadalt Fontana, Prefeita Municipal de Erval Velho, SC, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente aquela contida no inciso XXVI do artigo 85, da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei Complementar nº 028 de 10 de junho de 2010.

RESOLVE:

Art.1º. Conceder Licença Maternidade à Senhora CRISTIANE BORDIN CAMAROTO, ocupante do cargo efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, nível 03 - EFETIVO pelo período de 60 (sessenta) dias a contar de 28 de novembro de 2010, com término previsto para 27 de janeiro de 2011, sem prejuízos no seu vencimento.

Art.2º. Os vencimentos serão pagos com recursos do Município.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 29 de novembro de 2010.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho - SC, em 23 de

novembro de 2010.
LENITA DADALT FONTANA
Prefeita Municipal

Esta Portaria foi Registrada e Publicada em data supra.

WALTER KLEBER KUCHER JÚNIOR
Secretário de Administração e Finanças

Portaria 2377/2010

PORTARIA 2377, de 03 de dezembro de 2010.

Concede férias a servidores que especifica e dá outras providências.

Lenita Dadalt Fontana, Prefeita Municipal de Erval Velho/SC, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente aquelas contidas no artigo 64, da Lei Complementar n. 007, de 28 de dezembro de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder férias aos servidores abaixo relacionados pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 01 de dezembro à 30 de dezembro de 2010, conforme respectivos períodos aquisitivos:

Nome	Cargo	Período Aquisitivo
Américo Ferreira da Silva	Operador de Máquinas	01/02/2009 A 31/01/2010
Cristian Tonial Anacleto	Técnico em Informática	10/04/2009 A 09/04/2010
Fernando Cesar Tonial	Motorista	18/04/2008 A 17/04/2009
Juliano de Oliveira	Monitor Social 40Hs	14/06/2009 A 13/06/2010
Mario Fracaro	Operador de Máquinas	11/06/2009 A 10/06/2010
Mirian Terezinha Bordin Piovesan	Téc. em Tributos Municipais	01/05/2008 A 30/04/2009

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2010.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho - SC, em 03 de dezembro de 2010.
LENITA DADALT FONTANA
Prefeita Municipal

Esta Portaria foi Registrada e Publicada em data supra.

WALTER KLEBER KUCHER JÚNIOR
Secretário de Administração e Finanças

Portaria 2378/2010

PORTARIA 2378, de 03 de dezembro de 2010.

Reintegra ao seu cargo de origem servidor que especifica e dá outras providências.

Lenita Dadalt Fontana, Prefeita Municipal de Erval Velho, SC, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente aquela contida no inciso XXVI do artigo 85, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art.1º. Fica reintegrado ao cargo de Agente de Serviços Externos o servidor Gessé Nunes em decorrência de decisão judicial interlocutória no processo nº 235.10.001906-7 da Comarca de Herval D'Oeste.

Art.2º. Determina ao departamento de pessoal e contabilidade que providenciem os registros necessários.

Art.3º. Comunique-se o servidor reintegrado e o médico do trabalho que procedam a exames completos de saúde do trabalhador (admissional).

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Erval Velho - SC, em 03 de dezembro de 2010.
LENITA DADALT FONTANA
Prefeita Municipal

Esta Portaria foi Registrada e Publicada em data supra.

WALTER KLEBER KUCHER JÚNIOR
Secretário de Administração e Finanças

Fraiburgo

PREFEITURA MUNICIPAL

Portaria Nº 2583/2010

PORTARIA N.º 2.583 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010.

Retifica e Ratifica a Portaria 1.841/2010

NELMAR PINZ, Prefeito Municipal de Fraiburgo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o art. 1º da portaria n.º 1.841 de 17 de junho de 2010, que prorrogou o contrato da servidora DULCINEIA ROSA MELO, alterando o período da prorrogação do contrato para de 17 de julho de 2010 a 17 de dezembro de 2010, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Fica ratificado as demais disposições da Portaria nº. 1.841 de 17 de junho de 2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Fraiburgo, 03 de dezembro de 2010.
NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

ELÓI RÖNNAU
Secretário de Administração e Planejamento

Portaria Nº 2584/2010

PORTARIA N.º 2.584 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010.

Dispõe sobre a contratação por prazo determinado

NELMAR PINZ, Prefeito Municipal de Fraiburgo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 37 da Constituição Federal; e em conformidade com a Lei Municipal n.º 1220/97 de 04 de junho de 1997 e alterações posteriores; e em conformidade com o Edital n. 001 de 26 de maio de 2010 e Contrato Administrativo da Autarquia Municipal de Saneamento de Fraiburgo - SANEFRAI;

Considerando a necessidade de contratação temporária de AGENTE DE LEITURA E INSPEÇÃO, para atender excepcional interesse

público, na SANEFRAI;
Considerando que a contratação é de profissional habilitado para a prestação de serviço;

RESOLVE:

Art. 1º Contratar, em caráter temporário, LUIZ CARLOS COSTA DA SILVA, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n.º 868.559.569-04, na função de AGENTE DE LEITURA E INSPEÇÃO, com lotação na Autarquia Municipal de Saneamento de Fraiburgo - SANEFRAI, com carga horária de 40 horas semanais, pelo período de 06 de dezembro de 2010 até 31 de dezembro de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Fraiburgo, 03 de dezembro de 2010.

NELMAR PINZ

Prefeito Municipal

ELÓI RÖNNAU

Secretário de Administração e Planejamento

Aviso de Pregão Presencial Nº 0146/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0146/2010 - PMF

REGISTRO DE PREÇOS Nº 0072/2010

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições em contratações futuras de materiais de construção e hidráulicos diversos para uso do Órgão Gerenciador (Município de Fraiburgo) e dos Órgãos Participantes (FMS, SANEFRAI e FME). Validade da Ata de Registro de Preços: Janeiro a julho de 2011. Julgamento: Menor Preço POR LOTE. Entrega/Protocolo dos Envelopes e Credenciamento: Até às 09:15 horas do dia 05/01/2011. Abertura: Às 09:15 horas do mesmo dia. Informações e/ou cópia na íntegra deste Edital: Avenida Rio das Antas, nº 185. Fone (49) 3256 3000 - Ramais 3023/3039. Site: www.fraiburgo.sc.gov.br.

Fraiburgo(SC), 02 de dezembro de 2010.

NELMAR PINZ

Prefeito Municipal

Aviso de Pregão Presencial Nº 0147/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0147/2010 - PMF

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos internos dos Abrigos (Casas Lares), durante o período de janeiro a abril de 2011. Entrega/Protocolo dos Envelopes e Credenciamento: Até às 09:15 horas do dia 21/12/2010. Abertura: Às 09:15 horas do mesmo dia. Julgamento: Menor Preço POR LOTE. Informações e/ou cópia na íntegra deste Edital: Avenida Rio das Antas, nº 185. Fone (49) 3256 3000 - Ramais 3023/3039. Site: www.fraiburgo.sc.gov.br.

Fraiburgo(SC), 02 de dezembro de 2010.

NELMAR PINZ

Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0016/2010-SF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT10SF11

Nº DO ADITIVO: TA10SF16

Contratante: Autarquia Municipal de Saneamento de Fraiburgo - SANEFRAI. Contratada: ARMAZÉM DA DECORAÇÃO LTDA. Objeto do Contrato: Aquisições de tintas e outros materiais para uso da SANEFRAI. Objeto do Aditivo: Alteração nas quantidades de todos os ITENS do LOTE 01. Data do Aditivo: 22.11.2010. Encerramento da vigência: 31.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0012/2010 - SF. Pregão Presencial nº: 0009 - PMF. Recursos: 0.900.

ADEMIR PEDRO PERIN

Presidente da Sanefrai

Extrato do Aditivo Nº 0021/2010-FMS

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT10FMS28

Nº DO ADITIVO: TA10FMS21

Contratante: Município de Fraiburgo através do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: CANSAN TÊXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto do Contrato: Aquisição de camisetas para distribuição aos servidores da Secretaria Municipal de Saúde na divulgação da Campanha contra a AIDS que ocorrerá no dia 1º de dezembro nesta cidade. Objeto do Aditivo: Acréscimo na quantidade do ITEM 1. Valor do Aditivo: R\$ 887,50 (oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Data do Aditivo: 04.11.2010. Encerramento da vigência: 31.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0030/2010. Pregão Presencial nº: 0018/2010 - FMS. Recursos: 1.417 (Fundo Municipal de Saúde).

NILCE PINZ

Secretária de Saúde

Extrato do Aditivo Nº 0087/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT09PMF113

Nº DO ADITIVO: TA10PMF87

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: G.L. CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Objeto do Contrato: Contratação de empresa do ramo para execução dos serviços de construção de um Centro de Educação Infantil no bairro Macieira, nesta cidade, com área total de 705,89 m². Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência que consta da sua Cláusula Terceira para mais 30 dias conforme solicitação, ficando vigente até o dia 18 de dezembro de 2010. Data do Aditivo: 10.11.2010. Encerramento da vigência: 18.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0131/2009. Tomada de Preços nº: 0008/2009-PMF.

NELMAR PINZ

Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0088/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT09PMF97

Nº DO ADITIVO: TA10PMF88

Contratada: HBINFORMA PROVIDOR LDA - ME. Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de infraestrutura computacional e de internet, com serviço de alta disponibilidade, englobando hardwares, softwares, links de comunicação e suporte operacional aos órgãos da administração direta,

indireta, fundos e fundações do município de Fraiburgo. Objeto do Aditivo: Inclusão de 01 (um) acesso a Internet no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais) por mês, para uso no Posto de Saúde São José (antigo Posto de Saúde Central), a partir do mês de dezembro de 2010. Data do Aditivo: 10.11.2010. Encerramento da vigência: 03.09.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0114/2009-PMF. Tomada de Preços nº: 0007/2009. Recursos: 1.400 (Fundo Municipal de Saúde).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0089/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT10PMF132
Nº DO ADITIVO: TA10PMF89

Contratada: CONSTRUTORA JOSÉ REINALDO LTDA. Objeto do Contrato: Contratação de empresa do ramo para execução de serviços de ampliação e reforma da Escola "Eurico Pinz", situada na Avenida Paulo Schirmer, no bairro São Miguel, nesta cidade de Fraiburgo-SC, com área total a ampliar de 330,06 m². Objeto do Aditivo: Alteração do Cronograma Físico-Financeiro, em virtude de adequação dos serviços a serem executados, conforme solicitação e cronograma anexos ao PAL. Data do Aditivo: 10.11.2010 Encerramento da vigência: 02.05.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0140/2010. Tomada de Preços nº: 0012/2010-PMF.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0090/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT10PMF104
Nº DO ADITIVO: TA10PMF90

Contratada: SLS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Objeto do Contrato: Aquisição de estante e gôndolas para uso na Unidade de Saúde da Vila Salete, neste município. Objeto do Aditivo: Acréscimo na quantidade do ITEM 01 do LOTE 01; e prorrogação do prazo de vigência do contrato. Data do Aditivo: 16.11.2010 Encerramento da vigência: 30.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0124/2010. Pregão Presencial nº: 0087 - PMF. Recursos: 1.415 (Fundo Municipal de Saúde).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0091/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT10PMF137
Nº DO ADITIVO: TA10PMF91

Contratada: WORLD MASTER COM. PAP. E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Objeto do Contrato: Aquisição de materiais didáticos para distribuição aos alunos dos Centros de Educação no kit escolar 2011. Objeto do Aditivo: Alteração da Cláusula Quarta, incluindo a dotação orçamentária 286, recusos 1.314, relativa ao Programa Brasil Alfabetizado. Data do Aditivo: 17.11.2010 Encerramento da vigência: 29.04.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0168/2010. Pregão Presencial nº: 0118 - PMF.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0092/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT09PMF112
Nº DO ADITIVO: TA10PMF92

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: CONSTRUTORA E INCORPORADORA GG BRUSCHI LTDA Objeto do Contrato: Execução dos serviços de construção de 28 (vinte e oito) unidades habitacionais, no Bairro Roland Mayer, Loteamento Vila Nova, nesta cidade, com área total de 1.321,68 m². Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência que consta da sua Cláusula Terceira, ficando vigente até o dia 15 de dezembro de 2010. Data do Aditivo: 19.11.2010. Encerramento da vigência: 15.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0135/2009. Tomada de Preços nº: 0009 - PMF.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0093/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT09PMF112
Nº DO ADITIVO: TA10PMF93

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: CONSTRUTORA E INCORPORADORA GG BRUSCHI LTDA Objeto do Contrato: Execução dos serviços de construção de 28 (vinte e oito) unidades habitacionais, no Bairro Roland Mayer, Loteamento Vila Nova, nesta cidade, com área total de 1.321,68 m². Objeto do Aditivo: Alteração relativa ao complemento do muro de contenção, conforme Memoriais anexos ao Processo Licitatório. Valor do Aditivo: R\$ 3.671,38 (três mil, seiscentos e setenta e um reais e trinta e oito centavos). Data do Aditivo: 22.11.2010. Encerramento da vigência: 15.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0135/2009. Tomada de Preços nº: 0009 - PMF. Recursos: 1.200 (Secretaria de Administração).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0094/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT10PMF153
Nº DO ADITIVO: TA10PMF94

Contratada: SUPERMERCADO SERVELAR LTDA. Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios (bombons) para formação de kits natalinos para distribuição aos servidores públicos municipais no mês de dezembro de 2010. Objeto do Aditivo: Acréscimo na quantidade de bombons. Data do Aditivo: 24.11.2010 Encerramento da vigência: 31.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0174/2010. Pregão Presencial nº: 0121 - PMF. Recursos: 1.504 (Secretaria de Ação Social).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0095/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT09PMF97

Nº DO ADITIVO: TA10PMF95

Contratada: HBINFORMA PROVIDOR LDA - ME. Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de infraestrutura computacional e de internet, com serviço de alta disponibilidade, englobando hardwares, softwares, links de comunicação e suporte operacional aos órgãos da administração direta, indireta, fundos e fundações do município de Fraiburgo. Objeto do Aditivo: inclusão de 14 (quatorze) acessos a Internet no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais) por mês, para cada acesso, a partir do mês de dezembro de 2010, para uso nos seguintes locais:

- 01 - CEI Antonio Porto Burda;
- 02 - CEI São Sebastião;
- 03 - CEI Bela Vista;
- 04 - CEI São José;
- 05 - CEI Estrelinha;
- 06 - CEI Santo Antonio;
- 07 - CEI Liberata;
- 08 - CEI Macieira;
- 09 - CEI Arnaldo Frey;
- 10 - CEI Dona Zenaide Pereira da Costa;
- 11 - CEM Amábilis De Carli Brandalise;
- 12 - Peti Central;
- 13 - Peti São Miguel;
- 14 - EJA.

Data do Aditivo: 24.11.2010. Encerramento da vigência: 03.09.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0114/2009-PMF. Tomada de Preços nº: 0007/2009. Recursos: 3.200 e 3.305 (Secretaria de Educação) e 1.504 (Secretaria de Ação Social).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0096/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT10PMF75

Nº DO ADITIVO: TA10PMF96

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: LÍDER MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. Objeto do Contrato: Aquisição de materiais elétricos e contratação de serviços para ampliação da rede elétrica pública do Bairro Roland Mayer e fornecimento e instalação de luminárias na academia ao ar livre e na quadra de areia localizadas próximo ao Lago das Araucárias. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência que consta da sua Cláusula Nona do contrato e dos Termos Aditivos de nºs TA10PMF62, TA10PMF73 e TA10PMF84 para até o dia 30 de dezembro de 2010. Data do Aditivo: 26.11.2010. Encerramento da vigência: 30.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0085/2010-PMF. Pregão Presencial nº: 0057.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0097/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT08PMF184

Nº DO ADITIVO: TA10PMF97

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: CONSTRUTORA JOSÉ REINALDO LTDA. Objeto do Contrato: Execução de uma

quadra de esportes coberta com área de 770,00 m², na localidade do Faxinal dos Carvalhos, interior deste Município. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência que consta da sua Cláusula Terceira e dos Termos Aditivos, ficando vigente até o dia 30 de dezembro de 2010. Data do Aditivo: 26.11.2010. Encerramento da vigência: 30.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0167/2008. Tomada de Preços nº: 0001/2008-PMF.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0098/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT06PMF160

Nº DO ADITIVO: TA10PMF98

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: NOLAR JOÃO GRIBLER. Objeto do Contrato: Concessão de ponto de estacionamento e transporte de passageiro a carro de aluguel localizado no Terminal Urbano desta cidade de Fraiburgo-SC. Objeto do Aditivo: Diante do falecimento do concessionário ocorrido em 01/07/2010, fica transferida a outorga da Concessão em epígrafe ao herdeiro do concessionário, GILMAR GRIBLER, brasileiro, casado, portador da C.I. de nº 5.828.158 e do CPF de nº 044.764.389-46, residente e domiciliado na rua 31 de Março, nº 34, no bairro Vila Salete, nesta cidade de Fraiburgo-SC, nos termos do art. 12, da Lei Municipal nº 806/90 e do art. 3º, do Decreto Municipal nº 090/2005, com anuência da cônjuge sobrevivente, Gladis, e renúncia do outro herdeiro, Alberto, conforme Escritura Pública de Inventário, Partilha e Renúncia de Herança lavrada em 09/09/2010 no Livro 092, folha 069 do Tabelionato de Notas e Protesto de Títulos desta Comarca de Fraiburgo-SC. Data do Aditivo: 30.11.2010. Encerramento da vigência: 22.08.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0065/2006. Concorrência Pública nº: 0002/2006 - PMF.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0099/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT10PMF111

Nº DO ADITIVO: TA10PMF99

Contratada: SUPERMERCADO SERVELAR LTDA. Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos internos dos Abrigos (Casas Lares) deste município. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência que consta da Cláusula Sétima, ficando vigente até o dia 30 de dezembro 2010. Data do Aditivo: 30.11.2010 Encerramento da vigência: 30.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0132/2010. Pregão Presencial nº: 0091 - PMF.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Aditivo Nº 0100/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CT10PMF110

Nº DO ADITIVO: TA10PMF100

Contratada: MARLENE STEMPOSKI KIRCHCHOFF ME. Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação dos

internos dos Abrigos (Casas Lares) deste município. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência que consta da Cláusula Sétima, ficando vigente até o dia 30 de dezembro 2010. Data do Aditivo: 30.11.2010 Encerramento da vigência: 30.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0132/2010. Pregão Presencial nº: 0091 - PMF.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0139/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF139

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: ANSTEC COMÉRCIO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Centrais Privadas de Comutação Telefônica - CPCT, Tipo PABX CPA-T, incluindo o fornecimento de acessórios, instalação, configuração, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos propostos durante o período de garantia, a serem executadas na Prefeitura e Unidade de Saúde Central no município de Fraiburgo. Valor Total do Contrato: R\$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). Data: 05.11.2010. Vigência: 05.11.2010 a 31.12.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0173/2010. Pregão Presencial nº: 0120 - PMF. Recursos: 3.200 (Secretaria de Administração) e 3.200 (Fundo Municipal de Saúde).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0140/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF140

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: APOIO CAPACITAÇÃO LTDA. Objeto: Prestação de serviços para ministrar os Cursos de "Manicure e Pedicure", "Higienização ou Secretária do Lar" e "Auxiliar de Cozinha" a serem ministrados pela CONTRATADA a 20 (vinte) participantes por turma. Valor Total do Contrato: R\$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). Data: 08.11.2010. Vigência: 09.11.2010 a 24.12.2010. Recursos: 1.509 e 1.510 (Secretaria de Ação Social). Dispensa de licitação nos termos do Art. 24, II da Lei 8.666/93.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0141/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF141

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: CONSTRUTORA MAYOR LTDA. Objeto: Contratação de empresa do ramo para execução da construção da Central de Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar, com 230,91 m², situada na Avenida João Marques Vieira, "Praça do Colono", no Centro da cidade de Fraiburgo. Valor Total do Contrato: R\$ 238.134,67 (duzentos e trinta e oito mil, cento e trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos). Data: 09.11.2010. Vigência: 240 dias, de 09.11.2010 a 07.07.2011. Execução: 210 dias após a emissão e entrega da Ordem de Serviços. Processo Administrativo Licitatório nº: 0160/2010. Tomada de Preços nº: 0016 - PMF. Recursos: Recursos Federais (Convênio SICONV nº 718895/2009 - Contrato de Repasse nº 0306625-23/2009-Ministério do Desenvol. Agrário /

Caixa); e Próprios.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0142/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF142

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: SÉCULOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. Objeto: Contratação de empresa do ramo para execução da pavimentação com pedra irregular de 1.044,252m², da rua Amilton Beeher e Servidões 01, 02 e 03 da Av. Amâncio Chelli, Bairro Rolland Mayer, Vila Nova, nesta cidade. Valor Total do Contrato: R\$ 48.952,84 (quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos). Data: 12.11.2010. Vigência: 90 dias, de 12.11.2010 a 14.02.2011. Execução: 60 dias após a emissão e entrega da Ordem de Serviços. Processo Administrativo Licitatório nº: 0170/2010. Tomada de Preços nº: 0018 - PMF. Recursos: Próprios 1.200 (Secretaria de Infraestrutura Urbana).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0143/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF143

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: FRAYSISTEM SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA. Objeto: Aquisição de materiais diversos para uso na confecção de enfeites de iluminação e decoração natalina do Município de Fraiburgo. Valor Total do Contrato: R\$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais). Data: 16.11.2010. Vigência: 16.11.2010 a 31.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0178/2010. Pregão Presencial nº: 0125 - PMF. Recursos: 1.200 (Secretaria de Educação).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0144/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF144

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: ARCO-ÍRIS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de materiais diversos para uso na confecção de enfeites de iluminação e decoração natalina do Município de Fraiburgo. Valor Total do Contrato: R\$ 2.917,00 (dois mil, novecentos e dezessete reais). Data: 16.11.2010. Vigência: 16.11.2010 a 31.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0178/2010. Pregão Presencial nº: 0125 - PMF. Recursos: 1.200 (Secretaria de Educação).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0145/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF145

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: SANTA TERESINHA TRANSPORTES E TURISMO S/A (FILIAL FRAIBURGO). Objeto: Contratação de empresa do ramo de transporte de passageiros

para execução dos serviços de transporte escolar dos alunos do ensino fundamental e médio da rede municipal, estadual e portadores de necessidades especiais do município de Fraiburgo. Valor diário estimativo do Contrato: R\$ 7.512,66 (sete mil, quinhentos e doze reais e sessenta e seis centavos). Data: 16.11.2010. Vigência: 16.11.2010 a 31.12.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0176/2010. Pregão Presencial nº: 0123 - PMF. Recursos: 1.303, 1.301, 1.310, 1.323, 1.312, 1.200, 1.311, 1.313 (Secretaria de Educação).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0146/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF146

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de 01 (uma) motoniveladora. Valor total do Contrato: R\$ 585.000,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil reais). Data: 22.11.2010. Vigência: 22.11.2010 a 31.12.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0177/2010. Pregão Presencial nº: 0127 - PMF. Recursos: 1.200 (Recursos Ordinários); 3.200 (Superávit Financeiro) e 1.290 (Operação de Crédito Interna entre a Prefeitura Municipal de Fraiburgo e o Banco do Brasil S/A, para aquisição de máquinas e equipamentos, no âmbito do Programa de Intervenções Viárias - PROVIAS).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0147/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF147

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: CCM COMÉRCIO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Aquisição de 01 (um) britador móvel. Valor total do Contrato: R\$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais). Data: 22.11.2010. Vigência: 22.11.2010 a 31.12.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0177/2010. Pregão Presencial nº: 0127 - PMF. Recursos: 1.200 (Recursos Ordinários); 3.200 (Superávit Financeiro) e 1.290 (Operação de Crédito Interna entre a Prefeitura Municipal de Fraiburgo e o Banco do Brasil S/A, para aquisição de máquinas e equipamentos, no âmbito do Programa de Intervenções Viárias - PROVIAS).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0148/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF148

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: DICAVE GARTNER DISTRIBUIDORA CATARINENSE DE VEÍCULOS LTDA. Objeto: Aquisição de 02 (dois) caminhões, novos 6x4, fabricação nacional. Valor total do Contrato: R\$ 422.000,00 (quatrocentos e vinte e dois mil reais). Data: 22.11.2010. Vigência: 22.11.2010 a 31.12.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0177/2010. Pregão Presencial nº: 0127 - PMF. Recursos: 1.200 (Recursos Ordinários); 3.200 (Superávit Financeiro) e 1.290 (Operação de Crédito Interna entre a Prefeitura Municipal de Fraiburgo e o Banco do Brasil S/A, para aquisição de máquinas e equipamentos, no âmbito do Programa de Intervenções Viárias - PROVIAS).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0149/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF149

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: CLIMASEG AMBIENTAL LTDA. Objeto: Prestação de serviços de realização de exames médicos ocupacionais aos servidores públicos a serem nomeados pelo CONTRATANTE no período compreendido entre a assinatura deste contrato e 31 de dezembro de 2010. Valor: R\$ 20,00 (vinte reais) por exame de saúde ocupacional realizado. Vigência: 24.11.2010 a 31.12.2010. Recursos: 1.200 (Secretaria de Administração. Dispensa de licitação nos termos do Art. 24, II da Lei 8.666/93

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0150/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF150

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: C.A.C.P. - LIVRARIA EDITORA LTDA. Objeto: Aquisição de 20 (vinte) enciclopédias para utilização nos Centros de Educação deste Município. Valor total do Contrato: R\$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais). Data: 24.11.2010. Vigência: 24.11.2010 a 31.12.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0181/2010. Pregão Presencial nº: 0128 - PMF. Recursos: 1.200 e 1.323 (Secretaria de Educação).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0151/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF151

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: TYSON DO BRASIL ALIMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (frango e coração) para formação de kits natalinos para distribuição aos servidores públicos municipais no mês de dezembro de 2010. Valor total do Contrato: R\$ 34.601,40 (trinta e quatro mil, seiscentos e um reais e quarenta centavos). Data: 24.11.2010. Vigência: 24.11.2010 a 31.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0174/2010. Pregão Presencial nº: 0121 - PMF. Recursos: 1.200 (Gabinete do Prefeito), 1.200 (Procuradoria), 3.200 (Secretaria de Administração), 1.200 E 3.200 (Secretaria de Educação), 1.200 e 3.200 (Secretaria De Agropecuária), 3.200 (Secretaria de Infraestrutura), 1.200 (Secretaria de Ação Social), 1.200 e 1.400 (Fundo Municipal de Saúde), 0.800 (FME) e 3.900 (Sanefrai).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0152/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF152

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: MARLENE STEM-PKOSKI KIRCHCHOFF ME. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (lingüiça) para formação de kits natalinos para distribuição aos servidores públicos municipais no mês de dezembro de 2010.

Valor total do Contrato: R\$ 17.521,56 (dezesete mil, quinhentos e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos). Data: 24.11.2010. Vigência: 24.11.2010 a 31.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0174/2010. Pregão Presencial nº: 0121 - PMF. Recursos: 1.200 (Gabinete do Prefeito), 1.200 (Procuradoria), 3.200 (Secretaria de Administração), 1.200 E 3.200 (Secretaria de Educação), 1.200 e 3.200 (Secretaria De Agropecuária), 3.200 (Secretaria de Infraestrutura), 1.200 (Secretaria de Ação Social), 1.200 e 1.400 (Fundo Municipal de Saúde), 0.800 (FME) e 3.900 (Sanefrai).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0153/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF153

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: SUPERMERCADO SERVELAR LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (bombons) para formação de kits natalinos para distribuição aos servidores públicos municipais no mês de dezembro de 2010. Valor total do Contrato: R\$ 9.202,50 (nove mil, duzentos e dois reais e cinquenta centavos). Data: 24.11.2010. Vigência: 24.11.2010 a 31.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0174/2010. Pregão Presencial nº: 0121 - PMF. Recursos: 1.200 (Gabinete do Prefeito), 1.200 (Procuradoria), 3.200 (Secretaria de Administração), 1.200 E 3.200 (Secretaria de Educação), 1.200 e 3.200 (Secretaria De Agropecuária), 3.200 (Secretaria de Infraestrutura), 1.200 (Secretaria de Ação Social), 1.200 e 1.400 (Fundo Municipal de Saúde), 0.800 (FME) e 3.900 (Sanefrai).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0154/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF154

Contrato de Programa celebrado entre o Município de Fraiburgo e o Consórcio Integrado do Contestado - CINCO.

OBJETO: I - Realização de serviços de máquinas e manutenção de iluminação pública, a fim de proporcionar melhorias na infraestrutura dos municípios consorciados;

II - Aquisição, administração ou gestão associada de bens e serviços, bem como o compartilhamento de equipamentos, instalações, máquinas e pessoal, para desenvolvimento de ações de infraestrutura ou programas Federais e Estaduais nos municípios consorciados;

III - A realização de licitação compartilhada da qual, nos termos do edital, possa decorrer contratos administrativos celebrados por órgãos ou entidades dos municípios consorciados;

IV - Realização de serviços públicos conjuntos correlatos as finalidades do Consórcio Integrado do Contestado - CINCO, estabelecido no Protocolo de Intenções e Contrato de Consórcio Público;

V - Auxiliar e orientar na formação de cursos e treinamentos aos servidores e empregados públicos;

VI - Integração em níveis executivos das diversas ações com o meio ambiente e desenvolvimento de ações conjuntas de vigilância sanitária, epidemiológica e infraestrutura;

VII - Firmar convênios, contratos, acordos de qualquer natureza, receber auxílios, contribuições, subvenções sociais ou econômicas e cessão de máquinas, equipamentos e pessoal, para prestação de serviços de infraestrutura urbana e rural;

VIII - Articular os municípios consorciados na defesa dos seus interesses para o desenvolvimento regional face às esferas Estadual e Federal;

IX - Assessoramento na elaboração, adequação, manutenção e

execução de planos, programas e projetos relacionados com os setores administrativos, financeiros, orçamentários, sociais, institucionais e de infraestrutura.

X - Ser contratado pela administração direta e indireta dos entes da federação consorciados, dispensada a licitação, para a prestação de serviços, gozando inclusive do aumento dos valores previstos na Lei de Licitações, para os casos de dispensa.

Da Vigência: da data de sua assinatura e vigorará por prazo indeterminado.

Fundamentação: artigo 24, inciso XXVI, da Lei nº 8.666/93.

Assinatura: dia 24/11/2010

Fraiburgo(SC), 24 de novembro de 2010

Extrato do Contrato Nº 0155/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF155

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: BALESTRIN IMÓVEIS LTDA. Objeto: Locação de um imóvel residencial urbano, apartamento, com 158,50 m², situado na Av. 7 de Setembro, nº 151, Apto nº 302, Edifício Tirol, Centro, nesta cidade de Fraiburgo-SC, do qual o LOCADOR, neste ato representado pela Imobiliária acima qualificada, é o legítimo proprietário. Valor total do Contrato: R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Data: 24.11.2010. Vigência: 24.11.2010 a 24.11.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0196/2010. Dispensa nº: 0014 - PMF. Recursos: 1.200 (Secretaria de Administração).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0156/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF156

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: ARLY PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. Objeto: Contratação de empresa do ramo para a prestação de serviços de criação de audiovisual, sonorização, fornecimento e instalação de banheiros químicos e ainda apresentação de bandas pré-agendadas para os eventos de final de ano da Administração Municipal e das festividades alusivas ao aniversário do Município, a serem realizadas no período de 04 a 31 de dezembro de 2010. Valor total do Contrato: R\$ 93.000,00 (noventa e três mil reais). Data: 26.11.2010. Vigência: 26.11.2010 a 31.01.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0183/2010. Pregão Presencial nº: 0130- PMF. Recursos: 1.200 (Secretaria de Educação).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0157/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC
EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF157

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: CHIQUITO & BORDONEIO LTDA. Objeto: Prestação de serviços para realização de show musical com o Grupo "CHIQUITO & BORDONEIO" no dia 30 de dezembro de 2010, com início às 22:00 horas, junto a Praça Maria Frey, nesta cidade, onde estarão sendo realizadas as comemorações alusivas ao Final de Ano e Dia do Município. Valor total do Contrato: R\$ 10.400,00 (dez mil, quatrocentos reais). Data: 26.11.2010. Vigência: 26.11.2010 a 31.12.2010. Processo Administrativo Licitatório nº: 0198/2010. Inexigibilidade nº: 0016 - PMF. Recursos: 1.200 (Secretaria de Educação).

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0158/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF158

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: SÉCULOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. Objeto: Contratação de empresa do ramo para execução da construção dos muros de contenção - Bloco III da Unidade de Saúde São Miguel, situada na Avenida Michelli Simonetti, Bairro São Miguel, nesta cidade. Valor total do Contrato: R\$ 106.684,18 (cento e seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e dezoito centavos). Data: 29.11.2010. Vigência: 120 dias, de 29.11.2010 a 29.03.2011. Execução: 90 dias, iniciando com a emissão e entrega da Ordem de Serviço. Processo Administrativo Licitatório nº: 0169/2010. Tomada de Preços nº: 0017 - PMF. Recursos: 9.408 (Convênio nº 6.990/2010-6 - 9ª SDR de Videira/Estado de Santa Catarina); 1200 e 3200 (Próprios) Fundo Municipal de Saúde.

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 0159/2010-PMF

MUNICÍPIO DE FRAIBURGO - SC

EXTRATO DO CONTRATO Nº CT10PMF159

Contratante: Município de Fraiburgo. Contratada: SERAPHINI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos para uso na Central de Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar, que será construída na Avenida João Marques Vieira, "Praça do Colono", no Centro da cidade de Fraiburgo. Valor total do Contrato: R\$ 12.100,00 (doze mil e cem reais). Data: 30.11.2010. Vigência: 30.11.2010 a 31.03.2011. Processo Administrativo Licitatório nº: 0182/2010. Pregão Presencial nº: 0129 - PMF. Recursos: 1.200 (Recursos Ordinários - Secretaria de Agropecuária de Meio Ambiente) e 9.231 (Recursos Federais - Convênio SICONV nº 718895/2009 - Contrato de Repasse nº 0306625-23/2009-Ministério do Desenv. Agrário /Caixa - "Programa Nacional de Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais").

NELMAR PINZ
Prefeito Municipal

Edital de Imposição de Penalidade 940/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA
SISTEMA DE INFRAÇÕES / SC - DETRAN.NET
DETRAN - DEINFRA

Página :

1 / 2

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE PELO COMETIMENTO
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N. 324 940/2010**

FUNDAMENTADO NOS TERMOS DO ART. 281 PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II, DA LEI N. 9.503, DE 23/09/1997, A AUTORIDADE DE TRÂNSITO, AO FINAL IDENTIFICADA, NOTIFICA O(S) PROPRIETÁRIO(S) DO(S) VEÍCULO(S) ABAIXO ESPECIFICADO(S), DA AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DA(S) INFRAÇÃO(ÕES) RESPECTIVA(S), PODENDO, CASO QUEIRA, NO PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS, APRESENTAR RECURSO EM 1ª E 2ª INSTÂNCIAS NA FORMA DOS ART. 285 E SEGUINTE(S) DO CTB.

Placa	Auto de Infração	Nome do Proprietário/Condutor	Cod.Infr./Desd.	Enquadramento
ACW7296	54605082C	EDMAR Malfatti	5010/0	162 * I
ACW7296	54605083C	EDMAR Malfatti	5118/0	164 c/c 162 * I
ADF7871	55256241C	JACQUES ED RODRIGUES	6920/0	233
AGH6890	54606840C	CARLOS ALBERTO RIBEIRO	5010/0	162 * I
AGH6890	54606841C	CARLOS ALBERTO RIBEIRO	5118/0	164 c/c 162 * I
AGH6890	54606842C	CARLOS ALBERTO RIBEIRO	6726/1	230 * XVIII
AHA9270	54604516C	LEOCADIO SALVIANO MACHADO FILHO	6912/0	232
BMH1408	55256254C	RENATO FERREIRA DO AMARAL	6920/0	233
LXF3723	54605095C	JOAO MARIA ROSA	6599/2	230 * V
LXG7932	54606732C	RUTE TEREZINHA BRAGA	6599/2	230 * V
LXG7932	54606733C	RUTE TEREZINHA BRAGA	5169/1	165
LXG7932	54606735C	RUTE TEREZINHA BRAGA	5177/0	166
LXX7541	54606477C	DELGIO DE JESUS PINHEIRO	6653/1	230 * XI
LZE6099	54606736C	ISAURA GONCALVES DIAS	6653/1	230 * XI
LZU5863	55256244C	JOAO EVALDO KEMPNER	6920/0	233
MAU6292	54606847C	PAULO CESAR DE MELLO	6599/2	230 * V
MBU9081	54605038C	ANA PATRICIA PINTO DE OLIVEIRA	5010/0	162 * I
MBU9081	54605039C	ANA PATRICIA PINTO DE OLIVEIRA	5118/0	164 c/c 162 * I
MBU9081	54605040C	ANA PATRICIA PINTO DE OLIVEIRA	6610/2	230 * VII

TRANSCORRIDO O PRAZO ACIMA, SEM A APRESENTAÇÃO DO RECURSO, OU POR SEU INDEFERIMENTO, FICA(M) O(S) NOTIFICADO(S) CIENTE(S) DA IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE NOS TERMOS DO ART. 282 DA LEI N. 9503, DE 23/09/1997, E SEUS PARÁGRAFOS 4 E 5 (ACRESCIDOS PELA LEI 9.602/1998), PARA, EM 30 DIAS, EFETUAR O PAGAMENTO. OS PRAZOS ACIMA REFERIDOS ENTRAM EM VIGOR NA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL.

FRAIBURGO/SC, 3 DE DEZEMBRO DE 2010

Valmor Pedro Tagliari

DELEGADO DE POLICIA

Edital de Imposição de Penalidade 944/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA
SISTEMA DE INFRAÇÕES / SC - DETRAN.NET
DETRAN - DEINFRA

Página : 1 / 1

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE PELO COMETIMENTO
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N. 324 944/2010**

FUNDAMENTADO NOS TERMOS DO ART. 281 PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II, DA LEI N. 9.503, DE 23/09/1997, A AUTORIDADE DE TRÂNSITO, AO FINAL IDENTIFICADA, NOTIFICA O(S) PROPRIETÁRIO(S) DO(S) VEÍCULO(S) ABAIXO ESPECIFICADO(S), DA AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DA(S) INFRAÇÃO(ÕES) RESPECTIVA(S), PODENDO, CASO QUEIRA, NO PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS, APRESENTAR RECURSO EM 1ª E 2ª INSTÂNCIAS NA FORMA DOS ART. 285 E SEGUINTE(S) DO CTB.

Placa	Auto de Infração	Nome do Proprietário/Condutor	Cod.Infr./Desd.	Enquadramento
CFG6558	55256249C	MARCIO DA LUZ SOUZA	6920/0	233
LXD4333	55256163C	MARIZA DE FATIMA GERMANO VAZ	6920/0	233
LYL9746	54604926C	VOLNEI MENDES	5010/0	162 * I
LYL9746	54604927C	VOLNEI MENDES	5118/0	164 c/c 162 * I
MFK4548	54604553C	EDENIZE APARECIDA GOMES GONCALVES DOS REIS	6599/2	230 * V
MFK4548	54604554C	EDENIZE APARECIDA GOMES GONCALVES DOS REIS	6912/0	232

TRANSCORRIDO O PRAZO ACIMA, SEM A APRESENTAÇÃO DO RECURSO, OU POR SEU INDEFERIMENTO, FICA(M) O(S) NOTIFICADO(S) CIENTE(S) DA IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE NOS TERMOS DO ART. 282 DA LEI N. 9503, DE 23/09/1997, E SEUS PARÁGRAFOS 4 E 5 (ACRESCIDOS PELA LEI 9.602/1998), PARA, EM 30 DIAS, EFETUAR O PAGAMENTO. OS PRAZOS ACIMA REFERIDOS ENTRAM EM VIGOR NA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL.

FRAIBURGO/SC, 3 DE DEZEMBRO DE 2010

Valmor Pedro Tagliari

DELEGADO DE POLÍCIA

Edital de Imposição de Penalidade 947/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA
SISTEMA DE INFRAÇÕES / SC - DETRAN.NET
DETRAN - DEINFRA

Página :

1 / 2

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE PELO COMETIMENTO
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N. 324 947/2010**

FUNDAMENTADO NOS TERMOS DO ART. 281 PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II, DA LEI N. 9.503, DE 23/09/1997, A AUTORIDADE DE TRÂNSITO, AO FINAL IDENTIFICADA, NOTIFICA O(S) PROPRIETÁRIO(S) DO(S) VEÍCULO(S) ABAIXO ESPECIFICADO(S), DA AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DA(S) INFRAÇÃO(ÕES) RESPECTIVA(S), PODENDO, CASO QUEIRA, NO PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS, APRESENTAR RECURSO EM 1ª e 2ª INSTÂNCIAS NA FORMA DOS ART. 285 E SEGUINTE(S) DO CTB.

Placa	Auto de Infração	Nome do Proprietário/Condutor	Cod.Infr./Desd.	Enquadramento
ADM6464	54606390C	LUIZ ALBERTO MARTINSON	5169/1	165
AFF0845	55256330C	ACIONE BOAVENTURA GOETTEN	6920/0	233
AHV2791	55256207C	ANDRE JEKEL LOPES	6920/0	233
AIT6141	55256230C	DAVID PISSETTI NETO	6920/0	233
AMU5346	55256282C	ALVISIO JOSE GOMES	6920/0	233
BPI8391	55256176C	GIUVANI TEZZA	6920/0	233
BWB3092	54603690C	NEOCIR PETTER	6912/0	232
BWB3092	54606866C	NEOCIR PETTER	6602/0	230 * VI
CBB7664	54606615C	VALDIR FURTADO DOS SANTOS	5010/0	162 * I
CBB7664	54606616C	VALDIR FURTADO DOS SANTOS	5118/0	164 c/c 162 * I
HAX6021	55256224C	J.M COMERCIO DE CEREALIS E TRANSPORTES LTDA ME	6920/0	233
IKU5983	54606850C	MAGNO BENHUR REZENDE GARCIA	6769/1	230 * XXII
KMF4504	55256293C	JAIR ALBERTO CAVALLI	6920/0	233
LWR4571	54605081C	SILVERIO FERREIRA	6769/3	230 * XXII
LXC8456	55256278C	PATRICIA BITENCOURT DIAS	6920/0	233
LXE1534	54605488C	DARCI RODRIGUES DE MORAES	5010/0	162 * I
MAJ2615	55256246C	JOSE OSCOLIN DE OLIVEIRA	6920/0	233
MAM3713	54602951C	ALESSANDRO PRIGOL	6599/2	230 * V
MAO4431	54604077C	ELIZEU ALEXANDRE DOMINGUES	6610/2	230 * VII
MAU6292	55256284C	PAULO CESAR DE MELLO	6920/0	233
MBA5906	54604601C	HERNES BERNARDINO DA SILVA	5274/3	175
MBA5906	54604603C	HERNES BERNARDINO DA SILVA	7340/0	252 * IV
MBA9462	55256292C	VALDECIR GARCIA DA SILVA	6920/0	233
MBL6844	55256324C	DILCEU ROSA DA SILVA	6920/0	233
MBZ9554	54605500C	DAIANE CRISTINA BORTOLOZO	6912/0	232
MDQ4201	55256177C	CARLOS ALBERTO LOURENCO GONCALVES	6920/0	233

MDZ4855	54606382C	ELIANE CRISTINA KNEFELS PAZINI	5010/0	162 * I
MDZ4855	54606383C	ELIANE CRISTINA KNEFELS PAZINI	5118/0	164 c/c 162 * I
MEE3999	54603020C	CHAIANI REGINA CERVELIN	5010/0	162 * I
MEE3999	54603021C	CHAIANI REGINA CERVELIN	5118/0	164 c/c 162 * I
MEE3999	54604722C	CHAIANI REGINA CERVELIN	5169/1	165

TRANSCORRIDO O PRAZO ACIMA, SEM A APRESENTAÇÃO DO RECURSO, OU POR SEU INDEFERIMENTO, FICA(M) O(S) NOTIFICADO(S) CIENTE(S) DA IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE NOS TERMOS DO ART. 282 DA LEI N. 9503, DE 23/09/1997, E SEUS PARÁGRAFOS 4 E 5 (ACRESCIDOS PELA LEI 9.602/1998), PARA, EM 30 DIAS, EFETUAR O PAGAMENTO. OS PRAZOS ACIMA REFERIDOS ENTRAM EM VIGOR NA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL.

FRAIBURGO/SC, 3 DE DEZEMBRO DE 2010

Valmor Pedro Tagliari

DELEGADO DE POLICIA

Edital de Notificação de Autuação 938/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA
SISTEMA DE INFRAÇÕES / SC - DETRAN.NET
DETRAN - DEINFRA

Página :

1 / 2

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO POR AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO
DE TRÂNSITO N. 324 938/2010**

FUNDAMENTADO NOS TERMOS DO ART. 281 PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II, DA LEI N. 9.503, DE 23/09/1997, A AUTORIDADE DE TRÂNSITO, AO FINAL IDENTIFICADA, NOTIFICA O(S) PROPRIETÁRIO(S) DO(S) VEÍCULO(S) ABAIXO ESPECIFICADO(S), DA AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DA(S) INFRAÇÃO(ÕES) RESPECTIVA(S), PODENDO, CASO QUEIRA, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, APRESENTAR DEFESA DA AUTUAÇÃO, OU AINDA INFORMAR O REAL CONDUTOR, CONFORME DISPOSTO NO ART. 257, PARÁGRAFO 7 DA MESMA LEI, COMBINADO COM A RESOLUÇÃO N. 017/1998 DO CONTRAN. SENDO PESSOA JURÍDICA O PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO, A NÃO INDICAÇÃO DO CONDUTOR IMPLICARÁ NAS SANÇÕES DO ART. 257, PARÁGRAFO 8 DO CTB.

Placa	Auto de Infração	Nome do Proprietário/Condutor	Cod.Infr./Desd.	Enquadramento
ABB6595	55256358C	ALCIDES ALVES FERREIRA	6920/0	233
ADM8252	55256360C	FERNANDO DO NASCIMENTO	6920/0	233
AJZ6065	55256352C	CLAIR RICHTER	6920/0	233
AKV9054	54606600C	CLAUDECIR GUIMARAES	6599/2	230 * V
CCW7511	55256359C	ROSANA PEREIRA DA SILVA	6920/0	233
DNL9915	54604542C	ANDRE LUIS SEBEM DE OLIVEIRA	6599/2	230 * V
LWY1349	54602368C	EDER MONTEIRO	5010/0	162 * I
LWY1349	54602369C	EDER MONTEIRO	5118/0	164 c/c 162 * I
LWY1349	54602370C	EDER MONTEIRO	6599/2	230 * V
LXF3374	55256350C	FABIANO ANTUNES DOS SANTOS	6920/0	233
LXP0569	54604579C	SALETE DOS SANTOS MOTA	6769/1	230 * XXII
LXP1742	55256355C	AVAIR PALHANO	6920/0	233
LXX2113	54604625C	MARIA MADALENA DE OLIVEIRA	6610/2	230 * VII
LYX6659	55256401C	IZAU BONIATTI	6920/0	233
MCD9789	54604540C	ARCELINO SUTIL	6912/0	232
MDT3792	55256344C	AIRES RODRIGO SOUZA OLIVEIRA	6920/0	233
MGN4332	54606488C	ANTONIO MARCOS PSCHIEDT	6599/2	230 * V
MGN4332	54606489C	ANTONIO MARCOS PSCHIEDT	5037/1	162 * III
MXR5834	54892188B	ANDERSON DIAS RIBEIRO	5010/0	162 * I
MXR5834	54892189B	ANDERSON DIAS RIBEIRO	5118/0	164 c/c 162 * I
MXR5834	54892190B	ANDERSON DIAS RIBEIRO	6637/1	230 * IX

TRANSCORRIDO O PRAZO ACIMA, SEM A APRESENTAÇÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO, OU POR SEU INDEFERIMENTO, FICA(M) O(S) NOTIFICADO(S) CIENTE(S) DA IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE NOS TERMOS DO ART. 282 DA LEI N. 9503, DE 23/09/1997, E SEUS PARÁGRAFOS 4 E 5 (ACRESCIDOS PELA LEI 9.602/1998), PARA, EM 30 DIAS, EFETUAR O PAGAMENTO OU, QUERENDO, AINDA, APRESENTAR RECURSO À JARI.

OS PRAZOS ACIMA REFERIDOS ENTRAM EM VIGOR NA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL.

FRAIBURGO/SC, 3 DE DEZEMBRO DE 2010

Valmor Pedro Tagliari

DELEGADO DE POLICIA

Edital de Notificação de Autuação 942/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA
SISTEMA DE INFRAÇÕES / SC - DETRAN.NET
DETRAN - DEINFRA

Página :

1 / 1

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO POR AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO
DE TRÂNSITO N. 324 942/2010**

FUNDAMENTADO NOS TERMOS DO ART. 281 PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II, DA LEI N. 9.503, DE 23/09/1997, A AUTORIDADE DE TRÂNSITO, AO FINAL IDENTIFICADA, NOTIFICA O(S) PROPRIETÁRIO(S) DO(S) VEÍCULO(S) ABAIXO ESPECIFICADO(S), DA AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DA(S) INFRAÇÃO(ÕES) RESPECTIVA(S), PODENDO, CASO QUEIRA, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, APRESENTAR DEFESA DA AUTUAÇÃO, OU AINDA INFORMAR O REAL CONDUTOR, CONFORME DISPOSTO NO ART. 257, PARÁGRAFO 7 DA MESMA LEI, COMBINADO COM A RESOLUÇÃO N. 017/1998 DO CONTRAN. SENDO PESSOA JURÍDICA O PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO, A NÃO INDICAÇÃO DO CONDUTOR IMPLICARÁ NAS SANÇÕES DO ART. 257, PARÁGRAFO 8 DO CTB.

Placa	Auto de Infração	Nome do Proprietário/Condutor	Cod.Infr./Desd.	Enquadramento
LYT4226	54604865C	MIGUEL VALCI BORGES	6599/2	230 * V
LYT4226	54604866C	MIGUEL VALCI BORGES	5010/0	162 * I
LYT4226	54604867C	MIGUEL VALCI BORGES	5118/0	164 c/c 162 * I
LZW8073	54602363C	JAISON CAMARGO	5010/0	162 * I
LZW8073	54602364C	JAISON CAMARGO	5118/0	164 c/c 162 * I

TRANSCORRIDO O PRAZO ACIMA, SEM A APRESENTAÇÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO, OU POR SEU INDEFERIMENTO, FICA(M) O(S) NOTIFICADO(S) CIENTE(S) DA IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE NOS TERMOS DO ART. 282 DA LEI N. 9503, DE 23/09/1997, E SEUS PARÁGRAFOS 4 E 5 (ACRESCIDOS PELA LEI 9.602/1998), PARA, EM 30 DIAS, EFETUAR O PAGAMENTO OU, QUERENDO, AINDA, APRESENTAR RECURSO À JARI.

OS PRAZOS ACIMA REFERIDOS ENTRAM EM VIGOR NA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL.

FRAIBURGO/SC, 3 DE DEZEMBRO DE 2010

Valmor Pedro Tagliari

DELEGADO DE POLICIA

Edital de Notificação de Autuação 945/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA
SISTEMA DE INFRAÇÕES / SC - DETRAN.NET
DETRAN - DEINFRA

Página :

1 / 3

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO POR AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO
DE TRÂNSITO N. 324 945/2010**

FUNDAMENTADO NOS TERMOS DO ART. 281 PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II, DA LEI N. 9.503, DE 23/09/1997, A AUTORIDADE DE TRÂNSITO, AO FINAL IDENTIFICADA, NOTIFICA O(S) PROPRIETÁRIO(S) DO(S) VEÍCULO(S) ABAIXO ESPECIFICADO(S), DA AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DA(S) INFRAÇÃO(ÕES) RESPECTIVA(S), PODENDO, CASO QUEIRA, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, APRESENTAR DEFESA DA AUTUAÇÃO, OU AINDA INFORMAR O REAL CONDUTOR, CONFORME DISPOSTO NO ART. 257, PARÁGRAFO 7 DA MESMA LEI, COMBINADO COM A RESOLUÇÃO N. 017/1998 DO CONTRAN. SENDO PESSOA JURÍDICA O PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO, A NÃO INDICAÇÃO DO CONDUTOR IMPLICARÁ NAS SANÇÕES DO ART. 257, PARÁGRAFO 8 DO CTB.

Placa	Auto de Infração	Nome do Proprietário/Condutor	Cod.Infr./Desd.	Enquadramento
ABO6682	54602405C	CLEIDE APARECIDA ANTUNES	5118/0	164 c/c 162 * I
ABO6682	54602458C	CLEIDE APARECIDA ANTUNES	5010/0	162 * I
AFF0845	54603049C	ACIONE BOAVENTURA GOETTEN	6912/0	232
AIX2885	54602455C	RODRIGO WEISE DA SILVA	6599/2	230 * V
BIG8343	55256368C	ANGELITA DE LURDES MACHADO	6920/0	233
BNW9232	55256393C	JOSE BATISTA DOS SANTOS	6920/0	233
BOQ4900	55256332C	ALCEU DIAS MACHADO	6920/0	233
CBD2140	55256412C	LAURA MARIA SUZIN GUGELMIN	6920/0	233
CDQ9988	54602387C	ADRIANA KARPEN	6602/0	230 * VI
CGV6872	55256370C	EDMUNDO GERMANO KRUGER	6920/0	233
CHO7769	55256414C	LUIZ CARLOS DOS SANTOS	6920/0	233
CIN0953	55256373C	JOAO MENES CORDEIRO	6920/0	233
DAU2267	54604093C	MARCOS MEIRA DE MATTOS	6769/3	230 * XXII
DEJ2640	55256400C	SEBASTIAO CELSO ABRAO	6920/0	233
GWO8244	55256387C	VIVIANE GOMES DE OLIVEIRA LISBOA	6920/0	233
JYG9924	54604686C	JUNIOR JOSE DE SOUZA	5169/1	165
JYG9924	54604687C	JUNIOR JOSE DE SOUZA	5010/0	162 * I
JYG9924	54604688C	JUNIOR JOSE DE SOUZA	5118/0	164 c/c 162 * I
JYG9924	54604689C	JUNIOR JOSE DE SOUZA	6653/1	230 * XI
KLM8368	54606398C	AMARILDO DA SILVA	5010/0	162 * I
KLM8368	54606399C	AMARILDO DA SILVA	5118/0	164 c/c 162 * I
LWV6625	54604623C	NATALINO DE ASSIS	6602/0	230 * VI
LXB2334	54892224B	ALVARO RICARDO LAZZAROTTO GARCES	6670/0	230 * XIII
LXB2334	54892225B	ALVARO RICARDO LAZZAROTTO GARCES	6610/2	230 * VII
LXX2113	54606484C	MARIA MADALENA DE OLIVEIRA	6599/2	230 * V
LXX2113	54606485C	MARIA MADALENA DE OLIVEIRA	5274/1	175

LYC3501	54606494C	ANGELA MARIA GAIO BONETTI	5274/1	175
LYC3501	54606495C	ANGELA MARIA GAIO BONETTI	5010/0	162 * I
LYC3501	54606496C	ANGELA MARIA GAIO BONETTI	5118/0	164 c/c 162 * I
LYH1777	54604087C	ROBERTO ALVES	5010/0	162 * I
LYH1777	54604089C	ROBERTO ALVES	5118/0	164 c/c 162 * I
LYK1315	54602969C	JOSE CLAUDIO MATUSIAK	6599/2	230 * V
LYK1315	54602970C	JOSE CLAUDIO MATUSIAK	5169/1	165
LYL5811	54602501C	ZELINDA GARCIA DA SILVA	5010/0	162 * I
LYL5811	54602502C	ZELINDA GARCIA DA SILVA	5118/0	164 c/c 162 * I
LYQ6056	54602453C	GILBERTO TISCHER	6599/2	230 * V
LYQ6056	54602454C	GILBERTO TISCHER	6769/3	230 * XXII
LYU4633	54602955C	MARCIO ARALDI	6599/2	230 * V
LZB0896	54602979C	EDISON MELO BATISTA	6556/1	230 * I
LZE5424	55256422C	JOSE LUIZ ZAMBILLO	6920/0	233
MAB8112	54602452C	LEONEL JOSE VACARIO	6769/2	230 * XXII
MAD2532	55256289C	ANALICE PINTO DOS SANTOS	6920/0	233
MAH1966	54606497C	SANDRO ARALDI	5010/0	162 * I
MAH1966	54606498C	SANDRO ARALDI	5118/0	164 c/c 162 * I
MAH1966	54606499C	SANDRO ARALDI	6599/2	230 * V
MAH1966	54606500C	SANDRO ARALDI	6912/0	232
MAH8139	55256376C	DILSONEI SOARES	6920/0	233
MBC6381	54603915C	DORVALINO ANTONIO PAGANINI	5010/0	162 * I
MBC6381	54603916C	DORVALINO ANTONIO PAGANINI	6599/2	230 * V
MBR8729	55256334C	JOSE ALEXANDRE KLAUS	6920/0	233
MBZ2156	55256408C	JULIANO FERREIRA LISBOA	6920/0	233
MCA6401	55256417C	ANDERSON GIRARDI	6920/0	233
MCC7089	54604676C	DORALINA RODRIGUES DE MATTOS	6653/2	230 * XI
MDF6466	54604862C	ADILSON RAMOS RODRIGUES	5010/0	162 * I
MDF6466	54604863C	ADILSON RAMOS RODRIGUES	5118/0	164 c/c 162 * I
MDF6466	54606400C	ADILSON RAMOS RODRIGUES	5169/1	165
MDK0393	55256381C	ADRIANO BUFFON	6920/0	233
MDP2547	54603004C	ANDERSON ANTUNES ZANIVAN	5010/0	162 * I
MDP2547	54604613C	ANDERSON ANTUNES ZANIVAN	5118/0	164 c/c 162 * I
MEY8747	54604580C	ALESSIO VIEIRA	5010/0	162 * I
MGL6231	55256403C	JULIANA DOS SANTOS	6920/0	233
MHC8184	54602457C	FERNANDA RICHTER	6599/2	230 * V
MXQ9771	55256415C	LUCIMAR DONATTI	6920/0	233

TRANSCORRIDO O PRAZO ACIMA, SEM A APRESENTAÇÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO, OU POR SEU INDEFERIMENTO, FICA(M) O(S) NOTIFICADO(S) CIENTE(S) DA IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE NOS TERMOS DO ART. 282 DA LEI N. 9503, DE 23/09/1997, E SEUS PARÁGRAFOS 4 E 5 (ACRESCIDOS PELA LEI 9.602/1998), PARA, EM 30 DIAS, EFETUAR O PAGAMENTO OU, QUERENDO, AINDA, APRESENTAR RECURSO À JARI.

OS PRAZOS ACIMA REFERIDOS ENTRAM EM VIGOR NA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL.

FRAIBURGO/SC, 3 DE DEZEMBRO DE 2010

Valmor Pedro Tagliari

DELEGADO DE POLICIA

Garopaba

PREFEITURA MUNICIPAL

Lei N.º 1.477/2010

LEI N.º 1.477, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.

DENOMINA ESCOLAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CARLOS LUIZ, Prefeito Municipal de Garopaba, faz saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. A atual Escola Municipal de Ambrósio, situada na Localidade de Ambrósio, passa a ser denominada ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MARIA FERREIRA COUTO, em reconhecimento a contribuição decisiva através da doação de terreno, para realização do bem público a ser denominado.

Art. 2º. A atual Escola Municipal Febrônio Tancredo de Oliveira, situada na Localidade de Gamboa, passa a ser denominada ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CONSTÂNCIA LOPES PEREIRA, em reconhecimento a contribuição como profissional, que prestou relevantes serviços na área da educação, na comunidade sede do bem público a ser denominado.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Garopaba, 02 de Dezembro de 2010.

LUIZ CARLOS LUIZ

Prefeito Municipal

Publicada a presente Lei no DOM/SC em 06/12/2010, de acordo com a Lei Municipal nº. 1.326 de 10/08/2009.

LÉIA C. A. VIEIRA

Secretária de Administração

Lei N.º 1.478/2010

LEI N.º 1.478, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 858, DE 16 DE MARÇO DE 2004, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CARLOS LUIZ, Prefeito Municipal de Garopaba em Exercício, faz saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Os artigos 1º, 2º, 3º e 5º da Lei Municipal n.º 858, de 16 de março de 2004, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. Fica criado o Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA, órgão normativo, consultivo, deliberativo e de assessoramento da Prefeitura Municipal de Garopaba nos assuntos referentes à proteção ambiental no âmbito do Município.

§ 1º. O Conselho de que trata este artigo integra a estrutura organizacional da Prefeitura como órgão vinculado a Secretaria Municipal de Planejamento Territorial e Meio Ambiente.

§ 2º. O Conselho de que trata o Caput deste artigo, será composto de 13 (treze) membros titulares e igual número de suplentes, dentre Órgãos do Poder Executivo Municipal e Entidades Comunitárias, Ambientalistas, Comerciais e de classe, e ainda, Órgãos Públicos Ambientais em nível Estadual e Federal com atuação no

Município de Garopaba.

Art. 2º. O Conselho Municipal do Meio Ambiente terá as seguintes competências:

I - Assessorar a Prefeitura na elaboração e execução da Política Municipal do Meio Ambiente;

II - Participar na elaboração dos planos e programas da Prefeitura Municipal que promovam, direta ou indiretamente, impacto ao meio ambiente, objetivando assegurar a qualidade de vida da população local;

III - Editar, por meio de resoluções, normas e padrões de qualidade ambiental a serem respeitados no município, referentes ao uso dos recursos naturais e às atividades causadoras de poluição ambiental sob qualquer forma, respeitando o preceituado nas Legislações Federal, Estadual e Municipal;

IV - Requisitar, sempre que necessário, a quaisquer órgãos públicos ou privados, municipais, estaduais ou federais, informações que possam colaborar com o exercício de suas competências institucionais;

V - Participar e opinar na criação de unidades de conservação de especial interesse do Município, nos termos da legislação vigente;

VI - Fornecer e produzir informações referentes à qualidade ambiental do Município e sobre processos que tramitem no Conselho;

VII - Realizar e incentivar programas e projetos de educação ambiental no Município, bem como campanhas de conscientização e informação à população e aos turistas sobre questões relativas à manutenção de um meio ambiente equilibrado, garantia de um desenvolvimento sustentável;

VIII - Comunicar ao Gabinete do Prefeito, ao Ministério Público e aos demais órgãos públicos competentes as agressões ambientais ocorridas dentro do Município, assim que de conhecimento e deliberadas pelo Conselho;

IX - Propor medidas que orientem as políticas de compras, fiscal e tributária do município no sentido de torná-las instrumentos de uso sustentável do ambiente.

X - Manifestar-se em grau de recurso sobre as multas e outras penalidades impostas pelo órgão ambiental municipal.

Art. 3º. O Conselho Municipal de Meio Ambiente compor-se-á, dos seguintes membros indicados pelos respectivos Órgãos ou Entidades de origem e designados por ato do Prefeito Municipal:

I - Seis (6) Órgãos do Poder Executivo Municipal;

a) Um (1) representante da Secretaria Municipal de Planejamento Territorial e Meio Ambiente;

b) Um (1) representante da Secretaria Municipal de Saúde;

c) Um (1) representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca;

d) Um (1) representante da Secretaria Municipal de Educação;

e) Um (1) representante da Secretaria Municipal de Turismo e Esporte;

f) Um (1) representante da Secretaria Municipal de Infra Estrutura

II - Dois (2) representantes de entidade de classe devidamente registrada e com atuação no município;

III - Dois (2) representantes de entidades ambientalistas devidamente registradas e com atuação no município;

IV - Dois (2) representantes de entidades comunitárias devidamente registradas e com atuação no município;

V - Um (1) representante de Órgão Público Ambiental com atuação no município;

VI - Um (1) representante da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) - Subseção de Garopaba;

§ 1º. Para cada membro titular será indicado um suplente, pelo respectivo segmento.

§ 2º. Os órgãos oficiais e entidades representadas no Conselho poderão em qualquer época solicitar a substituição de seu representante, através de Ofício encaminhado ao Prefeito Municipal, com cópia ao Presidente do COMDEMA.

§ 3º. Os representantes constantes do inciso I serão indicados por ofício ao Conselho pelos titulares das respectivas Secretarias Municipais;

§ 4º. As entidades a que alude os incisos II a V serão indicadas por ofício ao Conselho por suas entidades, que no dia da eleição se reunirão por segmento e escolherão seus representantes titulares e suplentes, devendo comprovar a legalidade da entidade de acordo com o previsto no Regimento Interno do COMDEMA.

§ 5º. Os representantes da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) Subseção de Garopaba previsto no inciso VI deverão apresentar ofício com indicação dos nomes ao conselho.

Art. 4º. (..)

Art. 5º. O mandato dos membros do Conselho constantes nos itens de II a VI do artigo 3º desta lei será de 02 (dois) anos, podendo ser reeleitos por igual período a um mandato sucessivo."

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Garopaba, 02 de Dezembro de 2010.
LUIZ CARLOS LUIZ
Prefeito Municipal

Publicada a presente Lei no DOM/SC em 06/12/2010, de acordo com a Lei Municipal nº. 1.326 de 10/08/2009.

LÉIA C. A. VIEIRA
Secretária de Administração

Lei N.º 1.479/2010

LEI N.º 1.479, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA ENCANTADA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CARLOS LUIZ, Prefeito Municipal de Garopaba, faz saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública a Associação Comunitária da Encantada, com sede no Município de Garopaba/SC.

Art. 2º. À entidade, mencionada no artigo primeiro, ficam assegurados todos os direitos e deveres decorrentes da presente Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Garopaba, 02 de Dezembro de 2010.
LUIZ CARLOS LUIZ
Prefeito Municipal

Publicada a presente Lei no DOM/SC em 06/12/2010, de acordo com a Lei Municipal nº. 1.326 de 10/08/2009.

LÉIA C. A. VIEIRA
Secretária de Administração

Lei N.º 1.480/2010

LEI N.º 1.480, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.

AUTORIZA A DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS A ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DE GAROPABA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CARLOS LUIZ, Prefeito Municipal de Garopaba, faz saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder à doação a Associação dos Aposentados e Pensionistas de Garopaba, CNPJ n.º 04.885.736/0001-45, dos bens móveis abaixo relacionados:

I - Cadeiras (usadas), 03 (três) unidades, Patrimônios n.º 4955, 10044, 0684;

II - Mesa (usada), 01 (uma) unidade, Patrimônios n.º 5804;

III - Maca (usada), 01 (uma) unidade, Patrimônios n.º 1640;

IV - Escada (usada), 01 (uma) unidade, Patrimônios n.º 1242.

Art. 2º. Os bens de que trata o artigo 1º, serão utilizados pela Associação dos Aposentados e Pensionistas de Garopaba, em serviços de utilidade pública.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Garopaba, 02 de Dezembro de 2010.
LUIZ CARLOS LUIZ
Prefeito Municipal

Publicada a presente Lei no DOM/SC em 06/12/2010, de acordo com a Lei Municipal nº. 1.326 de 10/08/2009.

LÉIA C. A. VIEIRA
Secretária de Administração

Portaria N.º 807/2010

PORTARIA N.º 807, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CARLOS LUIZ, Prefeito do Município de Garopaba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Garopaba e demais legislação vigente,

RESOLVE,

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 55, da Lei Municipal n.º 1000/2005, IMILIANE MULLER CAMPOS DA SILVA, CPF n.º 594.017.960-68, do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do quadro de provimento efetivo, da Prefeitura Municipal de Garopaba, em 26/11/2010.

Art. 2º. Declarar a vacância do cargo acima especificado, na forma prevista no art. 54, inciso I, da Lei n.º 1000/2005.

Art. 3º. Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 26/11/2010.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Garopaba, 30 de Novembro de 2010.
LUIZ CARLOS LUIZ
Prefeito Municipal

Portaria N.º 808/2010

PORTARIA N.º 808, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
FAZ CESSAR GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CARLOS LUIZ, Prefeito do Município de Garopaba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Garopaba e demais legislação vigente,

RESOLVE,

Art. 1º. FAZ CESSAR, em 30/11/2010, a gratificação de 45% sobre seus vencimentos fixos, para exercer atividade ESPECIAL, da Secretaria de Administração, nos termos do art. 84, da Lei n.º 1000/2005, e do art. 1º, a, do Decreto 002/2006, concedida ao servidor RAFAEL DE SOUZA, CPF n.º 044.230.219-35.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Garopaba, 30 de novembro de 2010.

LUIZ CARLOS LUIZ
Prefeito Municipal

PUBLIQUE-SE E COMUNIQUE-SE

Portaria N.º 809/2010

PORTARIA N.º 809, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO PARA OCUPAR CARGO COMISSIÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CARLOS LUIZ, Prefeito do Município de Garopaba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Garopaba Lei Municipal 655/99 e alterações, Lei Municipal n.º 1.120/2007,

RESOLVE,

Art. 1º. DESIGNAR, nos termos do art. 5º, § 7º, b. e art. 83, da Lei n.º 1000/2005, RAFAEL DE SOUZA, CPF n.º 044.230.219-35, para exercer as funções do cargo comissionado de DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, da Secretaria Municipal de Administração, com Gratificação Especial de 70% do cargo ocupado, a partir de 01/12/2010.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Garopaba, 30 de Novembro de 2010.

LUIZ CARLOS LUIZ
Prefeito Municipal

PUBLIQUE-SE E COMUNIQUE-SE

Aviso de Dispensa de Licitação Nº 41/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GAROPABA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Garopaba, com sede à Praça Governador Ivo Silveira, nº. 296, Centro, Garopaba/SC, torna público que, de acordo com o inciso VIII do artigo 24 da Lei nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, contratou por DISPENSA DE LICITAÇÃO:

Processo nº. 126/2010; DL nº. 41/2010; Contratada: Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de SC; Objeto: Contratação de hora de retroescavadeira com operador, sem combustível, para uso da Secretaria de Infra-estrutura, deste Município; Valor: R\$ 7.950,00 (Sete mil novecentos e cinquenta reais); Data da contratação: 01/12/2010.

LUIZ CARLOS LUIZ
Prefeito Municipal

Edital de Convocação N.º 006/2010

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 006/2010

CONSIDERANDO, que foi encaminhada convocação por correspondência registrada, sem que houvesse resposta,

O Prefeito Municipal de Garopaba, no uso das atribuições conferidas pela legislação pertinente,

1. CONVOCA, o Senhor EDEGAR FURTADO RODRIGUES, candidato 002495, cargo Servente, aprovado no Concurso Público n.º 001/2009, a comparecer na Prefeitura Municipal de Garopaba, na Secretaria Municipal de Administração, no prazo impreritável de 05 (cinco) dias contados da publicação do presente Edital.

2. O não comparecimento será anotado no processo como a desistência do candidato.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Garopaba, 03 de Dezembro de 2010

LUIZ CARLOS LUIZ
Prefeito Municipal

Publicado no DOM/SC em 06/12/2010

Edital CT

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
GAROPABA/ SC
PROCESSO ELETIVO SUPLEMENTAR PARA CONSELHEIRO TUTELAR

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Garopaba, tendo em vista o que dispõe o artigo 3º e Parágrafo Único, seção I, da Lei nº 593, de 09 de julho de 1997, RESOLVE: SEÇÃO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Artigo 1º - Fica disciplinado, conforme consta no presente Edital, o processo de eleição suplementar de 04 (quatro) membros suplentes para o Conselho Tutelar, para o mandato de 01/01/2011 a 31/12/2012, permitida uma recondução.

Artigo 2º - O período destinado ao registro de candidatura é de 03/12/2010 a 10/12/2010, de segunda a sexta-feira, das 13h30min às 19h00min, na Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada na Rua GRP 010, nº. 46, ao lado da Lotérica, Centro, Garopaba/SC.

Artigo 3º - O valor e o pagamento da remuneração do Conselho Tutelar será efetuado de acordo com a legislação vigente.

SEÇÃO II
DOS REQUISITOS PARA A CANDIDATURA E DAS PROVIDÊNCIAS PRELIMINARES

Artigo 4º - Para requerer o registro da candidatura, o candidato deverá apresentar os seguintes requisitos e documentos:

- I. Reconhecida idoneidade moral, atestada por duas autoridades com jurisdição no Município;
- II. Ter idade superior a 21 (vinte e um) anos, apresentando fotocópia da cédula de identidade;
- III. Residir no Município, apresentando o comprovante de residência (fotocópia da conta de energia elétrica, água, telefone ou contrato de aluguel);
- IV. Estar em gozo dos direitos políticos, apresentando fotocópia do título de eleitor e comprovante de haver votado na última eleição;
- V. Ter experiência na área de atendimento social e ou educacional da criança e ou adolescente, apresentando declaração da instituição ou outro documento comprobatório;
- VI. Não possuir antecedentes criminais, comprovados por certidão fornecida pelos cartórios criminais tanto de lugar de residência atual como da anterior, dispensada esta última se a mudança de residência se deu por tempo superior a 10 (dez) anos;
- VII. Ter no mínimo concluído o Ensino Médio apresentando certificado de conclusão de curso do ensino médio ou superior;
- VIII. Preencher requerimento fornecido na Secretaria de Desenvolvimento Social.

Artigo 5º - O requerimento do candidato e os demais documentos do artigo anterior deverão ser entregues pessoalmente na Secretaria de Desenvolvimento Social.

Artigo 6º Protocolado o requerimento, será entregue ao candidato um questionário elaborado por uma equipe técnica, para ser respondido na mesma ocasião, o qual, após, será encaminhado ao Presidente do Conselho Municipal. Na ocasião, o candidato será convidado para uma entrevista com a equipe técnica, no dia 13/12/2010, das 09h00min - 12h00min e às 13h30min-17h00min, na sede da Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada na Rua GRP 010, nº. 46, ao lado da Lotérica, Centro, Garopaba/ SC, ficando ciente de que o seu não comparecimento injustificado, importará na exclusão do seu nome.

§ 1º - A Equipe Técnica a que se refere o artigo anterior será composta pelos seguintes profissionais:

Assistente Social Edinete Figueiredo
Psicóloga Marcela Soares Pereira
Pedagoga Mirela de Bem Zuliane

§ 2º - Depois de examinar as respostas ao questionário e o resultado da entrevista, a equipe técnica elabora o quadro psicossocial de cada candidato até o dia 17/12/2010.

SEÇÃO III DO PROCESSO DE ESCOLHA

Artigo 7º - Encerrando o período destinado ao registro de candidatura será publicada a relação dos candidatos, a fim de que no dia 14/12/2010, o Ministério Público e qualquer pessoa da comunidade, com idade superior a vinte e um anos e no gozo dos seus direitos políticos, possam oferecer impugnação às candidaturas.

Artigo 8º - O candidato terá até o dia 15/12/2010, para manifestar-se sobre a impugnação;

Artigo 9º - No dia 16/12/2010, o Conselho Municipal examinará os quadros elaborados pela equipe técnica sobre os candidatos, deliberando sobre o deferimento ou não dos registros. Decidirá também sobre as impugnações oferecidas às candidaturas.

Artigo 10º - Na oportunidade referida no artigo anterior, o Presidente do Conselho solicitará as entidades cadastradas (em ordem

de Registro) no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, entre os dias 07/12/2010 e 08/12/2010, o nome de 02 (dois) nomes de pessoas com idade superior a vinte e um anos e no gozo de seus direitos políticos para compor o colégio eletivo.

Artigo 11º - O processo eletivo será realizado no dia 20/12/2010, das 13h30min horas às 16h00min horas, na Secretaria de Desenvolvimento Social, ao lado da Lotérica.

Artigo 12º - A escolha dos candidatos será feita pelo voto secreto dos componentes do colégio eletivo, sendo imprescindível que estes estejam munidos de credencial expedida pelas entidades que representam sem o que lhe será negado o voto.

Artigo 13º - Cada membro do Colégio Eletivo votará em 05 (cinco) candidatos, sendo que os nomes dos candidatos estarão registrados na cédula de votação, conforme artigo 12 da Lei nº. 593/ 97.

Artigo 14º - O recebimento e a apuração dos votos serão feitos pela Comissão Eleitoral composta pelo Presidente do Conselho Municipal, Senhora Edenisi Maria Francisco, e mais dois conselheiros, escolhidos pelo mesmo Conselho. Durante os trabalhos os candidatos poderão apresentar impugnações que serão decididas de pleno pela comissão, em caráter definitivo.

SEÇÃO IV DA PROCLAMAÇÃO, NOMEAÇÃO E POSSE DOS ESCOLHIDOS

Artigo 15º - Concluída a apuração, o Presidente proclamará o resultado, mandando consignar na Secretaria, em livro próprio os nomes dos candidatos e o número de sufrágios recebidos.

§ 1º Havendo empate na votação será considerado titular o candidato mais idoso;

§ 2º Havendo mais de dois cargos vagos, estes serão obrigatoriamente preenchidos, de acordo com o processo de escolha estabelecida nesta Lei;

§ 3º. A divulgação do resultado do processo eletivo será efetuada através de resolução do CMDCA fixada na sede do Conselho Tutelar, no dia 20/12/2010, a partir das 17h00min horas.

Artigo 16º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral de que trata o artigo 13º desta resolução.

Artigo 17º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Garopaba, 02 de Dezembro de 2010.

EDENISI MARIA FRANCISCO

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Gaspar

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto Nº. 4.102 de 01 de Dezembro de 2010.

DECRETO Nº. 4.102 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010.

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO MUNICÍPIO DE GASPAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PEDRO CELSO ZUCHI, Prefeito Municipal de Gaspar, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

72, inciso IV da Lei Orgânica do Município, e com fundamento no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e respectivas alterações,

Considerando decisão judicial proferida pelo juízo da 1ª Vara da Comarca de Gaspar que deferiu medida liminar na Ação Civil Pública nº 025.10.004547-7;

Considerando as providências necessárias para cumprir a medida estabelecida em juízo;

Considerando a preocupação com a segurança da população que utiliza a Ponte Hercílio Deeke como via de acesso entre os bairros Centro, Margem Esquerda e BR-470;

Considerando a funcionalidade da Ponte Hercílio Deeke e a extensão dos prejuízos causados em decorrência de uma possível interdição da referida ponte em decorrência da falta de estrutura adequada para suportar o alto fluxo de veículos;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no âmbito do Município de Gaspar em virtude da impossibilidade de aguardar a conclusão dos procedimentos licitatórios destinados ao cumprimento da medida liminar oriunda da Ação Civil Pública nº 025.10.004547-7, como também no tocante à restauração da Ponte Hercílio Deeke.

Art. 2º Em decorrência da presente declaração de situação de emergência poderão ser realizadas contratações diretas, com o fim de manter a fiscalização permanente no local, impedindo o fluxo de veículos considerados de risco e especificados na decisão judicial, como também dos serviços inerentes ao reparo necessário na estrutura da Ponte Hercílio Deeke.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, podendo vigor por um prazo de até 180 (cento e oitenta) dias.

Gaspar, 01 de dezembro de 2010.

PEDRO CELSO ZUCHI

Prefeito do Município de Gaspar

Aviso do Convite Nº 118/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR/SC

Aviso do Convite nº 118/2010

O OBJETO é a construção da cobertura da quadra poliesportiva da Escola Ervino Venturi. A ENTREGA dos envelopes contendo os documentos de Habilitação e a Proposta Comercial deverá ocorrer até às 8h15min do dia 14/12/2010, no Depto. de Compras do Paço Municipal sito a Rua Coronel Aristiliano Ramos, nº 435 Centro, Gaspar/SC. A ABERTURA do certame será dia 14/12/2010 às 8h30min, no local anteriormente citado. Os interessados poderão obter a íntegra do Edital no Depto. de Compras do Paço Municipal ou através do site: www.gaspar.sc.gov.br

Gaspar (SC), 2 de dezembro de 2010.

PEDRO CELSO ZUCHI

Prefeito

Aviso do Convite Nº 121/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR/SC

Aviso do Convite nº 121/2010

O OBJETO é a contratação de empresa especializada na mão-de-obra em climatização de ambientes com fornecimento de materiais e equipamentos p/ a Escola Zenaide Schmitt Costa. A ENTREGA dos envelopes contendo os documentos de Habilitação

e a Proposta Comercial deverá ocorrer até às 10h15min do dia 14/12/2010, no Depto. de Compras do Paço Municipal sito a Rua Coronel Aristiliano Ramos, nº 435 Centro, Gaspar/SC. A ABERTURA do certame será dia 14/12/2010 às 10h30min, no local anteriormente citado. Os interessados poderão obter a íntegra do Edital no Depto. de Compras do Paço Municipal ou através do site: www.gaspar.sc.gov.br

Gaspar (SC), 2 de dezembro de 2010.

PEDRO CELSO ZUCHI

Prefeito

Aviso do Convite Nº 8/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR/SC

Aviso do Convite nº 8/2010

O OBJETO é a contratação de empresa especializada na mão de obra em climatização de ambientes com fornecimento de materiais e equipamentos p/ a sede do Fundo Municipal de Assistência Social. A ENTREGA dos envelopes contendo os documentos de Habilitação e a Proposta de Preços deverá ocorrer até as 9h do dia 13/12/2010. A ABERTURA será dia 13/12/2010 às 9h30min. Os interessados poderão obter a íntegra do Edital diariamente no horário de expediente, no Depto. de Compras do Paço Municipal, sito a Rua Coronel Aristiliano Ramos, nº 435 Centro, Gaspar/SC, ou através do site: www.gaspar.sc.gov.br

Gaspar (SC), 1º de dezembro de 2010.

PEDRO CELSO ZUCHI

Prefeito

Aviso do Pregão Presencial Nº 112/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR/SC

Aviso do Pregão Presencial nº 112/2010

O OBJETO é a aquisição de materiais para pintura do quartel da Polícia Militar de Gaspar. A ENTREGA dos envelopes contendo os documentos de Habilitação e a Proposta Comercial deverá ocorrer até as 9h do dia 17/12/2010, no Depto. de Compras do Paço Municipal sito a Rua Coronel Aristiliano Ramos, nº 435 Centro, Gaspar/SC. A ABERTURA do certame será dia 17/12/2010 às 9h30min, no local anteriormente citado. Os interessados poderão obter a íntegra do Edital no Depto. de Compras do Paço Municipal ou através do site: www.gaspar.sc.gov.br

Gaspar (SC), 3 de dezembro de 2010.

PEDRO CELSO ZUCHI

Prefeito

Aviso do Pregão Presencial Nº 125/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR/SC

Aviso do Pregão Presencial nº 125/2010

O OBJETO é a aquisição de material escolar destinado à doação. A ENTREGA dos envelopes contendo os documentos de Habilitação e a Proposta Comercial deverá ocorrer até as 9h do dia 16/12/2010, no Depto. de Compras do Paço Municipal sito a Rua Coronel Aristiliano Ramos, nº 435 Centro, Gaspar/SC. A ABERTURA do certame será dia 16/12/2010 às 9h30min, no local anteriormente citado. Os interessados poderão obter a íntegra do Edital no Depto. de Compras do Paço Municipal ou através do site: www.gaspar.sc.gov.br

Gaspar (SC), 2 de dezembro de 2010.

PEDRO CELSO ZUCHI

Prefeito

Extrato da Inexigibilidade Nº 127/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR/SC

Extrato da Inexigibilidade nº 127/2010

Objeto: aquisição de livros de literatura infantil destinados aos CDIs Municipais e Bibliotecas Escolares. Contratado: CIRANDA CULTURAL EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA (68.216.860/0001-09). Valor Total: R\$20.361,50 (vinte mil, trezentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). Base legal: artigo 25 "caput" da Lei 8.666/93.

Gaspar (SC), 3 de Dezembro de 2010.

PEDRO CELSO ZUCHI

Prefeito

CÂMARA DE VEREADORES**Extrato Contrato N. 004/10**

CÂMARA DE VEREADORES DE GASPAR

ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO - CM 004/2010

Objeto: aquisição/instalação, implantação, treinamento e locação mensal do Sistema WFOLHA - Folha de Pagamento.

Contratado: Pontual Informatica Ltda.

Valor: R\$ 5.730,00 (cinco mil setecentos e trinta reais).

Prazo: 12 meses

Data: 01/12/2010

SAMAE**Extrato Aditivo ao Contrato Nº 24/2010 - SAMAE**

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

CONTRATOS E SEUS ADITIVOS | 2010

Número do contrato: 24/2010 - Número do Aditivo: 1 (Aditivo de Acréscimo)

Data vigência: 01/12/2010

Data vencimento: 31/12/2010

Número da Licitação: 37/2010 - Modalidade: Pregão

Contratante: Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE

Contratado: HONORATO TADEU LAGO DA SILVA - ME - CNPJ do contratado: 72.485.352/0001-95

Objeto: Aquisição de uniformes para os servidores do SAMAE, visando a padronização e segurança das atividades desenvolvidas pela Autarquia.

Valor acrescido: R\$ 300,00 (trezentos reais).

Gaspar (SC), em 1º de dezembro de 2010.

LOVÍDIO CARLOS BERTOLDI

Diretor Presidente

Governador Celso Ramos**PREFEITURA MUNICIPAL****Extrato de Contrato 130-2010 Ginásio Calheiros Angra Engenharia Ltda**

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. CELSO RAMOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 130/2010. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. CELSO RAMOS. CONTRATADO: ANGRA ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para reforma do ginásio municipal de educação de Calheiros com fornecimento de material conforme edital, memorial descritivo e planilha orçamentária. PRAZO: Da assinatura do contrato até 30/05/2011. VALOR: R\$ 223.761,60 (Duzentos e vinte e três mil e setecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Governador Celso Ramos, 02 de dezembro 2010.

ANÍSIO ANATÓLIO SOARES.

Prefeito Municipal.

Herval do Oeste**PREFEITURA MUNICIPAL****Portaria Nº 903/2010**

PORTARIA Nº 903/2010

Nelson Guindani, Prefeito Municipal de Herval d' Oeste (SC), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

DISPENSAR por término de contrato, a Servidora EDIVANI BIZOGNIN (Matr. 3232), a partir de 01 de dezembro de 2010, a qual exercia a função de Professor, Nível - 2 - Referência "A", 40 horas semanais, Educação Infantil, junto à CMEI Criança Feliz, constante do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o que preceitua a Lei Complementar Nº 124/2001. Sendo que seu contrato de trabalho era regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Herval d'Oeste.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Herval d'Oeste (SC), em 02 de Dezembro de 2010.

NELSON GUINDANI

Prefeito Municipal

Portaria Nº 904/2010

PORTARIA Nº 904/2010

Nelson Guindani, Prefeito Municipal de Herval d' Oeste (SC), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde, a contar de 01 de dezembro de 2010 a 30 de dezembro de 2010, com fulcro no Artigo 71, inciso I, §1º, da Lei Complementar Nº 191/2005, à Servidora NEIDE RIBEIRO DOS SANTOS (Matr. 95), ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Professor, Nível/Referência - 11/A, 40 horas semanais, constante do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal, conforme determina a Legislação Específica do Regime Próprio de Previdência Social (IPREVI).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



Publique-se e cumpra-se.

Herval d'Oeste (SC), em 02 de Dezembro de 2010.
NELSON GUINDANI
Prefeito Municipal

Imbituba

PREFEITURA MUNICIPAL

Lei Complementar Nº 3.786.2010

Lei Complementar nº 3.786, de 02 de dezembro de 2010.
Altera a redação do Art. 17, da Lei Complementar nº 377, de 16 de dezembro de 1974.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA,
Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O art. 17., da Lei Complementar nº 377, de 16 de dezembro de 1974, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 17. No caso de terreno de extensão igual ou superior a 3 mil metros quadrados, que na data da promulgação desta Lei pertençam a uma só pessoa física ou jurídica de direito privado, a autorização para desmembramento estará condicionada a cessão à Prefeitura pelo proprietário de uma área em lotes, equivalente a 10% do total da área a ser desmembrada, destinada a ter uso público ou ser permutada para a observação de áreas para o mesmo fim.
§ 1º Poderá ser dispensada a cessão de que trata este artigo, na hipótese de desmembramento em que haja relevante interesse público.

§ 2º O Poder Executivo pode aceitar na cessão de que trata este artigo área equivalente em local diverso ao desmembrado, mediante autorização legislativa, observado o interesse público e o atendimento de suas finalidades precípuas.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Lei Nº 3.785.2010

Lei nº 3.785, de 02 de dezembro de 2010.
Institui o Programa Colônia de Férias nos Centros Municipais de Educação Infantil e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA:
Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º Fica criado o Programa para funcionamento da Colônia de Férias nos Centros Municipais de Educação Infantil, com objetivo de disponibilizar aos alunos, um espaço seguro, educativo, cultural e recreativo.

Art. 2º São objetivos específicos do Programa:

- I - disponibilizar através de planejamentos, um desenvolvimento educativo pautado na legislação a instituição escolar;
- II - obedecer a princípios que levem ao bom funcionamento do programa;
- III - destacar o papel da colônia de férias nos centros de Educação Infantil, dinamizando as ações pedagógicas e administrativas;
- IV - possibilitar parcerias entre a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e instituição para aplicabilidade e concretização das ações desenvolvidas na comunidade escolar.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, formará uma equipe com professores, serventes, merendeiras e estagiários para acompanhamento dos alunos, durante o período do programa.

Art. 4º Para operacionalização do Programa, cada Centro de Educação Infantil, por intermédio de seu Coordenador, deverá certificar que a unidade sob seu comando contará com no mínimo 20(vinte) alunos, bem como, que seus genitores estão em pleno exercício profissional, durante a efetividade do Programa.
Parágrafo único. Inexistindo as comprovações descritas no caput deste artigo não será iniciado o Programa no Centro de Educação Infantil correspondente.

Art. 5º O início da colônia de férias será definido através de ato da Secretaria de Educação, anualmente.

Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta dos recursos próprios.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas disposições em contrário.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Lei Nº 3.787.2010

Lei nº 3.787, de 02 de dezembro de 2010.
Dispõe sobre abertura de Crédito Especial para a Prefeitura Municipal de Imbituba e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA:
Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º Fica aberto um crédito especial no valor de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), para novo item orçamentário, como segue:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AMBIENTAL
Manutenção da SEDURB
15.122.0007-2.031
4.4.90.00.00.00.00.0080 Aplicações Diretas 5.000,00
TOTAL 5.000,00

Art. 2º Os recursos para suprir o Crédito Adicional especial de que trata o artigo 1º correrão por conta da Anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AMBIENTAL

Cadastramento Imobiliário Geo-Refereenciado
15.452.0007-2.028
3.3.90.00.00.00.00.0080 (0037) Aplicações Diretas
5.000,00
TOTAL 5.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Lei Nº 3.788.2010

Lei nº 3.788, de 02 de dezembro de 2010.
Exclui bem móvel do Anexo Único da Lei nº 3.729, de 05 de agosto de 2010, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA:
Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º Fica excluído do Anexo Único da Lei nº 3.729, de 05 de agosto de 2010, o veículo pálio, Placa MBR 5493, Código Patrimônio nº 8984.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Lei Nº 3.789.2010

Lei nº 3.789, de 02 de dezembro de 2010.
Autoriza o Município de Imbituba a transferir ao Poder Executivo Federal a titularidade da VAP - Via Arterial Principal, constituída pelas Avenidas Marieta Konder Bornhausen e Manoel Florentino Machado, no trecho compreendido na interseção da BR-101, com o bairro de Nova Brasília e o Porto de Imbituba.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA:
Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir ao Poder Executivo Federal a titularidade da VAP - Via Arterial Principal, constituída pelas Avenidas Marieta Konder Bornhausen e Manoel Florentino Machado, no trecho compreendido na interseção da BR-101, com o bairro de Nova Brasília e o Porto de Imbituba, conforme mapa, em anexo, parte integrante desta lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Lei Nº 3.790.2010

Lei nº 3.790, de 02 de dezembro de 2010.
Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Cooperação Técnica com a arrendatária do Terminal de Contêineres do Porto de Imbituba e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA:
Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de Cooperação Técnica com a arrendatária do Terminal de Contêineres do Porto de Imbituba - SANTOS BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A., objetivando a elaboração de Projetos Executivos do Sistema Viário Principal, integrante do Programa de Infraestrutura Urbana e do Programa de Promoção e Modernização da Atividade Portuária, ambos do Plano Diretor de Desenvolvimento Sustentável de Imbituba.

Parágrafo único. Os Projetos serão desenvolvidos e custeados pela SANTOS BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A.

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a tomar todas as iniciativas necessárias ao pleno desenvolvimento das atividades decorrentes da cooperação técnica.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Lei Nº 3.791.2010

Lei nº 3.791, de 02 de dezembro de 2010.
Autoriza o Chefe do Poder Executivo a efetuar despesas com o evento esportivo "Imbituba Games 2011" e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA:
Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar despesas no valor de até 25.000,00 (vinte cinco mil reais) com o "Imbituba Games 2011".

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias do orçamento do exercício de 2011.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.

JOSÉ ROBERTO MARTINS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Lei Nº 3.792.2010

Lei nº 3.792, de 02 de dezembro de 2010.

Autoriza o Poder Executivo a repassar recursos financeiros à Liga das Escolas de Samba Imbituba - LESI, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA:

Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar repasse de recursos financeiros à Liga das Escolas de Samba de Imbituba - LESI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.838.990/0001-80, no valor de até R\$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Parágrafo único. A concessão do auxílio financeiro de que trata o "caput" observará a situação financeira da Prefeitura Municipal de Imbituba.

Art. 2º O auxílio financeiro a que se refere o Art. 1º destina-se à cobertura de parte das despesas com a realização do Carnaval 2011.

Art. 3º Fica a entidade beneficiada obrigada a prestar contas, com referência à aplicação do recurso repassado pelo Poder Público Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias após do recebimento do mesmo.

Parágrafo único. A falta de prestação de contas referida neste Artigo implica em responsabilidade do representante legal da instituição, que deverá ressarcir o Município do valor repassado.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária próprias do orçamento vigente.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.

JOSÉ ROBERTO MARTINS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Lei Nº 3.793.2010

Lei nº 3.793, de 02 de dezembro de 2010.

Autoriza o Executivo Municipal a firmar o Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 008/2010 firmado entre o Município de Imbituba, através da Secretaria Municipal da Fazenda e a Casa de Repouso Imaculada Conceição/Lanche da Amizade de Imbituba.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA:

Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º Fica o Município de Imbituba, autorizado a firmar o Primeiro Aditivo ao Convênio nº 008/2010, estabelecido entre a Secretaria Municipal da Fazenda e a Casa de Repouso Imaculada Conceição/Lanche da Amizade de Imbituba, inscrita no CNPJ sob o nº 78.624.947/0001-60, para repasse, no ano de 2010, de parcela adicional no valor de até R\$ 3.000,00 (três mil reais).

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento do Município para o exercício de 2010.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.

JOSÉ ROBERTO MARTINS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Lei Nº 3.794.2010

Lei nº 3.794, de 02 de dezembro de 2010.

Dispõe sobre abertura de Crédito Suplementar para o Fundo Municipal de Assistência Social de Imbituba e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA:

Faço saber que a Câmara Municipal de Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º Fica aberto um crédito Suplementar no valor de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária, como segue:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção do P.A.I.F.

08.244.0013-2.069

3.3.90.00.00.00.00.0153 (0007)

Aplicações Diretas

50.000,00

TOTAL

50.000,00

Art. 2º Os recursos para suprir o Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º correrão por conta da Anulação total da seguinte dotação orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aquisição de Veículos para o P.A.I.F.

08.244.0013-1.028

4.4.90.00.00.00.00.0153 (0033)

Aplicações Diretas

50.000,00

TOTAL

50.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 02 de dezembro de 2010.

JOSÉ ROBERTO MARTINS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa

Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Decreto PMI Nº 154.2010

DECRETO PMI 154, de 26 de outubro de 2010.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional Suplementar para o Fundo Municipal de Saúde de Imbituba e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 3.585, de 03 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IMBITUBA

Co-Financiamento Atenção Básica

10.301.0014-2.066

3.3.90.00.00.00.00.00.0184 (0035) Aplicações Diretas 35.000,00

Total 35.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes da Anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IMBITUBA

Co-Financiamento Atenção Básica

10.301.0014-2.066

3.3.90.00.00.00.00.00.0184 (0034) Aplicações Diretas 35.000,00

Total 35.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

Imbituba, 26 de outubro de 2010.

JOSÉ ROBERTO MARTINS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Registrado e publicado, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Decreto PMI Nº 156.2010

DECRETO PMI 156, de 26 de outubro de 2010.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional Suplementar para a Prefeitura Municipal de Imbituba e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 3.585, de 03 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Manutenção do FUNDEB

12.361.0009-2.007

3.1.90.00.00.00.00.00.0165 (0078) Aplicações Diretas 225.000,00

Total 225.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes da Anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Manutenção do FUNDEB

12.361.0009-2.007

3.3.90.00.00.00.00.00.0165 (0077) Aplicações Diretas 225.000,00

Total 225.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

Imbituba, 26 de outubro de 2010.

JOSÉ ROBERTO MARTINS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Registrado e publicado, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Decreto PMI Nº 164.2010

DECRETO PMI 164, de 17 de novembro de 2010.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar para a Prefeitura Municipal de Imbituba e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 3.585, de 03 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), para novo item orçamentário, como segue:

ÓRGÃO: 05 SECRETARIA MUN. EDUC. CULTURA E ESPORTES

UNIDADE: 01 Secretaria Municipal de Educação

PROGRAMA: 09 Educação de Qualidade

ATIVIDADE (AÇÃO): 2.006 Manutenção do Ensino Fundamental

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0009

3.3.90.00.00.00.00.00.0194 (0167) Aplicações Diretas 32.000,00

Total 32.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do Superávit financeiro de recursos do Salário Educação (FNDE) apurados no exercício de 2009.

Imbituba, 17 de novembro de 2010.

JOSÉ ROBERTO MARTINS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Registrado e publicado, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Decreto PMI Nº 168.2010

DECRETO PMI 168, de 23 de novembro de 2010.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional Suplementar para a Prefeitura Municipal de Imbituba e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE IMBITUBA, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 3.585, de 03 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R\$ 10.000,00 (dez mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária:

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL NORTE - SDR/NORTE

Manutenção da SDR/NORTE

04.122.0007-2.041

3.3.90.00.00.00.00.0080 (0052) Aplicações Diretas 10.000,00

Total 10.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes da Anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL NORTE - SDR/NORTE

Manutenção da SDR/NORTE

04.122.0007-2.041

4.4.90.00.00.00.00.0080 (0051) Aplicações Diretas 10.000,00

Total 10.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

Imbituba, 23 de novembro de 2010.

JOSÉ ROBERTO MARTINS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Registrado e publicado, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

Portaria DGP/SEAGP N.º 391/2010

PORTARIA DGP/SEAGP N.º 391, de 02 de dezembro de 2010.

Dispõe sobre a admissão de Agente Comunitário de Saúde, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando ainda o disposto na legislação em vigor;

RESOLVE:

Art.1º Admitir, a abaixo relacionada, aprovada no Processo Seletivo Público Edital - 01/2009, com carga horária de 40 horas semanais, para exercer o cargo/função, conforme descrito na tabela seguinte, com a remuneração consignada na legislação pertinente.

Nome	Cargo	CPF	Admissão
------	-------	-----	----------

Tatiane do Nascimento Mendes Machado	Agente Comunitário de Saúde - PACS	034.723.799-10	16/11/2010
--------------------------------------	------------------------------------	----------------	------------

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de novembro de 2010, ficando revogadas as disposições em contrário.

Imbituba SC, 02 de dezembro de 2010.

DANIEL VINÍCIO ARANTES NETO

Secretário Municipal de Administração

Registre-se e Publique-se.

Registrada e publicada, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC.

ANDREZA BARCELOS CARVALHO
Diretora de Gestão de Pessoas

Irineópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto Nº 2055/2010

DECRETO Nº 2.055 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.

EMENTA: TOMBA COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL A ESTAÇÃO FERROVIÁRIA FEDERAL E A ÁREA DE ENTORNO A PARTIR DA PONTE DO ARROIO DO MONJOLO ATÉ A PONTE DO ARROIO DA INVERNADA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Irineópolis, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º do Art. 98 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a importância deste bem como marco histórico da evolução comercial, industrial do Município de Irineópolis, e como memória política educacional adotada em diversos períodos;

CONSIDERANDO o valor paisagístico e arquitetônico deste bem como representante de diversos estilos e períodos;

CONSIDERANDO a necessidade de salvaguardá-los de ações que prejudiquem sua integridade;

DECRETA:

Art. 1º- Fica TOMBADA, declaradas como Patrimônio Histórico, Cultural do Município de Irineópolis, a Estação Ferroviária Federal e a área de entorno, a partir da Ponte do Arroio do Monjolo até a Ponte do Arroio da Invernada, de propriedade União Federal, sob administração da Superintendência do Patrimônio da União do Estado de Santa Catarina, localizada Município de Irineópolis - SC.

Art. 2º - Para a preservação da memória da Estação Ferroviária Federal e a área de entorno, a partir da Ponte do Arroio do Monjolo até a Ponte do Arroio da Invernada, Patrimônio Histórico e Cultural do Município de Irineópolis, fica proibido o funcionamento de qualquer atividade comercial no local.

Art. 3º- Excetuam-se da proibição prevista no artigo anterior as atividades que venham a complementar a finalidade de preservação Histórica, Cultural e Turística do Município.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Irineópolis-SC, 05 de novembro de 2010.

WANDERLEI LEZAN

Prefeito Municipal

Extrato Homologação PROCESSO Nº 34/2010 - PM

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRINEÓPOLIS

ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 34/2010

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2010

Expirado o prazo recursal, torna público a HOMOLOGAÇÃO do processo licitatório em epígrafe e a adjudicação da empresa: Metal-Móveis Siqueira Ltda, conforme abaixo discriminado:

Item	Quantidade	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	300	Cadeira fixa estofada, empilhável, com altura mínima de 800mm, sendo a altura mínima do chão até o assento de 450mm, estrutura em tubo de aço redondo industrial no mínimo de 7/8, com ponteiros em polipropileno injetado, pintado em epoxi, com soldagem em todas as junções pelo processo mig, metal tratado contra ferrugem, assento e encosto anatômico, no mínimo com 15mm de espessura, recoberta com espuma injetada de no mínimo 35mm, recoberto com tecido (polipropileno/poliéster), na cor marron, e acabamento em perfil de pvc da mesma cor, assento de no mínimo de 410 x 400mm, e encosto de no mínimo 330 x 300mm, fixados à estrutura com parafusos porta garras	Metal-móveis	77,00	23.100,00

A empresa declara que entregará no valor proposto o objeto conforme descrito acima em estrutura em tubo de aço redondo industrial no mínimo de 7/8 com parede de 1,5mm e no prazo de 05 dias.

Irineópolis (SC), 03 de dezembro de 2010.

WANDERLEI LEZAN

Prefeito Municipal

Contrato 77/2010

CONTRATO Nº. 77/2010

Contrato de fornecimento que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Irineópolis e a empresa METALMOVEIS SIQUEIRA LTDA - ME.

A Prefeitura Municipal de Irineópolis, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, situada na Rua Paraná, nº 200, Centro, município de Irineópolis, Santa Catarina, neste ato, representada pelo Senhor Wanderlei Lezan, brasileiro, casado, no exercício do Cargo de Prefeito, residente e domiciliado a rua Minas Gerais s/n.º, no centro do Município de Irineópolis - SC, inscrito no CPF sob o n.º 153.546.101-25 e portador da cédula de identidade n.º 6.109.615-SC, a seguir denominada Contratante, e a empresa MetalMoveis Siqueira Ltda - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sita na Avenida Manoel Ribas nº. 157 - sala, Centro, na cidade de Rio Azul, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.680.919/0001-90, neste ato representada pelo senhor Valdir Siqueira, portador do CPF nº. 348.063.429-04 e RG nº. 6024973643 SSPRS, a seguir denominada Contratada, acórdão e ajustam firmar o presente contrato nos termos da lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e legislação pertinente, assim como pelas condições do Procedimento de Licitação nº. 34/2010, modalidade Pregão Presencial

nº. 15/2010, pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente contrato tem por objetivo a Aquisição de 300 cadeiras fixas, empilháveis, estofadas, para o Centro de Uso Múltiplo, conforme abaixo discriminado:

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Valor unitário R\$	Valor total R\$
01	300	Unidade	Cadeira fixa estofada, empilhável, com altura mínima de 800mm, sendo a altura mínima do chão até o assento de 450mm, estrutura em tubo de aço redondo industrial no mínimo de 7/8, com ponteiros em polipropileno injetado, pintado em epoxi, com soldagem em todas as junções pelo processo mig, metal tratado contra ferrugem, assento e encosto anatômico, no mínimo com 15mm de espessura, recoberta com espuma injetada de no mínimo 35mm, recoberto com tecido (polipropileno/poliéster), na cor marrom, e acabamento em perfil de pvc da mesma cor, assento de no mínimo de 410 x 400mm, e encosto de no mínimo 330 x 300mm, fixados à estrutura com parafusos porta garras.	Metal Moveis	77,00	23.100,00

2.2. O preço a ser ajustado incluirá todos os custos referentes à Entrega do objeto, inclusive relativo ao transporte e entrega. Os produtos deverão ser entregues no Centro de Uso Múltiplo, pela empresa vencedora do presente certame, no endereço Rua Guanabara, s/nº, Centro, Irineópolis - SC. Todos os produtos serão entregues de forma única, conforme solicitação da Administração.

2.3. As cadeiras adquiridas serão instaladas no Centro de Uso Múltiplo, onde 200 unidades serão para Sala de Palestras e Reuniões da Secretaria da Educação em anexo ao prédio, e as restantes para uso nas demais salas do prédio, que serão utilizadas para cursos e oficinas de artes e dança, para a Terceira Idade, entre outros.

2.4. A empresa vencedora compromete-se a entregar o objeto conforme descrito acima, em estrutura em tubo de aço redondo industrial no mínimo de 7/8, com parede de 1,5mm.

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR CONTRATUAL

Pela entrega do objeto ora contratado, a CONTRATANTE, pagará a CONTRATADA, o valor total de R\$ 23.100,00 (Vinte três mil e cem reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias consecutivos, após a entrega e emissão do respectivo documento fiscal. No documento fiscal deverá ser discriminando o objeto licitado, o número do processo licitatório e o número do respectivo contrato.

CLÁUSULA QUARTA - REGIME DE EXECUÇÃO

A execução do presente Contrato dar-se-á sob a forma direta, não podendo a contratada, de forma alguma, sem anuência do contratante, sub-rogar seus direitos e obrigações a terceiros.

CLÁUSULA QUINTA - RECURSO FINANCEIRO

As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta da dotação:
Projeto Atividade: 2006 - Manutenção do Ensino Fundamental: 4.4.90.42.00.00.00.0194 (42) Aplicações Diretas
Projeto Atividade 1.008 - Construção do Centro de Múltiplo-Uso: 4.4.90.42.00.00.00.0100(90) Aplicações Diretas

CLÁUSULA SEXTA - CRITÉRIO DE REAJUSTE

Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea "d", do inciso II, do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21.06.1993, consolidada.

CLÁUSULA SETIMA - PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os produtos deverão ser entregue no Centro de Uso Múltiplo, pela empresa vencedora do presente certame, no endereço a Rua Guanabara s/nº, Centro, Irineópolis - SC, de acordo com solicitação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a solicitação.

PARAGRAFO SEGUNDO - O objeto ora licitado deverá ser entregue de forma única, com prévio aviso conforme solicitação, nas dependências do Centro de Uso Múltiplo, conforme solicitação da Administração.

PARAGRAFO TERCEIRO - Não poderão ser entregues itens amassados, danificados, com Prazo de Validade inferior ao estabelecido na Clausula Primeira deste Contrato, sendo obrigação da empresa vencedora do certame substituir os itens considerados incompatíveis pelo responsável pela conferência e recebimento do objeto.

CLÁUSULA OITAVA - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

A fiscalização na entrega e controle referente à qualidade dos produtos entregues, será de competência e responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação, através da servidora Sra. Marlem Marques Dal Lago - Secretaria da Educação e da Sra Jaci Baggenstoss Binder - Responsável pela Secretaria de Desenvolvimento Comunitario.

PARAGRAFO ÚNICO - Caso seja comprovada a incompatibilidade do objeto, a contratante solicitará a substituição dos itens desconformes, ficando a contratada responsável pelo ônus referente às eventuais trocas.

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 - Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;

9.2 - Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;

9.3 - Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;

9.4 - Aceitar, nas mesmas condições do contrato, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do

valor do contrato;

9.5 - Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulada na proposta;

9.6 - Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital;

9.7 - A contratada, por seus funcionários ou pessoal contratado, obriga-se a realizar a entrega do objeto em compatibilidade com este Contrato, bem como é de sua inteira responsabilidade as obrigações trabalhistas decorrentes da execução do presente Contrato, ficando o Contratante isento de qualquer vínculo empregatício com os mesmos, inclusas as sociais, bem como todas as obrigações tributárias e acessórias decorrentes do cumprimento do Contrato. É responsável também em arcar com eventuais prejuízos, indenizações e demais responsabilidades, causados à Contratante e/ou a terceiros, provocados, por ineficiência, negligência, imperícia, imprudência ou irregularidades cometidas na execução do contrato;

9.8 - A contratada se obriga a facilitar todas as atividades de fiscalização e vistoria na entrega do objeto, cabendo fornecer as informações e demais elementos necessários.

9.9 - A contratada obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, sob pena de rescisão do Contrato por não cumprimento do mesmo.

9.10 - Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor, quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, providenciárias, tributários, fiscais e comerciais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DIREITOS DO MUNICÍPIO

Nos termos da Legislação, o Município pode exigir, a qualquer tempo, a sub-rogação do Contrato, no seu todo ou em parte a si próprio ou a quem determinar caso a execução não seja comprovadamente a do Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2010, PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 34/2010, indenizando a Contratada pelos fornecimentos até então realizados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

O Município por seus responsáveis fornecerá informações úteis, boas e necessárias, a perfeita execução do objeto deste Contrato, bem como, efetuarão o respectivo pagamento na data e condições aqui estabelecidas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VINCULAÇÃO AO EDITAL

Este Contrato vincula-se ao Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2010, PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 34/2010, para todos os efeitos legais e jurídicos, aqueles consignados na Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93, consolidada, com as alterações posteriores, especialmente nas dúvidas, contradições e omissões.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLENTO CONTRATUAL

Pela inexecução total ou parcial do Contrato a CONTRATANTE poderá, garantida a previa defesa, aplicar a CONTRATADA as sanções previstas no artigo 87 da Lei 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

A contratada se obriga a manter durante a vigência contratual, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que lhe deu origem, sob pena de motivo justo para rescisão e aplicação de penalidades.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Da penalidade aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestada a mesma até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - ALTERAÇÕES

Este contrato poderá ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no Art. 65 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993, sempre através de Termo Aditivo, numerado em ordem crescente.

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA - RESCISÃO

A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em Lei ou regulamento de acordo com os Arts. 77 a 80 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada.

PARÁGRAFO ÚNICO - A CONTRATADA, reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa, previstos no artigo 77, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente Instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e pelos Preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições do Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através de Protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - DA VIGÊNCIA

A vigência do presente contrato será até 31 de dezembro do corrente ano, contados a partir da data de assinatura do presente instrumento.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, e dos Princípios Gerais de Direito.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - DA PUBLICIDADE

Uma vez firmado, o presente contrato terá seu extrato publicado no Órgão Oficial do Município, pela CONTRATANTE, dando-se cumprimento ao disposto no Artigo 61, parágrafo 1º da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Porto União - SC, para dirimir dúvidas ou questões decorrentes deste contrato, com renúncia expressa aos demais, sem prejuízo do inciso X do artigo 29 da

Constituição Federal, com redação introduzida pela Emenda Constitucional nº 19/98.

E, para que este Contrato passe a produzir seus jurídicos e legais efeitos, leva a chancela das partes, em 06 (seis) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o firmam.

Irineópolis (SC), 03 de dezembro de 2.010.

Município de Irineópolis

Wanderlei Lezan
Contratante

MetalMoveis Siqueira Ltda. - ME
Valdir Siqueira
Contratada

Testemunhas:

Nome: Ricardo Padilha
CPF: 249.458.649-87

Nome: Josnei Rodrigues
CPF: 870.612.799-15

Teste Seletivo para Contratação Temporária

EDITAL Nº 001/2010

Prefeitura Municipal de Educação

O Município de Irineópolis, através do Excelentíssimo Prefeito Municipal Senhor Wanderlei Lezan, torna público que se encontram abertas de 13/12/2010 a 17/12/2010 as inscrições ao Teste Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Profissionais, para o exercício de 2011, com fundamento na Lei Complementar Municipal 013/2003, com alteração na Lei Complementar Municipal nº 022/2005, Art.2º, Inciso 4º; para atuação de Auxiliar de Serviços Gerais, o qual se regerá pelas instruções deste Edital:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Teste Seletivo destina-se ao provimento de vagas para cargos de Auxiliar de Serviços Gerais disponíveis na Prefeitura Municipal, a serem admitidos em Caráter Temporário para o ano de 2011.

1.2. A divulgação oficial das etapas deste Teste Seletivo dar-se-á através de avisos afixados no mural de publicações da Prefeitura Municipal e no site www.amplanorte.org.br.

2. DAS VAGAS

2.1. O preenchimento das vagas dar-se-á, conforme a necessidade da Prefeitura Municipal e na ocorrência de necessitar de substituição de servidores efetivos em afastamento.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. A inscrição deverá ser feita através da internet, no site www.amplanorte.org.br. Para efetuar a inscrição pela internet, o candidato deverá:

- a. Ler atentamente o Edital de Abertura de Inscrições e o Formulário de Inscrição;
- b. Acessar www.amplanorte.org.br para INSCRIÇÃO ON LINE e preencher o requerimento de Inscrição, conforme instruções contidas na página;
- c. Imprimir o requerimento de inscrição;
- d. Entregar os documentos exigidos para a efetivação da inscrição até o dia 17/12/2010 até as 12:30hs na Secretaria Municipal de Educação para análise da Comissão do Teste Seletivo.
- e. Efetuar o depósito no valor da inscrição, no Banco do Brasil - Agência 0206-2, Conta Corrente nº 22.366-2. (AMPLANORTE)

3.2. É de exclusiva responsabilidade do candidato ou de seu representante legal, o correto preenchimento do requerimento de inscrição e a apresentação da documentação exigida. Ao inscrever-se, o candidato deverá, obrigatoriamente, preencher no Requerimento de Inscrição a opção, pela área e pela disciplina.

3.3. A inscrição do candidato implica no conhecimento e tática aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital e das decisões que possam ser tomadas pela Comissão do Teste

Seletivo.

3.4. Após a efetivação da inscrição, não será aceito pedido de mudança de opção de disciplina ou área.

3.5. As informações prestadas no Requerimento de Inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato ou de seu representante legal. Reserva-se a Comissão do Teste Seletivo o direito de excluir do mesmo aquele que não preencher o respectivo documento de forma completa e correta, bem como fornecer dados inverídicos ou falsos.

3.6. O candidato ou seu representante deverá informar no requerimento número de telefone e/ou endereço eletrônico para contato.

3.7. O descumprimento de qualquer das instruções para inscrição, poderá acarretar o indeferimento do requerimento da inscrição.

3.8. O valor da inscrição será de R\$20,00 (vinte reais) para todos os cargos.

3.9. As inscrições deferidas e/ou indeferidas serão publicadas imediatamente dois dias úteis após o término das inscrições, no mural de publicações da prefeitura municipal e nos sites definidos no item 1.2 deste edital, onde caberá recurso no prazo de 48 horas (quarenta e oito horas) dirigido à Comissão do Teste Seletivo.

4. DAS VAGAS DESTINADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

4.1. Aos candidatos portadores de necessidades especiais que pretendem fazer uso das prerrogativas que lhes são facultadas conforme o artigo 37, da Constituição Federal, fica assegurado o direito de inscrição no teste seletivo desde que a deficiência de que são portadores sejam compatíveis com o exercício do cargo.

4.2. Serão reservadas vagas aos candidatos portadores de necessidades especiais, na proporção de 5% (cinco por cento).

4.3. Inexistindo candidatos portadores de deficiência, as vagas serão preenchidas pelos demais candidatos, com estrita observância à ordem de classificação.

4.4. Não serão considerados como deficiência, os distúrbios passíveis de correção, segundo os padrões clinicamente estabelecidos.

4.5. Os candidatos que concorrerem na condição prevista neste artigo serão classificados em lista separada e de acordo com as vagas por lei reservadas.

4.6. Havendo laudo médico oficial contrário à condição de deficiente, o candidato será excluído da listagem correspondente.

4.7. A publicação do resultado final do Teste Seletivo será feito em duas listas, contendo na primeira a pontuação total de todos os candidatos, inclusive a dos portadores de deficiências e, a segunda relação somente com a classificação dos portadores de deficiência (para os cargos que atinjam o percentual reservado).

4.8. Quando da convocação para a contratação, o candidato portador de deficiência passará por avaliação médica a fim de atestar a deficiência alegada e analisar a compatibilidade entre a deficiência do candidato e a função a ser desempenhada.

4.9. Caso fique comprovado que o candidato não é portador de deficiência, o mesmo perderá o direito a vaga, da mesma forma que se verificar a incompatibilidade entre a deficiência do candidato e a função a ser desempenhada.

5. DOS REQUISITOS - DOCUMENTOS

5.1. O Candidato deverá anexar à ficha de inscrição os seguintes documentos:

- 5.2. Prova de identidade; (Fotocópia RG ou Carteira Profissional);
- 5.3. Certidão de nascimento dos filhos fotocópia (para fins de desempate);
- 5.4. Fotocópia Título Eleitoral e comprovante de quitação eleitoral;
- 5.5. CPF (fotocópia);
- 5.6. Fotocópia de conclusão do Ensino Fundamental (séries iniciais).

6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção tem por finalidade a formação de um cadastro reserva de profissionais para a Prefeitura Municipal de Irineópolis.

6.2. As provas serão elaboradas e aplicadas pela comissão de apoio - AMPLANORTE, designada pelo Chefe do Poder Executivo

Municipal.

7. DAS PROVAS:

7.1. Prova Escrita: Esta etapa terá caráter eliminatório e classificatório e consistirá na resolução de 20 (vinte) questões objetivas com 04 (quatro) opções de respostas, (A, B, C, e D), com apenas uma resposta correta, com valor de 05 (cinco) pontos cada resposta certa, sendo: 10 (dez) questões de conhecimentos específicos aos cargos pretendidos; 10 (dez) questões de conhecimentos gerais.

7.2. Serão considerados classificados na prova objetiva os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 60 (sessenta) pontos.

7.3. Conteúdo Programático - conforme Anexo I, deste Edital.

8. DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA:

8.1. A prova escrita terá duração máxima de 1h 30min (uma hora e trinta minutos) e será realizada no dia 09/01/2011, com início às 09 (nove) horas, nas dependências da Escola de Educação Básica Horácio Nunes, cito a Rua Paraná 744.

8.2. O candidato deverá comparecer ao local determinado para a realização das provas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de documento de identificação com foto e comprovante de inscrição, caneta esferográfica, de cor azul ou preta, lápis e borracha.

8.3. Não será permitida a realização da prova em data, local e horário diferentes do estabelecido, seja qual for o motivo alegado.

8.4. Durante a realização das provas, não será permitido ao candidato, sob pena de anulação de sua prova:

I - comunicar-se com os demais candidatos ou pessoas estranhas ao teste seletivo;

II - consultar qualquer espécie de livro ou apontamentos;

III - utilizar-se de telefone celular, Pager, fone de ouvido ou de qualquer outro aparelho eletro-eletrônico;

IV - ausentar-se do recinto, a não ser momentaneamente em casos especiais na companhia do fiscal;

V - portar-se inconvenientemente, perturbando, de qualquer forma, o bom andamento dos trabalhos;

VI - tratar com descortesia qualquer dos examinadores, auxiliares ou autoridades presentes.

8.5. Não será permitida a permanência de acompanhante do candidato, ou de pessoas estranhas ao teste seletivo, no local onde será aplicada a prova.

8.6. Os candidatos não poderão sair da sala da aplicação da prova, antes de decorridos 45 minutos a partir do início.

8.7. Os três últimos candidatos de cada sala deverão permanecer no local até a conclusão da prova do último candidato, para assinarem o lacre dos envelopes contendo as provas e os cartões resposta, juntamente com o fiscal.

9. CLASSIFICAÇÃO GERAL

9.1. O resultado final do Teste Seletivo para os cargos estarão disponíveis no Mural Público ou Átrio da Prefeitura Municipal de Iri- neópolis e no endereço eletrônico: www.amplanorte.org.br, após concluídas todas as fases do Teste Seletivo Público.

9.2. Somente serão aceitos recursos da classificação dos candidatos, interpostos nos dias 13 e 14 de janeiro de 2011, encaminhados através de requerimentos à Secretaria Municipal de Educação, para análise da Comissão do Teste Seletivo.

9.3. A apreciação dos recursos será efetuada pela comissão organizadora do processo seletivo e, após a análise de todos os recursos interpostos tempestivamente será divulgada nova lista de classificação até o dia 18/01/2011 às 10:00 horas;

9.4. A Classificação Geral se dará com o máximo de pontos alcançado pelo (a) candidato (a).

9.5. Os candidatos serão classificados em listas nominais, na ordem decrescente de acordo com a pontuação obtida;

9.6. Em caso de igualdade de pontuação na classificação terá preferência o candidato de maior idade e, persistindo o empate, o

candidato com maior número de dependentes.

10. DAS CONDIÇÕES PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS

10.1. No ato da contratação o candidato deverá apresentar os requisitos e documentos abaixo exigidos. A não comprovação dos requisitos e documentos eliminará o candidato do Teste Seletivo.

a) Idade mínima de dezoito anos completos até a data de admissão.

b) Comprovante de escolaridade e/ou habilitação exigida para o cargo com o competente registro no órgão fiscalizador do exercício profissional.

c) Prova de aptidão física e mental para o exercício do cargo, mediante atestado admissional fornecido pelo médico.

d) Declaração expressa, com firma reconhecida por verdadeira do candidato, que a posse do cargo não implica em acumulação proibida de cargo, emprego ou função pública.

e) Cópia dos seguintes Documentos: - Cédula de Identidade- Certificado de Reservista, para candidatos do sexo masculino; - Cadastro de Pessoa Física - CPF; - Comprovante de escolaridade exigido para o cargo; - Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; - Comprovar idade mínima de 18(dezoito) anos; - Carteira de Profissional de trabalho; - Certidão de nascimento ou casamento; - Certidão de Nascimento dos filhos menores; - Comprovante de residência atual; - Uma foto 3x4; - ASO - Atestado de Saúde Ocupacional; - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais; - Prova de quitação com as obrigações eleitorais; - Apresentar outros documentos que se fizerem necessários a época da admissão.

10.2. Os classificados serão notificados a comparecer no departamento de Recursos Humanos, e terão o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentar a documentação exigida e assumir o cargo. O não comparecimento neste prazo acarretará na desistência automática, sendo convocado o próximo candidato de acordo com a classificação.

10.3. O candidato aprovado deverá manter, durante todo o prazo de validade do Teste Seletivo, seu endereço atualizado junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal. Caso o candidato não seja localizado por alteração de endereço ou por endereço insuficiente, será considerado como desistente.

11. DO REGIME JURÍDICO

11.1. Os aprovados e classificados no Teste Seletivo serão admitidos sob o regime Especial Administrativo em Caráter Temporário, nos termos da Lei Municipal, vinculadas ao regime geral de Previdência Social.

12 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 Todos os casos omissos, problemas ou questões que surgirem e que não estejam expressamente previstos no presente Edital, serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo, já devidamente constituída e nomeada pelo Prefeito Municipal, através de Portaria, tornando pública a decisão, cabendo recurso diretamente à Prefeitura Municipal;

12.2 A habilitação e classificação neste Processo Seletivo não asseguram a (o) candidato (a) o direito de ingresso automático nos quadros de profissionais contratados do Poder Executivo Municipal. A contratação deverá ser realizada dentro do interesse e necessidade da Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação dos candidatos;

12.3 O requerimento da inscrição implica no conhecimento e aceitação, pelo candidato, de todos os prazos estabelecidos no presente Edital. O candidato que fizer declaração falsa ou inexata e que não satisfazer às condições exigidas, poderá ter sua inscrição cancelada e declarados nulos todos os atos dela decorrentes.

12.4 A Comissão Organizadora do Processo Seletivo fará divulgar, sempre que necessárias normas complementares ao presente Edital.

12.5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Irineópolis (SC), 29 de novembro de 2010.

WANDERLEI LEZAN

Prefeito Municipal

TESTE SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL Nº 001/2010

Prefeitura Municipal de Educação

ANEXO I

CONHECIMENTOS GERAIS COMUNS PARA O CARGO A NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS INICIAIS

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Serviços auxiliares de limpeza. Requisição de materiais necessários aos seus serviços. Normas de segurança no trabalho. Princípios fundamentais para o bom atendimento. Cuidados com a saúde. Qualidade de vida. Conservação do mobiliário e material de trabalho. Postura profissional e apresentação pessoal. Equipamentos de segurança. Os alimentos. Proteção dos alimentos. Preparação dos alimentos. Conservação e validade dos alimentos. Noções de limpeza e higiene; Aproveitamento de nutrientes e alimentos de baixo custo. Alimentação de escolar e pré-escolar. Pirâmide de alimentos. Higiene dos alimentos. Produtos e maneiras apropriadas para limpeza de: pisos, paredes, vasos sanitários, azulejos. Meio ambiente. Destinação do lixo, reciclagem. Cuidados que devemos ter com o meio ambiente. Preservação ambiental. Educação ambiental. Aquecimento global. Atmosfera. Poluição. Saneamento básico.

TESTE SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL Nº 005/2010

Secretaria Municipal da Educação

O Município de Irineópolis, através do Excelentíssimo Prefeito Municipal Senhor Wanderlei Lezan, torna público que se encontram abertas de 13/12/2010 a 17/12/2010 as inscrições ao Teste Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Professores para a Secretaria Municipal de Educação, para o exercício de 2011, com fundamento na Lei Complementar Municipal 013/2003, com alteração na Lei Complementar Municipal nº 022/2005, Art. 2º, Inciso 4º; para atuação na Educação Infantil, Séries Iniciais do Ensino Fundamental, PETI (Programa de Erradicação do Trabalho Infantil) e Disciplinas específicas do Ensino Fundamental, o qual se regerá pelas instruções deste Edital:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Teste Seletivo destina-se ao provimento de vagas para cargos de professor disponíveis na Secretaria Municipal de Educação, a serem admitidos em Caráter Temporário para o ano letivo de 2011.

1.2. A divulgação oficial das etapas deste Teste Seletivo dar-se-á através de avisos afixados no mural de publicações da Prefeitura Municipal, na Secretaria Municipal de Educação e no site www.amplanorte.org.br.

2. DAS VAGAS

2.1. O preenchimento das vagas da Secretaria Municipal da Educação dar-se-á, conforme a necessidade da Secretaria da Educação, após a finalização dos procedimentos de matrícula, enturmação dos alunos e na ocorrência de necessitar de substituição de servidores efetivos em afastamento.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. O candidato pedagogo poderá se inscrever no Ensino Fundamental e na Educação Infantil conforme a sua habilitação;

3.2. O candidato que optar em se inscrever para atuar no PETI (Programa de Erradicação do Trabalho Infantil) deverá ter a

habilitação em pedagogia.

3.3. O professor das séries finais poderá se inscrever em até 02 (duas) disciplinas específicas de acordo com sua habilitação. O candidato poderá se inscrever nas seguintes disciplinas, áreas e níveis de ensino:

- a) Educação Infantil;
- b) Séries Iniciais do Ensino Fundamental;
- c) PETI;
- d) Língua Portuguesa;
- e) Matemática;
- f) Geografia;
- g) História;
- h) Língua Estrangeira - Inglês;
- i) Artes;
- j) Educação Física;
- l) Ciências.

3.4. As provas serão realizadas em dois turnos diferentes, matutino e vespertino para atender aos candidatos que escolherem duas disciplinas ou áreas de ensino.

3.5. A inscrição deverá ser feita através da internet, no site www.amplanorte.org.br. Para efetuar a inscrição pela internet, o candidato deverá:

- a. Ler atentamente o Edital de Abertura de Inscrições e o Formulário de Inscrição;
- b. Acessar www.amplanorte.org.br para INSCRIÇÃO ON LINE e preencher o requerimento de Inscrição, conforme instruções contidas na página;
- c. Imprimir o requerimento de inscrição;
- d. Entregar os documentos exigidos para a efetivação da Inscrição até o dia 17/12/2010 até as 12:30 hs na Secretaria Municipal de Educação.

e. Efetuar o depósito no valor da inscrição, no Banco do Brasil - Agência 0206-2, Conta Corrente nº 22.366-2. (AMPLANORTE)

3.6. É de exclusiva responsabilidade do candidato ou de seu representante legal, o correto preenchimento do requerimento de inscrição e a apresentação da documentação exigida. Ao inscrever-se, o candidato deverá, obrigatoriamente, preencher no Requerimento de Inscrição a opção, pela área e pela disciplina.

3.7. A inscrição do candidato implica no conhecimento e tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital e das decisões que possam ser tomadas pela Comissão do Teste Seletivo.

3.8. Após a efetivação da inscrição, não será aceito pedido de mudança de opção de disciplina ou área.

3.9. As informações prestadas no Requerimento de Inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato ou de seu representante legal. Reserva-se à Comissão do Teste Seletivo o direito de excluir do mesmo aquele que não preencher o respectivo documento de forma completa e correta, bem como fornecer dados inverídicos ou falsos.

3.9.1. O candidato ou seu representante deverá informar no requerimento número de telefone e/ou endereço eletrônico para contato.

3.9.2. O descumprimento de qualquer das instruções para inscrição, poderá acarretar o indeferimento do requerimento da inscrição.

3.9.3. O valor da inscrição será de R\$30,00 (trinta reais), para aqueles que se inscreverem em uma área de ensino ou uma disciplina específica.

3.9.4. O valor da inscrição será de R\$50,00 (cinquenta reais), para aqueles que se inscreverem em duas disciplinas ou áreas de ensino conforme habilitação.

3.9.5. As inscrições deferidas e/ou indeferidas serão publicadas imediatamente dois dias úteis após o término das inscrições, no mural de publicações da prefeitura municipal, da Secretaria Municipal de Educação e nos sites definidos no item 1.2 deste edital, onde caberá recurso no prazo de 48 horas (quarenta e oito horas) dirigido à Comissão do Teste Seletivo.

4. DAS VAGAS DESTINADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

4.1. Aos candidatos portadores de necessidades especiais que pretendem fazer uso das prerrogativas que lhes são facultadas conforme o artigo 37, da Constituição Federal, fica assegurado o direito de inscrição no teste seletivo desde que a deficiência de que são portadores sejam compatíveis com o exercício do cargo.

4.2. Serão reservadas vagas aos candidatos portadores de necessidades especiais, na proporção de 5% (cinco por cento).

4.3. Inexistindo candidatos portadores de deficiência, as vagas serão preenchidas pelos demais candidatos, com estrita observância à ordem de classificação.

4.4. Não serão considerados como deficiência, os distúrbios passíveis de correção, segundo os padrões clinicamente estabelecidos.

4.5. Os candidatos que concorrerem na condição prevista neste artigo serão classificados em lista separada e de acordo com as vagas por lei reservadas.

4.6. Havendo laudo médico oficial contrário à condição de deficiente, o candidato será excluído da listagem correspondente.

4.7. A publicação do resultado final do Teste Seletivo será feito em duas listas, contendo na primeira a pontuação total de todos os candidatos, inclusive a dos portadores de deficiências e, a segunda relação somente com a classificação dos portadores de deficiência (para os cargos que atinjam o percentual reservado).

4.8. Quando da convocação para a contratação, o candidato portador de deficiência passará por avaliação médica a fim de atestar a deficiência alegada e analisar a compatibilidade entre a deficiência do candidato e a função a ser desempenhada.

4.9. Caso fique comprovado que o candidato não é portador de deficiência, o mesmo perderá o direito a vaga, da mesma forma que se verificar a incompatibilidade entre a deficiência do candidato e a função a ser desempenhada.

5. DOS REQUISITOS - DOCUMENTOS

5.1. O Candidato deverá anexar à Ficha de Inscrição os seguintes documentos:

5.2. Prova de identidade; (Fotocópia RG ou Carteira Profissional);

5.3. Certidão de nascimento dos filhos fotocópia (para fins de desempate);

5.4. Fotocópia Título Eleitoral e comprovante de quitação eleitoral;

5.5. CPF (fotocópia);

5.6. Fotocópia do Diploma de conclusão do curso, devidamente registrado ou provisoriamente, para os formandos a partir de julho de 2009, certidão de colação de grau. O candidato, estudante da 2ª (segunda) fase em diante de Curso de Graduação em Licenciatura Plena, deverá apresentar original da certidão de matrícula e frequência emitida pela instituição de ensino;

5.7. Certidão expedida pelo setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Irineópolis ou do último empregador, no caso de servidor admitido em caráter temporário no período de 2010, a fim de comprovar inexistência de ocorrência citadas no item 13.4, alíneas a e b.

6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção tem por finalidade a formação de um cadastro reserva de profissionais para a Secretaria Municipal de Educação.

6.2. As provas serão elaboradas e aplicadas pela comissão de apoio - AMPLANORTE, designada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

7. DAS PROVAS:

7.1. Prova Escrita: Esta etapa terá caráter eliminatório e classificatório e consistirá na resolução de 20 (vinte) questões objetivas com 04 (quatro) opções de respostas, (A, B, C, e D), com apenas uma resposta correta, com valor de 05 (cinco) pontos cada resposta certa, sendo: 10 (dez) questões de conhecimentos específicos aos cargos pretendidos; 10(dez) questões de conhecimentos gerais.

7.2. Serão considerados classificados na prova objetiva os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 60 (sessenta) pontos.

7.3. Prova de Títulos: Escolaridade, cursos de especialização e aperfeiçoamento ou atualização), de caráter classificatório, com a seguinte pontuação:

Requisito	Pontuação:
a - Pós-graduação na área da Educação	20 (vinte)
b - Cursando pós-graduação na área da Educação	10 (dez)
c - Graduação na área de Educação	20 (vinte)
d - Cursando graduação na área da Educação	10 (dez)
e - Curso de Magistério completo	05 (cinco)
f - Cursos de aperfeiçoamento profissional na respectiva área de atuação ofertada por instituições oficiais	05 (cinco) pontos para cada 40 horas
g - Tempo de serviço na área de Educação	02 (dois) pontos para cada 12 meses

7.4. Para receber a pontuação relativa ao título, o candidato deverá apresentar fotocópia dos diplomas ou certificados devidamente registrados, na área da Educação, com carga horária mínima de 10 (dez) horas e realizados no período de 01/12/2008 a 01/12/2010, para fins de comprovação de atualização na área.

7.5. Para comprovação de candidato acadêmico (cursando graduação) deverá comprovar através certidão/declaração da instituição de ensino, mencionado que o estudante está regularmente matriculado e freqüentando as aulas, no mínimo, na 2ª (segunda) fase, ou semestre letivo, de curso de graduação na área da Educação, não sendo aceito outros quaisquer documentos.

7.6. Para comprovação e avaliação do Tempo de Serviço, será feita através de atestado de Tempo de Serviço na área da educação, emitido por órgão oficial, na Rede Pública Municipal, Estadual e Rede Particular, onde obterá pontuação de 2.0(dois) para cada 12(doze) meses completos de Tempo de Serviço, limitando-se a 10 anos.

7.7. Conteúdo Programático - conforme Anexo I, deste Edital.

8. DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA:

8.1. A prova escrita terá duração máxima de 1h 30min (uma hora e trinta minutos) e será realizada no dia 09/01/2011, com início às 09 (nove) horas, nas dependências da Escola de Educação Básica Horácio Nunes, cito a Rua Paraná 744.

8.2. O candidato deverá comparecer ao local determinado para a realização das provas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de documento de identificação com foto e comprovante de inscrição, caneta esferográfica, de cor azul ou preta, lápis e borracha.

8.3. Não será permitida a realização da prova em data, local e horário diferentes do estabelecido, seja qual for o motivo alegado.

8.4. Durante a realização das provas, não será permitido ao candidato, sob pena de anulação de sua prova:

I - comunicar-se com os demais candidatos ou pessoas estranhas ao teste seletivo;

II- consultar qualquer espécie de livro ou apontamentos;

III - utilizar-se de telefone celular, Pager, fone de ouvido ou de qualquer outro aparelho eletro-eletrônico;

IV - ausentar-se do recinto, a não ser momentaneamente em casos especiais na companhia do fiscal;

V - portar-se inconvenientemente, perturbando, de qualquer forma, o bom andamento dos trabalhos;

VI - tratar com descortesia qualquer dos examinadores, auxiliares ou autoridades presentes.

8.5. Não será permitida a permanência de acompanhante do candidato, ou de pessoas estranhas ao teste seletivo, no local onde será aplicada a prova.

8.6. Os candidatos não poderão sair da sala da aplicação da prova, antes de decorridos 45 minutos a partir do início.

8.7. Os três últimos candidatos de cada sala deverão permanecer

no local até a conclusão da prova do último candidato, para assinarem o lacre dos envelopes contendo as provas e os cartões resposta, juntamente com o fiscal.

9. CLASSIFICAÇÃO GERAL

9.1. O resultado final do Teste Seletivo para os cargos disponíveis na Secretaria Municipal de Educação será no dia 12/01/2011, divulgadas no Mural Público ou Átrio da Prefeitura Municipal de Irineópolis e no endereço eletrônico: www.amplanorte.org.br, após concluídas todas as fases do Teste Seletivo Público.

9.2. Somente serão aceitos recursos da classificação dos candidatos, interpostos nos dias 13 e 14 de janeiro de 2011, encaminhados através de requerimentos à Secretaria Municipal de Educação.

9.3. A apreciação dos recursos será efetuada pela comissão organizadora do processo seletivo e, após a análise de todos os recursos interpostos tempestivamente será divulgada nova lista de classificação até o dia 18/01/2011 às 10:00 horas;

9.4. A Classificação Geral se dará com o máximo de pontos alcançado pelo (a) candidato (a).

9.5. Os candidatos serão classificados em listas nominais, na ordem decrescente de acordo com a pontuação obtida;

9.6. Em caso de igualdade de pontuação na classificação terá preferência o candidato de maior idade e, persistindo o empate, o candidato com maior número de dependentes.

10. DAS CONDIÇÕES PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS

10.1. No ato da contratação o candidato deverá apresentar os requisitos e documentos abaixo exigidos. A não comprovação dos requisitos e documentos eliminará o candidato do Teste Seletivo.

a) Idade mínima de dezoito anos completos até a data de admissão.

b) Comprovante de escolaridade e/ou habilitação exigida para o cargo com o competente registro no órgão fiscalizador do exercício profissional.

c) Prova de aptidão física e mental para o exercício do cargo, mediante atestado adicional fornecido pelo médico.

d) Declaração expressa, com firma reconhecida por verdadeira do candidato, que a posse do cargo não implica em acumulação proibida de cargo, emprego ou função pública.

e) Cópia dos seguintes Documentos: - Cédula de Identidade- Certificado de Reservista, para candidatos do sexo masculino; - Cadastro de Pessoa Física - CPF; - Comprovante de escolaridade exigido para o cargo; - Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; - Comprovar idade mínima de 18(dezoito) anos; - Carteira de Profissional de trabalho; - Certidão de nascimento ou casamento; - Certidão de Nascimento dos filhos menores; - Comprovante de residência atual; - Uma foto 3x4; - ASO - Atestado de Saúde Ocupacional; - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais; - Prova de quitação com as obrigações eleitorais; - Apresentar outros documentos que se fizerem necessários a época da admissão.

10.2. Os classificados serão notificados a comparecer no departamento de Recursos Humanos, e terão o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentar a documentação exigida e assumir o cargo. O não comparecimento neste prazo acarretará na desclassificação do Teste Seletivo, sendo convocado o próximo candidato de acordo com a classificação.

10.3. O candidato aprovado deverá manter, durante todo o prazo de validade do Teste Seletivo, seu endereço atualizado junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal. Caso o candidato não seja localizado por alteração de endereço ou por endereço insuficiente, será considerado como desistente.

11. DO REGIME JURÍDICO

11.1. Os aprovados e classificados no Teste Seletivo serão admitidos sob o regime Especial Administrativo em Caráter Temporário, nos termos da Lei Municipal, vinculadas ao regime geral de Previdência Social.

12. DAS ESCOLHAS DE VAGAS

12.1. A escolha das vagas para a Secretaria Municipal da Educação ocorrerá de acordo com a ordem de classificação e será realizada a partir do dia 25 de janeiro de 2011 na Secretaria Municipal da Educação com horário previsto às 09 horas da manhã.

12.2. A escolha de vagas deverá ser efetuada pelo próprio candidato, não podendo ser realizada por meio de procuração.

12.3. A chamada dos candidatos selecionados será efetuada obedecendo à ordem de classificação, mediante a existência de vaga.

12.4. O candidato que escolher a vaga e desistir da mesma será excluído da listagem de classificação de escolha de vaga. O candidato que não se apresentar no dia e horário determinados para a escolha de vaga, bem como aquele presente que não aceitar nenhuma das vagas oferecidas, continuará na ordem de classificação, entretanto deverá aguardar o término da lista de candidatos para segunda e última chamada.

12.5. A chamada dos candidatos não habilitados, conforme o caso deverá ocorrer depois de esgotadas todas as possibilidades de contratação dos candidatos licenciados

12.6. Após a fase disposta no item 12.5, no surgimento de vagas durante o ano de 2011, a Secretaria Municipal da Educação realizará novas chamadas para preenchimento das vagas, dando continuidade a listagem de classificação de vaga respeitando a ordem de classificação.

12.7. O candidato terá 02 (dois) dias, considerando-se os dias úteis, para dar retorno sobre a convocação. Expirando o prazo, será dada continuidade à convocação dos demais candidatos, respeitando a seqüência da ordem da classificação.

12.8. O candidato que for selecionado para uma substituição por período inferior a 30 dias permanecerá na mesma ordem de classificação até a existência da próxima vaga.

12.9. O candidato que escolher a vaga e entrar com toda a documentação exigida junto ao departamento de recursos humanos da prefeitura municipal, não poderá desistir da vaga escolhida durante o período de 30 (trinta) dias, sujeito ao contrário pagar uma multa de um salário a instituição contratante.

13 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1 Todos os casos omissos, problemas ou questões que surgirem e que não estejam expressamente previstos no presente Edital, serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo, já devidamente constituída e nomeada pelo Prefeito Municipal, através de Portaria, tornando pública a decisão, cabendo recurso diretamente à Secretaria Municipal de Educação;

13.2 A habilitação e classificação neste Processo Seletivo não asseguram a (o) candidato (a) o direito de ingresso automático nos quadros de profissionais contratados do Poder Executivo Municipal. A contratação deverá ser realizada dentro do interesse e necessidade da Secretaria Municipal de Educação, observada a ordem de classificação dos candidatos;

13.3 O requerimento da inscrição implica no conhecimento e aceitação, pelo candidato, de todos os prazos estabelecidos no presente Edital. O candidato que fizer declaração falsa ou inexata e que não satisfizer às condições exigidas, poderá ter sua inscrição cancelada e declarados nulos todos os atos dela decorrentes.

13.4 O professor regularmente contratado para exercer suas funções durante o ano letivo de 2011, poderá ter seu contrato rescindido antecipadamente, se:

a) Apresentar 05 (cinco) faltas injustificadas, apontadas pelo chefe imediato;

b) Apresentar 02 (duas) ocorrências funcionais (advertência).

13.5 A Comissão Organizadora do Processo Seletivo fará divulgar, sempre que necessárias normas complementares ao presente Edital.

13.6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Irineópolis (SC), 29 de novembro de 2010.

WANDERLEI LEZAN

Prefeito Municipal

TESTE SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

EDITAL Nº 005/2010

Secretaria Municipal da Educação

ANEXO I**CONHECIMENTOS GERAIS COMUNS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO****LÍNGUA PORTUGUESA**

Análise de texto: compreensão e interpretação, estrutura e vocabulário. Gêneros e tipos de textos.

Coerência e coesão textual. Instrumentos de coesão textual. Valor semântico e emprego de conectivos. O sistema ortográfico do português: emprego de letras; acentuação gráfica e sinais diacríticos. Emprego dos sinais de pontuação. Emprego do pronome pessoal (Reto, Oblíquo e Pronome de Tratamento), do pronome possessivo, do pronome indefinido, do pronome demonstrativo e do pronome relativo. Elementos mórficos do verbo e do nome; processos de formação de palavras. Flexão nominal de gênero e número. Flexão verbal. Valores da coordenação e da subordinação. Sintaxe de concordância. Sintaxe de regência. Emprego do sinal indicativo da crase. Sintaxe de colocação. Aspectos semânticos: adequação vocabular, denotação, conotação, polissemia e ambigüidade. Homonímia, sinonímia, antonímia e paronímia. Estilística: figuras sintáticas, semânticas e fonológicas. Níveis de língua e funções da linguagem.

OBS: Em virtude de ainda não terem sido assimiladas as mudanças ortográfica e de acentuação gráfica pela maioria dos usuários da Língua Portuguesa, não serão consideradas as novas orientações segundo o Acordo Ortográfico.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA

Conceitos básicos de ambiente Windows e suas funcionalidades: ícones, atalhos de teclado, janelas, arquivos, pastas, programas, impressão, Word e Excel, PowerPoint. Conceitos básicos de Internet e utilização de ferramentas de navegação: navegadores, correio eletrônico, busca e pesquisa. Conceitos básicos de tarefas e procedimentos de informática: organização e gerenciamento de arquivos, pastas e programas.

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES

Política, Economia, Sociedade, Saúde e Nutrição, Ciências e Tecnologia, Meio Ambiente, Educação, Cultura, Esporte, Região, História (Brasil e Mundo), Geografia (Brasil e Mundo). História do Município de Irineópolis.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**PARA TODOS OS CARGOS DE PROFESSORES**

Constituição Federal e Estadual; LDB, Parâmetros Curriculares Nacionais, Decreto 6094/07. FNDE/MEC; Resolução 47/07 FNDE/MEC; Resolução 029 MEC FNDE; Lei 10.639/2003; Lei 10.172/01. Plano de Desenvolvimento da Educação, Plano de Ações Articuladas; FUNDEB. Compromisso todos pela Educação. Regime de Colaboração entre os Entes Federados. Conselhos da Área Educacional: Conselho Nacional de Educação, Conselho Estadual de Educação, Conselho Municipal de Educação, Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, Conselho da Alimentação Escolar, Conselhos Escolares, Conselho Tutelar. Gestão Orçamentária da Educação, Articulação Escola Comunidade. Índice de Desenvolvimento da Educação Básica.

CONTEÚDO PARA OS CARGOS DE PROFESSOR DE ACORDO COM A MATÉRIA**CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL**

Lei Federal nº 9.394/96 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação.

Estatuto da Criança e do Adolescente.

Constituição Federal: Capítulos da Educação. Estrutura da Educação Infantil, fundamentação e importância. Currículo da Pré-Escola. Alfabetização na Pré-Escola através do Método Fonético. Avaliação na Pré-Escola. Recreação. Prática e atividades pedagógicas. Métodos e técnicas na Educação Infantil. Tendências pedagógicas. Psicomotricidade. Literatura: Emília Ferreiro, Piaget, Vygotski, Ana Teberosky. PCNs. Papel do professor na alfabetização. Educação Infantil no mundo atual. Atualidades.

CARGO: PROFESSOR SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL LDB (Lei de Diretrizes e Bases da Educação). Alfabetização no Método Fonético. Metodologia de Ensino: ciências, matemática, português e outros. Relacionamento: Professor x Aluno. Função e Papel da Escola. Problemas de Aprendizagem: Fatores Físicos, Psíquicos e Sociais. Recreação: Atividades recreativas. Aprendizagem: Leitura / Escrita. Didática: Métodos, Técnicas, Livro Didático, Recursos /Material Didático e tecnológico. Processo Ensino - Aprendizagem: Avaliação, Recuperação. Planejamento de Aula: Habilidade - Objetivos à avaliação. Métodos e Processos no Ensino da Leitura. Desenvolvimento da linguagem oral, escrita, audição e leitura: métodos, técnicas e habilidades. Instrumentos / Atividades Pedagógicas. Tendências Pedagógicas. Literatura: Paulo Freire, Cagliari, Piaget, Vygotski, Emília Ferreiro e Ana Teberosky. Educação em âmbito global. Psicomotricidade. Atualidades. Projeto Político Pedagógico. Estatuto da Criança e do Adolescente. Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs).

CARGO: PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI

Estatuto da Criança e do Adolescente; Lei Federal Nº9.394/96- Lei De Diretrizes E Bases Da Educação. Constituição Federal: Capítulos Da Educação. Ações voltadas para a qualidade de vida; Princípios fundamentais para o bom atendimento. Relações humanas no trabalho. Conservação dos instrumentos de trabalho e dos alimentos. Higiene, limpeza. Prevenção de acidentes no trabalho. Cuidados com a saúde, qualidade de vida e higiene. Segurança alimentar e noções de valor nutricional dos alimentos. Postura profissional e apresentação pessoal. Atendimento ao público. Saúde preventiva. Meio Ambiente. Lei Orgânica Municipal. Constituição Federal. Lei Complementar 101/00(Lei de Responsabilidade Fiscal). Emenda Constitucional 19 e 20. Conhecimentos inerentes ao Programa - PETI. Conhecimentos inerentes a tricô, crochê, bordados e trabalhos artesanais.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

História da Educação Física. A importância social na Educação Física: na escola, no lazer, na formação do indivíduo e na transformação social; Psicomotricidade; Planos de aulas para: cardiopatas, hipertensos, diabéticos, obesos, desvios posturais, gestantes, desvios respiratórios, distúrbios ortopédicos; Conhecimento das regras dos esportes em geral e treinamentos esportivos.

CARGO: PROFESSOR - LÍNGUA INGLESA

Compreensão de textos em Língua Inglesa: estratégias de leitura, tipologia textual, estrutura e organização textual. Principais elementos e relações da estrutura linguística da Língua Inglesa: morfologia, sintaxe, semântica, fonologia, vocabulário. Fundamentos teóricos do processo ensino/aprendizagem da Língua Inglesa: a abordagem comunicativa, o inglês instrumental (English for Specific Purposes). Estilos e Estratégias de Aprendizagem.

CARGO: PROFESSOR DE ARTES

Fundamentos históricos, filosóficos da Educação Artística. História do ensino das artes no Brasil. Metodologias e procedimentos pedagógicos, recursos materiais e objetivos do ensino das linguagens da arte na escola. Conhecimentos específicos das diferentes linguagens da arte: Teatro (Artes Cênicas), Artes Visuais e Música quanto ao desenvolvimento infantil, à prática específica

e a história das artes universal e brasileira, em seus vários períodos até os movimentos contemporâneos.

CARGO: PROFESSOR MATEMÁTICA

Lógica - Sentenças e proposições. O uso de conectivos, a negação, a conjunção e a disjunção. Equivalência de proposições. Proposições condicionais e bicondicionais. Quantificadores. Conjuntos numéricos - Os sistemas de numeração. Números naturais, inteiros, racionais e reais. Conceitos, operações e propriedades. Estimativas com números e aproximações numéricas aplicadas à situações-problema. Progressões - Sequência. Progressões aritmética e geométrica. Aplicações. Funções - Relações. Par ordenado. Plano Cartesiano. Produto cartesiano. Relações binárias. Relações de equivalência e de ordem. Representação gráfica. Aplicações de funções na resolução de problemas. Domínio, contradomínio, imagem. Sobrejeção, injeção, bijeção, função inversa e função composta. Função constante e função idêntica. Análise das representações gráfica, tabular e algébrica de funções de 1º e 2º grau, polinomiais, trigonométricas, exponenciais e logarítmicas. Equações, inequações e sistemas. Inequação produto e inequação quociente. Estatística - Construção e interpretação de tabelas e gráficos. Inferências e medições com base em amostras. Média, mediana e moda. Variância e desvio padrão. Aplicação de probabilidade e combinatória. Princípio multiplicativo, arranjo, combinação e permutação. Proporcionalidade. Contagem. Razões e proporções. Regra de três simples e composta. Porcentagem e fator de correção. Juros. Matrizes. Sistemas lineares e determinantes - Aplicações de diferentes tipos de matrizes. Determinantes. Operações. Propriedades. Sistemas lineares. Geometria Analítica - Distância entre dois pontos e entre ponto e reta. Divisão de segmentos. Coeficiente angular. Condição de alinhamento. Equações da reta e da circunferência. Posições relativas. Perpendicularidade. Tangência. Lugares geométricos. Elipse. Hipérbole. Parábola. Geometria - Conceitos primitivos e axiomática euclidiana. Medida e forma. Retas. Triângulos, quadriláteros e demais polígonos. Circunferências e círculos. Definições. Aplicações de propriedades geométricas. Construção de modelos geométricos. Representações planas e espaciais em desenhos e mapas. Congruência e semelhança. Sólidos geométricos. Poliedros, prismas, pirâmides. Cilindro, cone e esfera. Ângulos. Definições, aplicações e propriedades. Relações métricas. Perímetros, áreas e volumes. Unidades de medidas de Sistema Internacional. Resolução de problemas - A resolução de problemas como postura metodológica do professor. Construção, equação e interpretação de problemas.

CARGO: PROFESSOR LINGUA PORTUGUESA

Conteúdo: Compreensão e interpretação de texto. Modos de organização textual: descrição, narração e dissertação. Argumentação. Qualidades do parágrafo e da frase em geral. Unidade, coerência e ênfase. Coesão, concisão, paralelismo sintático e semântico. Coerência e coesão textual. Intertextualidade. Concisão. Clareza. Níveis de linguagem. Valor semântico e emprego dos conectivos. Frase, período e oração. Estrutura sintática da frase; ordem direta e indireta da estrutura frasal. A construção do texto: o parágrafo como unidade de composição; tópico frasal e suas diferentes feições. Como desenvolver o parágrafo. Semântica: o sentido das palavras - adequação vocabular, denotação, conotação, polissemia e ambigüidade. Homonímia, sinonímia, antonímia e paronímia. Generalização e especificação - o concreto e o abstrato. Vocabulário: paráfrase, resumo e ampliação. A norma culta. Ortografia oficial. Pontuação. Acentuação gráfica e sinais diacríticos. Prosódia e ortoepia. Emprego das classes gramaticais. Flexões nominais. Flexão verbal: verbos regulares, irregulares, defectivos e anômalos; vozes verbais, locuções verbais e tempos compostos. Processos de coordenação e subordinação (valores sintáticos e semânticos). Regência nominal e verbal. Crase. Concordância nominal e verbal. Sintaxe de colocação: deslocamento e valor semântico-gramatical - posição do pronome átono. Sintaxe da oração e do período.

Estrutura e formação de palavras. Gêneros literários. O processo literário brasileiro: estilos literários. Periodização da Literatura Brasileira. Gêneros textuais. Funções da linguagem. A narrativa e seus subgêneros. Elementos da narrativa. O poema e suas formas. O Barroco e o Arcadismo. O épico e o lírico. O Romantismo: características principais, autores e obras representativos. A ficção realista/naturalista. O Modernismo: características principais, autores e obras representativos; romance, conto e crônica modernos.

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA

A história do pensamento geográfico - Conceitos, temas e teorias da Geografia. A questão do método e a crítica do conhecimento. Meio ambiente, natureza e pensamento geográfico. A Geografia, os Parâmetros Curriculares e a Cartografia - A Geografia no contexto dos Parâmetros Curriculares (5ª a 8ª Séries): O conhecimento geográfico e sua importância social. Categorias. Objetivos Gerais. Metodologia. Cartografia: os mapas e as visões de mundo - Localização: coordenadas geográficas. Escalas. Projeções. O Espaço Mundial - A Geopolítica Mundial: Da Guerra Fria à nova ordem mundial: do mundo bipolar ao mundo multipolar. As transformações políticas no mundo contemporâneo; blocos econômicos supranacionais; a atual divisão internacional do trabalho. Meio natural, meio técnico e meio técnico-científico-informacional. A era da Globalização. A produção da globalização; a globalização e território na América Latina. Conflitos étnicos atuais, a questão das nacionalidades; movimentos separatistas; terrorismo. O Espaço Industrial: localização das indústrias (fatores determinantes); tipos de indústria; o processo de industrialização nos países pioneiros; grandes potências industriais; os países de industrialização recente e os subdesenvolvidos. Os diferentes modelos de produção industrial. A revolução técnico-científica. A produção mundial de energia e suas diferentes fontes. O Espaço Agrário: as novas relações cidade x campo; os sistemas agrícolas; a agropecuária em países desenvolvidos e subdesenvolvidos. A modernização das atividades agrícolas. Os Espaços Urbano e Regional: as cidades e as metrópoles; urbanização em países desenvolvidos e subdesenvolvidos; rede e hierarquia urbana; megacidades e cidades globais. Segregação no ambiente urbano. Infraestrutura e serviços urbanos. Região e organização espacial. A População e Espaço Geográfico: dinâmica, crescimento, distribuição e estrutura da população; teorias demográficas; migrações internacionais. O Espaço da Circulação: transportes e comunicação no mundo atual. A Geografia das redes. A natureza e sua importância para o homem: Os diferentes componentes do quadro natural (clima, vegetação, relevo, geologia, solos, hidrografia, águas oceânicas). Quadro natural: recursos e aproveitamento econômico. Domínios morfoclimáticos; natureza/questões socioculturais; problemas ambientais urbanos; mudanças ambientais globais e meio ambiente. A natureza da globalização e a globalização da natureza. Impactos das sociedades sobre o meio ambiente. Estratégias de uso e conservação na natureza. O Espaço Geográfico do Brasil - A Natureza do Território Brasileiro: grandes paisagens naturais; geomorfologia, relevo e solos; domínios morfoclimáticos; principais bacias hidrográficas e águas territoriais brasileiras. A Formação territorial do Brasil: A ocupação e a construção do território nacional. A organização do Estado brasileiro. O Brasil e suas diferentes regionalizações. Políticas territoriais. As regiões brasileiras e os contrastes regionais. O Brasil na Economia Global: O Brasil na economia-mundo. O Brasil e o mercado mundial. O Espaço Industrial Brasileiro: O processo de industrialização no Brasil. Concentração e dispersão espacial da indústria; o Sudeste como pólo industrial do país e a desconcentração industrial; as fontes de energia no Brasil. O Espaço Agrário Brasileiro: A produção agropecuária no Brasil; modernização do espaço agrário; as relações de trabalho no campo; a reforma agrária. Conflitos no campo. O Espaço Urbano Brasileiro: A organização do espaço urbano. Hierarquia e rede urbana; funções urbanas; urbanização, favelização, periferização e metropolização; estrutura interna das cidades brasileiras. Problematiza socioespacial das metrópoles brasileiras. A questão do

trabalho nas cidades: a expansão da economia informal. Segregação nas cidades brasileiras. População e o Espaço Geográfico Brasileiro: Estrutura da população; dinâmica demográfica. Investimentos e políticas demográficas; distribuição da população pelo território. Migrações. Meio Ambiente: Questões e problemas ambientais no campo e nas cidades. Desenvolvimento urbano e impactos ambientais nas metrópoles brasileiras. A sustentabilidade e a conservação do meio ambiente. O planejamento ambiental no Brasil.

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA

Antiguidade Clássica: o mundo greco-romano. O período medieval: a Alta e a Baixa Idade Média. O mundo Moderno: o antigo Regime e o absolutismo; a expansão européia; os sistemas coloniais na América; o Renascimento; a Reforma Protestante. Brasil: colônia, império e República Velha. A Revolução Industrial; o iluminismo; Ilustração. O Mundo Contemporâneo: Revolução Francesa; Nacionalismo; Liberalismo; Imperialismo; 1ª Guerra Mundial. A Revolução russa; a crise de 1929-1933. 2ª Guerra Mundial; o período entre guerras. Nazismo. Fascismo. A Guerra Fria; O Brasil: Estado Novo. Golpe de 1964 e a nova República. Crise do socialismo. Crise da social democracia. A descolonização afro-asiática; o Oriente Médio. A América Latina no século XX; a nova ordem econômica internacional. Globalização. Neoliberalismo. A 3ª Revolução Industrial. Atualidades do Brasil e do Mundo.

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS

Concepção de Ciências e Ensino de Ciências; Práticas pedagógicas para o Ensino de Ciências; Avaliação no Ensino de Ciências; História do Ensino de Ciências no Brasil; Ciências como produção humana; Conceitos específicos da área: ecossistema; sustentabilidade; biodiversidade; natureza / ambiente / ecologia; tecnologia / nanotecnologia / biotecnologia; Noções de legislação ambiental; Princípios de educação ambiental; Questões ambientais atuais (aquecimento global, água, efeito estufa, resíduos sólidos); As identidades que configuram o sujeito da Educação de Jovens e Adultos; Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação de Jovens e Adultos; O trabalho docente na Educação de Jovens e Adultos; Avaliação na perspectiva processual e Letramento em Educação de Jovens e Adultos.

Joaçaba

PREFEITURA MUNICIPAL

Aviso Homologação TP 3/2010/FMS - PL 25/2010/FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 25/2010/FMS

O Prefeito, RAFAEL LASKE, no uso de suas atribuições, resolve:
1) HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 25/2010/FMS, nos seguintes termos:

- Modalidade: Tomada De Preço nº 3/2010/FMS

Objeto: Construção em regime de empreitada em regime de empreitada por preço unitário (material e mão de obra), para construção de Unidade de Saúde da Família, em alvenaria, com dois pavimentos - área total de 516,26 m², no Bairro Frei Bruno, neste município - conforme consta nos projetos básicos, memorial descritivo e demais informações constantes no processo

- Empresa Vencedora:

CONSTRUCÓRDIA CONSTRUÇÕES LTDA

- Valor Total: R\$ 380.791,60 sendo R\$ 233.035,03 referente aos

materiais e R\$ 147.756,57, referente à mão-de-obra.

- Vigência: 06 (seis) meses de emissão da ordem de serviço inicial.
2) AUTORIZAR a emissão das notas de empenhos correspondentes.

Joaçaba (SC), 26 de novembro de 2010.

RAFAEL LASKE

Prefeito

Extrato Homologação TP 2/2010/FMS - PL 24/2010/FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 24/2010/FMS

O Prefeito, RAFAEL LASKE, no uso de suas atribuições, resolve:

1) HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 24/2010/FMS, nos seguintes termos:

- Modalidade: Tomada De Preço nº 2/2010/FMS

Objeto: Construção em regime de empreitada por preço unitário com fornecimento de material e mão-de-obra, de Unidade de Saúde da Família, em alvenaria, com um pavimento - área total de 257,36 m², no Bairro Nossa Senhora de Lourdes, neste município de Joaçaba SC.

- Empresa Vencedora:

ANDRADE CONSTRUÇÕES LTDA

- Valor Total: R\$ 291.279,18 sendo R\$ 190.097,26 referente aos materiais e R\$ 101.181,92, referente à mão-de-obra.

- Vigência: 06 (seis) meses de emissão da ordem de serviço inicial.

2) AUTORIZAR a emissão das notas de empenhos correspondentes.

Joaçaba (SC), 30 de novembro de 2010.

RAFAEL LASKE

Prefeito

Extrato Contrato 147/2010/FMS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2010/FMS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

CONTRATADA: SUPERMERCADO RANSAN LTDA

OBJETO: TERMO ADITIVO ao Contrato nº 29/2010/FMS, firmado em 05 de janeiro de 2010, proveniente do Processo de Licitação nº 12/2009/FMS, instaurado através do Edital de Pregão Presencial nº 09/2009/FMS, homologado no dia 05/01/2010, cujo objeto é o fornecimento pela CONTRATADA, de forma parcelada, de gêneros alimentícios, destinados à alimentação de pacientes do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) no exercício financeiro de 2010, onde se ADITA a CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO nos seguintes termos: CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO: O valor do contrato original fica acrescido em R\$ 1.755,94 (mil setecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), correspondente a 25% do valor inicial contratado, em atendimento à solicitação da Coordenadoria do CAPS e em conformidade com o disposto no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA ASSINATURA: 12/11/2010.

Extrato Contrato 149/2010/FMS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2010/FMS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

CONTRATADA: SESI SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA

OBJETO: TERMO ADITIVO ao contrato nº 44/2010, firmado em 13/01/2010, proveniente do Processo de Licitação nº 19/2009/FMS, instaurado através do Edital de Pregão Presencial nº 13/2009/

FMS, homologado no dia 13/01/2010, cujo objeto é fornecimento, pela CONTRATADA, em caráter excepcional, de medicamentos (éticos, genéricos), constantes da Lista ABCFARMA, exceto os relacionados na Lista Básica da Farmácia Municipal, destinados aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde, durante o exercício financeiro de 2010, onde se ADITA a CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO, nos seguintes termos: CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO:

O valor estimado do contrato original fica acrescido em R\$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), correspondente a 25% do valor inicial previsto, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e em conformidade com o disposto no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA ASSINATURA: 25/11/2010.

Extrato Contrato 150/2010/FMS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2010/FMS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

CONTRATADA: EMPRESA JOAÇABENSE DE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA

OBJETO: TERMO ADITIVO ao contrato nº 47/2010-FMS, firmado em 25/01/2010, proveniente do Processo de Licitação nº 5/2010/FMS, instaurado através do Edital de Inexigibilidade nº 01/2010, homologado no dia 25/01/2010, cujo objeto é o fornecimento pela CONTRATADA de passagens destinadas ao vale transporte dos servidores municipais lotados na Secretaria Municipal de Saúde durante o exercício financeiro de 2010, onde se ADITA a CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, REAJUSTE E REVISÃO, nos seguintes termos: CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, REAJUSTE E REVISÃO: O valor do contrato original fica acrescido em R\$ 2.785,00 (dois mil setecentos e oitenta e cinco reais), correspondente a 24,77% do valor inicial, referente a aquisição suplementar de 670 passagens mínimas e 570 passagens máximas, em atendimento à solicitação da Gerência de Recursos Humanos e em conformidade com disposto no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93.. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA ASSINATURA: 25/11/2010.

Extrato Contrato 151/2010/FMS

EXTRATO DO CONTRATO 151/2010/FMS

PROVENIENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO 25/2010/FMS - TP 3/2010/FMS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - JOAÇABA - SC.

CONTRATADA: CONSTRUCÓRDIA CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: Construção, pela CONTRATADA, em regime de empreitada em regime de empreitada por preço unitário (material e mão de obra), para construção de Unidade de Saúde da Família, em alvenaria, com dois pavimentos - área total de 516,26 m², no Bairro Frei Bruno, neste município - conforme consta nos projetos básicos, memorial descritivo e demais informações constantes no processo.

VALOR CONTRATADO: R\$ 380.791,60 (trezentos e oitenta mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta centavos), sendo R\$ 233.035,03 (duzentos e trinta e três mil, trinta e cinco reais e três centavos), correspondente ao material e meio mecânico e R\$ 147.756,57 (cento e quarenta e sete mil, setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), correspondente aos serviços.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 meses do recebimento da ordem de serviço inicial.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/11/2010.

Extrato Contrato 152/2010/FMS

EXTRATO DO CONTRATO 152/2010/FMS

PROVENIENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO 26/2010/FMS - PP 15/2010/FMS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - JOAÇABA - SC.
CONTRATADA: OXIGÊNIO.COM COMÉRCIO DE GASES ATMOSFÉRICOS LTDA.

OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA, de oxigênio medicinal destinado aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde, para uso nas ambulâncias, bem como para as unidades dos PSF's e SAMU, durante o exercício financeiro de 2010, de acordo com as especificações e os valores constantes no edital.

VALOR CONTRATADO: R\$ 19.895,00;

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2010;

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/11/2010.

Extrato Contrato 153/2010/FMS

EXTRATO DO CONTRATO 153/2010/FMS

PROVENIENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO 24/2010/FMS - TP 2/2010/FMS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - JOAÇABA - SC.

CONTRATADA: ANDRADE CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Construção, pela CONTRATADA, em regime de empreitada por preço unitário com fornecimento de material e mão-de-obra, de Unidade de Saúde da Família, em alvenaria, com um pavimento - área total de 257,36 m², no Bairro Nossa Senhora de Lourdes, neste município - conforme consta nos projetos básicos, memorial descritivo e demais informações constantes no processo.

VALOR CONTRATADO: R\$ 291.279,18 (Duzentos e noventa e um mil, duzentos e setenta e nove reais e dezoito centavos), sendo R\$ 190.097,26 (Cento e noventa mil, noventa e sete reais e vinte e seis centavos), correspondente ao material e meio mecânico e R\$ 101.181,92 (cento e um mil, cento e oitenta e um reais e noventa e dois centavos), correspondente aos serviços.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 meses da ordem de serviço inicial.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/11/2010.

Extrato Contrato 50/2010/FMAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2010/FMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- JOAÇABA - SC.

CONTRATADA: EMPRESA JOAÇABENSE DE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA

OBJETO: Termo aditivo ao contrato nº 9/2010 - FAS, firmado em 25/01/2010, proveniente do Processo de Licitação nº 2/2010-FAS, instaurado através do Edital de Inexigibilidade nº 01/2010-FAS, homologado no dia 25/01/2010, cujo objeto é o fornecimento pela CONTRATADA de passagens destinadas ao vale transporte dos servidores municipais de Ação Social do Município durante o exercício financeiro de 2010, onde se ADITA a CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, REAJUSTE E REVISÃO, nos seguintes termos: CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, REAJUSTE E REVISÃO: O valor do contrato original fica acrescido em R\$ 1.665,40 (mil seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos), correspondente a 25% do valor inicial, referente a aquisição suplementar de 412 passagens mínimas e 330 passagens máximas, em atendimento à solicitação da Gerência de Recursos Humanos e em conformidade com disposto no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA DE ASSINATURA: 25/11/2010.

Extrato Contrato 670/2010/PMJ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 670/2010/PMJ

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

CONTRATADA: RÁDIO SOCIEDADE CATARINENSE LTDA

OBJETO: TERMO ADITIVO ao contrato nº 500/2010/PMJ, firmado em 11/02/2010, proveniente do Processo de Licitação nº 2/2010, instaurado através do Edital de Pregão Presencial nº 3/2010, homologado no dia 11 de fevereiro de 2010, cujo objeto é a prestação, pela CONTRATADA, de serviços radiofônicos, em emissoras de frequência AM e FM, com abrangência comprovada na região de Joaçaba, visando à veiculação de campanhas institucionais emanadas das Secretarias de Administração e de Finanças, bem como dos eventos a atividades desenvolvidas pela Secretaria de Educação, em conformidade com o Anexo I, durante o exercício financeiro de 2010, onde se ADITA a CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO, nos seguintes termos: CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO: O valor do contrato original fica acrescido em R\$ 7.925,40 (sete mil, novecentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos), correspondente a 11,10% do valor inicial contratado, em atendimento à solicitação da Assessoria de Comunicação do Município e em conformidade com o § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA ASSINATURA: 18/11/2010.

Extrato Contrato 671/2010/PMJ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 671/2010/PMJ

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

CONTRATADA: EMPRESA JOAÇABENSE DE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA

OBJETO: TERMO ADITIVO ao contrato nº 493/2010, firmado em 25/01/2010, proveniente do Processo de Licitação nº 4/2010, instaurado através do Edital de Inexigibilidade nº 01/2010, homologado no dia 25/01/2010, cujo objeto é o fornecimento pela CONTRATADA de passagens destinadas ao vale transporte dos servidores municipais durante o exercício financeiro de 2010, onde se ADITA a CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, REAJUSTE E REVISÃO, nos seguintes termos: CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, REAJUSTE E REVISÃO: O valor do contrato original fica acrescido em R\$ 5.015,00 (cinco mil e quinze reais), correspondente a 22,12% do valor inicial, referente a aquisição suplementar de 1.370 passagens mínimas e 870 passagens máximas, em atendimento à solicitação da Gerência de Recursos Humanos e em conformidade com disposto no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA ASSINATURA: 18/11/2010.

Extrato Contrato 674/2010/PMJ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 674/2010/PMJ

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

CONTRATADA: HEMBERE REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA

OBJETO: TERMO ADITIVO ao contrato nº 670/2007, firmado em 24/08/2007, proveniente do Processo de Licitação nº 84/2007, que tem por objeto a prestação de serviços de serventes, onde se adita a CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, ATUALIZAÇÃO POR INADIMPLEMENTO E DO REAJUSTE, nos seguintes termos: CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, ATUALIZAÇÃO POR INADIMPLEMENTO E DO REAJUSTE

Em atendimento à solicitação da Secretaria de Gestão Administrativa e em conformidade com o disposto no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93 e alterações, fica acrescido o valor de R\$ 5.145,66 (cinco

mil cento e quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), a contar desta data, relativo à inclusão de 03 (três) serventes. Em face ao acréscimo, fica ajustado em R\$ 97.767,54 (noventa e sete mil setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos) o valor total mensal a ser pago a CONTRATADA, correspondente a 57 (cinquenta e sete) serventes ao valor mensal de R\$ 1.715,22 cada um, para a prestação de serviços aos seguintes órgãos do Município:

02	GABINETE DO PREFEITO		
02/07	Manutenção do Aeroporto Municipal	02	R\$ 3.430,44
02/08	Manutenção do Terminal Rodoviário	04	R\$ 6.860,88
02/08	Manutenção do Cemitério Municipal	04	R\$ 6.860,88
02/09	Manutenção da Junta do Serviço Militar e do Tiro de Guerra	02	R\$ 3.430,44
02/11	Manutenção da Coordenadoria de Serviços Públicos	06	R\$ 10.291,32
04	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA	06	R\$ 10.291,32
07	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	33	R\$ 56.602,26
			R\$ 97.767,54

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA ASSINATURA: 22/11/2010.

Extrato Contrato 675/2010/PMJ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 675/2010/PMJ

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

CONTRATADA: ROBERTO ROFNER

OBJETO: TERMO ADITIVO ao Contrato nº 84/2005, celebrado em 03 de Maio de 2005, proveniente do Processo de Licitação nº 68/2005, instaurado através da Dispensa nº 68/2005, homologado no dia 03 de Maio de 2005, que tem como objeto a locação de imóvel localizado na Rua Getúlio Vargas nº 647, andar térreo - Centro, na cidade de Joaçaba (SC), destinado a instalação do CENTRO DE ESPECIALIDADE MÉDICAS - CEM projetos implantados pela Secretaria Municipal de Saúde e Ação Social, através do Fundo Municipal de Saúde - FMS, onde se adita a CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, nos seguintes termos: CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO: O valor mensal atualizado do contrato original fica acrescido em 24,71% correspondente a R\$ 700,00 (setecentos reais), relativo à locação adicional de uma sala com área de 100 m², parte integrante do imóvel originalmente locado, passando o valor mensal de R\$ 2.833,10 para R\$ 3.533,10 (três mil quinhentos e trinta e três reais e dez centavos), a contar desta data. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA ASSINATURA: 23/11/2010.

Extrato Contrato 676/2010/PMJ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 676/2010/PMJ

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

CONTRATADA: SUPERMERCADO RANSAN LTDA

OBJETO: TERMO ADITIVO ao contrato nº 623/2010, firmado em 13/08/2010, proveniente do Processo de Licitação nº 56/2010, instaurado através do Edital de Pregão Presencial nº 24/2010, homologado no dia 13/08/2010, cujo objeto é o fornecimento pela CONTRATADA, de forma parcelada, de gêneros alimentícios, destinados à manutenção da merenda escolar das creches e escolas municipais e Gabinete do Prefeito, até o mês de dezembro do exercício financeiro de 2010, onde se adita a CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO, nos seguintes termos: CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO: O valor do contrato

original fica revisado em R\$ 1.151,03 (mil cento e cinquenta e um reais e três centavos), referente à majoração dos preços da carne de frango - coxa e sobre-coxa (item 23) e da margarina (item 33), em atendimento do requerimento formalizado pela CONTRATADA, de acordo com o disposto no inciso 5 da cláusula quarta do contrato original e em conformidade com o parecer da Procuradoria Jurídica do Município.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA ASSINATURA: 25/11/2010.

Extrato Contrato 677/2010/PMJ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 677/2010/PMJ

PROVENIENTE DO PL 94/2010/PMJ - CV 13/2010/PMJ

CONTRATANTE: Município de Joaçaba.

CONTRATADA: SINALTEC - TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA

OBJETO: Prestação, pela CONTRATADA, dos serviços, com o fornecimento dos materiais necessários, destinados à implantação, readequação e manutenção da sinalização viária (vertical e horizontal), nas vias urbanas do Município de Joaçaba (SC).

VALOR CONTRATADO: R\$ 139.835,75 (cento e trinta e nove mil, oitocentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos)

DATA DE ASSINATURA: 26/11/2010.

VIGÊNCIA: 45 dias contados da Ordem de Serviço Inicial.

Extrato Contrato 678/2010/PMJ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 678/2010/PMJ

PROVENIENTE DO PL 91/2010/PMJ - TP 16/2010/PMJ

CONTRATANTE: Município de Joaçaba.

CONTRATADA: EMPREITEIRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL OLIVEIRA LTDA

OBJETO: Execução, pela CONTRATADA, de serviços com o fornecimento do material necessário, de reposição de 850 m² (oitocentos e cinquenta metros quadrados) de paralelepípedos em diversas ruas do perímetro urbano do Município de Joaçaba.

VALOR CONTRATADO: 40.375,00 (quarenta mil, trezentos e setenta e cinco reais), sendo:

R\$ 27.625,00, referente aos materiais;

R\$12.750,00, referente à mão-de-obra;

DATA DE ASSINATURA: 26/11/2010.

VIGÊNCIA: 31/12/2010.

Extrato Contrato 679/2010/PMJ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 679/2010/PMJ

PROVENIENTE DO PL 87/2010/PMJ - CV 10/2010/PMJ

CONTRATANTE: Município de Joaçaba.

CONTRATADA: ANDRADE CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: Construção, pela CONTRATADA, com o fornecimento do material e da mão de obra, de muro de contenção com cortina de concreto armado, na Travessa Joaquim T. Guerreiro, Bairro Cruzeiro do Sul, neste Município.

VALOR CONTRATADO: R\$ 15.987,36 (Quinze mil, novecentos e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos), sendo:

R\$ 8.457,85 (Oito mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), referente aos materiais utilizados;

R\$ 7.529,51 (Sete mil, quinhentos e vinte e nove mil, cinquenta e um centavos), referente aos serviços.

DATA DE ASSINATURA: 29/11/2010.

VIGÊNCIA: 30 dias da Ordem de Serviço Inicial.

Extrato do Contrato 672/2010/PMJ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 672/2010/PMJ

PROVENIENTE DO PL 86/2010/PMJ - CV 9/2010/PMJ

CONTRATANTE: Município de Joaçaba.

CONTRATADA: LEAL ENGENHARIA QUIMICA LTDA

OBJETO: Prestação de serviços, pela CONTRATADA, de licenciamento e regularidade ambiental para o Distrito Industrial do Município, para obtenção da LAP, LAI e LAO junto à FATMA, em conformidade com a Instrução Normativa nº 03 (IN03).

VALOR CONTRATADO: R\$ 47.000,00 (Quarenta e sete mil reais)

DATA DE ASSINATURA: 19/11/2010.

VIGÊNCIA: 90 dias contados da Ordem de Serviço Inicial.

Extrato Contrato 148/2010/FMS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2010/FMS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

CONTRATADA: MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA - ME

OBJETO: TERMO ADITIVO ao Contrato nº 30/2010/FMS, firmado em 05/01/2010, proveniente do Processo de Licitação nº 12/2009/FMS, instaurado através do Edital de Pregão Presencial nº 09/2009/FMS, homologado no dia 05 de Janeiro de 2010, cujo objeto é o fornecimento pela CONTRATADA, de forma parcelada, de gêneros alimentícios, destinados à alimentação de pacientes do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) no exercício financeiro de 2010, onde se adita a CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO, nos seguintes termos: CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO: O valor do contrato original fica acrescido em R\$ 2.160,64 (dois mil cento e sessenta reais e sessenta e quatro centavos), correspondente a 25% do valor inicial contratado, em atendimento à solicitação da Coordenadoria do CAPS e em conformidade com o disposto no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA ASSINATURA: 12/11/2010.

SIMAE

Portaria JHL 116/2010

PORTARIA SIMAE. JHL Nº - 116/2010 DE 01/12/2010

Elisabet Maria Zanela Sartori Diretora Presidente do SIMAE - Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto de Joaçaba e Herval D'Oeste e Luzerna-SC, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar Helton Lúcio da Cunha Mattos, ocupante do cargo de Agente Administrativo, enquadrado no P-3, N-2 Ref. H-2 para exercer a atividade de Condutor de Veículo utilizando a motocicleta CG-125 Titan ES placa MAY-8311 da Autarquia, no período de 01/Dezembro/2010 à 31/Janerio/2011, que será exercida cumulativamente com as atribuições de seu cargo, fazendo jus à um Adicional de 20% (vinte por cento) tendo por base de cálculo a Referência "A", do Nível 1, do Padrão 4, cujo adicional será pago juntamente com os vencimentos de seu cargo, de acordo com Art.36 da Lei Complementar 193 de 06/09/10.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, obedecido o disposto no parágrafo único da Lei nº 4.003 de 08 de Julho de 2010.

Publique-se e Registre-se,

Joaçaba-SC, 01 de dezembro de 2010.

ELISABET MARIA ZANELA SARTORI
Diretora Presidente

Portaria JHL 117/2010

PORTARIA SIMAE. JHL Nº - 117/2010 DE 03/12/2010

Elisabet Maria Zanela Sartori Diretora Presidente do SIMAE - Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto de Joaçaba e Herval D'Oeste e Luzerna-SC, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º- Designar Gerson Gregório Ribeiro, ocupante do cargo de Agente Administrativo, enquadrado no P-3, N-2 Ref. J-7, para exercer a atividade de Condutor de Veículo utilizando a motocicleta XR 200R placa MAY-8121 da Autarquia, que será exercida cumulativamente com as atribuições de seu cargo, no período de 03/Dezembro à 30/Dezembro/2010, por motivo de Férias do titular fazendo jus à um Adicional de 20% (vinte por cento) tendo por base de cálculo a Referência "A", do Nível 1, do Padrão 4, cujo adicional será pago juntamente com os vencimentos de seu cargo, de acordo com Art.36 da Lei Complementar 193 de 06/09/10.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, obedecido o disposto no parágrafo único da Lei nº 4.003 de 08 de Julho de 2010.

Publique-se e Registre-se,

Joaçaba-SC, 03 de dezembro de 2010.

ELISABET MARIA ZANELA SARTORI

Diretora Presidente

José Boiteux

PREFEITURA MUNICIPAL

Ata de Registro de Preço Nº 08/2010

Pregão Presencial Nº 026/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PACTUADA ENTRE O MUNICÍPIO DE JOSÉ BOITEUX/SC, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 30.000 (TRINTA MIL) litros de GASOLINA COMUM E 6.000 (SEIS MIL) LITROS DE ALCOOL VEICULAR E 70.000 (SETENTA MIL) LITROS DE ÓLEO DIESEL COMUM, para o consumo da frota DA PREFEITURA MUNICIPAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOSÉ BOITEUX/SC, EM POSTO DE REVENDA (PR) NO MUNICÍPIO de José Boiteux/SC.

O MUNICÍPIO DE JOSÉ BOITEUX/SC, com Sede Administrativa na Rua 16 de Junho, 13 – Centro, inscrito no CNPJ sob nº 79.372.553/0001-25, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Josélio da Silva, doravante denominado de MUNICÍPIO e as empresas Auto Posto e Serviços José Boiteux Ltda Epp, inscrita no CNPJ sob nº 08.751.065/0001-80, com sede na Avenida 26 de Abril nº 1387, no Município de José Boiteux, neste ato representado pelo senhor Romário Lisieski portador do CPF nº 789.230.269-72 e a empresa Comercio de Combustíveis São Sebastião Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 84.151.141/0001-03, com sede na Avenida 26 de Abril nº 248, no Município de José Boiteux, neste ato representado pelo senhor Mario Augusto Moser, portador do CPF nº 915.813.469-72, doravante denominados de FORNECEDORES, em decorrência do Processo Licitatório nº43/2010, na Modalidade de Pregão Presencial com Registro de Preço nº 026/2010, celebraram a seguinte ATA, mediante sujeição mútua as normas constantes da Lei nº 8666 de 21/06/1993 e Decreto Municipal nº 002/2008, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO VALOR

1.1 - Pelo presente procedimento, fica registrado os seguintes preços:

Item	Qtde	Unid	Descrição	Fornecedor	Marca	P. Unitário	Preço Total	Classificação
01	30.000	Lt	Gasolina Comum	Auto Posto e Ser. J. B.	Waleno-wsky	2,71	81.300,00	1
				Comércio Comb. São S.	Mime	2,74	82.200,00	2

Item	Qtde	Unid	Descrição	Fornecedor	Marca	P. Unitário	Preço Total	Classificação
02	6.000	Lt	Álcool Veicular	Auto Posto e Ser. J. B.	Waleno-wsky	2,07	12.420,00	1
				Comércio Comb. São S.	Mime	2,09	12.540,00	2

Item	Qtde	Unid	Descrição	Fornecedor	Marca	P. Unitário	Preço Total	Classificação
03	70.000	Lt	Óleo Diesel	Comércio Comb. São S.	Mime	1,98	138.600,00	1
				Auto Posto e Ser. J. B.	Waleno-wsky	1.99	139.300,00	2

1.2 - os preços acima registrados não obriga a administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para as aquisições pretendidas, sendo assegurado ao Fornecedor do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

1.3 - A não utilização do registro de preços será admitida nas compras que se revelarem antieconômicas e quando, comprovadamente, se verificarem irregularidades que levem ao cancelamento do preço registrado.

1.4 - A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade do Município que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAÇÃO

Faz parte da presente Ata, independentemente da transcrição, todos os documentos constantes do processo Licitatório nº 43/2010, Modalidade de Pregão Presencial nº 026/2010, cujo teor é de conhecimento das partes.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONTRATAÇÃO

3.1 - A Contratada fica obrigada a proceder a entrega ou iniciar a execução do objeto em no máximo 24 horas após a ordem de entrega ou de execução emitida pela Contratada.

3.2 – A entrega ou execução do objeto, no caso de contratação, será no local do proponente.

3.3 – O Município poderá, quando convocado o primeiro classificado e este não assinar o contrato ou não aceitar outro instrumento equivalente, convidar os classificados subsequentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços atualizados de conformidade com o edital de licitação, independentemente da cominação prevista no artigo 81 da Lei Federal nº 8.666/93.

3.4 - Quando o primeiro classificado não assinar o contrato ou não aceitar outro instrumento equivalente, o classificado subsequente

que aceitar a proposta do primeiro classificado fica obrigado a fornecer, nos termos do § 2º. do artigo 64 da Lei Federal nº 8.666/93, somente a quantidade proposta pelo classificado que se negou a firmar a contratação com a Administração.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. No caso de contratação, a Beneficiária se compromete a garantir os preços dispostos na cláusula primeira da presente Ata.

4.2 Fica expressamente estabelecido que os preços constantes na presente Ata incluem todos os custos diretos e indiretos para a execução do Objeto Contratado, constituindo-se na única remuneração devida.

4.3 O pagamento será efetivado na Tesouraria da Secretaria de Finanças do Município ou através de Ordem Bancária, da seguinte forma Mensalmente na primeira quarta feira depois do dia 10 (dez) de cada mês após a emissão da respectiva Nota Fiscal e com o respectivo comprovante de entrega do produto.

CLAUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daquele praticado no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores, na forma e condições constantes no edital, cabendo à unidade administrativa responsável pelo Sistema de Registro de Preços o controle e o acompanhamento da evolução dos preços.

5.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Município deverá:

I – convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

II – frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

III – convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I – liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;

II – convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1. A vigência da presente Ata é de 12 (doze) meses a partir de sua publicação, podendo ser prorrogada durante a vigência do registro de preços.

6.3 - Na contagem dos prazos, excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o do vencimento.

6.4 - Os prazos serão em dias consecutivos e seu início e término somente ocorrerão em dia útil.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS E FISCAIS

7.1 - Todos e quaisquer impostos, taxas e contribuições fiscais e para-fiscais, inclusive os de natureza previdenciária, social e trabalhista bem como emolumentos, ônus ou encargos de qualquer natureza, decorrentes da celebração de Contrato oriundo desta Ata, correrão única e exclusivamente por conta do(a) Contratado(a).

7.2 - Obriga-se o(a) Fornecedor(a), durante a vigência desta Ata, a manter-se inteiramente em dia com as contribuições previdenciárias, sociais e trabalhistas.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

I – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II- não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;

III- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; e

IV- tiver presente razões de interesse público.

8.2 - O cancelamento do registro na hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Município.

8.3 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

Para as questões decorrentes desta Ata fica eleito o Foro da Comarca de Ibirama/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por assim por estarem de acordo, assinam a presente Ata em três vias de igual teor, os representantes das partes acordantes, juntamente com as testemunhas abaixo.

JOSÉ BOITEUX/SC, 03 de Dezembro de 2010.

Josélio da Silva

PREFEITO MUNICIPAL Em Exercício

Romário Lisieski

AUTO POSTO E SERVIÇOS JOSÉ

BOITEUX LTDA EPP (A)

Mario Augusto Moser

COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS

SÃO SEBASTIÃO LTDA

Testemunhas:

Lauro Muller

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto nº 036/2010

DECRETO Nº 036/2010

ALTERA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO MÜLLER - HORÁRIO ESPECIAL DE VERÃO.

HÉLIO LUIZ BUNN, Prefeito Municipal DE LAURO MÜLLER - SC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 63, inciso VI da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º - O horário de funcionamento de todos os Setores e Secretarias da Prefeitura Municipal de Lauro Müller e da FAM-LM (Fundação Ambiental Municipal de Lauro Muller) será das 07 (sete) horas às 13 (treze) horas.

Art. 2º - O atendimento dos serviços públicos essenciais será garantido, por intermédio de escalas de serviço ou plantão, especialmente os relacionados à área da Saúde e coleta seletiva de lixo.

Art. 3º - A administração reserva o direito de convocar os servidores beneficiados com o novo horário, para trabalhos extraordinários assim definidos pela mesma, convocando-os com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, sem ônus para o Município, respeitando a jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 06/12/2010.



Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO MÜLLER, 03 DE DEZEMBRO DE 2010.
HÉLIO LUIZ BUNN
Prefeito Municipal

Registrado nesta Secretaria da Administração, Finanças e Planejamento, publicado no mural público junto ao átrio da Prefeitura Municipal na data supra.
MORGANA FERNANDES
SEC. ADMINISTRAÇÃO / FIN. / PLANEJAMENTO

Luzerna

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto 1287

DECRETO Nº 1287 de 30 de novembro de 2010.
"ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR EM FAVOR DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNA"

NORIVAL FIORIN, Prefeito Municipal de Luzerna(SC), no uso de suas atribuições e de conformidade com o que lhe faculta o inciso I, do art. 19, da Lei nº 877 de 08 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º- Fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no montante de R\$ 4.087,77 (quatro mil, oitenta e sete reais e setenta e sete centavos) em favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNA, à conta dos recursos do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO apurado até 30 de novembro de 2010, na Fonte 61 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar/PNATE, na forma do disposto no inciso II, do art. 43 da Lei nº 4.320/64, atribuído a seguinte classificação orçamentária:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Departamento de Educação - Setor de Ensino
Atividade - 08.0801.12.361.0031.2031 - Manutenção do Transporte Escolar
Categoria Econômica - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas - Outras Despesas Correntes
Fonte 61 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE..... R\$ 4.087,77

TOTAL SUPLEMENTADO..... R\$ 4.087,77

Art.2º - É parte integrante deste Decreto, o Quadro Demonstrativo do Excesso de Arrecadação.

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Luzerna(SC), 30 de novembro de 2010.
NORIVAL FIORIN
Prefeito Municipal

Decreto 1288

DECRETO Nº 1288 de 02 de dezembro de 2010.
"DECLARA ÁREA DE INTERESSE SOCIAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

NORIVAL FIORIN, Prefeito Municipal de Luzerna(SC), no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.1º- Fica \\\"DECLARADA DE INTERESSE SOCIAL\\\" área de terras de propriedade do Município de Luzerna(SC), localizado nos fundos da Prefeitura Municipal de Luzerna, curso denominado afluyente do Rio Limeira, com extensão de 164,78m e 6m de largura.

Art.2º- A área declarada de interesse social pelo presente Decreto, destina-se a canalização do afluyente para passagem da rede coletora do sistema de coleta e tratamento de esgoto sanitário destinado ao atendimento da área central do Município.

Art.3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Luzerna(SC), 02 de dezembro de 2010.
NORIVAL FIORIN
Prefeito Municipal

Extrato do contrato pml.052.10

EXTRATO DE CONTRATO - PML 2010
EXTRATO DE CONTRATO Nº: pml.052.10
MODALIDADE: Carta-Convite para Compras e Serviços nº 0026/2010
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LUZERNA
CONTRATADA : N.Z. SERVIÇOS E COMÉRCIO DE SOM LTDA
OBJETO:Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sonorização de atividades realizadas por diversas Secretarias da Prefeitura de Luzerna(SC).
VALOR: R\$ 6.050,00 (seis mil e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: da Ordem de Serviço Inicial até a 31.12.10.
DOTAÇÕES:

Conta: 08.0801.12.365.0028.2028.33900000
Reduzido...: 063
Órgão...: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade Orçament.: DPTO DE EDUCAÇÃO - SETOR DE ENSINO
Proj/Atividade...: MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Mod. Aplicação...: APLICAÇÕES DIRETAS
Fonte...: 00 - Recursos Ordinários
Destinação...: 000000 - Sem Detalhamento da Destinação de Recursos

Conta: 08.0802.13.392.0046.2038.33900000
Reduzido...: 070
Órgão...: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade Orçament.: DPTO DE EDUCAÇÃO - SETOR DE CULTURA
Proj/Atividade...: APOIO PARA DIFUSÃO CULTURAL
Mod. Aplicação...: APLICAÇÕES DIRETAS
Fonte...: 00 - Recursos Ordinários
Destinação...: 000000 - Sem Detalhamento da Destinação de Recursos

Conta: 08.0801.12.361.0031.2030.33900000
Reduzido...: 052
Órgão...: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade Orçament.: DPTO DE EDUCAÇÃO - SETOR DE ENSINO
Proj/Atividade...: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Mod. Aplicação...: APLICAÇÕES DIRETAS
Fonte...: 01 - Recursos de Imposto e Transferências de Impostos Educa
Destinação...: 000000 - Sem Detalhamento da Destinação de Recursos

Luzerna(SC), 01 de dezembro de 2010.
NORIVAL FIORIN
Prefeito Municipal

CONTRATANTE
LEONARDO FELIPE ZÍLIO
N.Z. SERVIÇOS E COMÉRCIO DE SOM LTDA CONTRATADA

Balancete Financeiro FMS

CPL Informática.

Pág. 001

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUZERNA - FMS

ANEXO TC-05

ESTADO DE SANTA CATARINA

Balancete Financeiro de 11/2010

Emissão: 30/11/2010

> TÍTULOS	V A L O R	> TÍTULOS	V A L O R
RECEITA ORÇAMENTARIA	45.562,85	DESPESA ORÇAMENTARIA	201.787,34
RECEITA CORRENTE	45.562,85	SAÚDE	201.787,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	220,80		
RECEITA PATRIMONIAL	1.815,62		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	42.674,43		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	852,00		
> RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA	246.559,12	> DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA	21.466,24
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER	1.193,65	CREDITOS DIVERSOS A RECEBER	1.193,65
SALARIO-FAMILIA	97,40	SALARIO-FAMILIA	97,40
SALARIO-MATERNIDADE	1.096,25	SALARIO-MATERNIDADE	1.096,25
PREVIDENCIA SOCIAL	10.415,00	PREVIDENCIA SOCIAL	10.415,00
INSS	10.415,00	INSS	10.415,00
TESOURO ESTADUAL E MUNICIPAL	8.910,99	TESOURO ESTADUAL E MUNICIPAL	8.818,11
IRRF/GDF	8.910,99	IRRF/GDF	8.818,11
IRRF RENDIMENTOS PESSOA FISICA	8.832,27	IRRF RENDIMENTOS PESSOA FISICA	8.727,39
IRRF RENDIMENTOS PESSOA JURIDICA	78,72	IRRF RENDIMENTOS PESSOA JURIDICA	90,72
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CNPJ, CPF,	791,94	EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CNPJ, CPF,	791,94
Emprestimo Consignação Folha-Besc	291,27	Emprestimo Consignação Folha-Besc	291,27
Emprestimo Consignação Folha-CEF	500,67	Emprestimo Consignação Folha-CEF	500,67
DIVERSOS CONSIGNATARIOS	247,54	DIVERSOS CONSIGNATARIOS	247,54
ASSOCIACOES CNPJ, CPF, UG, IG OU 999	149,40	ASSOCIACOES CNPJ, CPF, UG, IG OU 999	149,40
Contribuição ASM	149,40	Contribuição ASM	149,40
OUTROS CONSIGNATARIOS CNPJ, CPF, UG, IG	98,14	OUTROS CONSIGNATARIOS CNPJ, CPF, UG, IG	98,14
Contribuição Partidária	98,14	Contribuição Partidária	98,14
REPASSE RECEBIDO FONTE DE RECURSOS	225.000,00		
REPASSE RECEBIDO DA PREFEITURA MUNICIPA	225.000,00		
> DESPESA EMPENHADA	201.787,34	> DESPESA PAGA	250.773,58
CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR CELULA DES	201.787,34	CREDITO LIQUIDADO	250.773,58
		CREDITO EMPENHADO - LIQUIDADO CELULA DE	250.773,58
> SALDOS ANTERIORES	325.818,35	> SALDOS ATUAIS	345.700,50
APLICACOES FINANCEIRAS	325.733,96	APLICACOES FINANCEIRAS	335.457,09
BANCO DO BRASIL	84,39	BANCO DO BRASIL	10.243,41
> TOTAL	819.727,66	> TOTAL	819.727,66

GESTOR DO FMS
ORLANDO FAVERO

Contadora 20394/0-8
MARIA INÊS DALLLOMO

Edital de Receita FMS

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZERNA
Des
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1997, notificamos os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede neste Município de Luzerna, a liberação de recursos financeiros federais provenientes do Fundo Nacional de Saúde:

11/11/2010	Programa Atenção Básica	8.292,00
12/11/2010	Programa Vigilância Epidemiológica	2.574,99
16/11/2010	Programa Agentes Comunitárias de Saúde - PACS	6.426,00
18/11/2010	Programa Saúde da Família - PSF	12.800,00
18/11/2010	Programa Saúde da Família - PSF Bucal	4.000,00
22/11/2010	Programa Saúde da Família - PSF Bucal	4.000,00
22/11/2010	Programa Farmácia Básica	2.073,00
29/11/2010	Programa Farmácia Básica	2.349,40
29/11/2010	Transferência do SUS	159,04

Luzerna(SC), 03 de dezembro de 2010.
NORIVAL FIORIN
Prefeito Municipal

Massaranduba**PREFEITURA MUNICIPAL****Processo Licitatório Nº. 83/2010**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 83/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 29/2010-PMM

A Prefeitura Municipal de Massaranduba, torna público que de acordo com a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, realizará licitação na Modalidade de Pregão Presencial, com adjudicação por item, objetivando aquisição de 01 Unidade de britagem primária móvel com produção aproximada de 25/40m³ hora com granulometria (rachão, brita, pedrisco e pó). Tipo bica corrida. Os equipamentos poderão ser usados e revisados com garantia de 12 meses, adaptados sobre carreta rebaixada rodoviária com mecanismo operacional. Acionamento grupo gerador de energia. ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 14h15min h do dia 17/12/2010. CREDENCIAMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14h30minh do dia 17/12/2010. INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e outras informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Massaranduba, situada na Rua 11 de Novembro, 2765 - Centro, das 07h30min às 11h30min h e das 13h às 17h ou site: www.massaranduba.sc.gov.br.

Massaranduba, 03 de Dezembro de 2010.
MÁRIO FERNANDO REINKE
Prefeito Municipal

Contrato Nº. 70/2010

CONTRATO Nº. 70/2010
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 72/2010

MODALIDADE: Convite para Obras e Serviços de Engenharia nº. 72/2010

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA

CONTRATADO: ENGEVALE CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, INERENTES A OBRA DE AMPLIAÇÃO DA ESCOLA REUNIDA PROFª. ARACI DUARTE, EM CONFORMIDADE COM O MEMORIAL DESCRITIVO

VALOR: R\$ 137.000,00 (Cento e trinta e sete mil reais).

DATA DA VIGENCIA: 26.11.2010 a 28.03.2011

MÁRIO FERNANDO REINKE

Prefeito Municipal

Monte Carlo**PREFEITURA MUNICIPAL****Extrato de Contrato de Locação de Bem Imóvel Nº 49/2010.**

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE BEM IMÓVEL Nº 49/2010.

Contratante: Município de Monte Carlo. Contratada: NALVA APARECIDA DE BARROS. Objeto: Locação de Casa mista com área de 156,00 m2, com seis (6) cômodos, bem como garagem e banheiro, localizada na Rua João Dias de Deus, 67, bairro Por do Sol - Monte Carlo/ SC ("o imóvel). Valor do Contrato: R\$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais) mensais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 12; Unidade 01; Projeto/atividade 2.011; 3.3.90.00.00.00.00.00 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Data da Assinatura: Monte Carlo 06 de dezembro de 2010.

ANTONINHO T. GONÇALVES

Pref. Municipal .

Extrato do Contrato 50/2010

EXTRATO DO CONTRATO 50/2010

Contratante: Município de Monte Carlo. Contratada: LIDER MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA Objeto: COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS(LIXO). Valor Global do Contrato: R\$ 18.543,16 (dezoito mil, quinhentos e quarenta e três reais com dezesseis centavos) mensal. Da Despesa: MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Código Reduzido 09 - 3.3.90.00.00.00.00.00. Data da Assinatura: Monte Carlo 02 de dezembro de 2010.

ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal

Morro da Fumaça**PREFEITURA MUNICIPAL****Decreto Nº 100/2010, de 30 de Novembro de 2010.**

DECRETO Nº 100/2010, de 30 de Novembro de 2010.

"ESTABELECE RECESSO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO PERÍODO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010 À 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

BALTAZAR PELLEGRIN, Prefeito Municipal de Morro da Fumaça,



no uso das atribuições que lhe confere o art. 69, inciso IX, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido Recesso nas Repartições Públicas Municipais, no período de 20 a 31 de Dezembro de 2010, tendo em vista as festividades alusivas ao Natal e ao Final de Ano.

Art. 2º - Não haverá recesso no período mencionado no art. 1º, aos órgãos abaixo elencados, em razão da tipicidade dos serviços executados, pois não admitem paralisação por serem considerados de prestação de serviços essenciais:

I - Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Econômico, os seguintes serviços:

a) Coleta de Lixo;

b) Caminhão Pipa,

II - Secretaria Distrital, os seguintes serviços:

a) Coleta de Lixo;

b) Caminhão Pipa,

c) Agência Comunitária de Correio.

III - Setor de Tributos

Com expediente nos dias 23, 27, 28, 29 e 30 de Dezembro

IV - Unidades Básicas de Saúde

Com expediente nos dias 20, 21, 22, 23 de Dezembro.

V - Conselho Tutelar;

VI - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

§ 1º - As atividades essenciais da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Econômico e do Conselho Tutelar funcionarão através do Sistema de Plantão.

§ 2º - O sistema de plantão consiste no atendimento ininterrupto através de telefone, fornecido pelo Órgão, Setor ou Secretaria prestador do serviço de atividade essencial, sendo o mesmo fixado na sede do respectivo órgão em lugar visível e de fácil acesso.

§ 3º - Cada Órgão, Setor ou Secretaria deverá nomear pessoa responsável para o devido atendimento do plantão, devendo o mesmo providenciar o cumprimento das atividades elencadas como essenciais.

§ 4º - No período mencionado no art. 1º, será implementada escala de revezamento de folgas aos servidores, que será regulamentada a critério de cada Órgão, Setor ou Secretária.

§ 5º - As demais atividades consideradas essenciais e que não admitem paralisação, ficará a critério de cada Secretário, responsável pelo Setor ou Órgão, zelar por sua funcionalidade e manutenção.

Art. 3º - Visando ao bom funcionamento dos serviços de saúde, durante este período de recesso, as unidades de saúde continuarão com seu funcionamento normal, exceto no período de 24 à 31 de dezembro 2010 e 02 de janeiro de 2011.

§ 1º - No período compreendido neste artigo, as Unidades de Saúde funcionarão pelo sistema de plantão, sendo que o atendimento se dará somente no Posto Central de Saúde, localizado à Rua Dunélio Zanelatto, nº 433, Centro, neste Município de Morro da Fumaça.

§ 2º - No dia 25 de dezembro de 2010 e 01 de janeiro de 2011, o Posto Central de Saúde será FECHADO, e seu funcionamento se dará sobre o sistema de plantão e com sobreaviso aos funcionários,

para os serviços considerados essenciais de extrema necessidade. Art. 4º - A Sede Administrativa da Secretaria de Saúde será fechada, ficando seus funcionários sobreavisados para os serviços considerados essenciais pelo sistema de plantão.

Art. 5º - Fica em sobreaviso todos os Funcionários, Secretários e demais Servidores Públicos Municipais, para prestarem os serviços considerados essenciais, no caso de extrema necessidade da Administração Pública Municipal.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Revogam-se as demais disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Auzílio Frasson, em 30 de Novembro de 2010.

BALTAZAR PELLEGRIN

Prefeito Municipal

BALTAZAR DE ROCHE

Secretário Interino de Administração e Planejamento

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

BALTAZAR DE ROCHE

Secretário Interino de Administração e Planejamento

Registrado e publicado no mural de atos da Prefeitura Municipal na data supra.

Nova Trento

PREFEITURA MUNICIPAL

Contrato Nº 190/2010

CONTRATO Nº 190/2010

Origem: Processo nº 122/2010 - Dispensa de Licitação nº 039/2010. Fundamentação: Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93. Homologação: 25/10/2010. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO. Endereço: Praça del Comune, 126, Centro, 88270-000, CNPJ 82.925.025/0001-60. Contratado: CONSTRUTORA JRM LTDA, estabelecida a Rua João Bayer Sobrinho, nº 334, Centro do Município de Nova Trento/SC., inscrita no CNPJ sob nº 09.356.938/0001-13, tendo como responsável legal o Sr. Rodrigo Marchiori, inscrito no CPF nº 028.613.779-84. Objeto do Contrato: Execução de serviços, incluindo o fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários, para reforma do Ginásio de Esportes Inácio Gulini, localizado na Rua Dos Imigrantes, Centro do Município de Nova Trento/SC. O valor total deste contrato é de R\$ 211.001,44 (duzentos e onze mil, um real e quarenta e quatro centavos). Validade do Contrato: 90 (noventa) dias.

Nova Trento, 25 de outubro de 2010.

ORIVAN JARBAS ORSI

Prefeito Municipal

Portaria Nº 681-A/2010

PORTARIA Nº 681-A/2010

Designa Servidor para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 190/2010.

Orivan Jarbas Orsi, Prefeito de Nova Trento, Estado de Santa Catarina, com fundamento no que determina o Artigo 67, caput e seus §§1º e 2º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais alterações, e usando da competência que lhe confere o item VIII do artigo 94 da Lei Orgânica Municipal, de 04/04/90, RESOLVE: Art. 1º - Nomear como responsável pela execução do Contrato nº 190/2010, o senhor Clodoaldo Sartori, matrícula funcional nº

3074, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Desporto e Lazer, cujo objeto do contrato é a execução de serviços, incluindo o fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários, para reforma do Ginásio de Esportes Inácio Gulini, localizado na Avenida dos Imigrantes, Centro do Município de Nova Trento/SC.

Art. 2º - Atribui ao senhor Clodoaldo Sartori anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

Art. 3º - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;

Art. 4º - É facultado ao responsável, sempre que entender necessário ao melhor cumprimento de suas obrigações, a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura de Nova Trento, em 25 de outubro de 2010.

Orivan Jarbas Orsi

Prefeito

Registrada e publicada a presente Portaria em 25 de outubro de 2010.

CLODOALDO SARTORI

Secretário de Desporto e Lazer

Paulo Lopes

PREFEITURA MUNICIPAL

Republicação da Lei Nº 1422 de 30 de Novembro de 2010

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LEI

O Prefeito Municipal de Paulo Lopes torna público que esta republicando a Lei nº1422/2010 de 30 de novembro de 2010, devido a erros de digitação no título da Lei.

Paulo Lopes 02 de dezembro de 2010

EVANDRO JOÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

LEI Nº 1422 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

Autoriza o chefe do Poder Executivo a custear despesas e firmar compromissos para a realização do "Casamento Comunitário Paulolopense" e dá outras providências.

EVANDRO JOÃO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Paulo Lopes, estado de Santa Catarina, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a custear despesas provenientes da realização e organização do evento denominado "Casamento Comunitário Paulolopense", a ser coordenado pela Secretaria Municipal de Habitação e Família, a cada dois anos, na segunda semana do mês de dezembro.

Art. 2º - A despesas autorizadas compreenderão o custeio da montagem do evento e o cerimonial.

Art. 3º - O Poder Executivo, representado pela Secretaria Municipal de Habitação e Família, é autorizado a firmar convênios ou compromissos com entidades públicas ou particulares visando complementar ou melhorar as condições para a realização do "Casamento Comunitário Paulolopense".

Art. 4º - Os interessados em participar do "Casamento Comunitário Paulolopense", deverão requerer o benefício em até vinte e três dias antes da data designada para sua realização, mediante protocolo que será apresentado diretamente na Secretaria de Habitação e Família, oportunidade na qual deverão comprovar o preenchimento das condições legais.

Art. 5º - Aplicam-se as regras desta Lei aos atos que forem realizados coletivamente, em uma só vez, vedado o benefício aos interessados que requerem e deixarem de comparecer ao evento programado.

Art. 6º - "O Casamento Comunitário Paulolopense", deverá ser identificado em ordem crescente, a cada dois anos, devidamente documentado, cujo registro permanecerá aos cuidados da Secretaria Municipal de Habitação e Família.

Art. 7º - A Secretaria Municipal de Habitação e Família deverá prestar contas das despesas realizadas, mediante relatório circunstanciado, em até quarenta dias após a realização do evento, remetendo cópia do relatório à Direção do Controle Interno e à Câmara Municipal.

Art. 8º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta dos recursos próprios da Secretaria de Habitação e Família.

Art. 9º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei que entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Paulo Lopes- SC, 30 de novembro de 2010.

EVANDRO JOÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Republicada a presente lei no Diário Oficial dos Municípios, em 06 de dezembro de 2010.

ZENITA FELICIANO DA SILVA

Secretária M. de Administração

Porto União

PREFEITURA MUNICIPAL

Lei Nº 3.831/2010

Lei Nº 3.831, de 03 de dezembro de 2010.

Dispõe sobre alteração de anexos da Lei nº 3.775, de 07 de julho de 2010 - LDO para 2011, e contém outras providências.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alteradas as metas fiscais da LEI nº 3.775, de 07 de julho de 2010, constantes dos anexos:

- Anexo II - Metas Fiscais;
- Anexo III - Despesa por Projeto e Atividade;
- Anexo II - Receita por Fontes; e
- Anexo II - Receita por Fontes por Entidades.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União (SC), 03 de dezembro de 2010.

RENATO STASIAK

ROBERTO BONFLEUR

Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Administração,
Esporte e Cultura

RICARDO DRAGONI

Secretário Municipal de Finanças e Contabilidade

Lei Nº 3.833/2010

LEI Nº 3.833, de 03 de dezembro de 2010.

Dispõe sobre transposição de dotações, abre crédito suplementar e contém outras providências.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar no orçamento próprio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO as dotações orçamentárias a seguir especificadas, no valor de R\$ 700.000,00 (setecentos mil reais).

ORGÃO	1700 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
UNIDADE	1701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
PROJETO	1002 - Construção/Ampliação/Aquisição Equip. Escolares		
ELEMENTO	449051-104 - Obras e Instalações	1	30.000,00
ELEMENTO	449051-113 - Obras e Instalações	3	30.000,00
ATIVIDADE	2009 - Manutenção Educação Infantil		
ELEMENTO	319011-104 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	14	100.000,00
ELEMENTO	319011-112 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	15	100.000,00
ELEMENTO	319113-112 - Obrigações Patronais - Op. Intraorçamentárias	20	20.000,00
ELEMENTO	319113-113 - Obrigações patronais - Op. Intraorçamentárias	21	10.000,00
ELEMENTO	339030-113 - Material de Consumo	24	10.000,00
ELEMENTO	339039-104 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	25	10.000,00
ELEMENTO	339039-113 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	26	10.000,00
ATIVIDADE	2010 - Manutenção Secretaria de Educação		
ELEMENTO	319011-104 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	28	70.000,00
ELEMENTO	319013-113 - Obrigações patronais	31	20.000,00
ELEMENTO	335041-104 - Contribuições	33	17.000,00
ELEMENTO	339030-113 - Material de Consumo	36	10.000,00
ELEMENTO	339039-104 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	39	10.000,00
ELEMENTO	339039-113 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	40	10.000,00
ATIVIDADE	2014 - Manutenção Ensino Fundamental		
ELEMENTO	319011-112 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	54	140.000,00
ELEMENTO	319011-113 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	55	20.000,00

ELEMENTO	319013-112 - Obrigações patronais	56	30.000,00
ELEMENTO	319113-112 - Obrigações Patronais - Op. Intraorçamentárias	59	16.000,00
ELEMENTO	319113-113 - Obrigações patronais - Op. Intraorçamentárias	60	4.000,00
ELEMENTO	339030-104 - Material de Consumo	62	7.000,00
ELEMENTO	339030-113 - Material de Consumo	63	10.000,00
ELEMENTO	339039-104 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	65	10.000,00
ELEMENTO	339039-113 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	66	6.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO			700.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito acima citado serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO	0200 - PODER EXECUTIVO DE PORTO UNIAO		
UNIDADE	0207 - SEC. DE TRANSP., OBRAS E SERVS. PÚBLICOS		
PROJETO	1001 - Aquisição de Imóveis		
ELEMENTO	449061-100 - Aquisição de Imóveis	115	100.000,00
PROJETO	1012 - Pavimentação de Vias Urbanas		
ELEMENTO	449051-100 - Obras e Instalações	123	400.000,00
ELEMENTO	449051-169 - Obras e Instalações	124	100.000,00
ELEMENTO	449051-173 - Obras e Instalações	126	100.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO			700.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União (SC), 03 de dezembro de 2010.

RENATO STASIAK

ROBERTO BONFLEUR

Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Administração,
Esporte e Cultura

RICARDO DRAGONI

Secretário Municipal de Finanças e Contabilidade

Lei Nº 3.834/2010

LEI Nº 3.834, de 03 de dezembro de 2010.

Dispõe sobre aquisição de imóvel para construção de Unidades Habitacionais, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a adquirir por compra pelo valor de R\$ 200.00,00 (duzentos mil reais), da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, o terreno urbano sem benfeitorias, declarado de Utilidade Pública pelo Decreto nº 131, de 14 de maio de 2009, situado no Bloco Jordão, Fazenda Santa Rosa - Município de Porto União-SC, constante da matrícula nº 20.219 do Registro de Imóveis da Comarca de Porto União-SC, com 48.400,00 m² (quarenta e oito mil e quatrocentos metros quadrados), com os seguintes limites e confrontações: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V1, situado na margem direita do Rio Jordão, de coordenadas N 7.093.371,62m e E 493.461,76m; deste segue confrontando com João Rosenscheg com azimute e distância: 146º27'54" e 278,71m, até o vértice V2, de coordenadas N 7.093.139,30m e E 492.086,93m; deste segue confrontando com Cláudio Tonkio com azimute e distância:

146°27'54" e 26,36m, até o vértice V2a, de coordenadas N 7.093.117,16m e E 493.360,41m; deste segue confrontando com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE (parte "A" - Matrícula 20.218) com azimuth e distância: 236°06'00" e 262,13m, até o vértice V5a, de coordenadas N 7.092.970,96m e E 493.412,84m; situado no limite da faixa de domínio da Estrada Municipal que liga o Bairro Bela Vista ao Km-08; deste segue pelo limite da faixa de domínio da referida Estrada Municipal pelas suas curvas e tangentes uma distância de 313,22m, até o vértice V6, de coordenadas N 7.093.273,15m e E 493.382,18m; situado na margem direita do Rio Jordão; deste segue pela margem direita a jusante do referido rio (que separa das terras da Prefeitura Municipal de Porto União), pelas suas curvas e deflexões naturais uma distância de 133,74m, até o vértice V1, ponto inicial da descrição deste perímetro.

Art. 2º O pagamento será efetuado em uma única parcela no ato de assinatura da respectiva Escritura de Compra e Venda.

Art. 3º Para execução da presente Lei fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se dos recursos lançados no Orçamento Geral do Município de Porto União nas seguintes dotações:

ÓRGÃO	0200 - PODER EXECUTIVO DE PORTO UNIÃO
UNIDADE	0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
PROJETO	1001 - Aquisição de Imóveis
ELEMENTO	449061-100 - Aquisição de Imóveis

Art. 4º A aquisição do imóvel descrito no artigo 1º, será destinado à construção de Unidades Habitacionais.

Parágrafo único. A presente aquisição será realizada com dispensa de licitação, com fundamento no artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações.

Art. 5º Revogam-se a Lei Municipal nº 3.707, de 24 de fevereiro de 2010, e as demais disposições em contrário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União (SC), 03 de dezembro de 2010.

RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração,
Esporte e Cultura

Decreto Nº 510/2010

DECRETO Nº 510, de 02 de dezembro de 2010.

Dispõe sobre crédito suplementar e contém outras providências.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência privativa que lhe confere o inciso IV, do artigo 64, da Lei Orgânica do Município, e autorizado pelas Leis Municipais nºs 3.616 - LDO, de 25 de junho de 2009, e 3.685 - LOA, de 02 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no Orçamento Próprio da Fundação Municipal de Cultura nas dotações orçamentárias a seguir especificadas, no valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme abaixo discriminado:

ÓRGÃO	1400 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA		
UNIDADE	1401 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA		

ATIVIDADE	2.054 - Manutenção das Atividades Culturais		
ELEMENTO	339039 - 2010 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4	15.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO			15.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito acima citado serão utilizados recursos provenientes de anulação parcial nas dotações orçamentárias a seguir especificadas, conforme abaixo discriminado:

ÓRGÃO	1400 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA		
UNIDADE	1401 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA		
ATIVIDADE	2.054 - Manutenção das Atividades Culturais		
ELEMENTO	339030 - 2010 - Material de Consumo	2	15.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO			15.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União (SC), 02 de dezembro de 2010.

RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração,
Esporte e Cultura

RICARDO DRAGONI

Secretário Municipal de Finanças e Contabilidade

Decreto Nº 511/2010

DECRETO Nº 511, de 03 de dezembro de 2010.

Dispõe sobre transposição de dotações, abre crédito suplementar e contém outras providências.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência privativa que lhe confere o inciso IV, do artigo 64, da Lei Orgânica do Município, e autorizado pela Lei Municipal nº 3.833, de 03 de dezembro de 2010,

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar no orçamento próprio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO as dotações orçamentárias a seguir especificadas, no valor de R\$ 700.000,00 (setecentos mil reais).

ÓRGÃO	1700 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
UNIDADE	1701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
PROJETO	1002 - Construção/Ampliação/Aquisição Equip. Escolares		
ELEMENTO	449051-104 - Obras e Instalações	1	30.000,00
ELEMENTO	449051-113 - Obras e Instalações	3	30.000,00
ATIVIDADE	2009 - Manutenção Educação Infantil		
ELEMENTO	319011-104 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	14	100.000,00
ELEMENTO	319011-112 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	15	100.000,00
ELEMENTO	319113-112 - Obrigações Patronais - Op. Intraorçamentárias	20	20.000,00
ELEMENTO	319113-113 - Obrigações patronais - Op. Intraorçamentárias	21	10.000,00
ELEMENTO	339030-113 - Material de Consumo	24	10.000,00
ELEMENTO	339039-104 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	25	10.000,00
ELEMENTO	339039-113 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	26	10.000,00
ATIVIDADE	2010 - Manutenção Secretaria de Educação		

ELEMENTO	319011-104 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	28	70.000,00
ELEMENTO	319013-113 - Obrigações patronais	31	20.000,00
ELEMENTO	335041-104 - Contribuições	33	17.000,00
ELEMENTO	339030-113 - Material de Consumo	36	10.000,00
ELEMENTO	339039-104 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	39	10.000,00
ELEMENTO	339039-113 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	40	10.000,00
ATIVIDADE	2014 - Manutenção Ensino Fundamental		
ELEMENTO	319011-112 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	54	140.000,00
ELEMENTO	319011-113 - Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal Civil	55	20.000,00
ELEMENTO	319013-112 - Obrigações patronais	56	30.000,00
ELEMENTO	319113-112 - Obrigações Patronais - Op. Intraorçamentárias	59	16.000,00
ELEMENTO	319113-113 - Obrigações patronais - Op. Intraorçamentárias	60	4.000,00
ELEMENTO	339030-104 - Material de Consumo	62	7.000,00
ELEMENTO	339030-113 - Material de Consumo	63	10.000,00
ELEMENTO	339039-104 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	65	10.000,00
ELEMENTO	339039-113 - Outros Servs. de Terceiros - Pess. Jurídica	66	6.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO			700.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito acima citado serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO	0200 - PODER EXECUTIVO DE PORTO UNIAO		
UNIDADE	0207 - SEC. DE TRANSP, OBRAS E SERVS. PÚBLICOS		
PROJETO	1001 - Aquisição de Imóveis		
ELEMENTO	449061-100 - Aquisição de Imóveis	115	100.000,00
PROJETO	1012 - Pavimentação de Vias Urbanas		
ELEMENTO	449051-100 - Obras e Instalações	123	400.000,00
ELEMENTO	449051-169 - Obras e Instalações	124	100.000,00
ELEMENTO	449051-173 - Obras e Instalações	126	100.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO			700.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União (SC), 03 de dezembro de 2010.

RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração,
Esporte e Cultura

RICARDO DRAGONI
Secretário Municipal de Finanças e Contabilidade

Portaria Nº 922/2010 - RH

PORTARIA Nº 922, de 03 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, de 20 de outubro a 20 de dezembro 2010, sob o Regime Jurídico Especial, conforme estabelecido na Lei Municipal 2.621, de 28 de maio de 2001, Fernanda Padilha Vaz, para exercer as funções do cargo de Professor 5ª à 8ª série, 20 horas semanais, com vencimentos na Classe "A", referência "01", previsto nos Anexos I e II, observado o Artigo 22, da Lei Municipal nº 2.952 de 31 de março de 2004, alterada pela Lei Municipal nº 3.308, de 29 de junho de 2007, para atuar na Educação de Jovens e Adultos, conforme Decreto nº 389, de 26 de maio de 2010 que institui o Programa de Municipalização de Educação de Jovens e Adultos.

Art. 2º Será concedido GRATIFICAÇÃO COMPENSATÓRIA de Regência, de acordo com o Art. 30, inciso "III" e Art. 31, da Lei Municipal nº 2.952, de 31 de março de 2004, que dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração para o Magistério.

Art 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, retroagindo seus efeitos a 20 de dezembro de 2010.

Porto União - SC, em 03 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração
Esporte e Cultura

Portaria Nº 923/2010 - RH

PORTARIA Nº 923, de 03 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "a", da Lei Orgânica do Município:

Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, sob o nº 20722007.1.00002/98-7, datado de 11 de novembro de 2010, da Servidora DIVA NOWACKI, que ocupa o cargo de Professor Leigo, conforme Anexo I da Lei 2952, do quadro do Magistério deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º DEFERIR A AVERBAÇÃO, do período correspondente a 5.130 dias, ou seja, quatorze (14) anos, zero (00) meses e vinte (20) dias, a título de Tempo de Contribuição averbado junto ao INSS - Instituto Nacional de Seguro Social, contribuições efetuadas no período de 08 de setembro de 1977 a 19 de janeiro de 1995, diante do vínculo de emprego mantido com a Prefeitura Municipal de Porto União, sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

Art 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 03 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração
Esporte e Cultura

Portaria Nº 924/2010 - RH

PORTARIA Nº 924, de 03 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "a", da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR, a carga horária de Neylton Lucas de Melo, ocupante do cargo de Médico (Clínico Geral) de cinco (05:00) horas semanais, para trinta e cinco (35:00) horas semanais, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 3.725, de 25 de março de 2010, para atender o aumento da demanda.

Art. 2º O servidor mencionado no Artigo anterior, exercerá suas atividades junto a Unidade de Saúde do Centro.

Art. 3º Revoga a Portaria nº 882, de 01 de outubro de 2010.

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, retroagindo seus efeitos a 16 de agosto de 2010.

Porto União - SC, em 03 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 925/2010 - RH

PORTARIA Nº 925, de 03 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "a", da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR, no período de 01 a 30 de novembro de 2010, a carga horária de Célio Olizar Pereira, ocupante do cargo de Médico (oftalmologista) de cinco (05:00) horas semanais, para doze horas e meia (12:30) horas semanais, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 3.725, de 25 de março de 2010, para atender o aumento da demanda.

Art. 2º O servidor mencionado no Artigo anterior, exercerá suas atividades junto a Unidade de Saúde do Centro.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2010.

Porto União - SC, em 03 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 926/2010 - RH

PORTARIA Nº 926, de 03 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, de 03 de novembro a 20 de dezembro de 2010, sob o Regime Jurídico Especial, conforme estabelecido na Lei Municipal 2.621, de 28 de maio de 2001, Juliano Negri, para exercer as funções do cargo de Agente de Serviços Públicos Nível 02, previsto no Anexo I, da Lei Municipal nº 3.725, de 25 de março de 2009, até que o candidato aprovado em concurso público para o cargo assumira a vaga.

Art. 2º O servidor acima mencionado exercerá suas atividades junto ao Núcleo Educacional Frei Deodato, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, deste Município.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 03 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 927/2010 - RH

PORTARIA Nº 927, de 03 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, sob o Regime Jurídico Especial, conforme estabelecido na Lei Municipal 2.621, de 28 de maio de 2001, Irondi Bittencourt Martins, para exercer a função do cargo de Médico - Plantonista, previsto no Anexo II, da Lei Municipal nº 3.725, de 25 de março de 2010, no período de 03 de novembro a 17 de dezembro 2010 ou até que o candidato aprovado em concurso público para o cargo assumira a vaga.

Art. 2º O contratado acima mencionado, exercerá suas atividades junto a Unidade de Saúde Centro, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 03 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 928/2010 - RH

PORTARIA Nº 928, de 04 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º RESCINDIR, o contrato de trabalho de Valdinei Wenninkamp, das funções do cargo de Motorista de Veículos Leves, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, em razão do término do prazo.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 04 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 929/2010 - RH

PORTARIA Nº 929, de 04 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "a", da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PREMIO a partir de 04 de novembro de 2010, referente ao período aquisitivo de outubro de 2004 a outubro de 2009, de noventa (90) dias consecutivos, com todos os direitos e vantagens de seu cargo efetivo, de acordo com o Art. 132, da Lei Municipal 2055/94, que instituiu o Regime Jurídico Único para os servidores Públicos do Município, a servidora IRENE PILECO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Públicos Nível 01, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 04 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 930/2010 - RH

PORTARIA Nº 930, de 05 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º RESCINDIR, o contrato de trabalho de Jussara Aparecida de Almeida, das funções do cargo de Agente de Serviços Públicos Nível 01, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, em razão do término do prazo.

Art 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 05 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 931/2010 - RH

PORTARIA Nº 931, de 05 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "a", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR A PEDIDO, Lílian Cristina Harbatink, do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Públicos Nível 01, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal.

Art 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 05 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 932/2010 - RH

PORTARIA Nº 932, de 05 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, de 05 de novembro a 30 de janeiro de 2011, sob o Regime Jurídico Especial, conforme estabelecido na Lei Municipal 2.621, de 28 de maio de 2001, Valdinei Wenningkamp, para exercer as funções do cargo de Motorista de Veículos Leves, previsto no Anexo I, da Lei Municipal nº 3.725, de 25 de março de 2010, em substituição ao servidor efetivo Carlos Augusto Fantin Kussiak, que se encontra afastado para Tratamento de Saúde.

Art 2º O servidor a*-cima mencionado exercerá suas atividades junto à Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 05 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 933/2010 - RH

PORTARIA Nº 933, de 08 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º RESCINDIR, o contrato de trabalho de Daniele de Oliveira Slomp, das funções do cargo de Professor 1ª à 4ª série - ensino fundamental, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, em razão do término do prazo.

Art 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 08 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 934/2010 - RH

PORTARIA Nº 934, de 08 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, de 08 de novembro a 21 de dezembro 2010, sob o Regime Jurídico Especial, conforme estabelecido na Lei Municipal 2.621, de 28 de maio de 2001, Mara Regina de Araújo, para exercer as funções do cargo de Professor - Educação Infantil, 20 horas semanais, com vencimentos na Classe "A", referência "01", previsto nos Anexos I e II, observado o Artigo 22, da Lei Municipal nº 2.952 de 31 de março de 2004, alterada pela Lei Municipal nº 3.308, de 29 de junho de 2007, em virtude da rescisão de Eva Aparecida da Silva que estava em vaga vinculada de Elizabeth Aparecida Mazeika que se encontra exercendo a função de Diretora de Núcleo de Educação Infantil.

Art. 2º Será concedido GRATIFICAÇÃO COMPENSATÓRIA de Regência, de acordo com o Art. 30, inciso "III" e Art. 31, da Lei Municipal nº 2.952, de 31 de março de 2004, que dispõe sobre o

Plano de Carreira e Remuneração para o Magistério.

Art 3º A servidora acima mencionada exercerá suas atividades junto ao Núcleo de Educação Infantil Comezinho de Vida, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, deste Município.

Art 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 08 de novembro de 2010.
RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração
Esporte e Cultura

Portaria Nº 935/2010 - RH

PORTARIA Nº 935, de 08 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, de 08 de novembro a 17 de dezembro de 2010, sob o Regime Jurídico Especial, conforme estabelecido na Lei Municipal 2.621, de 28 de maio de 2001, Jussara Aparecida de Almeida, para exercer as funções do cargo de Agente de Serviços Públicos Nível 01, previsto no Anexo I, da Lei Municipal nº 3.725, de 25 de março de 2009, até que a candidata aprovada em concurso público para o cargo assuma a vaga.

Art 2º A servidora acima mencionada exercerá suas atividades junto Secretaria Municipal de Administração, Esporte e Cultura, deste Município.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 08 de novembro de 2010.
RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração
Esporte e Cultura

Portaria Nº 936/2010 - RH

PORTARIA Nº 936, de 09 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "a", da Lei Orgânica do Município:

Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, sob o nº 20722007.1.00025/98-7, emitida em 05 de novembro de 2010, do Servidor ARLINDO HEINEK, que ocupa o cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Públicos Nível 02, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º DEFERIR A AVERBAÇÃO, do período correspondente a 6.813 dias, ou seja, dezoito (18) anos, oito (08) meses e três (03) dias, a título de Tempo de Contribuição averbado junto ao INSS - Instituto Nacional de Seguro Social, sendo destes: dezesseis (16) anos, nove (09) meses e seis (06) dias, contribuições efetuadas no período de 05 de abril de 1978 a 19 de janeiro de 1995, diante do vínculo de emprego mantido com a Prefeitura Municipal de Porto União, sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, e um (01) ano, dez (10) meses e vinte e sete (27) dias,

contribuições que foram efetuadas no período de 01 de agosto de 1974 a 25 de março de 1978, diante do vínculo de emprego mantido com a iniciativa privada.

Art 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 09 de novembro de 2010.
RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração
Esporte e Cultura

Portaria Nº 937/2010 - RH

PORTARIA Nº 937, de 11 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "a", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR A PEDIDO, Marco Aurélio Ribas, do cargo de provimento efetivo de Arquiteto, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal.

Art 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 11 de novembro de 2010.
RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração
Esporte e Cultura

Portaria Nº 938/2010 - RH

PORTARIA Nº 938, de 17 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, de 17 de novembro a 01 de dezembro de 2010, sob o Regime Jurídico Especial, conforme estabelecido na Lei Municipal 2.621, de 28 de maio de 2001, Janice Aparecida dos Santos Mello, para exercer as funções do cargo de Agente de Serviços Públicos Nível 01, previsto no Anexo I, da Lei Municipal nº 3.725, de 25 de março de 2009, em substituição à servidora efetiva Zita Adiléia Gomes que se encontra afastada para Tratamento de Saúde.

Art 2º A servidora acima mencionada exercerá suas atividades junto ao Núcleo de Educação Infantil Albertina Brauchner, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, deste Município.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 17 de novembro de 2010.
RENATO STASIAK ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração
Esporte e Cultura

Portaria Nº 939/2010 - RH

PORTARIA Nº 939, de 23 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II,

Alínea "a", da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PREMIO a partir de 23 de novembro de 2010, referente ao período aquisitivo de outubro de 2004 a outubro de 2009, de noventa (90) dias consecutivos, com todos os direitos e vantagens de seu cargo efetivo, de acordo com o Art. 132, da Lei Municipal 2055/94, que instituiu o Regime Jurídico Único para os servidores Públicos do Município, ao servidor SEBASTIAO DANIEL, ocupante do cargo de provimento efetivo em extinção - isolado de Operador de Perfuratriz, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 23 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 940/2010 - RH

PORTARIA Nº 940, de 23 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "a", da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PREMIO a partir de 23 de novembro de 2010, referente ao período aquisitivo de fevereiro de 2003 a fevereiro de 2008, de noventa (90) dias consecutivos, com todos os direitos e vantagens de seu cargo efetivo, de acordo com o Art. 132, da Lei Municipal 2055/94, que instituiu o Regime Jurídico Único para os servidores Públicos do Município, ao servidor PAULO MARCELO DE BAIRROS, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Públicos Nível 02, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 23 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 941/2010 - RH

PORTARIA Nº 941, de 23 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º RESCINDIR, o contrato de trabalho de Lidiane Regina Schreiner, das funções do cargo de Atendente Infantil, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, em razão do término do prazo.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 23 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 942/2010 - RH

PORTARIA Nº 942, de 25 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º RESCINDIR, o contrato de trabalho de Marli Terezinha da Silva, das funções do cargo de Agente de Serviços Públicos Nível 01, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, em razão do término do prazo.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 25 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 943/2010 - RH

PORTARIA Nº 943, de 25 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "a", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR através do Concurso Público Municipal nº 001/2009, Sandra Mara Correa, aprovada em 3º lugar, para o emprego público de Enfermeiro do PSF, previsto no Anexo I, da Lei Municipal nº 3.494, de 30 de junho de 2008, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 25 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 944/2010 - RH

PORTARIA Nº 944, de 28 de novembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a carga horária da servidora contratada Alaíze Franciele Pogogelski Dolinski, de vinte (20) horas semanais, para quarenta (40) horas semanais, no período de 28 de novembro a 20 de dezembro de 2010, para exercer atividades de Professora, com vencimentos na Classe "A" referencia "1", previsto nos anexos I e II, observado o Artigo 22, da Lei Municipal nº 2.952, alterada pelas Leis Municipais nº 3.308, de 29 de junho de 2007 e Lei nº 3.626 de 25 de junho de 2009, que dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração para o Magistério, em virtude da rescisão da servidora Ana Rosa Maria de Agostinho que estava em vaga vinculada de Sirlei Helena Krysiak Schor, que está exercendo a função de Secretária de Escola

Art. 2º Será concedida sobre a alteração da carga horária, GRATIFICAÇÃO COMPENSATÓRIA de Regência, de acordo com o Art. 30,

inciso "III" e Art. 31, da Lei Municipal nº 2.952, de 31 de março de 2004, que dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração para o Magistério.

Art. 3º A servidora acima mencionada exercerá suas atividades junto ao Núcleo Educacional Frei Deodato, vinculado a Secretaria Municipal de Educação deste Município.

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União, SC - SC, em 28 de novembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Portaria Nº 945/2010 - RH

PORTARIA Nº 945, de 01 de dezembro de 2010.

O Prefeito Municipal DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência que lhe confere o Artigo 84, inciso II, Alínea "e", da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º RESCINDIR, o contrato de trabalho de Janice Aparecida dos Santos Mello, das funções do cargo de Agente de Serviços Públicos Nível 01, do quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, em razão do término do prazo.

Art 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União - SC, em 01 de dezembro de 2010.

RENATO STASIAK	ROBERTO BONFLEUR
Prefeito Municipal	Secretário Municipal de Administração Esporte e Cultura

Rio do Sul

CÂMARA DE VEREADORES

RESUMO 1º Termo Aditivo do Contrato Nº 05/2010

RESUMO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2010.

Contratante: Câmara Municipal de Rio do Sul - SC.

Contratada: Manutenção de Aparelhos Eletrônicos Dalfovo LTDA ME.

Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo acréscimo de 01 (uma) unidade de placa de captura tec voz 8/120 fps, 02 (duas) Câmeras de infra 30mts, 04 (quatro) conectores bnc, 02 (dois) plugs p4, 60 (sessenta) metros de cabo 4mm, 01 (uma) mola, instalação e mão de obra. O acréscimo de R\$ 2.047,60 (dois mil e quarenta e sete reais e sessenta centavos) decorrente deste Termo Aditivo corresponde a 19,50% do valor total do Contrato de R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), abaixo do limite de 25% previsto no artigo 65, 1, da Lei Federal nº 8.666/93.

Rio do Sul, 03 de dezembro de 2010.

DIONÍSIO MAÇANEIRO
Presidente da Câmara Municipal

Salto Veloso

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto Nº 055/2010

DECRETO Nº 055 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010

Concede Aposentadoria por Tempo de Contribuição, em caráter integral, nos termos do art. 40, §1º, inciso III, alínea "a" da Constituição da República, estabelece o valor dos proventos nos termos da Lei federal nº 10887/2004 ao servidor OSNI ANTONIO GODINHO, declara a vacância do cargo público e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE SALTO VELOSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, e à vista do que consta do Processo Administrativo IPRESVEL nº 002/2010,

DECRETA

Art.1º Fica aposentada por tempo de contribuição, nos termos do art. 40, §1º, inciso III, alínea "a" da Constituição da República, o servidor OSNI ANTONIO GODINHO, inscrito no CPF nº 486349569-20 e no PASEP nº 10267517154, detentor da matrícula funcional nº 080, ocupante do cargo de provimento efetivo de Operador de Máquina Pesada do Quadro de Pessoal da Administração Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo.

Art. 2º Autorizar o pagamento dos proventos de aposentadoria em caráter integral, que corresponderá a 100% (cem por cento) de sua remuneração-de-contribuição, observada a aplicação da metodologia de cálculo da Lei federal nº 10887/2004, perfazendo a importância de R\$ 1461,59 (um mil quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e nove centavos), que serão mensalmente pagos pelo IPRESVEL.

Art. 3º Declarar a vacância do cargo acima especificado, na forma prevista no art. 31 da Lei municipal nº 570/91 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e retroage seus efeitos a 30/11/2010.

Salto Veloso(SC), em 03 de dezembro de 2010.

PEDRINHO ANSILIERO

Prefeito Municipal

Portaria Nº 012/2010

PORTARIA Nº 012/2010 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010.

Nomeia Membros da Comissão de Avaliação da Situação de Bem Móvel no Município de Salto Veloso.

PEDRINHO ANSILIERO, Prefeito de Salto Veloso, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art.1º Ficam nomeados para compor a Comissão de Avaliação de bem, que consiste em um caminhão tanque, Mercedes Benz 1720, ano de fabricação e modelo 2000, potência de 211 cv e tanque com capacidade para transporte de 8.000 litros, os seguintes membros:

- Claudemir Sartorel;
- Abel Abati Filho;
- Evainer Santian.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos imediatos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Salto Veloso (SC), 29 de novembro de 2010.
PEDRINHO ANSILIERO
Prefeito Municipal

Esta Portaria foi publicada e registrada nesta Secretaria na data supra.

ODIRLEY MEZZALIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

São Lourenço do Oeste

PREFEITURA MUNICIPAL

Aviso de Licitação 133/2010

O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE-SC, ATRAVÉS DO SR. Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 17/12/2010, às 14:00 no endereço, Rua Duque de Caxias, 789, conforme especificado no PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2010, PREGÃO PRESENCIAL Nº 74 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ANO LETIVO 2011.

Informações licitações@saolourenco.sc.gov.br.

TOMÉ FRANCISCO ETGES
Prefeito Municipal

Aviso de Licitação 27/2010

O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE-SC- FMS, ATRAVÉS DO SR. Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 17/12/2010, às 16:00 no endereço, Rua Duque de Caxias, 789, conforme especificado no PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2010, PREGÃO PRESENCIAL Nº 21 - OBJETO: MOVÉIS SOB MEDIDA PARA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO CRUZEIRO.

Informações licitações@saolourenco.sc.gov.br.

TOMÉ FRANCISCO ETGES
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato Nº 206/2010 - PMSLO

EXTRATO CONTRATO Nº 206/2010, de 8 de Novembro de 2010.
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 125/2010.

Origem: Processo Licitatório nº 44/2010, Modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia nº 3/2010

Contratante: Município de São Lourenço do Oeste.

Contratada: PANDINI CONSTR. E INCORPORACÕES LTDA

Objeto: Dilação do prazo de vigência em 30 dias

Data de Assinatura: 08/11/2010.

Vigência: de 8 de Novembro de 2010 a 08 de dezembro de 2010.

Signatários: Tomé Francisco Etges (Prefeito Municipal) - pelo contratante e Ailton Pandini - pela contratada.

Extrato do Contrato Nº 207/2010 - PMSLO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 207/2010, de 12 de Novembro de 2010.
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2009.

Origem: Processo Licitatório nº 46/2009, Modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia nº 6/2009.

Contratante: Município de São Lourenço do Oeste.

Contratada: VISOLI IND. E COM. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Objeto: dilação do prazo de vigência 60 (sessenta) dias

Data de Assinatura: 12/11/2010

Vigência: de 12 de novembro de 2010 até 14 de janeiro de 2010.

Signatários: Tomé Francisco Etges (Prefeito Municipal) - pelo contratante e Jair Cesar Visoli - pela contratada.

Schroeder

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto Nº 2.183/2010, de 02 de dezembro de 2010.

DECRETO Nº 2.183/2010, de 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o nível salarial do cargo efetivo dos funcionários abaixo relacionados, conforme disposto no art. 18 do Plano de Carreira e Remuneração do Pessoal do Magistério do Município de Schroeder - LC nº. 003/98, de 19/05/1998 e Anexo IV da LC nº. 059/2008, de 11/11/2008:

Nome	Cargo Anterior	Cargo Atual	Nível Anterior	Nível Atual
Marilene Katia Mielke	Professora C	Professora D	05	08

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008, adquirindo efeitos retroativos a partir de 21 de janeiro de 2010.

Schroeder (SC), 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

HARILDO KONELL
Secretário de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer

Registrado e publicado na mesma data.

ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
Chefe de Gabinete

Decreto Nº 2.184/2010, de 02 de dezembro de 2010.

DECRETO Nº 2.184/2010, de 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o nível salarial do cargo efetivo dos funcionários abaixo relacionados, conforme disposto no art. 18 do Plano de Carreira e Remuneração do Pessoal do Magistério do Município de Schroeder - LC nº. 003/98, de 19/05/1998 e Anexo IV da LC nº. 059/2008, de 11/11/2008:

Nome	Cargo Anterior	Cargo Atual	Nível Anterior	Nível Atual
Lourdes Zelfeld Zoz	Professora C	Professora D	05	08

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos

do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008, adquirindo efeitos retroativos a partir de 08 de março de 2010.

Schroeder (SC), 02 de dezembro de 2010.
 FELIPE VOIGT HARILDO KONELL
 Prefeito Municipal Secretário de Educação, Cultura,
 Esporte e Lazer

Registrado e publicado na mesma data.
 ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
 Chefe de Gabinete

Decreto Nº 2.185/2010, de 02 de dezembro de 2010.
 DECRETO Nº 2.185/2010, de 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o nível salarial do cargo efetivo dos funcionários abaixo relacionados, conforme disposto no art. 18 do Plano de Carreira e Remuneração do Pessoal do Magistério do Município de Schroeder - LC nº. 003/98, de 19/05/1998 e Anexo IV da LC nº. 059/2008, de 11/11/2008:

Nome	Cargo Anterior	Cargo Atual	Nível Anterior	Nível Atual
Scheila Cristina da Silva	Professora C	Professora D	05	08

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Schroeder (SC), 02 de dezembro de 2010.
 FELIPE VOIGT HARILDO KONELL
 Prefeito Municipal Secretário de Educação, Cultura,
 Esporte e Lazer

Registrado e publicado na mesma data.
 ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
 Chefe de Gabinete

Decreto Nº. 2.186/2010, de 02 de dezembro de 2010.

DECRETO Nº. 2.186/2010, de 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o nível salarial do cargo efetivo dos funcionários abaixo relacionados, conforme disposto no art. 15 do Plano de Carreira e Remuneração do Pessoal da Administração do Município de Schroeder - LC nº. 004/98, de 19/05/1998:

Nome	Nível Anterior	Nível Atual
Luciano Francisco Pedro	43	44

Art. 2º Fica alterado o nível salarial do cargo efetivo dos funcionários abaixo relacionados, conforme disposto no art. 16 do Plano de Carreira e Remuneração do Pessoal do Magistério do Município de Schroeder - LC nº. 003/98, de 19/05/1998 e Anexo IV da LC nº. 59/2008, de 11/11/2008:

Nome	Nível Anterior	Nível Atual
Rosangela Cristina Miranda Motta	17	18

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Schroeder (SC), 02 de dezembro de 2010.
 FELIPE VOIGT
 Prefeito Municipal

Registrado e publicado na mesma data.
 ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
 Chefe de Gabinete

Decreto Nº. 2.187/2010, de 02 de dezembro de 2010.

DECRETO Nº. 2.187/2010, de 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

Considerando a abertura do Protocolo nº 3.216/2010, da Prefeitura Municipal de Schroeder, efetuada pela servidora desta municipalidade, senhora Ana Cristina Fischer Massimino;

Considerando o Parecer nº 046/2010 - PROJUR, expedido pela Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Schroeder;

DECRETA:

Art. 1º Fica reconhecido e averbado o tempo de serviço anterior à efetivação por concurso, conforme prevê a Lei Municipal nº 004/1998, Art. 10, § 1º, totalizando 02 (dois) anos, 04 (quatro) meses e 05 (cinco) dias de tempo de serviço.

Art. 2º Fica reconhecida a progressão funcional de que trata o Art. 15, § 2º, da Lei Municipal nº 004/1998, adquirindo efeitos retroativos a partir de 1º de maio de 2010.

Art. 3º Fica alterado o nível salarial do cargo efetivo da funcionária abaixo relacionada, conforme disposto no art. 15 do Plano de Carreira e Remuneração do Pessoal da Administração do Município de Schroeder - LC nº. 004/98, de 19/05/1998:

Nome	Nível Anterior	Nível Atual
Ana Cristina Fischer Massimino	25	27

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Registre-se. Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Schroeder (SC), 02 de dezembro de 2010.
 FELIPE VOIGT
 Prefeito Municipal

Registrada e publicada na mesma data.
 ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
 Chefe de Gabinete

Portaria No 3.761/2010, de 2 de Dezembro de 2010
 PORTARIA No 3.761/2010, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DE DEMOLIÇÃO DE CONSTRUÇÃO.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E :

Art. 1º Nomeia Comissão Especial para Análise de Demolição de Construção, de acordo com o Art. 48, da Lei Municipal nº 1.439/2004 - Código de Obras, sem prejuízo de suas atribuições normais:

- Letícia Gazola
- Marcelo da Silva
- Waldir Gabriel Reineher

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/6/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Schroeder, 2 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT	DENILSON WEISS
Prefeito Municipal	Secretário de Planejamento, Gestão e Finanças

Registrada e publicada na mesma data.
ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
Chefe de Gabinete

Portaria Nº 3.756/2010, de 30 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 3.756/2010, de 30 de novembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a senhora Marilene Busch, do cargo comissionado de Assessora de Planejamento, Gestão e Finanças, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Registre-se. Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Schroeder (SC), 30 de novembro de 2010.

FELIPE VOIGT	DENILSON WEISS
Prefeito Municipal	Secretário de Planejamento, Gestão e Finanças

Registrada e publicada na mesma data.
ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
Chefe de Gabinete

Portaria Nº. 3.755/2010, de 26 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº. 3.755/2010, de 26 de novembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º ACEITAR o pedido de demissão da funcionária, Senhora Ivanete Maria Franz Muller, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Registre-se. Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Schroeder (SC), 26 de novembro de 2010.

FELIPE VOIGT	HARILDO KONELL
Prefeito Municipal	Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Registrada e publicada na mesma data.
ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
Chefe de Gabinete

Portaria Nº. 3.757/2010, de 1º de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº. 3.757/2010, de 1º de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

Considerando que o Poder Executivo Municipal promoveu Concurso Público para provimento de vagas na Administração Geral do Município, incluindo-se nesse, vagas para o atendimento às atividades-meio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer (Auxiliar de Serviços Gerais I), e que todos os candidatos aprovados no respectivo concurso já foram convocados e empossados;

Considerando que mesmo com a convocação e posse de todos os aprovados no Concurso Público nº. 001/2009, ainda restam vagas a serem preenchidas no quadro da Administração Geral do Município, em virtude do elevado número de demissões de profissionais desse quadro, até o presente momento;

Considerando a realização do Processo Seletivo nº. 001/2010/SECEL/PMS, destinado ao provimento dos cargos vagos na estrutura da Administrativa Pública Municipal, entre eles, o de Servente, bem como o Decreto Municipal nº. 2.124/2010, de 02 de julho de 2010, que homologa a lista dos classificados no referido Processo Seletivo;

Considerando que a Constituição da República Federativa do Brasil inscreve, em seu Art. 6º, a saúde como um direito social pétreo e inalienável, e que a manutenção das condições de higiene das Unidades de Saúde é fundamental para o bom atendimento do paciente;

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR, a Sra. Clair Maria Vargas, para exercer o cargo de Servente, percebendo o nível salarial nº. 007, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de sua aprovação no Processo Seletivo nº. 001/2010/SECEL/PMS, bem como por necessidade de atendimento aos serviços essenciais deste Município conforme o disposto no Art. 2º, I, da Lei Municipal nº 1.690/2008 e alterações, e contrato assinado entre as partes, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Registre-se. Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Schroeder (SC), 1º de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT	HARILDO KONELL
Prefeito Municipal	Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Registrada e publicada na mesma data.
ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
Chefe de Gabinete

Portaria Nº. 3.758/2010, de 1º de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº. 3.758/2010, de 1º de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

Considerando a realização do Concurso Público nº. 001/2009 - GAB/PMS;

Considerando o Decreto nº. 2.078/2010, de 24/02/2010, que homologa a lista dos classificados no referido Concurso Público;

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR, a Sra. Marilene Busch, para exercer o cargo de Auxiliar de Administração, percebendo o nível salarial nº. 025 - Administração, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de sua aprovação no Concurso Público nº. 001/2009 - GAB/PMS, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Registre-se. Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Schroeder (SC), 1º de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT	DENILSON WEISS
Prefeito Municipal	Secretário de Planejamento, Gestão e Finanças

Registrada e publicada na mesma data.
ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
Chefe de Gabinete

Portaria Nº. 3.759/2010, de 1º de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº. 3.759/2010, de 1º de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o afastamento por Licença Maternidade para a funcionária, Sra. Ivone Fátima Taffarel, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Registre-se. Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Schroeder (SC), 1º de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT	HARILDO KONELL
Prefeito Municipal	Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Registrada e publicada na mesma data.
ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
Chefe de Gabinete

Portaria Nº. 3.760/2010, de 02 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº. 3.760/2010, de 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

Considerando a realização do Processo Seletivo nº. 003/2009;

Considerando o Decreto nº. 2.061/2009, de 19/01/10, que homologa a lista dos classificados no referido Processo Seletivo;

Considerando o início do ano letivo e a necessidade de preencher a vaga temporariamente aberta.

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR, a Sra. Marilene Katia Mielke, para exercer o cargo de Professora C, percebendo o nível salarial nº. 005 - Magistério (Nível 157), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, por necessidade de atendimento aos serviços essenciais deste Município conforme Lei nº. 1.690/08, de 28/10/2008, e contrato assinado entre as partes, adquirindo efeitos retroativos a partir de 21 de janeiro de 2010.

Art. 2º REVOGA-SE a Portaria nº 3.284/2010, de 21 de janeiro de 2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Registre-se. Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Schroeder (SC), 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT	HARILDO KONELL
Prefeito Municipal	Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Registrada e publicada na mesma data.
ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
Chefe de Gabinete

Portaria Nº. 3.762/2010, de 02 de dezembro de 2010.

PORTARIA Nº. 3.762/2010, de 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990,

Considerando a realização do Concurso Público nº. 001/2009 - GABPMS;

Considerando o Decreto nº. 2.078/2010, de 24/02/10, que homologa a lista dos classificados no referido Concurso Público;

RESOLVE:

Art. 1º ADMITIR, a Sra. Lourdes Zelfeld Zoz, para exercer o cargo de Professora C, percebendo o nível salarial nº. 005 - Magistério (Nível 157), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de sua aprovação no Concurso Público nº 001/2009 - GAB/PMS, adquirindo efeitos retroativos a partir de 08 de março

de 2010.

Art. 2º REVOGA-SE a Portaria nº 3.387/2010, de 08 de março de 2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº 1.669/2008, de 17/06/2008.

Registre-se. Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Schroeder (SC), 02 de dezembro de 2010.

FELIPE VOIGT HARILDO KONELL
Prefeito Municipal Secretário de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer

Registrada e publicada na mesma data.
ROSANGELA CRISTINA MIRANDA MOTTA
Chefe de Gabinete

Extrato do Contrato REGISTRO de PREÇO Nº. 86/2010-FMS

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER
Rua Marechal Castelo Branco, 3201
Caixa Postal 01 - Fone/fax: (0 xx 47) 3374-1191
89275-000 - SCHROEDER – SC
e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br - site: <http://www.schroeder.sc.gov.br>

EXTRATO DO CONTRATO REGISTRO DE PREÇO Nº. 86/2010-FMS

Processo de licitação nº. 48/2010-FMS
Modalidade Pregão Presencial Registro de Preço nº. 30/2010-FMS

Contratante: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, inscrito no CNPJ sob o nº. 83.102.491/0001-09, com espaço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº. 3201, Município de Schroeder - SC.

Contratado: ALIANÇA HOSPITALAR LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.501.603/0001-65, estabelecida na Avenida Oscar Barcelos, nº. 205, sala 02, Centro, na cidade de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina, CEP: 89.160-000.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses, conforme consta na proposta vencedora que faz parte integrante deste Contrato, como se transcrito fosse.

Item	Descrições	Qtde.	Unid.	Valor R\$ Unitário	Valor R\$ Total
------	------------	-------	-------	-----------------------	--------------------

14	Atadura de crepom 4cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades	70	Pacote	2,02	141,40
17	Atadura de crepom 10cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades	370	Pacote	3,42	1.265,40
20	Atadura de crepom 20cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades.	260	Pacote	6,85	1.781,00
36	Compressas de gase 7,5 x 7,5; 5cm, 11 fios dobras e 8 camadas, com 05 unidades esteril. tecido em tela de puro algodão, com trama altamente absorvente e isento de impurezas, dimensões e números de fios projetados para melhor adequação às necessidades dos usuários. Compressa hidrófila, de cor branca, 100% algodão; isenta de amido e alvejantes ópticos e impurezas; confeccionadas em tecido macio	12000	Pacote	0,244	2.928,00

37	Compressas de gase 7,5 x 7,5;5cm,11 fios dobras e 8 camadas,com 10 unidades estéril.tecido em tela de puro algodão, com trama altamente absorvente e isento de impurezas,dimensões e números de fios projetados para melhor adequação às necessidades dos usuários. Compressa hidrófila,de cor branca,100% algodão;isenta de amido e alvejantes ópticos e impurezas;confeccionadas em tecido macio	1400	Pacote	0,344	481,60
38	Coletor de material perforante e cortante 07 litros útil 05,3 lts	1250	Unidade	1,47	1.837,50
46	Envelope para esterilização 15 x 25 cm com lacre c/ 200 envelope	40	Pacote	21,53	861,20
47	Envelope para esterilização 20 x 33 cm com lacre c/ 200 envelope	40	Pacote	39,60	1.584,00
48	Envelope para esterilização 9 x 16 cm com lacre c/ 200 envelope	40	Pacote	12,35	494,00
62	Lençol descartável, hospitalar 70cmx50mts	800	Rolo	3,68	2.944,00
VALOR R\$ TOTAL					14.318,10

Valor do contrato: R\$ 14.318,10 (Quatorze mil trezentos e dezoito reais e dez centavos).

Data da Assinatura: 02/12/2010 - Vigência: 02/12/2011

FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato REGISTRO de PREÇO Nº. 87/2010-FMS

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER
Rua Marechal Castelo Branco, 3201
Caixa Postal 01 - Fone/fax: (0 xx 47) 3374-1191
89275-000 - SCHROEDER – SC
e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br - site:http://www.schroeder.sc.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO REGISTRO DE PREÇO Nº. 87/2010-FMS

Processo de licitação nº. 48/2010-FMS
Modalidade Pregão Presencial Registro de Preço nº. 30/2010-FMS

Contratante: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, inscrito no CNPJ sob o nº. 83.102.491/0001-09, com espaço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº. 3201, Município de Schroeder - SC.

Contratado: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.802.002/0001-02, estabelecida na Estrada Boa Esperança nº. 2320, Bairro Fundo Canoas, no Município de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina, CEP: 89.160-000.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato o REGISTRO DE

PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses, conforme consta na proposta vencedora que faz parte integrante deste Contrato, como se transcrito fosse.

Item	Descrições	Qtde.	Unid.	Valor R\$ Unitário	Valor R\$ Total
07	Água destilada com 10ml cada	5000	Unidade	0,091	455,00
13	Anti- séptico tópico a base de PVPI – uso externo	15	Frasco	7,885	118,28
35	Compressas de gase hidrófila esterilizada 13 fios,tamanho 7,5cm x 7,5cm (aberta 15cm x 30 cm) com 5 dobras e 08 camada pacote com 500 unidades. Peso mínimo 495 à 525 gramas,conforme normas da ABNT,NBR 13843 com dados do fabricante e nº registro na anvisa	360	Pacote	11,19	4.028,40
39	Cloreto de sódio 0,9% sol injetável estéril apirrogênica frs com 250 ml	3500	Unidade	1,253	4.385,50
40	Cloreto de sódio 0,9% sol injetável estéril apirrogênica frs com 500 ml	1800	Unidade	1,669	3.004,20
41	Cloreto de sódio 0,9% sol injetável estéril apirrogênica frs com 1000 ml	1000	Unidade	1,948	1.948,00
42	Soro glicosado 5% sol injetável estéril apirrogênica frs com 250ml	2500	Unidade	1,669	4.172,50
50	Equipo de soro- aplicador p/ soluções parenterais est.	4000	Unidade	0,358	1.432,00
53	Fio p/ sutura mononylon preto 45 cm 5-0 c/ agulha cx c/ 24	13	Caixa	15,27	198,51
54	Fio p/ sutura mononylon preto 45 cm 6-0 c/ agulha cx c/ 24	13	Caixa	15,27	198,51
70	Soro fisiológico 0,9%,ampola de 10 ml	7000	Unidade	0,117	819,00
77	Solução de glicose 0,5% 250 ml	2500	Unidade	1,669	4.172,50
VALOR R\$ TOTAL					24.932,40

Valor do contrato: R\$ 24.932,40 (Vinte e quatro mil novecentos e trinta e dois reais e quarenta centavos).

Data da Assinatura: 02/12/2010 - Vigência: 02/12/2011

FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato REGISTRO de PREÇO Nº. 88/2010-FMS

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER
Rua Marechal Castelo Branco, 3201
Caixa Postal 01 - Fone/fax: (0 xx 47) 3374-1191
89275-000 - SCHROEDER – SC
e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br - site:http://www.schroeder.sc.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO REGISTRO DE PREÇO Nº. 88/2010-FMS

Processo de licitação nº. 48/2010-FMS

Modalidade Pregão Presencial Registro de Preço nº. 30/2010-FMS

Contratante: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, inscrito no CNPJ sob o nº. 83.102.491/0001-09, com espaço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº. 3201, Município de Schroeder - SC.

Contratado: METROMED COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.157.032/0001-22, estabelecida na Avenida Barão Rio Branco, nº. 220, Bairro Centro, na cidade de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina, CEP: 89160-000.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses, conforme consta na proposta vencedora que faz parte integrante deste Contrato, como se transcrito fosse.

Item	Descrições	Qtde.	Unid.	Valor R\$ Unitário	Valor R\$ Total
03	Agulha desc. 25 x 6 est. oxido de etileno 23G1 cx c/100ml	60	Caixa	3,19	191,40
18	Atadura de crepom 12cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades	370	Pacote	4,10	1.517,00
26	Cateter endovenoso, poliuretano radiopaco com filtro hidrofóbico, Tm – 24 x 0,7 x 19mm	700	Unidade	0,392	274,40
27	Cateter endovenoso, poliuretano radiopaco com filtro hidrofóbico, Tm – 20 x 0,7 x 19mm	900	Unidade	0,392	352,80
28	Cateter endovenoso, poliuretano radiopaco com filtro hidrofóbico, Tm – 18 x 0,7 x 19mm	700	Unidade	0,392	274,40
44	Dreno de penrose c/ gase esterilizado nº 2, c/ 01 unidade	300	Unidade	0,41	123,00
45	Dreno de penrose c/ gase esterilizado nº 1, c/ 01 unidade	300	Unidade	0,32	96,00
49	Esparadrapo impermeável de tecido 100% algodão com tratamento acrílico, adesivo branco á base de borracha e resina, no tamanho 10cm x 4,5m.	15	Unidade	3,50	52,50

51	Fio p/ sutura mononylon preto 45 cm 3-0 c/ agulha cx c/ 24	13	Caixa	15,28	198,64
52	Fio p/ sutura mononylon preto 45 cm 4-0 c/ agulha cx c/ 24	13	Caixa	15,28	198,64
56	Fita crepe 16mm x 50m, pct c/ 01 unidade	800	Unidade	1,22	976,00
57	Fita cirúrgica microporosa hipoalérgica, fita de tecido não tecido à base de fibras de viscose com adesivo acrílico, TM – 2,5cm x 4,5m	2500	Unidade	1,12	2.800,00
58	Gel inodoro na cor azul, especialmente preparado p/ uso externo como meio de contato p/ transmissão ultrassônica, ecográficos, doppler e aparelho de elétrons, não gorduroso, hidrossolúvel, não irritante, hipoalergênico, não abrasivo, umectante. Sua composição é água esterilizada, polímero carbóxivinílico espessante, frasco com 5 litros	20	Frasco	12,90	258,00
59	Lâmina de bisturi aço inox – est. cobalto 60x15cm cx c/ 50 unidade	20	Caixa	5,85	117,00
61	Lâmina de bisturi aço inox – est. cobalto 60 x11cm cx c/ 50 unidades	20	Caixa	5,85	117,00
85	Termômetro clínico p/ verificar a temperatura do corpo	50	Unidade	2,55	127,50
VALOR R\$ TOTAL					7.674,28

Valor do contrato: R\$ 7.674,28 (Sete mil seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e oito centavos),

Data da Assinatura: 02/12/2010 - Vigência: 02/12/2011

FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato REGISTRO de PREÇO Nº. 89/2010-FMS

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER

Rua Marechal Castelo Branco, 3201

Caixa Postal 01 - Fone/fax: (0 xx 47) 3374-1191

89275-000 - SCHROEDER – SC

e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br - site: <http://www.schroeder.sc.gov.br>

EXTRATO DO CONTRATO REGISTRO DE PREÇO Nº. 89/2010-FMS

Processo de licitação nº. 48/2010-FMS

Modalidade Pregão Presencial Registro de Preço nº. 30/2010-FMS

Contratante: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, inscrito no CNPJ sob o nº. 83.102.491/0001-09, com espaço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº. 3201, Município de Schroeder - SC.

Contratado: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 81.706.251/0001-98, estabelecida

Rua Professor Leônidas Ferreira da Costa, nº. 847, Vila Parolin, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP: 80.220-410.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses, conforme consta na proposta vencedora que faz parte integrante deste Contrato, como se transcrito fosse.

Item	Descrições	Qtde.	Unid.	Valor R\$ Unitário	Valor R\$ Total
01	Abaixador de língua , desc. Pact com 100 unidades	550	Pacote	1,61	885,50
02	Agulha desc. 25 x 7 est. oxido de etileno 22G1 cx c/ 100 unid	60	Caixa	2,875	172,50
05	Agulha desc. 30 x 08,est. Oxido de etileno	6000	Unidade	0,027	162,00
09	Almotolia de plástico cor escura 250ml	250	Unidade	1,11	277,50
10	Álcool etílico hidratado 70% com 1000ml	2700	Unidade	2,35	6.345,00
11	Algodão etílico hidratado c/ 500 gramas	60	Unidade	5,75	345,00
15	Atadura de crepom 6cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru,fios de alta torção,que confere alta resistência,com densidade de 13 fio/cm2,possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal.Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas,é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade.Pct c/ 12 unidades	320	Pacote	2,05	656,00
16	Atadura de crepom 8cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru,fios de alta torção,que confere alta resistência,com densidade de 13 fio/cm2,possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal.Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas,é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade.Pct c/ 12 unidades	370	Pacote	2,738	1.013,06

19	Atadura de crepom 15cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru,fios de alta torção,que confere alta resistência,com densidade de 13 fio/cm2,possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal.Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas,é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade.Pct c/ 12 unidades	370	Pacote	5,11	1.890,70
21	Avental desc, sem manga, na cor branca, dimensões 1,00 x 1,30m, na gramatura de 20g, hipoalergênica 100%	2200	Unidade	0,60	1.320,00
32	Cloridrato de lidocaina 2%, s/ vaso contritor, vol. 1,8ml . Cx c/ 50 unidade	25	Caixa	20,00	500,00
34	Compressas de Campo Operatório, alto poder de absorção,100% algodão 4 camadas, 45cm x 50cm pacote com 50 unidades	90	Pacote	39,00	3.510,00
43	Detergente enzimático c/ mínimo 03 enzimas frs com 05 litros	20	Frasco	62,50	1.250,00
55	Fita de autoclave à base de celulose,borracha natural,óxido de zinco e resina acrílica,pct c/ 1 unidade	220	Unidade	2,15	473,00
71	Seringa c/ agulha desc.Parede fina bisel trifacetado,13x38,27,5G1/2 c/ 50 unid (insulina)	5000	Unidade	0,438	2.190,00
78	Sonda de aspiração traqueal nº20	300	Unidade	0,448	134,40
79	Sonda de aspiração traqueal – tubo de PVC 16	300	Unidade	0,354	106,20
80	Sonda de aspiração traqueal – tubo de PVC 18	300	Unidade	0,419	125,70
82	Sonda uretral descartável nº 10	2000	Unidade	0,295	590,00
83	Sonda uretral descartável nº 06	2500	Unidade	0,288	720,00
VALOR R\$ TOTAL					22.666,56

Valor do contrato: R\$ 22.666,56 (Vinte e dois mil seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos).

Data da Assinatura: 02/12/2010 - Vigência: 02/12/2011

FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato REGISTRO de PREÇO Nº. 90/2010-FMS

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER
Rua Marechal Castelo Branco, 3201
Caixa Postal 01 - Fone/fax: (0 xx 47) 3374-1191

89275-000 - SCHROEDER – SC
e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br - site: http://www.schroeder.sc.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO REGISTRO DE PREÇO Nº. 90/2010-FMS

Processo de licitação nº. 48/2010-FMS
Modalidade Pregão Presencial Registro de Preço nº. 30/2010-FMS

Contratante: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, inscrito no CNPJ sob o nº. 83.102.491/0001-09, com espaço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº. 3201, Município de Schroeder - SC.

Contratado: STARMED ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 02.223.342/0001-04, estabelecida Rua Benjamin Antonio Ansai, nº 180, Novo Mundo, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP: 81030-490.

Objeto: Constitui objeto do presente contrato o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses, conforme consta na proposta vencedora que faz parte integrante deste Contrato, como se transcrito fosse.

Item	Descrições	Qtde.	Unid.	Valor R\$ Unitário	Valor R\$ Total
04	Agulha desc. 25 x 8 est. oxido de etileno 21G1 cx c/ 100ml	55	Caixa	2,87	157,85
06	Agulha desc. 40 x 12 est. oxido de etileno 18G1/2" cx c/ 100 unidade	60	Caixa	3,20	192,00
08	Almotolia de plástico incolor 120ml	50	Unidade	0,85	42,50
22	Buterfly nº 23	1500	Unidade	0,086	129,00
23	Buterfly nº 24	1500	Unidade	0,081	121,50
24	Buterfly nº 25	1800	Unidade	0,081	145,80
25	Buterfly nº 21	2000	Unidade	0,085	170,00
29	Catgut simples 3-0, agulha AT – 20mm ½, corpo triangular, cx c/ 50	15	Caixa	43,96	659,40
30	Catgut simples 5-0, agulha AT – 20mm ½, corpo triangular, cx c/ 50	15	Caixa	43,96	659,40
31	Catgut simples 6-0, agulha AT – 20mm ½, corpo triangular, cx c/ 50	15	Caixa	43,96	659,40
33	Compressas de Campo Operatório, alto poder de absorção, 100% algodão 4 camadas, 23cm x 25cm pacote com 50 unidades	105	Pacote	22,10	2.320,50

60	Lanceta desc. p/punção digital, em aço inoxidável embutida em corpo plástico ou outro material desc. compatível, com tampa protetora de fácil remoção. Embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o momento de atualização, e trazendo externamente dados de identificação e procedência, lote e data de validade. Acondicionada em frasco/embalagem com no mínimo 50 unidades.	100	Caixa	3,05	305,00
63	Luvas cirúrgi de látex – TM 8,0, pct c/ 1 par	700	Unidade	0,71	497,00
64	Luvas cirúrg. De látex – TM 7,5, pct c/ 1 par	1300	Unidade	0,71	923,00
65	Luvas cirúrg. de látex – TM 6,5, pct c/ 1 par	800	Unidade	0,70	560,00
66	Luvas de látex p/ procedimentos, não estéril TM – EP caixa c/ 100unid	60	Caixa	8,70	522,00
67	Luvas de látex p/ procedimentos, não estéril TM – P caixa c/ 100unid	60	Caixa	8,70	522,00
68	Luvas de látex p/ procedimentos, não estéril TM – M caixa c/ 100unid	80	Caixa	8,70	696,00
69	Luvas de látex p/ procedimentos, não estéril TM – G caixa c/ 100unid	70	Caixa	8,70	609,00
72	Seringa descartável 3 ml	8000	Unidade	0,095	760,00
73	Seringa descartável 5ml	8000	Unidade	0,11	880,00
74	Seringa descartável 10 ml	5000	Unidade	0,229	1.145,00
76	Seringa descartável de 60 ml	1000	Unidade	1,20	1.200,00
81	Sonda de foley látex 2 vias nº 14 (siliconizada)	100	Unidade	0,78	78,00
84	Sonda uretral descartável nº 12	1500	Unidade	0,30	450,00
86	Vacutainer de plástico c/ gel separador 5ml, sst II advance, plymouth, PL 6 7 BP. UK	2500	Pacote	0,56	1.400,00
VALOR R\$ TOTAL					15.804,35

Valor do contrato: R\$ 15.804,35 (Quinze mil oitocentos e quatro reais e trinta e cinco centavos).

Data da Assinatura: 02/12/2010 - Vigência: 02/12/2011

FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

Termo Aditivo Nº. A60/2010 - PMS

TERMO ADITIVO Nº. A60/2010 - PMS

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 113/2010-PMS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.102.491/0001-09, com paço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº. 3.201, bairro centro, cidade de Schroeder (SC), neste ato representado

pelo Ilmo. Prefeito Municipal, o Senhor Felipe Voigt.

CONTRATADA: CLEITON ANDRÉ WELDT ME, inscrita no CNPJ sob o nº 05.561.966/0001-11, estabelecida na Rua Joaquim Francisco de Paulo, nº. 477, Bairro Chico de Paulo, na cidade de Jaraguá do Sul, Estado de Santa Catarina, CEP: 89254-710, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, neste ato representada legalmente pelo Senhor Cleiton André Weldt, inscrito no CPF sob o nº 035.205.319-41, portador da Carteira de Identidade nº 15/C 3.885.285-SSP/SC.

Considerando o Contrato Administrativo nº. 113/2010 - PMS, celebrado em 19 de maio de 2010, proveniente do processo de licitação nº. 76/2010-PMS, na Modalidade Pregão Presencial nº. 41/2010-PMS, para contratação de empresa especializada em locação e manutenção de impressoras multifuncionais para suprir as necessidades da Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças, Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria de Agricultura, Indústria, Comércio e Turismo, Secretaria de Saneamento e Gestão Ambiental e Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Schroeder/SC.

Considerando o disposto no Artigo 57, II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e cláusula 14.2 do contrato inicial, conforme parecer da Procuradoria Municipal.

Considerando a aprovação do aditivo pela autoridade competente, qual seja o Prefeito Municipal de Schroeder, em comum acordo entra as partes, CONTRATADA e CONTRATANTE, resolve-se:

Cláusula 1ª - O Contrato Administrativo nº. 113/2010-PMS, passa a vigor de 1º. de janeiro de 2011 até 31 de julho de 2011, sendo:

Item	Descrições	Qtde.	Unid.	Valor R\$ Unitário	Valor R\$ Total
	<p>19 Impressoras Multifuncionais Jato de Tinta Colorida para consumo aproximado de 47.300/mês compartilhado entre todas as máquinas</p> <p>As impressoras deverão ser: todas multifuncionais, ou seja, devem imprimir, copiar, digitalizar, passar e receber fax).</p> <p>A velocidade de impressão preto(rascunho, A4) deve ser de no mínimo 35 páginas por minuto e colorido(rascunho, A4) mínimo de 34 páginas por minuto. Tecnologia de impressão deve ser Jato de Tinta. Resolução de impressão preto ótimo de 1200 x 1200 dpi. Bandeja de entrada para suportes de impressão com capacidade de no mínimo 250 folhas, alimentador automático para no mínimo 35 folhas. Opções de impressão frente e verso automático.</p>				

Especificações do scanner: Tipo de digitalização: Base plana, alimentador automático de documentos. Resolução ótica de digitalização: mínimo 4800 dpi. Tamanho da digitalização no scanner de mesa mínimo: A4.

Especificações da copiadora: Velocidade de cópia (preto, qualidade de rascunho, A4): mínimo de 35 cópias por minuto. Resolução de cópia (texto em preto): mínimo 1200 x 600 dpi. Dimensionamento da copiadora mínimo: 50 até 200%.

Especificações de fac-símile: Velocidade de transmissão de fax: 33,6 Kbps (3 seg. por página). Páginas guardadas na memória: mínimo 125 páginas.

Conectividade: Rede Ethernet 10/100Base-T, USB Hi-Speed (compatível com especificações USB 2.0), FAX RJ11 e Leitor de Cartão de Memória.

Sistema de abastecimento: as impressoras deverão estar adaptadas com "sistema de alimentação contínua" preto/color para grande autonomia de impressão.

Modelo de Referência: Multifuncional HP Officejet Pro 8500 - A909a

01

473.000

Cópia

0,048

22.704,00

A serem instaladas nos seguintes locais:

Escola Municipal Emílio da Silva

Escola Municipal Professor Santos Tomaselli

Escola Municipal Frida Hein Krause

Escola Municipal Professora Sarita Beck Rezende

Escola Municipal Rui Barbosa

Escola Municipal Professora Clarice Lange Jacobi

Escola Municipal Kismara Lislei Walkinir Moreira

Setor de Cultura

Biblioteca

Posto de Saúde Centro - Administração Nívea/Nádia

Conselho Tutelar/CAE/CRAS

Múltiplo Uso

Compras e Licitações

Administração-Contabilidade

Administração-Recepção

Agricultura

Águas de Schroeder

O volume apresentado é apenas um valor de referência, não sendo uma cota mínima mensal. A municipalidade somente irá fazer a liquidação e pagamento da despesa de acordo com o volume consumido.

Cláusula 2ª - As demais condições outrora pactuadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo com o presente instrumento de Termo Aditivo, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para único efeito, com as testemunhas abaixo para que produza os jurídicos e legais efeitos, comprometendo-se as partes a cumprir o presente contrato por si e seus sucessores, em juízo ou fora dele.

Schroeder/SC, 02 de dezembro de 2010.

CONTRATADA:

CLEITON ANDRÉ WELDT ME

Cleiton André Weldt

CPF nº 035.205.319-41

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER

Felipe Voigt

Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

1ª _____ 2ª _____

Nome: Orlando Tecilla Nome: Marilene Busch

CPF nº. 311.753.079-34 CPF nº. 037.813.699-27

Termo Aditivo Nº. A62/2010 - PMS

TERMO ADITIVO Nº. A62/2010 - PMS

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 78/2010-PMS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.102.491/0001-09, com paço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº. 3.201, bairro centro, cidade de Schroeder (SC), neste ato representado pelo Ilmo. Prefeito Municipal, o Senhor Felipe Voigt.

CONTRATADA: REINKJET TINTAS, TONERS E INFORMATICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.504.465/0001-78, estabelecido na Rua Uruguay, nº. 147, Bairro Ponta Aguda, na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, CEP: 89050-060, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, neste ato representada legalmente pelo Senhor Rogério Reuter, inscrito no CPF sob o nº. 019.058.189-12, portador da Carteira de Identidade nº. 3R.2.966.491 - SSP/SC.

Considerando o Contrato Administrativo nº. 78/2010 - PMS, celebrado em 13 de abril de 2010, proveniente do processo de licitação nº. 50/2010-PMS, na Modalidade Pregão Presencial nº. 23/2010-PMS, para contratação de empresa especializada em locação e manutenção de impressoras multifuncionais para suprir as necessidades da Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças, Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria de Agricultura, Indústria, Comércio e Turismo, Secretaria de Saneamento e Gestão Ambiental e Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Schroeder/SC.

Considerando o disposto no Artigo 57, II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e cláusula 14.2 do contrato inicial, conforme parecer da Procuradoria Municipal.

Considerando a solicitação feita pela Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças, devido à necessidade de quantidades adicionais, não previstos inicialmente.

Considerando a aprovação do aditivo pela autoridade competente, qual seja, o Prefeito Municipal de Schroeder, em comum acordo entra as parte, CONTRATADA e CONTRATANTE, resolve-se:

Cláusula 1ª - O Contrato Administrativo nº. 78/2010-PMS, passa a vigor de 1º. de janeiro de 2011 até 30 de agosto de 2011, sendo::

Item	Descrições	Qtde.	Unid.	Valor R\$ Unitário	Valor R\$ Total
01	<p>06 Impressoras Multifuncionais Laser Preto/Branco para consumo aproximado de 12.000 páginas mês compartilhado entre todas as máquinas</p> <p>As impressoras deverão ser: todas multifuncionais, ou seja, devem imprimir, copiar, digitalizar, passar e receber fax). A velocidade de impressão (normal, A4) deve ser de no mínimo 23 páginas por minuto. Tecnologia de impressão deve ser Laser Monocromática. Resolução de impressão mínima de 600 x 600 dpi. Bandeja de entrada para suportes de impressão com capacidade de no mínimo 250 folhas, alimentador automático para no mínimo 30 folhas. Especificações do scanner: Tipo de digitalização: Base plana, alimentador automático de documentos. Tamanho da digitalização no scanner de mesa mínimo: A4. Especificações da copiadora: Velocidade de cópia (preto, qualidade de rascunho, A4): mínimo de 23 cópias por minuto. Resolução de cópia (texto em preto): mínimo 600 x 600 dpi. Dimensionamento da copiadora mínimo: 50 até 200%. Especificações de fac-símile: Velocidade de transmissão de fax: 33,6 Kbps. Conectividade: Rede Ethernet 10/100Base-T, USB Hi-Speed (compatível com especificações USB 2.0). Modelos de Referência: Lexmark X204n / HP LaserJet M1522nf</p> <p>A serem instaladas nos seguintes locais:</p> <p>Secretaria de Educação Posto de Saúde Centro - Farmácia Posto de Saúde de Schroeder I Posto de Saúde de Marisol Planejamento RH</p> <p>O volume apresentado é apenas um valor de referência, não sendo uma cota mínima mensal. A municipalidade somente irá fazer a liquidação e pagamento da despesa de acordo com o volume consumido.</p>	135.000	Cópia	0,049	6.615,00

Cláusula 2ª - As demais condições outrora pactuadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo com o presente instrumento de Termo Aditivo, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para único efeito, com as testemunhas abaixo para que produza os jurídicos e legais efeitos, comprometendo-se as partes a

cumprir o presente contrato por si e seus sucessores, em juízo ou fora dele.

Schroeder/SC, 03 de dezembro de 2010.

CONTRATADA:

REINKJET TINTAS, TONERS E INFORMATICA LTDA EPP

Rogério Reuter

CPF nº 019.058.189-12

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER

Felipe Voigt

Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

1ª _____ 2ª _____

Nome: Orlando Tecilla

Nome: Marilene Busch

CPF nº. 311.753.079-34

CPF nº. 037.813.699-27

Relação nominal dos candidatos que solicitaram isenção da taxa de inscrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01 – 2010 – GAB – PMS

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

A Administração Municipal de Schroeder, no Concurso Público nº01-2010-GAB-PMS destinado ao provimento de cargos vagos na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, da estrutura da Administração Municipal e formação de cadastro de reserva, obteve 21 (vinte e um) pedidos de isenção da taxa de inscrição no momento da inscrição, devidos os candidatos serem doadores voluntários de sangue.

O candidato terá seu pedido de isenção deferido, conforme traz o edital, no seu item 5.9:

5.9 Somente será deferido pedido de isenção de taxa de inscrição para o concurso ao candidato amparado pela Lei Estadual n. 10.567/1997 (doador de sangue), interessado na isenção de pagamento da inscrição, desde que efetue sua inscrição até o dia 30 de novembro de 2010, sendo tal pedido composto pelas seguintes etapas:

a) Primeira etapa - Quando preencher o requerimento de inscrição via Internet, o candidato deverá assinalar a opção "DOADOR DE SANGUE" no requerimento;

b) Segunda etapa – O candidato deverá apresentar o comprovante que demonstre seu enquadramento nos termos da citada legislação, ou seja, declaração que comprove três doações nos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias anteriores ao término da inscrição deste concurso, ou então, documento específico que comprove integrar a Associação de doadores e que contribua para estimular de forma direta e indireta a doação, relacionando minuciosamente as atividades desenvolvidas pelo candidato, declarando que o candidato enquadra-se como beneficiário da lei referida. A declaração, com a comprovação da condição de doador de sangue deverá ser expedida pela entidade coletora oficial ou discriminando a quantidade de doações e as datas correspondentes em que foram realizadas. Essa documentação deverá ser encaminhada via SEDEX, com postagem até o dia 26 de novembro de 2010, para a Comissão Responsável pelo Concurso Público de Schroeder, sito na Rua Marechal Castelo Branco, 3201 – Centro – Schroeder – Santa Catarina – CEP: 89.275-000, que analisará tal documentação.

A Comissão do Concurso Público, após análise dos documentos encaminhados pelos candidatos, tem a ressaltar que:

DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Os candidatos que tiveram suas solicitações de isenção da taxa de inscrição DEFERIDAS estão automaticamente inscritos no Concurso Público.

Insc.	Cargo	Nome	Dt. Nasc.	Observação
12718	2.4.9.1 - Professor C – Ensino Fundamental – Educação Física - 40 horas semanais	DANIELLE MONTEMOR PICHETH	14/01/1981	Devido recebimento dos documentos que comprovaram os requisitos do item 5.9 do edital.

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Os candidatos que tiveram suas solicitações de isenção da taxa de inscrição INDEFERIDAS deverão efetuar o pagamento do boleto bancário até o dia 06 de dezembro de 2010.

Para imprimir a segunda via, acesse o site www.schroeder.sc.gov.br.

Insc.	Cargo	NOME	Dt. Nasc.	Observação
4480	2.4.12.1 - Professor C – Ensino Fundamental – 10 h/s – Subárea – Ensino Religioso	MILTON AMORIM DE SOUZA SOBRINHO	18/4/1957	Não Comprovou as 3 doações no período de 365 dias, conforme item 5.9 do edital
4553	2.4.9.1 - Professor C – Ensino Fundamental – 40 h/s – Educação Física	ROGÉRIO OHF	4/8/1979	Não Comprovou as 3 doações no período de 365 dias, conforme item 5.9 do edital
10367	2.1 - Auxiliar de Serviços Gerais I	ABRAHÃO LINCOLN MILIETTI MULLER	27/09/1985	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
11088	2.1 - Servente	PAULA CRISTINA GÓIS DA LUZ FERREIRA	29/09/1981	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
8338	2.2 - Instrutor de Dança	PAMELA TALITA LEHNERT*	29/09/1981	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
4375	2.4.1 - Professor A - Educação Infantil - 40 horas semanais	CRISTINA MEURER BONILHA	04/11/1975	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
5576	2.4.1 - Professor A - Educação Infantil - 40 horas semanais	VIVIANE GODOIS DE OLIVEIRA	25/05/1987	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
12629	2.4.3 - Professor A - Educação Infantil - 20 horas semanais	FRANCIELI CRISTINA DALPONTE	08/09/1987	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
5738	2.4.3 - Professor A - Educação Infantil - 20 horas semanais	PATRICIA OCHNER SAPPELLINI	01/12/1983	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.

6289	2.4.4 - Professor A - Ensino Fundamental - 40 horas semanais	JADY SALLES NUNES	15/05/1979	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
5223	2.4.6 - Professor C - Educação Infantil - 40 horas semanais	JAKELINE CHIODINI*	09/02/1987	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
5495	2.4.6 - Professor C - Educação Infantil - 40 horas semanais	SIMONE LINZMEYER DA LUZ*	16/06/1978	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
5517	2.4.6 - Professor C - Educação Infantil - 40 horas semanais	SIMONE LINZMEYER DA LUZ*	16/06/1978	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
12432	2.4.8 - Professor C - Educação Infantil - 20 horas semanais	CAROLINA DAL-RI HANG	13/11/1986	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
13331	2.4.11.1 - Professor C – Ensino Fundamental – Inglês - 20 horas semanais	GEISCIELE ROSANE DA SILVA	06/11/1991	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
5665	2.4.11.1 - Professor C – Ensino Fundamental – Inglês - 20 horas semanais	PAMELA TALITA LEHNERT*	03/07/1990	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
5690	2.4.11.1 - Professor C – Ensino Fundamental – Inglês - 20 horas semanais	PAMELA TALITA LEHNERT*	03/07/1990	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
8354	2.4.11.1 - Professor C – Ensino Fundamental – Inglês - 20 horas semanais	PAMELA TALITA LEHNERT*	03/07/1990	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
5673	2.4.11.6 - Professor C – Ensino Fundamental – Língua Portuguesa - 20 horas semanais	PAMELA TALITA LEHNERT*	03/07/1990	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.
4880	2.4.11.8 - Professor C – Ensino Fundamental – Artes - 20 horas semanais	CARLOS ALBERTO GOMES	25/06/1965	Devido não recebimento dos documentos que comprovam os requisitos do item 5.9 do edital.

IMPORTANTE:

Caso os Candidatos que tiveram sua solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição, INDEREFIDA e não realizarem o pagamento até o dia 06 de dezembro de 2010, não terão sua inscrição homologada e estarão eliminados do referido Concurso Público.

Schroeder (SC), 03 de dezembro de 2010
 ARMELINDA WALZ SCHMITT
 Presidente da Comissão do Concurso Público
 FELIPE VOIGT
 Prefeito Municipal

Convocação Concurso Público nº. 001/2009-GAB/PMS

Convocação Concurso Público nº. 001/2009-GAB/PMS

FELIPE VOIGT, Prefeito Municipal de Schroeder, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste CONVOCAR a Sra. TANEA HAMANN, inscrita no CPF sob nº. 832.191.619-87, aprovada em 3º lugar no Concurso Público nº. 001/2009-GAB/PMS, para o cargo de ENFERMEIRA, para assumir o respectivo cargo.

A convocada deve comparecer a Prefeitura Municipal de Schroeder, no Setor de Recursos Humanos (47 3374-1191), até o dia 31 de dezembro de 2010, na Rua Marechal Castelo Branco, 3201, Centro, Schroeder, a fim de comunicar o interesse ou a desistência da vaga ofertada, sob pena de perder a referida vaga, conforme prevê o item 13.2.1.

Schroeder (SC), 1º de dezembro de 2010.
 FELIPE VOIGT
 Prefeito Municipal

INGRIT ELI ROWEDER EICHENBERGER
 Secretária de Saúde e Assistência Social

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO 30/2010-FMS

Página: 1/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
1	Abaixador de língua , desc. Pact com 100 unidades	PC	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	1,6100	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	1,6200	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	1,8700	3
2	Agulha desc. 25 x 7 est.oxido de etileno 22G1 cx c/ 100 unid	CX	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,8750	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	3,2200	2
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	3,2900	3
3	Agulha desc. 25 x 6 est.oxido de etileno 23G1 cx c/100ml	CX	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	3,1900	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	3,2000	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	3,6130	3
4	Agulha desc. 25 x 8 est.oxido de etileno 21G1 cx c/ 100ml	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	2,8700	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,8750	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	3,2200	3
5	Agulha desc. 30 x 08,est. Oxido de etileno	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,0270	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,0280	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,0360	3
6	Agulha desc. 40 x 12 est.oxido de etileno 18G1/2" cx c/ 100 unidade	CX	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	3,2000	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	3,2500	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	3,5000	3
7	Água destilada com 10ml cada	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,0910	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,0980	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,1130	3
8	Almotolia de plástico incolor 120ml	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,8500	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,8700	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,9030	3
9	Almotolia de plástico cor escura 250ml	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	1,1100	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	1,1200	2

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 2/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	1,2500	3
10	Álcool etílico hidratado 70% com 1000ml	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,3500	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	2,7480	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	2,8300	3
11	Algodão etílico hidratado c/ 500 gramas	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	5,7500	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	6,1100	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	6,3800	3
13	Anti- séptico tópico a base de PVPI - uso externo	FR	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	7,8850	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	8,9380	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	9,1000	3
14	Atadura de crepom 4cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades	PC	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	2,0200	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,0500	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	2,3100	3
15	Atadura de crepom 6cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades	PC	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,0500	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	2,2000	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	2,3100	3
16	Atadura de crepom 8cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades	PC	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,7380	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	2,9300	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	3,0800	3

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 3/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
17	Atadura de crepom 10cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades	PC	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	3,4200	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	3,4380	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	3,8500	3
18	Atadura de crepom 12cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades	PC	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	4,1000	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	4,1250	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	4,4300	3
19	Atadura de crepom 15cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades	PC	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	5,1100	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	5,1200	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	5,7800	3
20	Atadura de crepom 20cm, são confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fio/cm2, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Podem ser utilizadas várias vezes sem perder suas propriedades elásticas, é a quantidade de fios por cm2 que confere o poder de elasticidade. Pct c/ 12 unidades.	PC	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	6,8500	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	6,8630	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	7,7000	3
21	Avental desc, sem manga, na cor branca, dimensões 1,00 x 1,30m, na gramatura de 20g, hipoalergênica 100%	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,6000	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,6100	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,6900	3
22	Butterfly nº 23	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,0860	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,0880	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,0980	3

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 4/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
23	Buterfly nº 24	UN	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,1000	4
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,0810	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,0850	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,0980	3
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,1000	4
24	Buterfly nº 25.	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,0810	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,0850	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,0980	3
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,1000	4
25	Buterfly nº 21	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,0850	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,0880	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,0980	3
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,1000	4
26	Cateter endovenoso, poliuretano radiopaco com filtro hidrofóbico, Tm - 24 x 0,7 x 19mm	UN	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,3920	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,4250	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,4870	3
27	Cateter endovenoso, poliuretano radiopaco com filtro hidrofóbico, Tm - 20 x 0,7 x 19mm	UN	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,3920	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,4250	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,4500	3
28	Cateter endovenoso, poliuretano radiopaco com filtro hidrofóbico, Tm - 18 x 0,7 x 19mm	UN	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,3920	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,4250	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,4500	3
29	Catgut simples 3-0, agulha AT - 20mm ½, corpo triangular, cx c/ 50	CX	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	43,9600	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	50,0000	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	66,8800	3

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 5/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
30	Catgut simples 5-0, agulha AT - 20mm ½, corpo triangular, cx c/ 50	CX	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	43,9600	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	56,2500	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	66,8800	3
31	Catgut simples 6-0, agulha AT - 20mm ½, corpo triangular, cx c/ 50	CX	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	43,9600	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	66,8800	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	95,5790	3
32	Cloridrato de lidocaina 2%, s/ vaso contritor, vol. 1,8ml . Cx c/ 50 unidade	CX	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	20,0000	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	22,3660	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	22,3900	3
33	Compressas de Campo Operatório, alto poder de absorção, 100% algodão 4 camadas, 23cm x 25cm pacote com 50 unidades	PC	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	22,1000	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	22,1900	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	22,4000	3
34	Compressas de Campo Operatório, alto poder de absorção, 100% algodão 4 camadas, 45cm x 50cm pacote com 50 unidades	PC	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	39,0000	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	39,2260	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	41,5900	3
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	43,0300	4
35	Compressas de gase hidrófila esterilizada 13 fios, tamanho 7,5cm x 7,5cm (aberta 15cm x 30 cm) com 5 dobras e 08 camada pacote com 500 unidades. Peso mínimo 495 à 525 gramas, conforme normas da ABNT, NBR 13843 com dados do fabricante e nº registro na anvisa	PC	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	11,1900	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	11,2000	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	13,1250	3
36	Compressas de gase 7,5 x 7,5; 5cm, 11 fios dobras e 8 camadas, com 05 unidades esteril. tecido em tela de puro algodão, com trama altamente absorvente e isento de impurezas, dimensões e números de fios projetados para melhor adequação às necessidades dos usuários. Compressa hidrófila, de cor branca, 100% algodão; isenta de amido e alvejantes ópticos e impurezas; confeccionadas em tecido macio	PC	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,2440	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,2450	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,3130	3

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 6/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
37	Compressas de gase 7,5 x 7,5;5cm,11 fios dobras e 8 camadas,com 10 unidades estéril.tecido em tela de puro algodão, com trama altamente absorvente e isento de impurezas,dimensões e números de fios projetados para melhor adequação às necessidades dos usuários.Compressa hidrófila,de cor branca,100% algodão;isenta de amido e alvejanter ópticos e impurezas;confeccionadas em tecido macio	PC	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,3440	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,3450	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,3540	3
38	Coletor de material perforante e cortante 07 litros útil 05,3 lts	UN	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	1,4700	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	1,5630	2
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	1,9300	3
39	Cloreto de sódio 0,9% sol injetável estéril apirogênica frs com 250 ml	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	1,2530	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	1,7400	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	1,7500	3
40	Cloreto de sódio 0,9% sol injetável estéril apirogênica frs com 500 ml	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	1,6690	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	1,8750	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	1,8900	3
41	Cloreto de sódio 0,9% sol injetável estéril apirogênica frs com 1000 ml	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	1,9480	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	2,1800	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,5000	3
42	Soro glicosado 5% sol injetável estéril apirogênica frs com 250ml	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	1,6690	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	2,0900	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,2380	3
43	Detergente enzimático c/ mínimo 03 enzimas frs com 05 litro	FR	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	62,5000	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	71,6850	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	92,4000	3
44	Dreno de penrose c/ gase esterilizado nº 2, c/ 01 unidade	UN	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,4100	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,9000	2

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 7/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	1,3900	3
45	Dreno de penrose c/ gase esterilizado nº 1, c/ 01 unidade	UN	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,3200	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,7880	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	1,1500	3
46	Envelope para esterilização 15 x 25 cm com lacre c/ 200 envelope	PC	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	21,5300	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	42,5600	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	45,7500	3
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	52,6000	4
47	Envelope para esterilização 20 x 33 cm com lacre c/ 200 envelope	PC	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	39,6000	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	69,9600	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	82,1790	3
48	Envelope para esterilização 9 x 16 cm com lacre c/ 200 envelope	PC	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	12,3500	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	23,2000	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	23,3410	3
49	Esparadrapo impermeável de tecido 100% algodão com tratamento acrílico, adesivo branco á base de borracha e resina, no tamanho 10cm x 4,5m.	UN	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	3,5000	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	4,0400	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	4,1250	3
50	Equipo de soro- aplicador p/ soluções parenterais est.	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,3580	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,4900	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,5200	3
51	Fio p/ sutura mononylon preto 45 cm 3-0 c/ agulha cx c/ 24	CX	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	15,2800	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	15,7710	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	16,2500	3
52	Fio p/ sutura mononylon preto 45 cm 4-0 c/ agulha cx c/ 24	CX	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	15,2800	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	15,7710	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	16,2500	3

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 8/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
53	Fio p/ sutura mononylon preto 45 cm 5-0 c/ agulha cx c/ 24	CX	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	15,2700	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	15,2800	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	16,2500	3
54	Fio p/ sutura mononylon preto 45 cm 6-0 c/ agulha cx c/ 24	CX	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	15,2700	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	15,2800	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	16,2500	3
55	Fita de autoclave à base de celulose,borracha natural,óxido de zinco e resina acrílica,pct c/ 1 unidade	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,1500	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	2,1600	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	2,4660	3
56	Fita crepe 16mm x 50m,pct c/ 01 unidade	UN	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	1,2200	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	1,2300	2
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	1,2900	3
57	Fita cirúrgica microporosa hipoalérgica,fita de tecido não tecido à base de fibras de viscose com adesivo acrílico,TM - 2,5cmx 4,5m	UN	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	1,1200	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	1,3200	2
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	1,3600	3
58	Gel inodoro na cor azul,especialmente preparado p/ uso externo como meio de contato p/ transmissão ultra- sônica,ecógrafos, doppler e aparelho de elétrons,não gorduroso,hidrossolúvel,não irritante,hipoalergênico,não abrasivo,umectante.Sua composição é água esterilizada,polímero carboxivinílico espessante, frasco com 5 litros	FR	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	12,9000	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	12,9500	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	13,7000	3
59	Lâmina de bisturi aço inox - est.cobalto 60x15cm cx c/ 50 unidade	CX	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	5,8500	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	9,7500	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	13,6200	3
60	Lanceta desc. p/punção digital,em aço inoxidável embutida em corpo plástico ou outro material desc.compatível, com tampa protetora de fácil remoção.Embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o momento de atualização,e trazendo externamente dados de identificação e procedência,lote e data de validade.Acondicionada em frasco/embalagem com no mínimo 50 unidades.	CX	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	3,0500	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	3,0900	2

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 9/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	3,6250	3
61	Lâmina de bisturi aço inox - est.cobalto 60 x11cm cx c/ 50 unidades	CX	METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	5,8500	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	9,7500	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	13,6200	3
62	Lençol descartável, hospitalar 70cmx50mts	RL	ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	3,6800	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	3,9380	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	4,1300	3
63	Luvas cirúrgi de látex - TM 8,0,pct c/ 1 par	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,7100	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,7500	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,8400	3
64	Luvas cirúrg. De látex - TM 7,5,pct c/ 1 par	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,7100	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,7500	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,8400	3
65	Luvas cirúrg.de látex - TM 6,5,pct c/ 1 par	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,7000	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,7080	2
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,8400	3
66	Luvas de látex p/ procedimentos,não estéril TM - EP caixa c/ 100unid	CX	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	8,7000	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	10,2500	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	10,8960	3
67	Luvas de látex p/ procedimentos,não estéril TM - P caixa c/ 100unid	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	8,7000	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	10,2500	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	10,8960	3
68	Luvas de látex p/ procedimentos,não estéril TM - M caixa c/ 100unid	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	8,7000	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	10,2500	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	10,8960	3

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 10/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
69	Luvax de látex p/ procedimentos,não estéril TM - G caixa c/ 100unid	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	8,7000	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	10,2500	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	10,8960	3
70	Soro fisiológico 0,9%,ampola de 10 ml	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,1170	1
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,1380	2
71	Seringa c/ agulha desc.Parede fina bisel trifacetado,13x38,27,5G1/2 c/ 50 unid (insulina)	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,4380	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,7730	2
72	Seringa descartável 3 ml	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,0950	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,0970	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,1400	3
73	Seringa descartável 5ml;	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,1100	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,1130	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,1630	3
74	Seringa descartável 10 ml.	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,2290	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,2300	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,2750	3
76	Seringa descartável de 60 ml	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	1,2000	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	1,2400	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,1250	3
77	Solução de glicose 0,5% 250 ml	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	1,6690	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	1,9600	2
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	2,2380	3
78	Sonda de aspiração traqueal nº20	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,4480	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,4500	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,5300	3
79	Sonda de aspiração traqueal - tubo de PVC 16	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,3540	1

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 11/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010

Número do Registro de Preços: 14/2010

Data do Registro: 02/12/2010

Válido até: 02/12/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
80	Sonda de aspiração traqueal - tubo de PVC 18	UN	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,3600	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,4000	3
			PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,4190	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,4200	2
81	Sonda de foley látex 2 vias nº 14 (siliconizada)	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,4670	3
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,7800	1
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	0,8000	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,9750	3
82	Sonda uretral descartável nº 10;	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,2950	1
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,3080	2
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,3090	3
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,3100	4
83	Sonda uretral descartável nº 06	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,2880	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,3140	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,3300	3
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,3000	1
84	Sonda uretral descartável nº 12;	UN	PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (7391)		0	0,3060	2
			ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (7473)		0	0,3190	3
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	2,5500	1
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	2,6000	2
85	Termômetro clínico p/ verificar a temperatura do corpo.	UN	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	2,7960	3
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,5600	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,6450	2
			STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0		
86	Vacutainer de plástico c/ gel separador 5ml, sst II advance, plymouth, PL 6 7 BP. UK	PC	STARMED ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA (11885)		0	0,5600	1
			ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (6517)		0	0,6450	2

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 12/12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 14/2010**Número do Registro de Preços: 14/2010****Data do Registro: 02/12/2010****Válido até: 02/12/2011****Objeto da Compra:** Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material ambulatorial para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Ofer.	Descto. (%)	Preço Unitário	Classif.
			METROMED - COMÉRCIO DE MAT. MÉDICO HOSPITALAR LTDA (10874)		0	1,2100	3

SCHROEDER, 2 de Dezembro de 2010.

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PR04/2010-FMS

Página: 1/5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 3/2010

Número do Registro de Preços: 3/2010

Data do Registro: 04/03/2010

Válido até: 04/03/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material de limpeza para suprir as necessidades do Setor de Saúde da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Oferecida	Preço Unitário	Classificação
1	Água sanitária c/ cloro ativo frs c/ 05 litros	FR	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	LIMPABEM	2,9000	1
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	LIMPA BEM	3,0000	2
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	K-LAVA	3,0500	3
2	Amaciante de roupas concentrado frs c/ 02 litros	FR	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	AROMIL	2,2500	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	BELGA	2,7000	2
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	BRASQUIL	3,0000	3
3	Cera líquida incolor com polímero acrílico, emulsão de polietileno, antiderrapante, surfactante, plastificantes, dispersante, conservante, essência, e água. Frasco com 750 ml.	FR	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	SOLIDOL	2,3000	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	GIRANDO SOL	2,5000	2
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	BECKER	3,5100	3
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	SEMPRE LIMPA	5,0000	4
4	Copos descartáveis de 180ml normatizado pelo INMETRO c/100 unid	FDO	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	ALTO COPOS	1,7500	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	COPOZAN	2,1000	2
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	COPOBRAS	2,3400	3
5	Desinfetante 5 litros eucalipto com germicida e bactericida	FR	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	LOURO	4,9000	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	ARCHOTE	5,0000	2
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	BRASQUIL	15,0000	3
6	DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO P/ LAVAGEM DE LOUÇAS C/ 500ML	FR	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	AROMIL	0,7200	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	BELGA	0,8700	2
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	BRASQUIL	1,0900	3
7	Esponja de lã de aço pacote com 08 unidades	PC	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	SANY BRILHO	0,8000	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	Q LUSTRO	0,9500	2
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	SANNY BRIL	2,4000	3
8	Esponja de limpeza dupla face multiuso, com espuma de poliuretano com agente antibactérias e fibra sintética abrasiva, medindo 110mm x 75mm x 20mm	UN	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	BRILHUS	0,2800	1
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	ESFREBOM	0,2900	2

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 2/5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 3/2010

Número do Registro de Preços: 3/2010

Data do Registro: 04/03/2010

Válido até: 04/03/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material de limpeza para suprir as necessidades do Setor de Saúde da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Oferecida	Preço Unitário	Classificação
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	BETTANIN	0,3200	3
9	Escovas para limpeza de vasos sanitários com proteção	UN	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	SANIPRIN	3,4400	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	LIMPA MANIA	3,9900	2
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	CANADA	4,5000	3
10	Caixa de palito de fósforo c/ 240 5cm, c/ fósforo clorato de potássio e aglutinantes	CX	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	PARANÁ	1,6500	1
11	Inseticida em aerosol para matar barata e formigas com no mínimo com 300ml cada	FR	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	FORT	3,8600	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	FORT	3,9500	2
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	STRAIK	6,0000	3
12	Lixeiros com tampa em plástico com capacidade mínima de 50 litros	UN	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	CONTENTE	14,7600	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	MB	17,8300	2
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	PLASVILE	31,2000	3
13	Lixeiros com tampa em plástico com capacidade mínima de 20 litros	UN	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	MB	4,0000	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	CONTENTE	9,0000	2
14	Lustra móveis, cremoso frasco com 200ml	FR	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	WORQUER	1,1500	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	DIVAN	2,2500	2
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	SANNY BRIL	2,2700	3
15	Limpador de vidros com 500ml	FR	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	WORQUER	1,0900	1
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	QUIMINORTE	1,1000	2
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	BRIOSOL	1,9100	3
16	Limpador com brilho diluível c/ água, sua composição cera tensoativo não iônico, conservante, corante fragrância e água. Componente: nomil fenol etoxilado e solução aquosa de polietileno. Frasco c/ 500ml	FR	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	DESTAC	3,0500	1
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	BECKER	3,1900	2
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	OPTIMUM	4,8300	3
17	Pá de plástico para lixo	UN	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	SUP. CORDA	0,9000	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	FORTA	1,0500	2

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 3/5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 3/2010

Número do Registro de Preços: 3/2010

Data do Registro: 04/03/2010

Válido até: 04/03/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material de limpeza para suprir as necessidades do Setor de Saúde da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Oferecida	Preço Unitário	Classificação
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	CANADA	2,0000	3
18	Pano de limpeza cinza nas medidas mínimas de 60 x 90 cm	UN	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	BAUM-GARTENER	1,8900	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	PANO PRATIC	2,0400	2
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	PANO PRATIC	3,3000	3
19	Panos de louça reforçado,nas 45 x 75cm	UN	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	PANO PRATIC	1,0500	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	BAUM-GARTENER	1,0800	2
20	Papel higiênico super branco com 4 rolos 60 x 10cm cada, neutro com folha dupla	PC	TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	BOB	2,5800	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	FOFINHO	2,6000	2
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	DUETO	5,8700	3
21	Odorizador em aerosol para ambientes,sua composição é de álcool etílico,propilenoglicol,antioxidantes, fragancia e propolente (butano/ propano)	FR	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	NO AR	5,2000	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	BOMBRIL	5,2100	2
22	Sabão em pó de 1ª qualidade pct c/ 5 kg	PC	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	ULTRA CLASS	9,9900	1
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	ULTRA CLASS	10,0000	2
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	GIRANDO SOL	14,0000	3
23	Sabonete líquido Concentrado p/ higiene das mãos , frs c/ 5 litros	FR	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	AROMIL	7,0000	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	BRIOVILLE	11,9100	2
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	SAUBA	17,0000	3
24	Rodo para passar cera (2 em 1) com cabo	UN	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	CANADA	2,6000	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	CANADA	6,7500	2
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	CANADA	38,0000	3
25	Rodos reforçados de alumínio de 0,60m com borracha sbstituível	UN	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	MAHIL	20,9000	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	COLUMBUS	21,0000	2
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	CANADA	33,0000	3
26	Removedor de cera e impermeabilizante,princípio ativo butilglicol.Frasco com 5 litros	FR	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	STIPPER LS	22,5000	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	LUSTASOL	39,0000	2

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 4/5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 3/2010

Número do Registro de Preços: 3/2010

Data do Registro: 04/03/2010

Válido até: 04/03/2011

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material de limpeza para suprir as necessidades do Setor de Saúde da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Oferecida	Preço Unitário	Classificação
27	Saco plástico de lixo preto, 100 litros (73x87x0,07) 7 micras espe. Pct c/ 100 unidades	PC	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	IDEAL	18,2000	1
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	BRIOVILLE	23,3100	2
28	Saco plástico de lixo branco, 20litros (39x52x0,04) Pct c/ 100 unid c/ emblema infectante	PC	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	GOEDERT	10,9600	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	IDEAL	11,0000	2
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	LCN	29,0000	3
29	Saco plástico de lixo branco, 20 litros (39x52x0,04),pct c/ 100 unid	PC	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	DE DOMENICO	5,3000	1
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	IDEAL	5,3900	2
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	LCN	8,9000	3
30	Saco plástico de lixo preto, 20 litros (39x52x0,04) pct c/ 100 unid	PC	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	IDEAL	3,9000	1
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	LCN	3,9500	2
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	BRIOVILLE	4,2500	3
31	Toalhas de papel pct c/ 1250 fol de 22,5x21cm, c/ 2 dob cor branca	PC	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	SEC BEM	5,5300	1
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	MAGISTRAL	5,5400	2
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	DUBOM	5,7000	3
32	Toalhas de papel pct c/ 1250 fol de 22,5x21cm, c/ 2 dobras 100% celulose virgem	PC	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	NATUREZA	9,5000	1
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	FLAMINGO	9,9000	2
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	ECOLOGICO	10,0000	3
33	Toalhas de papel pct c/ 1250 folhas 22,5x21cm, c/ 2 dobras cor creme	PC	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	SHARK	4,2800	1
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	MAGISTRAL	4,2900	2
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	BRIO-JARAGUA	4,3500	3
34	Vassoura de palha com cabo de madeira grande	UN	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	COLONIAL	5,4500	1
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	O PRODUTO	5,5000	2
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	COLONIAL	7,6000	3
35	Vassoura com cerdas de plástico, com cabo de madeira	UN	J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	LIMPA MANIA	2,8900	1

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SCHROEDER

Página: 5/5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 3/2010**Número do Registro de Preços: 3/2010****Data do Registro: 04/03/2010****Válido até: 04/03/2011**

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material de limpeza para suprir as necessidades do Setor de Saúde da Secretaria de Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Oferecida	Preço Unitário	Classificação
36	Impermeabilizante auto brilhante 5 litros acrílico auto brilhante 5 litros acrílica metalizada	FR	BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	DONA DA CASA	2,9000	2
			TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	CANADA	5,0000	3
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	POLY BRILHO	32,8500	1
			ORBENK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (7482)	BECKER	45,0000	2
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	POLWAX	95,0000	3
			J.P DE LIMA COMÉRCIO EPP (10124)	PROTEMAX	1,6400	1
37	Par de luvas de proteção e segurança forrada,internamente aveludada,antiderrapante,elaborada com látex de borracha natural, tamanho Médio	PAR	TAMBORÃO QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA (10258)	VOLK	1,6500	2
			BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA (11340)	BRACOL	1,7500	3

SCHROEDER, 4 de Março de 2010.

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SCHROEDER****ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO 07/2010-PMS**

Página: 1/1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 6/2010**Número do Registro de Preços: 6/2010****Data do Registro: 04/02/2010****Válido até: 04/02/2011**

Objeto da Compra: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas visando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de galerias de concreto armado para suprir as necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Schroeder/SC, ao longo de 12 (doze) meses

Item	Especificação	Unid.	Fornecedor	Marca Oferecida	Preço Unitário	Classificação
1	Galerias de concreto armado necessárias para a substituição de pontilhões de madeira e boeiros, danificados pelo tempo e pelas fortes chuvas na região, nas medidas 3m de largura X 1m de comprimento X 1m de altura, com 20cm de espessura, em forma de U. Estas Galerias deverão resistir ao tráfego pesado, acima de 30 toneladas. As galerias deverão ser fabricadas conforme especificações da NBR 15396/06 da Associação Brasileira de Normas Técnicas, ABNT.	UN	EMME PRÉ-FABRICADOS LTDA (6266)		890,0000	1
			NOSTRADOMUS PRÉ-FABRICADOS EM CONCRETO LTDA EPP (11623)		940,0000	2

SCHROEDER, 4 de Fevereiro de 2010.

Timbó

PREFEITURA MUNICIPAL

Decreto Nº 2.162 de 30 de Novembro de 2010

DECRETO Nº 2.162 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.

ALTERA E REAPROVA o loteamento de área urbana, feita pelo Decreto n.º 908/2007 de 03/10/2007, alterada pelo Decreto n.º 1.078/2008 de 18/03/2008, renovada pelo Decreto n.º 1.143 de 15/05/2008 e alterada pelo Decreto n.º 1.328 de 21/10/2008.

O Prefeito Municipal de Timbó, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, inciso V e art. 70, inciso I, alínea "m" da lei Orgânica do Município, e pela Legislação Ordinária pertinente e,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica alterado e reprovado o LOTEAMENTO denominado "RESIDENCIAL NEITZKE I", cuja aprovação primeira se deu por força do Decreto nº 908/2007 de 03/10/2007, em face de alteração do Decreto nº 1.078/2008 de 18/03/2008, renovação do Decreto nº 1.143 de 15/05/2008, alteração do Decreto nº 1.328 de 21/10/2008, cujo imóvel é de propriedade de MARIANE MICHELE NEITZKE, conforme matrícula n.º 16.206, livro 2.

Artigo 2º - Fica alterado o item "b", do artigo 2º, do Decreto n.º 908 de 03/10/2007, que aprovou o referido loteamento, o qual passa a ter a seguinte redação:

"33 - Lote n.º 48 (quarenta e oito) (Antes - Área de Utilidade Pública 01), com área de 1.435,80m2 (Hum mil quatrocentos e trinta e cinco metros e oitenta décimos quadrados), situado no lado ímpar da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado direito, 60,00 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Rosa Reguse; estremando na frente em 30,00 metros com o lado ímpar da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 30,00 metros com o imóvel matriculado sob o n.º 14.388, livro 2, Área de Utilidade Pública I, de propriedade do Município de Timbó; lado direito estrema em 47,86 metros com o lote n.º 10; e, lado esquerdo estrema em 47,86 metros, sendo: em 33,00 metros com o lote n.º 11, e em 14,86 metros com o lote n.º 20;

34 - Lote n.º 49 (quarenta e nove) (Antes - Área de Utilidade Pública 02), com área de 1.287,76m2 (Hum mil duzentos e oitenta e sete metros e setenta e seis décimos quadrados), situado no lado ímpar da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado direito, 189,34 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 42,93 metros com o lado ímpar da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 42,93 metros com Área Verde; lado direito estrema em 30,00 metros com o lote n.º 32; e, lado esquerdo estrema em 30,00 metros com a Área Verde;"

Artigo 3º - Ficam ratificados os demais termos em todos seus artigos e parágrafos.

Artigo 4º - Fica reprovado o loteamento de acordo com o Termo de Ajustamento de Conduta Ambiental assinado entre o município e o proprietário na data de 19 de março de 2010.

Artigo 5º - O presente decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Timbó, 30 de novembro de 2010.
LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó

O Decreto n.º 2.162/2010, foi publicado na forma da lei.
Timbó/SC, 30 de novembro de 2010.
SERGIO ALBERTO BARRETO FILHO
Assessor Executivo de Gabinete

Decreto Nº 2.163 de 30 de Novembro de 2010

DECRETO Nº 2.163 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.

ALTERA E REAPROVA o loteamento de área urbana, feita pelo Decreto n.º 907/2007 de 03/10/2007, alterada pelo Decreto n.º 1.077/2008 de 18/03/2008 e renovada pelo Decreto n.º 1.142 de 15/05/2008.

O Prefeito Municipal de Timbó, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, inciso V e art. 70, inciso I, alínea "m" da lei Orgânica do Município, e pela Legislação Ordinária pertinente e,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica alterado e reprovado o LOTEAMENTO denominado "RESIDENCIAL NEITZKE II", cuja aprovação primeira se deu por força do Decreto nº 907/2007 de 03/10/2007, em face de alteração do Decreto nº 1.077/2008 de 18/03/2008 e renovação do Decreto n.º 1.142 de 15/05/2008, cujo imóvel é de propriedade de ISAIR CARLOS COLOMBELLI, conforme matrícula n.º 1.418, livro 2.

Artigo 2º - Ficam alterados os itens "a", "b", "c" e "e", do artigo 2º, do Decreto n.º 907 de 03/10/2007, que aprovou o referido loteamento, o qual passa a ter a seguinte redação:

a) Lotear dezessete lotes, numerados de 33 (trinta e três) a 49 (quarenta e nove), duas áreas remanescentes, área de utilidade pública, área verde e as áreas destinadas aos logradouros públicos sendo:

"01 - Lote n.º 33 (trinta e três) (Antes - Lotes n.º 33, 34, 35 e área remanescente 01), com área de 4.760,18m2 (Quatro mil, setecentos e sessenta metros e dezoito décimos quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 67,00 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Minas Gerais; estremando na frente em 91,64 metros com o lado par da Rua Mato Grosso e em 12,57 metros na curva de transição com o lado par da Rua Rosa Reguse; fundos estrema em 99,80 metros, sendo em 33,45 metros com o imóvel matriculado sob n.º 7.277, livro 2, de propriedade de Wilfried Schuster e em 66,35 metros com o imóvel matriculado sob n.º 7.276, livro 2, de propriedade de Mario Schuster; lado direito estrema em 39,96 metros com o lado par da Rua Rosa Reguse; e, lado esquerdo estrema em 48,00 metros com o imóvel matriculado sob o n.º 529, livro 2, de propriedade de Janice Luciane Withoeft. Este imóvel é cortado por um córrego e encontra-se inserido em sua totalidade na Área de Preservação Permanente - APP, conforme Lei Federal n.º 4.771/65, devendo ser transferida ao patrimônio do Município de Timbó.

02 - Lote n.º 34 (trinta e quatro) (Antes - Lotes n.º 36, 37 e área remanescente 02), com área de 10.804,17m2 (Dez mil, oitocentos e quatro metros e dezessete décimos quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso esquina formada com o lado ímpar da
continuação do Decreto n.º 2.163/2010, fls. 02.

Rua Rosa Reguse; estremando na frente em 210,50 metros com o lado par da Rua Mato Grosso e em 12,57 metros na curva de transição com o lado par da Rua Helmuth Hanemann; fundos estrema em 229,90 metros, sendo em 164,49 metros com o imóvel matriculado sob n.º 7.278, livro 2, de propriedade de Ruth Schuster e em 65,41 metros com o imóvel matriculado sob n.º 7.277, livro 2, de propriedade de Wilfried Schuster; lado direito estrema em 39,88 metros com o lado par da Rua Helmuth Hanemann; e, lado esquerdo estrema em 39,96 metros com o lado ímpar da Rua Rosa Reguse e em 12,57 metros na curva de transição com o lado ímpar da Rua Rosa Reguse. Este imóvel é cortado por um córrego e possui uma nascente e encontra-se inserido em sua totalidade na Área de Preservação Permanente - APP, conforme Lei Federal n.º 4.771/65, devendo ser transferida ao patrimônio do Município

de Timbó.

03 - Lote n.º 35 (trinta e cinco) (Antes - Lote n.º 38), com área de 888,52m² (Oitocentos e oitenta e oito metros e cinquenta e dois decímetros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 10,85 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 18,85 metros com o imóvel matriculado sob n.º 7.278, livro 2, de propriedade de Ruth Schuster; lado direito estrema em 47,87 metros com o lote n.º 36; e, lado esquerdo estrema em 39,87 metros com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann e em 12,57 metros na curva de transição com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 18,85 metros de comprimento. Neste imóvel fica reservada a área de 123,78m², destinada à Área de Preservação Permanente, conforme Lei Federal n.º 4.771/65, com as seguintes confrontações: estremando na frente em 39,87 metros com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; fundos estrema em linha curva de 39,78 metros com o proprietário;

04 - Lote n.º 36 (trinta e seis) (Antes - Lote n.º 39), com área de 718,01m² (Setecentos e dezoito metros e um decímetro quadrado), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 18,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 15,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros com o imóvel matriculado sob o n.º 7.278, livro 2, de propriedade de Ruth Schuster; lado direito estrema em 47,86 metros com o lote n.º 37; e, lado esquerdo estrema em 47,87 metros com o lote n.º 35. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento;

05 - Lote n.º 37 (trinta e sete) (Antes - Lote n.º 40), com área de 717,93m² (Setecentos e dezessete metros e noventa e três decímetros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 33,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 15,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros com o imóvel matriculado sob o n.º 7.278, livro 2, propriedade de Ruth Schuster; lado direito estrema em 47,87 metros com o lote n.º 38; e, lado esquerdo estrema em 47,86 metros com o lote n.º 36. Nos fundos deste continuação do Decreto n.º 2.163/2010, fls. 03.

lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento;

06 - Lote n.º 38 (trinta e oito) (Antes - Lote n.º 41), com área de 717,85m² (Setecentos e dezessete metros e oitenta e cinco decímetros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 48,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 15,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros, sendo em 7,40 metros com o imóvel matriculado sob n.º 7.279, livro 2, de propriedade de Wolf Dietrich Wolter e em 7,60 metros com o imóvel matriculado sob n.º 7.278, livro 2, de propriedade de Ruth Schuster; lado direito estrema em 47,87 metros com o lote n.º 39; e, lado esquerdo estrema em 47,87 metros com o lote n.º 37. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento;

07 - Lote n.º 39 (trinta e nove) (Antes - Lote n.º 42), com área de 717,78m² (Setecentos e dezessete metros e setenta e oito decímetros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 63,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente

em 15,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros com imóvel matriculado sob o n.º 7.279, livro 2, propriedade de Wolf Dietrich Wolter; lado direito estrema em 47,87 metros com o lote n.º 40; e, lado esquerdo estrema em 47,87 metros com o lote n.º 38. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento;

08 - Lote n.º 40 (quarenta) (Antes - Lote n.º 43), com área de 717,70m² (Setecentos e dezessete metros e setenta decímetros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 78,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 15,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros com imóvel matriculado sob o n.º 7.279, livro 2, de propriedade de Wolf Dietrich Wolter; lado direito estrema em 47,84 metros com o lote n.º 41; e, lado esquerdo estrema em 47,87 metros com o lote n.º 39. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento;

09 - Lote n.º 41 (quarenta e um) (Antes - Lote n.º 44), com área de 717,62m² (Setecentos e dezessete metros e sessenta e dois decímetros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado direito, 93,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 15,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros com imóvel matriculado sob o n.º 7.279, livro 2, de propriedade de Wolf Dietrich Wolter; lado direito estrema em 47,84 metros, sendo: em 30,00 metros com o lote n.º 42, e em 17,84 metros com a Área Verde; e, lado esquerdo estrema em 47,84 metros com o lote n.º 40. Nos fundos deste lote fica reservada continuação do Decreto n.º 2.163/2010, fls. 04.

uma faixa sanitária "non aedificande" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento; no lado direito fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 17,84 metros de comprimento;

10 - Lote n.º 42 (quarenta e dois) (Antes - Lote n.º 45), com área de 450,00m² (Quatrocentos e cinquenta metros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 108,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 15,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros com a Área Verde; lado direito estrema em 30,00 metros com o lote 43; e, lado esquerdo estrema em 30,00 metros com o lote n.º 41. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento;

11 - Lote n.º 43 (quarenta e três) (Antes - Lote n.º 46), com área de 450,00m² (Quatrocentos e cinquenta metros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 123,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 15,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros com a Área Verde; lado direito estrema em 30,00 metros com o lote 44; e, lado esquerdo estrema em 30,00 metros com o lote n.º 42. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento;

12 - Lote n.º 44 (quarenta e quatro) (Antes - Lote n.º 47), com área de 450,00m² (Quatrocentos e cinquenta metros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 138,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 15,00 metros

com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros com a Área Verde; lado direito estrema em 30,00 metros com o lote 45; e, lado esquerdo estrema em 30,00 metros com o lote n.º 43. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento;

13 - Lote n.º 45 (quarenta e cinco) (Antes - Lote n.º 48), com área de 450,00m² (Quatrocentos e cinquenta metros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 153,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em 15,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 15,00 metros com a Área Verde; lado direito estrema em 30,00 metros com o lote n.º 47; e, lado esquerdo estrema em 30,00 metros com o lote n.º 44. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária "non aedificandi" de 3,00 metros de largura e 15,00 metros de comprimento;

14 - Lote n.º 46 (quarenta e seis) (Antes - Lote n.º 49), com área de 72,00m² (Setenta e dois metros quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo
continuação do Decreto n.º 2.163/2010, fls. 05.

lado esquerdo, 179,34 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann, com as seguintes dimensões e confrontações: estremando na frente em 18,00 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 18,00 metros com o lote n.º 47; lado direito estrema em 4,00 metros com o lote n.º 47; e, lado esquerdo estrema em 4,00 metros com o lote n.º 47. Esta área fica declarada de utilidade pública, destinada à regularização do logradouro público denominado RUA MATO GROSSO, devendo ser transferida ao patrimônio do Município de Timbó;

15 - Lote n.º 47 (quarenta e sete) (Antes - Área de Utilidade Pública), com área de 1.623,30m² (Hum mil seiscentos e vinte e três metros e trinta décimos quadrados), situado no lado par da Rua Mato Grosso, distando, pelo lado esquerdo, 168,85 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Helmuth Hanemann; estremando na frente em linha quebrada em segmentos de 10,49 metros, 4,00 metros, 18,00 metros, 4,00 metros, e 28,02 metros com o lado par da Rua Mato Grosso; fundos estrema em 56,51 metros com a Área Verde; lado direito estrema em 30,00 metros com Área Verde; e, lado esquerdo estrema em 30,00 metros com o lote n.º 45."

Artigo 3º - Ficam ratificados os demais termos em todos seus artigos e parágrafos.

Artigo 4º - Fica reaprova o loteamento de acordo com o Termo de Ajustamento de Conduta Ambiental assinado entre o município e o proprietário na data de 19 de março de 2010.

Artigo 5º - O presente decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Timbó, 30 de novembro de 2010.
LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó

O Decreto n.º 2.163/2010, foi publicado na forma da lei.
Timbó/SC, 30 de novembro de 2010.
SERGIO ALBERTO BARRETO FILHO
Assessor Executivo de Gabinete

Decreto Nº 2.164 de 30 de Novembro de 2010
DECRETO Nº 2.164 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.

ALTERA dispositivo do Decreto n.º 2.086 de 29 de setembro de 2010.

O Prefeito Municipal de Timbó, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, inciso V e art. 70, inciso I, alínea "m" da lei Orgânica do Município, e pela Legislação Ordinária pertinente e,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Ficam ALTERADOS os itens 05, 09, 13 e 24, da alínea "a", do artigo 2º, do Decreto n.º 2.086 de 29/09/2010, com a seguinte descrição:

"05 - Lote 05 (cinco) - com área de 3.542,71m² (Três mil, quinhentos e quarenta e dois metros e setenta e um décimos quadrados), situado no lado ímpar da Rua Marechal Floriano Peixoto, esquina formada com o lado ímpar da Rua Arnold Albrecht; estremando na frente em 58,02 metros com o lado ímpar da Rua Marechal Floriano Peixoto; fundos estrema em 44,57 metros, sendo em 7,79 metros com o lote 04 e em 36,78 metros com o lote 06, e em 19,23 metros com o lote 06, e; lado direito estrema em 49,33 metros com o lote 04; e, lado esquerdo estrema em 54,66 metros com o lado ímpar da rua Arnold Albrecht e em 10,65 metros na curva de transição com o lado ímpar da rua Arnold Albrecht;"

"09 - Lote nº 09 (nove) - com área de 6.166,16m² (Seis mil, cento e sessenta e seis metros e dezesseis décimos quadrados), situado no lado ímpar da Rua Arnold Albrecht, distando pelo lado direito do imóvel, 125,22 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Marechal Floriano Peixoto; estremando na frente em 49,50 metros com o lado ímpar da Rua Arnold Albrecht; fundos estrema em 49,50 metros com terras de Heins Henrique Hoeltgebaum, matrícula nº 15.890, livro 2; lado direito estrema em 124,54 metros, sendo em 30,00 metros com o lote 08, em 25,43 metros com o lote 06, em 20,69 metros com o lote 04 e em 48,42 metros com o lote 01; e, lado esquerdo estrema em 124,60 metros com o lote 10;"

"13 - Lote nº 13 (treze) - com área de 9.639,21m² (Nove mil, seiscentos e trinta e nove metros e vinte e um décimos quadrados), situado no lado ímpar da Rua Arnold Albrecht, distando pelo lado direito do imóvel, 279,72 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Marechal Floriano Peixoto; estremando na frente em 77,24 metros com o lado ímpar da Rua Arnold Albrecht; fundos estrema em 77,24 metros com terras de Heins Henrique Hoeltgebaum, matrícula nº 15.890, livro 2; lado direito estrema em 124,74 metros com o lote 12; e, lado esquerdo estrema em 124,85 metros com o lote 14;"

continuação do Decreto n.º 2.164/2010, fls. 02.

"24 - Lote nº 24 (vinte e quatro) - com área de 10.077,76m² (Dez mil e setenta e sete metros e setenta e seis décimos quadrados), situado no lado ímpar da Rua Arnold Albrecht, distando pelo lado direito do imóvel, 689,21 metros da esquina formada com o lado ímpar da Rua Marechal Floriano Peixoto; estremando na frente em 20,00 metros com o lado ímpar da Rua Arnold Albrecht; fundos estrema em 89,00 metros com terras de Heins Henrique Hoeltgebaum, matrícula nº 15.890, livro 2; lado direito, em linha quebrada, estrema em 30,00 metros com o lote 23, em 90,00 metros, sendo em 15,00 metros com o lote 23, em 15,00 metros com o lote 22, em 15,00 metros com o lote 21, em 15,00 metros com o lote 20, em 15,00 metros com o lote 19 e em 15,00 metros com o lote 18, e em 95,17 metros com o lote 17; e, lado esquerdo estrema em 30,00 metros e 97,59 metros com o lote 25. Neste imóvel fica reservada a área de 3.872,99m², destinada à Área de Preservação Permanente, conforme Lei Federal n.º 4.771/65, respeitando uma faixa de 30,00 metros a partir das margens do riacho existente, com as seguintes confrontações: estremando na frente, à oeste, em 115,87 metros com terras do proprietário;

fundos, a leste, estrema em 63,13 metros com terras de Heins Henrique Hoeltgebaum, matrícula nº 15.890, livro 2; e, lado esquerdo, ao sul, estrema em 73,37 metros com o lote 25. Esta é uma área triangular. Nos fundos deste lote fica reservada uma faixa sanitária 'non aedificandi' de 3,00 metros de comprimento por 55,88 metros de largura até o riacho;"

Artigo 2º - Ficam ratificados os demais termos em todos seus artigos e parágrafos.

Artigo 3º - O presente decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Timbó, 30 de novembro de 2010.
LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó

O Decreto n.º 2.164/2010, foi publicado na forma da lei.
Timbó/SC, 30 de novembro de 2010.
SERGIO ALBERTO BARRETO FILHO
Assessor Executivo de Gabinete

Portaria Nº SEMFA-C0923, de 11 de Novembro de 2010

PORTARIA Nº SEMFA-C0923, de 11 de Novembro de 2010.

Concede Progressão Funcional à servidora efetiva na Secretaria de Educação para o cargo de Educadora Infantil.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 1478, de 02 de Janeiro de 2.009, e com fundamento nos artigos 15 e 16 da Lei Complementar nº 138, de 02/07/98, alterada pelas Leis Complementares nº 162, de 17/12/99, e nº 266, de 28/04/2004; parágrafo 3º, art. 2º da Lei Complementar nº 266 de 28/04/04, e;

Considerando-se que a requerente apresentou comprovante de escolaridade, relativo à conclusão do curso de Graduação - Pedagogia, em conformidade com as disposições legais acima elencadas; RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL

- à servidora ocupante de cargo efetivo de Educadora Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação - Ensino Infantil, conforme demonstrativo abaixo:

Nome	Referência salarial anterior	Referência salarial	Promoção a contar de	Processo nº
Eliseth Bucher	B-19	C-19	25/10/2010	RH10-0182

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 15 de Setembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.

MARIA ANGÉLICA FAGGIANI

Secretária Municipal da Fazenda e Administração

Portaria Nº SEMFA-C0927, de 02 de dezembro de 2010

PORTARIA Nº SEMFA-C0927, de 02 de dezembro de 2010

Cessa, a pedido, a Licença para Tratar de Interesses Particulares concedida pela Portaria nº SEMFA-C0733, de 04/08/2010, a contar de 01 de julho de 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 116, de 19

de Julho de 2.000, e com fundamento nos artigo 93, § 1º, da Lei Complementar nº 01, de 22 de outubro de 1.993, com redação dada pela Lei Complementar nº 139/98, RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 1º. a pedido, cessar a Licença para Tratar de Interesses Particulares concedida pela Portaria N.º SEMFA- C0733, de 04/08/2010, à servidora FERNANDA FIGURSKI OSTI, a contar de 01 de novembro do corrente, conforme Processo nº RH10-0100.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Parágrafo Único do art.3º, do Decreto nº 2128, de 28 de outubro de 2010.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 02 de dezembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.

MARIA ANGELICA FAGGIANI

Secretário Municipal da Fazenda e Administração

Portaria Nº SEMFA_C0926, de 19 de Novembro de 2010

PORTARIA Nº SEMFA_C0926, de 19 de Novembro de 2010

Concede Licença-Prêmio convertida em pecúnia total ao servidor Reinaldo Knopp.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 116, de 19 de Julho de 2.000, e com fundamento nos artigos 97 e 101 da Lei Complementar nº 01, de 22 de outubro de 1993, alterada pela Lei Complementar nº 139/98, RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO CONVERTIDA EM PECÚNIA TOTAL

Ao Servidor abaixo identificado, a ser pago em Folha de Pagamento de Novembro/2010, como segue:

NOME DO(A) SERVIDOR(A)	PROCESSO	PERÍODO AQUISITIVO
Reinaldo Knopp	RH05-0377	01.03.2005/2010

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 19 de Novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.

MARIA ANGÉLICA FAGGIANI

Secretária Municipal da Fazenda e Administração

Portaria No 1686, de 08 de Novembro de 2010

PORTARIA No 1686, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010

Autoriza a contratação de Servidoras em caráter temporário para a Secretaria Municipal de Educação.

O PREFEITO DE TIMBÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, inciso X, combinado com art. 70, Inciso II, alínea "e", da Lei Orgânica do Município, promulgada em 05 de Abril de 1990, e,

Considerando-se a necessidade temporária de excepcional interesse público previsto no Inciso IV do art.2º da Lei nº 2.045, de 22/12/98, alterada pela Lei nº 2439, de 02/12/2009 e Decreto nº 1959, de 01/06/2010,

RESOLVE:

Art.1º Contratar Temporariamente, as servidoras abaixo relacionadas:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCADOR INFANTIL B-18

Nome	Data Nasc	CPF	Jornada Semanal	Período
Jéssica Popowicz (Subst.Nelci Magalhães de Abreu, que se encontra em Lic. Para Trat.de Saúde)	14/01/91	083.003.759-45	40h	08/11/2010 a 30/11/2010
Sarita Lucia Machado Zumach (Subst.Cleide Regina Ewald, que se encontra afast.do exercício do cargo)	17/04/66	599.635.069-68	40h	08/11/2010 a 22/11/2010

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Parágrafo Único do art.3º, do Decreto nº 2128, de 28 de outubro de 2010.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 08 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.
LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó/SC

Portaria No 1689, de 09 de Novembro de 2010

PORTARIA No 1689, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010

Autoriza a contratação de Servidor em caráter temporário para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

O Prefeito de Timbó, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, inciso X, combinado com art. 70, Inciso II, alínea "e", da Lei Orgânica do Município, promulgada em 05 de Abril de 1990, e,

Considerando-se a necessidade temporária de excepcional interesse público previsto no Inciso VIII do art.2º da Lei nº 2.045, de 22/12/98, alterado pela Lei nº 2439, de 02/12/2009, e Decreto nº 1959, de 01/06/2010,

RESOLVE:

Art.1º CONTRATAR TEMPORARIAMENTE o servidor, conforme abaixo descrito:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO				
Cargo: Operador de Máquinas (SG-33)				
Nome	Data Nasc.	CPF	Período	
Ivo Menestrina (Vacância do cargo e ausência de cand. aprov. em Proc. Seletivo/ Conc.Público)	23/09/63	400.231.929-68	09/11/2010 a 14/01/2011	

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Parágrafo Único do art.3º, do Decreto nº 2128, de 28 de outubro de 2010.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 09 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.
LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó/SC

Portaria No 1685, de 08 de Novembro de 2010

PORTARIA No 1685, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010

Autoriza a contratação de Servidora em caráter temporário para a Secretaria Municipal de Educação.

O PREFEITO DE TIMBÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, inciso X, combinado com art. 70, Inciso II, alínea "e", da Lei Orgânica do Município, promulgada em 05 de Abril de 1990, e,

Considerando-se a necessidade temporária de excepcional interesse público previsto no Inciso IV do art.2º da Lei nº 2.045, de 22/12/98, alterada pela Lei nº 2439, de 02/12/2009 e Decreto nº 1959, de 01/06/2010, resolve:

CONTRATAR TEMPORARIAMENTE:

Para o cargo abaixo discriminado:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
AUXILIAR OPERACIONAL I (SG-08)				
Nome	Data Nasc	CPF	Jornada Semanal	Período
Íris Lach Stahnke (Subst.Lourdes M.Buss, que se encontra em Lic.Para Trat.de Saúde)	11/05/65	558.692.629-68	44h	08/11/2010 a 17/12/2010

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 08 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.

LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó/SC

Portaria No 1687, de 09 de Novembro de 2010

PORTARIA No 1687, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010

Concede exoneração ao Servidor Público Municipal Claudino Bento Filho, contratado temporariamente para o cargo de Motorista, a contar de 08 de novembro do corrente.

O PREFEITO DE TIMBÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 70, Inciso II, alínea "a", da Lei Orgânica do Município, e pelo art. 9º, Inciso II, da Lei nº 2.045, de 22 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

Art.1º Conceder exoneração ao Servidor Público Municipal CLAUDINO BENTO FILHO, contratado temporariamente para o cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, do Quadro dos Servidores Públicos do Município, pela Portaria nº 1020, de 21 de janeiro de 2010, alterada pelas Portarias nº 1346, de 31/05/2010; nº 1460, de 19/07/2010 e nº 1614, de 30/09/2010, a contar de 08 de novembro do corrente.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Parágrafo Único do art.3º, do Decreto nº 2128, de 28 de outubro de 2010.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 09 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.

LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó/SC

Portaria No 1690, de 09 de Novembro de 2010

PORTARIA No 1690, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010

Autoriza o Servidor Público Municipal Renaldo Arthur Giotti, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a conduzir veículo oficial, em serviço.

O Prefeito de Timbó, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo art. 50, incisos I e X, combinado com o art. 70, inciso II, alínea "a", da Lei Orgânica do Município, promulgada em 05 de Abril de 1990, e com base na Lei nº 1931, de 27 de maio de 1997, e Considerando que a Lei 9.503/97 que estatuiu o Código de Trânsito Brasileiro estabelece em seu artigo 257, §3º, que ao condutor caberá a responsabilidade pelas infrações decorrentes de atos praticados na direção do veículo;

Considerando que por força do Pré-Julgado nº 1.216 da lavra do Auditor Evângelo Spyros Diamantaras, onde, em seu teor assenta que "A responsabilidade pelo pagamento das multas de trânsito cabe a quem as cometeu, ou seja, ao motorista, se a infração for inerente à condução do veículo, ou ao responsável pela manutenção e pagamento de taxas, se este deixar de fazê-lo.",

RESOLVE:

AUTORIZAR A CONDUÇÃO DE VEÍCULO OFICIAL NOS TERMOS QUE SE IMPÕE:

Art. 1º Fica o Servidor Público abaixo identificado, a contar desta data, autorizado a conduzir veículo oficial de propriedade deste Município, quando no exercício de sua função necessitar deslocamento e não haja motorista oficial disponível:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

NOME	CARGO	Nº CNH / CATEGORIA
Renaldo Arthur Giotti	Operador de Máquinas	02284581671 / AE

Art. 2º Fica o servidor desde já cientificado que durante o período em que estiver de posse do veículo é responsável não só por sua conservação, nos termos do artigo 117, inciso VII da LC 01/93, como também por todo ato que venha a executar com o veículo na via pública, respondendo diretamente pelo adimplemento de toda e qualquer despesa que, pela incorreta utilização do veículo, venha ocasionar à administração e/ou terceiros, em especial as penalidades por infrações de trânsito.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Parágrafo Único do art.3º, do Decreto nº 2128, de 28 de outubro de 2010.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 09 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.
LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó/SC

Portaria No 1691, de 10 de Novembro de 2010

PORTARIA No 1691, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010

Concede exoneração à Servidora Pública Municipal Izabel Nunes Janke, contratada temporariamente para o cargo de Auxiliar Operacional I, a contar de 09 de novembro do corrente.

O PREFEITO DE TIMBÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 70, Inciso II, alínea "a", da Lei Orgânica do Município, e pelo art. 9º, Inciso II, da Lei nº 2.045, de 22 de dezembro de 1998,

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER EXONERAÇÃO, à Servidora Pública Municipal Izabel Nunes Janke, contratada temporariamente para o cargo de Auxiliar Operacional I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência social (Fundo Municipal de Saúde), do Quadro dos Servidores Públicos do Município, pela Portaria nº 1484, de 02/08/2010, alterada pelas Portarias nº 1485, de 02/08/2010; nº 1571, de 06/09/2010; nº 1610, de 28/09/2010; nº 1629, de 01/10/2010; nº 1658, de 22/10/2010 e nº 1671, de 01/11/2010,

a contar de 09 de novembro do corrente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Parágrafo Único do art.3º, do Decreto nº 2128, de 28 de outubro de 2010.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 10 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.

LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR

Prefeito de Timbó/SC

Portaria No SEMFA-C0917, de 09 de novembro de 2010

PORTARIA No SEMFA-C0917, de 09 de novembro de 2010

Concede Licença-Prêmio, convertendo 50% em Pecúnia, à Servidora Marly Cattoni Uber.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 116, de 19 de Julho de 2.000, e com fundamento nos artigos 97 e 101 da Lei Complementar nº 01, de 22 de outubro de 1993, RESOLVE: CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, CONVERTENDO 50% EM PECÚNIA

- à servidora MARLY CATTONI UBER, ocupante do cargo de Educadora Infantil, lotada na Secretaria de Educação, referente ao período aquisitivo 2005/2010, com afastamento para gozo dos 15 dias restantes a contar de 08/11/2010 à 22/11/2010, conforme Processo RH10-0181

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 09 de novembro de 2010; 140º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.

MARIA ANGÉLICA FAGGIANI

Secretário da Fazenda e Administração

Portaria No SEMFA-C0918, de 10 de novembro de 2010

PORTARIA No SEMFA-C0918, de 10 de novembro de 2010.

Concede Promoção por Qualificação para servidores da Secretaria Municipal de Educação.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 1478, de 02 de Janeiro de 2.009, e com fundamento nos arts.17 a 19 da Lei Complementar no 138, de 02/07/98, alterada pela Lei Complementar nº 162, de 17 de dezembro de 1999, RESOLVE, CONCEDER PROMOÇÃO POR QUALIFICAÇÃO

- aos Servidores ocupantes de cargos efetivos de Professor(a), lotados na Secretaria Municipal de Educação, conforme demonstrativo abaixo:

Nome	Referência Salarial Anterior	Referência Salarial	Promoção a Contar de	Processo Nº
Cleusa Zoe Tomaselli Dias	D-14	D-15	25/10/2010	RH02-629
Sergi Frederico Mengarda	D-10	D-11	22/10/2010	RH02-683
Sônia Simone Sdrigotti Conti	D-14	D-15	27/10/2010	RH00-079

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 10 de novembro de 2010; 141o ano de Fundação; 76o ano de Emancipação Política.

MARIA ANGELICA FAGGIANI
Secretário Municipal da Fazenda e Administração

Portaria No SEMFA-C0919, de 11 de novembro de 2010

PORTARIA No SEMFA-C0919, de 11 de novembro de 2010.
Concede Promoção por Qualificação para servidoras ocupantes do cargo de Educadoras Infantis.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 1478, de 02 de Janeiro de 2.009, e com fundamento nos artigos 17 a 19 da Lei Complementar nº 138, de 02/07/98, alterada pelas Leis Complementares nº 162, de 17 de dezembro de 1999, e nº 266, de 28 de abril de 2004, resolve:

CONCEDER PROMOÇÃO POR QUALIFICAÇÃO

- às Servidoras ocupantes de cargos efetivos de Educadoras Infantis, lotadas na Secretaria Municipal de Educação – Ensino Infantil, conforme demonstrativo abaixo:

Nome	Referência Salarial anterior	Referência Salarial promoção	A contar de	Processo Nº
Ângela Cani Berri	D-26	D-27	05/10/2010	RH07-0329
Armelinda Simeoni Agostini	C-19	C-20	29/10/2010	RH09-0113
Maria Zulair Ramos Moser	D-26	D-27	29/10/2010	RH07-0032

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 11 de novembro de 2010; 141o ano de Fundação; 76o ano de Emancipação Política.

MARIA ANGELICA FAGGIANI
Secretário Municipal da Fazenda e Administração

Portaria No SEMFA-C0920, de 11 de novembro de 2010

PORTARIA No SEMFA-C0920, de 11 de novembro de 2010.
Concede Promoção por Qualificação ao servidor da Secretaria Municipal da Fazenda e Administração.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 1478, de 02 de Janeiro de 2.009, e com fundamento nos artigos 20 à 25 da Lei Complementar nº 137, de 02 de Julho de 1.998, resolve:

CONCEDER PROMOÇÃO POR QUALIFICAÇÃO

- Ao Servidor ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Posturas, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda e Administração, conforme demonstrativo abaixo:

Nome	Referência Salarial anterior	Referência Salarial promoção	A contar de	Processo Nº
Jean Messias Rodrigues Vargas	58	63	22/10/2010	Rh08-0016

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 11 de novembro de 2010; 141o ano de Fundação; 76o ano de Emancipação Política.

MARIA ANGELICA FAGGIANI
Secretário Municipal da Fazenda e Administração

Portaria No SEMFA-C0921, de 11 de novembro de 2010

PORTARIA No SEMFA-C0921, de 11 de novembro de 2010.
Concede Promoção por Nova Titulação ou Qualificação, para servidora da Secretaria Municipal de Educação.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 1478, de 02 de Janeiro de 2.009, e com fundamento nos artigos 20 à 25 da Lei Complementar nº 137, de 02 de Julho de 1.998, resolve:

CONCEDER PROMOÇÃO POR NOVA TITULAÇÃO OU QUALIFICAÇÃO - à Servidora ocupante de cargo efetivo de Secretária de Escola, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme demonstrativo abaixo:

Nome	Referência Salarial anterior	Referência Salarial promoção	A contar de	Processo Nº
Ana Carolina Jurk Tomelin	48	49	05/10/2010	RH00-083

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 11 de novembro de 2010; 141o ano de Fundação; 76o ano de Emancipação Política.

MARIA ANGELICA FAGGIANI
Secretário Municipal da Fazenda e Administração

Portaria No SEMFA-C0922, de 11 de novembro de 2010

PORTARIA No SEMFA-C0922, de 11 de novembro de 2010.
Concede Promoção por Nova Titulação ou Qualificação, para servidora da Secretaria Municipal da Fazenda e Administração.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 1478, de 02 de Janeiro de 2.009, e com fundamento nos artigos 20 à 25 da Lei Complementar nº 137, de 02 de Julho de 1.998, resolve:

CONCEDER PROMOÇÃO POR NOVA TITULAÇÃO OU QUALIFICAÇÃO - à Servidora ocupante de cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, lotada na Secretaria Municipal da Fazenda e Administração, conforme demonstrativo abaixo:

Nome	Referência Salarial anterior	Referência Salarial promoção	A contar de	Processo Nº
Raquel Cristina Cunha Buck	32	33	01/10/2010	RH08-0367

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 11 de novembro de 2010; 141o ano de Fundação; 76o ano de Emancipação Política.

MARIA ANGELICA FAGGIANI
Secretário Municipal da Fazenda e Administração

Portaria Nº 1684, de 08 de Novembro de 2010

PORTARIA Nº 1684, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
Concede exoneração ao Servidor Público Municipal Gilmar Korc, ocupante de cargo em Comissão na Administração Direta, a contar de 19 de novembro de 2010.

O Prefeito de Timbó, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, incisos I e X, combinado com o art. 70, inciso II, alínea "a", da Lei Orgânica do Município, promulgada em 05 de Abril de 1990, e com fundamento no art.50, Inciso II, da Lei Complementar nº 01, de 22/10/93, alterada pela Lei Complementar nº 139, de 02/07/98, resolve:

CONCEDER EXONERAÇÃO

Ao Servidor Público Municipal abaixo relacionado, a contar de 19 de novembro de 2010:

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE		
NOME	CARGO EM COMISSÃO / SÍMBOLO	PORT.DE NOMEAÇÃO
Gilmar Korc	Assessor da Divisão de Urbanismo / CC-4	1429, de 01/07/2010

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 08 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.
LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó/SC

Portaria Nº 1688, de 09 de Novembro de 2010

PORTARIA Nº 1688, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010

Altera Portaria referente a data do término do período de contratação da Servidora Greice Motzeieski, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

O PREFEITO DE TIMBÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 70, inciso II, alínea "a", da Lei Orgânica do Município, Lei nº 2.045, de 22 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 2.439, de 02 de dezembro de 2009, e Decreto nº 1.959, de 1º de junho de 2010, resolve:

RESOLVE:

Art.1º ALTERAR a Portaria referente a data do término do período de contratação da Servidora abaixo relacionada:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
NOME	PORTARIA CONTRAT/ALTERAÇÃO	DATA TÉRMINO
Greice Motzeieski	1648/2010	09/12/2010

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Parágrafo Único do art.3º, do Decreto nº 2128, de 28 de outubro de 2010.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 09 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.
LAERCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó/SC

Portaria Nº SEMFA-C0924, de 19 de novembro de 2010

PORTARIA Nº SEMFA-C0924, de 19 de novembro de 2010

Concede prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde ao servidor Eloi Pretti Junior.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 116, de 19 de Julho de 2.000, e com fundamento nos artigos 170 e 172 da Lei Complementar nº 01, de 22 de outubro de 1.993, regulamentados pelos artigos 35 e 38 da Lei Complementar nº 136, de 02 de julho de 1.998, RESOLVE:
CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

- ao servidor Eloi Pretti Junior, ocupante do cargo de Bioquímico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, por

cinquenta e nove (59) dias, a contar de 04/11/10 a 01/01/2011, conforme Processo RH08-0381.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 19 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.

MARIA ANGÉLICA FAGGIANI

Secretária Municipal da Fazenda e Administração

Portaria Nº SEMFA-C0925, de 19 de novembro de 2010

PORTARIA Nº SEMFA-C0925, de 19 de novembro de 2010

Concede prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde à servidora Dicléia Teresinha Koehler da Veiga.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2.000, e Decreto nº 116, de 19 de Julho de 2.000, e com fundamento nos artigos 170 e 172 da Lei Complementar nº 01, de 22 de outubro de 1.993, regulamentados pelos artigos 35 e 38 da Lei Complementar nº 136, de 02 de julho de 1.998, RESOLVE:

CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

- à servidora Dicléia Teresinha Koehler da Veiga, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, por quarenta (40) dias, a contar de 05/11/10 a 15/12/2010, conforme Processo RH02-983.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 19 de novembro de 2010; 141º ano de Fundação; 76º ano de Emancipação Política.

MARIA ANGÉLICA FAGGIANI

Secretária Municipal da Fazenda e Administração

Aviso de Revogação da Licitação 119/2010

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE TIMBÓ

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 000119/2010

TERMO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE TIMBÓ, leva ao conhecimento dos interessados que o Edital de Preços nº. 000119/2010, do tipo menor preço, que trata conserto de carregadeira, foi REVOGADO ao bem do interesse público, considerando que a única participante apresentou valor superior ao limite estabelecido pelo edital.

Data: 03/12/2010.

LAÉRCIO D. SCHUSTER JUNIOR

Prefeito de Timbó

Extrato da ata de julgamento hab 07-2010

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE TIMBÓ

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 00007/2010FCT

O MUNICÍPIO DE TIMBÓ, leva ao conhecimento dos interessados o julgamento da habilitação do Edital de Tomada de Preços nº. 0007/2010, do tipo menor preço, que trata da contratação de serviços para construção do Teatro Municipal. Com base na análise dos documentos e pareceres a Comissão decide habilitar as empresas SIFRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA E MULTI CONSTRUÇÕES LTDA. Ficam intimadas as empresas a apresentarem recursos a contar da publicação deste extrato. Data: 03/12/2010.

LAÉRCIO D. SCHUSTER JUNIOR

Prefeito de Timbó

Extrato contrato 2010_255

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2010/ 255
CONTRATANTE: Município de Timbó/FIA.
CONTRATADO: Instituto de Educação Permanente S/S Ltda - IEP.
OBJETO: Curso/encontro didático/ informativo de avaliação para fase eleição dos membros do Conselho Tutelar.
VALOR: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
PRAZO: 09/11/2010 até 04/12/2010.

Timbó, 02 de dezembro de 2010.
MARIA ANGÉLICA FAGGIANI
Secretária da Fazenda e Administração

Extrato contrato 2010_256

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2010/ 256
CONTRATANTE: Fundação Cultural de Timbó.
CONTRATADO: Demônios da Garoa Prod. Artísticas e Representações Ltda.
OBJETO: apresentação artística/show musical da "BANDA DEMONIOS DA GAROA", que deverá acontecer na data de 19/12/10, com início programado para às 20:00h (vinte horas), junto a Avenida Getúlio Vargas, defronte à Paróquia Evangélica de Confissão Luterana no Brasil, como atração integrante da programação natalina do Município de Timbó.
VALOR TOTAL: R\$ 23.345,00 (vinte três mil, trezentos e quarenta e cinco reais).
Timbó, 02 de dezembro de 2010.
JORGE REVELINO FERREIRA
Diretor Presidente da Fundação Cultural de Timbó

Extrato contrato 2010_258

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2010/ 258
CONTRATANTE: Município de Timbó.
CONTRATADO: M.O. Promoções e Sonorização Ltda
OBJETO: prestação de serviços (inclusive a instalação) e fornecimento de todos os equipamentos/materiais/estruturas de sonorização e iluminação cênica para o evento de natal no período de 27/11 a 19/12/2010.
VALOR TOTAL: R\$ 23.978,00 (vinte e três mil novecentos e setenta e oito reais).
Timbó, 02 de dezembro de 2010.
MARIO VIEIRA
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Extrato contrato 2010_259

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2010/ 259
LOCATÁRIO: Município de Timbó.
LOCADOR: M.O. Promoções e Sonorização Ltda.
OBJETO: locação com montagem e desmontagem de tenda para o

evento de natal no período de 27/11 a 19/12/2010.
VALOR TOTAL: R\$ 4.990,00 (quatro mil novecentos e noventa reais).

Timbó, 02 de dezembro de 2010.
MARIO VIEIRA
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Extrato contrato 2010_260

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2010/ 260
LOCATÁRIO: Município de Timbó.
LOCADOR: Maria Inês Pereira ME
OBJETO: locação com montagem e desmontagem de tenda para o evento de natal no período de 27/11 a 19/12/2010.
VALOR TOTAL: R\$ 5.448,00 (cinco mil quatrocentos e quarenta e oito reais)

Timbó, 02 de dezembro de 2010.
MARIO VIEIRA
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Extrato contrato 2010_261

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2010/ 261
CONCEDENTE: Município de Timbó.
CONCESSIONÁRIA: Renato Schumann EPP.
OBJETO: concessão para exploração do serviço de remoção (GUINCHO) e do serviço de estadia/guarda/depósito (PÁTIO) de veículos apreendidos, retidos ou removidos em decorrência de fiscalização de Trânsito efetuada na Cidade de Timbó.
VALOR OFERTADO: R\$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) que serão adimplidos pela concessionária e a quantia inerente ao percentual de concessão no importe de 3%(três por cento) sobre o valor da taxa pelos serviços prestados, a ser descontado pelo CONCEDENTE no momento do repasse dos valores a CONCESSIONÁRIA.
PRAZO: 23/11/2010 até 23/11/2015.

Timbó, 02 de dezembro de 2010.
LAÉRCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR
Prefeito de Timbó

Extrato contrato Associação

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Associação dos Servidores Públicos Municipais de Timbó - ASPMT
CONTRATADO: Tyson do Brasil Alimentos Ltda.
OBJETO: fornecimento de 1.600 aves temperadas e congeladas com peso entre 3kg a 3,5kg (brinde natalino aos funcionários)
VALOR: R\$ 22.320,00 (vinte e dois mil trezentos e vinte reais),
PRAZO: 16/11/2010 até 14/12/2010.

Timbó, 02 de dezembro de 2010.
JOSÉ ROGACIANO DOS SANTOS
Presidente ASPMT

Extrato Primeiro T.A. 2010_114

MUNICÍPIO DE TIMBÓ

SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2010/114

CONTRATANTE: Município de Timbó.

CONTRATADO: Multi Construções Ltda

OBJETO: Aditamento para implementação de novos procedimentos (adequação das atividades, serviços e fornecimentos de materiais) necessários para obra de construção do NEI Luar Encantado.

VALOR: R\$ 76.443,60 (setenta e três mil, quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos).

PRAZO: prorrogado por mais 60 (sessenta) dias.

Timbó, 02 de dezembro de 2010.

LAÉRCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR

Prefeito de Timbó

Extrato Primeiro T.A. 2010_178

MUNICÍPIO DE TIMBÓ

SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2010/178

CONTRATANTE: Município de Timbó.

CONTRATADO: Anita Purin ME

OBJETO: o fornecimento das carneiras e tampas de concreto destinadas ao Cemitério Jardim da Paz e Cemitério Central fica acrescido na proporção de 25% em cada item.

VALOR TOTAL: R\$ 5.775,00 (cinco mil setecentos e setenta e cinco reais).

Timbó, 02 de dezembro de 2010.

LAÉRCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR

Prefeito de Timbó

Extrato Primeiro T.A. 2010_215

MUNICÍPIO DE TIMBÓ

SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2010/215

CONTRATANTE: Município de Timbó.

CONTRATADO: Sifra Construtora e Incorporadora Ltda.

OBJETO: Aditamento de prazo para construção da guarita na Prefeitura.

PRAZO: prorrogado por mais 15 dias.

Timbó, 02 de dezembro de 2010.

LAÉRCIO DEMERVAL SCHUSTER JUNIOR

Prefeito de Timbó

Videira**PREFEITURA MUNICIPAL****Decreto Nº 9.580/10**

DECRETO Nº 9.580/10, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.

Concede Aposentadoria por Invalidez, em caráter proporcional, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal e do art. 27, inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 023/2002, a servidora MARLENE CARMEM CAREGNATO MEZZAROBA, declara a vacância do cargo público, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE VIDEIRA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e, à vista do que consta do Processo Administrativo INPREVID nº 023/2010,

DECRETA

Art. 1º Fica aposentada por invalidez, em caráter proporcional, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal e do art. 27, inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 023/2002, a servidora MARLENE CARMEM CAREGNATO MEZZAROBA, inscrita no CPF 892.107.359-00, RG 10/R 2.118.640 e no PIS/PASEP nº 170.379.538-12, detentora da matrícula funcional nº 2144, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I (Merendeira), do Quadro de Pessoal da Administração Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Fica autorizado o pagamento dos proventos de aposentadoria em caráter proporcional, que corresponderá a 66,75% (sessenta e seis vírgula setenta e cinco por cento) de sua remuneração-de-contribuição, observada a metodologia de cálculo prevista na Lei Federal nº 10.887/04, perfazendo a importância de R\$ 522,15 (quinhentos e vinte e dois reais e quinze centavos), que serão mensalmente pagos pelo INPREVID.

Art. 3º Fica declarada a vacância do cargo acima especificado, na forma prevista no inciso III do art. 32 da Lei Complementar Municipal nº 007/97 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos da Lei nº 2.070/08 e do Decreto nº 9.098/09, revogadas as disposições em contrário.

Videira, 30 de novembro de 2010.

WILMAR CARELLI

Prefeito Municipal

Publicado o presente Decreto nesta Secretaria de Administração aos 30 dias do mês de novembro de 2010.

VALMOR LUIZ DALL'AGNOL

Secretário de Administração

Portaria Nº 1423/10

PORTARIA Nº 1.423/10

Autoriza a averbação de Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS sob o nº 20022080.1.00017/07-0, nos assentos funcionais do servidor MANOEL DE OLIVEIRA detentor da matrícula funcional nº 5398 e do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal DE VIDEIRA, no uso de suas atribuições legais

e, à vista do que consta do Processo Administrativo nº 5575/10,

RESOLVE

Art.1º Autorizar a averbação nos assentamentos funcionais do servidor, MANOEL DE OLIVEIRA, detentor da matrícula nº 5398 e do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I, a Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS sob o nº 20022080.1.00017-07-0, para fins de concessão de aposentadoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos da Lei nº 2.070/08 e do Decreto nº 9.098/09.

Videira, 1º de dezembro de 2.010.

WILMAR CARELLI

Prefeito Municipal

Publicada a presente Portaria nesta Secretaria de Administração aos 1º dias do mês de dezembro de 2010.

VALMOR LUIZ DALL'AGNOL

Secretário de Administração

Portaria Nº 1424/10

PORTARIA nº 1424/10

Autoriza o Uso da Praça do Atleta e Interditada a Avenida Manoel Roque

O Prefeito Municipal DE VIDEIRA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 125, parágrafo 4º, da Lei Orgânica do Município e, à vista no Processo Administrativo nº 5619/2010,

RESOLVE

Autorizar o Uso da Praça do Atleta e a Interdição da pista da direita da Avenida Manoel Roque, pelo Conselho de Pastores Evangélicos de Videira, na data de 12 de dezembro de 2010, a partir das 8:00 h às 11:30 h, para a realização de uma Concentração Religiosa.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos da Lei nº 2.070/08 e do Decreto nº 9.098/09.

Videira, 1º de dezembro de 2.010.

WILMAR CARELLI

Prefeito Municipal

Publicada a presente Portaria nesta Secretaria de Administração aos 1º dias do mês de dezembro de 2.010.

VALMOR LUIZ DALL'AGNOL

Secretário de Administração

Dispensa de Licitação N. 23/2010 - PMV

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE VIDEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2010 - PMV

O Município de Videira comunica a homologação dos seguintes atos:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2010 - PMV

HOMOLOGAÇÃO: 02/12/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE PISTA DE POUSO E DECOLAGEM E SISTEMA DE APROXIMAÇÃO EM RAMPA PARA APROXIMAÇÃO DE PISTA, FAROL ROTATIVO E BIRUTA ILUMINADA PARA O AEROPORTO MUNICIPAL ANGELO PONZONI. CONTRATADA: ENGELÉTRICA SUL ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA.

VALOR: R\$ 14.930,00 (quatorze mil novecentos e trinta reais)

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso I da Lei de Licitações.

Videira - SC, 02 de Dezembro de 2010.

WILMAR CARELLI

Prefeito Municipal

Dispensa de Licitação N. 60/2010 - FMS

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE VIDEIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/10-FMS

O Município de Videira, através do Fundo Municipal de Saúde, comunica a homologação dos seguintes atos:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/10-FMS

HOMOLOGAÇÃO: 02/12/2010

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E OUTROS MATERIAIS RELACIONADOS AO TRATAMENTO DE SAÚDE, OS QUAIS SERÃO DISTRIBUÍDOS PARA OS PACIENTES CARENTES.

FORNECEDOR DIRETO: FARMÁCIA GEREMIAS LTDA.

Valor R\$: 3.152,10 (três mil cento e cinquenta e dois reais e dez centavos)

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV da Lei de Licitações.

Videira - SC, 02 de Dezembro de 2010.

WILMAR CARELLI

Prefeito Municipal

Dispensa de Licitação N. 61/2010 - FMS

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE VIDEIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/10-FMS

O Município de Videira, através do Fundo Municipal de Saúde, comunica a homologação dos seguintes atos:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/10-FMS

HOMOLOGAÇÃO: 02/12/2010

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E OUTROS MATERIAIS RELACIONADOS AO TRATAMENTO DE SAÚDE, OS QUAIS SERÃO DISTRIBUÍDOS PARA OS PACIENTES CARENTES.

FORNECEDOR DIRETO: CENTRALFARMA - COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS.

Valor R\$: 2.577,20 (dois mil quinhentos e setenta e sete reais e vinte centavos)

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV da Lei de Licitações.

Videira - SC, 02 de Dezembro de 2010.

WILMAR CARELLI

Prefeito Municipal

INPREVID

Contrato 003-2010 Fasm

FUNDO DE ASSISTENCIA MÉDICA DOS SERVIDORES PÚBLICOS O MUNICÍPI DE VIDEIRA - FASM

Carta-Convite nº 01/2010

Contrato nº 003/2010

Objeto: Contratação de Consultoria

Contratante: FASM

Contratado: Krause Consultores Associados S/S Ltda.

Período: 09/11/2010 a 31/12/2010

Valor mensal: R\$ 2.500,00

Valor global; R\$ 4333,26

Videira, 09 de novembro de 2010.

VILSO VANZ

Presidente do FASM

Consórcios Públicos

CIS/AMARP

Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2010

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2010 PARA CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA/INTERNAÇÃO A PESSOAS COM DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE-CIS-AMARP.

1- PREÂMBULO

1.1- O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região do Alto Vale do Rio do Peixe - CIS-AMARP, sob a forma de sociedade jurídica de direito público, CNPJ 11.023.771/0001-10, sito na Rua Manoel Roque, 99, Bairro Alvorada, cidade e comarca de Videira, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. CLAUDIO SPRICIGO, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, no uso de suas atribuições, consoante com as disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações, Lei nº 8080/90, Portaria nº 1286/93 do Ministério da Saúde e demais legislações aplicáveis, TORNA PÚBLICO, que estará realizando, junto ao CIS-AMARP, inscrições para CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA/INTERNAÇÃO A PESSOAS COM DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS. Os interessados em executar as atividades de internação na forma e condições descritas, deverão apresentar a documentação prevista no item 7.1. deste Edital.

2- OBJETO

2.1- O presente Edital tem por objeto CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA/INTERNAÇÃO A PESSOAS COM DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS, de instituições interessadas e capacitadas a oferecer assistência na área da saúde, aos portadores de dependência de substâncias psicoativas, encaminhados pelas Secretarias Municipais de Saúde dos Municípios Consorciados. Para tanto os interessados, a partir da publicação deste Edital em Diário Oficial dos Municípios, poderão participar da presente Chamada Pública.

3- CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NO CREDENCIAMENTO

3.1 Ser instituição preferencialmente pública ou privada, sem fins lucrativos (filantrópicas, ONGs).

3.2 Estar localizado preferencialmente no Estado de Santa Catarina.

3.3 Apresentar Projeto Terapêutico.

3.4 Atender a demanda de usuários que necessitam de tratamento especializado para desintoxicação de substância psicoativa.

3.5 Atender preferencialmente a demanda de pacientes de ambos os sexos, nas faixas etárias compreendidas entre 12 a 18 anos ou maior de 18 anos.

3.6 Ter equipe multiprofissional, incluindo necessariamente médico.

4-FORMA DE INSCRIÇÃO NO CREDENCIAMENTO/PRAZO

4.1- Os interessados poderão inscrever-se a partir da publicação do Edital.

4.2- Serão considerados credenciados os interessados que

apresentarem os Documentos enumerados no item 6.1 deste instrumento.

4.3- Os modelos de formulários para cadastramento estão disponíveis:

4.3.1- Pela internet- www.amarp.org.br

4.3.2- Na sede do CIS-AMARP, sito à Rua Manoel Roque, 99, Bairro Alvorada, no município de Videira, SC, das 8:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segunda à sexta-feira.

5-FORMA DE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

5.1-Encaminhar, os documentos relacionados no item 6.1 à Comissão Permanente de Licitação, de segunda a sexta-feira, das 8:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horas, no endereço na sede do CIS-AMARP, sito à Rua Manoel Roque, 99, Bairro Alvorada, no município de Videira, SC, em envelope fechado com as seguintes indicações:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE-CIS-AMARP

CNPJ 11.023.771/0001-10

Rua: Manoel Roque, 99- Bairro Alvorada.

CEP 89.560-000-VIDEIRA/SC

CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA/INTERNAÇÃO A PESSOAS COM DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS
CHAMADA PÚBLICA Nº. 03/2010

INTERESSADO:

ENDEREÇO:

TELEFONE PARA CONTATO:

6-DOCUMENTO PARA HABILITAÇÃO

1-Requerimento, conforme Anexo I;

2-Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

3-Contrato ou Estatuto Social, devidamente registrado e alterações posteriores, se houver;

4-Cópia do Alvará Sanitário;

5- Registro Geral (R.G) e Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.) do responsável legal pela Instituição.

5-Certidões Negativas de Débito: INSS e FGTS (internet);

6-Prova de Regularidade Fiscal para com a Receita Estadual;

7-Prova de Regularidade Fiscal para com a Receita Municipal da cidade sede da pessoa jurídica;

8-Cópia do Comprovante de Inscrição no Conselho Profissional correspondente (CRM), do (s) profissional (is) que executará (ão) os serviços e Carteira de Identidade Profissional. Caso não conste na Carteira de Identidade Profissional, anexar também cópia do RG-Carteira de Identidade e do CPF;

9-Informe da Prestação de Serviços. (ANEXO II).

11-Número do CNES (Cadastro Nacional Estabelecimento de Saúde);

12-Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEAS ou a Certidão de Validade emitida pelo CNAS se houver;

13- Declaração (ANEXO III) firmada pelo responsável legal.

14 - Apresentar Projeto Terapêutico.

6.1-Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em via original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da Administração Pública, ou publicação em órgão da imprensa oficial.

7- PROCEDIMENTO DO CADASTRO

7.1-Ao requerer a inscrição para cadastro, o interessado fornecerá os elementos necessários à satisfação das exigências contidas no item 6.1 acima.

7.2 Não será aceito cadastro com documentação incompleta. O cadastramento será feito pela ordem de chegada dos envelopes contendo os documentos de habilitação.

7.3-Aos inscritos será fornecido certificado, renovável, que poderá a qualquer tempo ser alterado, suspenso ou cancelado no caso de credenciado que deixar de satisfazer as exigências estabelecidas para credenciamento.

7.4-A Comissão Permanente de Licitações terá o prazo de 02 (dois) dias úteis para responder a questionamentos.

7.5-Se a solução dada ao questionamento motivar alterações no presente Edital de Chamada Pública será imediatamente informado.

8- CREDENCIAMENTO

9.1-O Termo de Credenciamento, com a assinatura do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO vigorará pelo período de 2 (dois) anos a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado em comum acordo entre as partes.

9- DO VALOR

9.1 -A remuneração será de R\$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais) por paciente/mês encaminhado/internado.

10- CRITÉRIO DE REAJUSTE

11.1-O valor indicado no item 9.1 somente sofrerá reajuste após análise e por deliberação do Colegiado de Gestão Regional de Secretários Municipais de Saúde e Câmara Técnica do CIS-AMARP e aprovação em Assembléia.

12- CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Os pagamentos dos serviços se condicionam ao recebimento pelo Consórcio da fatura CIS-AMARP correspondente ao serviço prestado, e será feito mediante depósito em conta corrente do credor no Banco do Brasil S/A, ou outra forma, desde que se assuma o ônus que porventura existir. Qualquer atraso nesse repasse será entendido como caso fortuito, alheio à vontade do Consórcio e não o sujeitará a atualização monetária, incidência de juros ou quebra de contrato.

12.1-O Consórcio efetuará o pagamento de acordo com o número de atendimentos realizados, mediante apresentação de autorizações prévias emitidas pelos municípios consorciados.

O pagamento estará condicionado à apresentação da Certidão de Regularidade dos Encargos Previdenciários, conforme disposto no § 2º do artigo 71 da Lei 8.666/93, além da nota fiscal acompanhada da relação dos pacientes atendidos.

13- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1-Os pagamentos decorrentes da execução dos serviços correrão por conta dos recursos das seguintes dotações orçamentárias: 33.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14- SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO DOS SERVIÇOS

14.1-Pela inexecução total ou parcial na prestação dos serviços, o Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Rio do Peixe-CIS-AMARP, poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos credenciados as sanções previstas no art. 87 da Lei 8.666/93. Em caso de aplicação de multa, esta será de 2% (dois por cento) sobre o total dos serviços contratados.

15- RECURSOS

15.1-É assegurado o direito de Recurso, nos termos do art. 109

da Lei nº 8.666/93.

16- DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1-À Comissão Permanente de Licitações, além do recebimento e exame da documentação, caberá o julgamento e obediência às disposições aqui estabelecidas, bem como esclarecimentos relativos ao presente Edital e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento de seu objeto. Os esclarecimentos serão prestados de segunda a sexta-feira, em horário de expediente. Telefone para contato (49) 3566-0255.

16.2-Nenhuma indenização será devida aos participantes pela elaboração e/ou apresentação de documentação relativa ao presente EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 03/2010.

16.3-Qualquer recurso ou contestação somente poderá ser manifestado por intermédio do representante legal do Credenciado interessado ou por Procurador legalmente habilitado.

16.4-O proponente credenciado terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinatura do Termo de Credenciamento.

16.5-Fica eleito o foro da cidade de Videira/SC, para dirimir as questões que não puderem ser, amigavelmente, resolvidas pelas partes.

17- ANEXOS

17.1-Integram o presente instrumento os seguintes anexos:

I -Modelo de Requerimento para credenciamento;

II-Informe da prestação de serviços;

III-Declaração.

Videira (SC), 01de dezembro de 2010.

CLAUDIO SPRICIGO

PRESIDENTE/CIS-AMARP

ANEXO I-

Ao Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Rio do Peixe/CIS-AMARP

_____, abaixo assinado, requer sua inscrição no CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA/INTERNAÇÃO A PESSOAS COM DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS. CHAMADA PÚBLICA Nº. 03/2010, divulgado pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Rio do Peixe-CIS-AMARP, objetivando a prestação de serviços de Assistência/Internação a Pessoas Com Dependência de Substâncias Psicoativas.

Nome:

Endereço:

CNPJ/CPF:

CEP: Cidade:

Profissional

Estado:

Responsável:

Nome:

CRM

RG

CPF

Especialidade:

Cidade, de de 2010.

(nome e assinatura)

Obs. Firma Reconhecida.

ANEXO II

Informe de Prestação de Serviço

CHAMADA PÚBLICA 03/2010.

A finalidade do presente é informar ao CIS-AMARP que a partir da assinatura do Contrato de Prestação de Serviço, estarei (emos) iniciando a prestação de serviços credenciados por meio da Chamada Pública 03/2010 a pacientes dos municípios consorciados.

Endereço para atendimento: _____

Telefone para contato e agenda: _____

Endereço Eletrônico: _____

Assumimos o compromisso de utilizarmos os impressos do CIS-AMARP, que a mim (nós) serão cedidos, caso necessário, exclusivamente com pacientes do CIS/AMARP.

Nome completo e assinatura do responsável

Obs. Firma Reconhecida.

ANEXO III

DECLARAÇÃO

Pelo presente instrumento, (nome da Instituição), CNPJ _____, com sede na _____ através de seu representante legal, infra-firmado, tendo em vista o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA/INTERNAÇÃO A PESSOAS COM DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS -CHAMADA PÚBLICA Nº. 03/2010, declara sob as penas da lei, que:

Tem disponibilidade para prestar atendimento conforme as regras do Sistema Único de Saúde, obedecendo às disposições éticas e técnicas dos respectivos Conselhos Regionais e seguindo as normas fixadas pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Rio do Peixe-CIS/AMARP e Municípios Consorciados.

Tem Capacidade de oferecer _____ (quantidade) leitos do total de ____leitos existentes, para pacientes com dependência química na faixa etária de ____ e para o/os sexos..(feminino e/ou masculino)

Nestes Termos,

....., (data)

Nome completo e assinatura do responsável

Obs. Firma Reconhecida.

